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بي شک یکي از الزامات تحقق شهر پایدار و یکي از مهم ترین شاخصه هاي توسعه یافتگي در زمینه مدیریت شهري، مشارکت 
پایدار تمامي اقشار و گروه هاي اجتماعي در راهبري امور شهري اعم از تمام طبقات اجتماعي، گروه هاي سني فارغ از نگاه جنسیتي است. 
اگر بخواهیم مشارکت فعالانه شهروندان را در یک رویکرد عملگرایانه به عرصه برنامه ریزي شهري وارد کنیم، باید قبل از هر چیز، این 
مشارکت در محیط اجتماعي و اقتصادي و در همه ي رفتارها و فعالیت هاي روزانه افراد و ساکنان شهري تعیین و تبیین شود. بدیهي است 
که رویکردي اینگونه، بیش تر از آن که وابسته به دغدغه هاي شخصي مدیریت شهري باشد، نیازمند ایجاد ساز و کارها و تعریف فرآیند هاي 

مشخص براي تسهیل و بسترسازي تحقق چنین مشارکتي است.
 در این میان، نقش اساسي زنان به عنوان نیمي از سهم جمعیتي جامعه از یک سو و جایگاه و شان آنها در دین مبین اسلام و 
فرهنگ غني ایران زمین از سوي دیگر، ضرورت و اهمیت بسیار دارد. زنان امروز علاوه بر نقش ارزشمند آموزشي، تربیتي و فرهنگي خود 
در نظام خانواده، همپاي مردان، خود را به تخصص، دانش، بینش و نگرش در عرصه هاي مختلف، از جمله حوزه هاي بهداشت و درمان، 
صنعت، پژوهش و . . . تجهیز نموده اند و سرمایه هاي انساني عظیمي براي تحقق توسعه پایدار شهري هستند و یقینا حضور فعالانه و موثر 
آن ها در برنامه هاي توسعه شهري مي تواند فرآیند توسعه را بیش از پیش تسریع و تسهیل نماید. منطق پیشرفت نیز چنین حکم مي کند 

که الزماً بایستي در فرآیند توسعه، از تمامي داشته ها و ظرفیت هاي جامعه به بهترین نحو بهره گیري شود. 
امرزوه در راستاي بسترسازي براي حضور فعال  و موثر زنان در جامعه، نقش مدیریت شهري بسیار پررنگ تر از قبل است. اقدامات 
مدیران شهري از طریق انجام تغییرات کالبدي، فضایي و مکاني در شهرها، زیباسازي و معنادهي رنگي و معنوي و ارتقاي کیفیت طراحي 
اشکال محیطي و فضاهاي عمومي و همچنین با ارتقاي امنیت محیطي در شهرها، مي تواند زمینه را براي افزایش بهره مندي از توان، 
ظرفیت و قابلیت هاي زنان جامعه فراهم آورد. مدیریت شهري در دوره کنوني همواره به اصل ضروت استیفاي شایسته بانوان در اداره 
شهرها باور عمیق داشته و به دنبال حذف موانع و چالش هاي حضور بانوان در مشارکت در امور مدیریت شهري است و در راستاي فراهم 
آوردن فرصت هاي واقعي و عملیاتي براي مشارکت ایشان تلاش هاي بسیاري صورت گرفته است و حضور 2855 دهیار، 11 شهردار و 

4029 نفر از زنان در شوراي اسلامي شهر و روستا نیز مؤید همین نکته است. 
 از منظر دیگر مدیریت شهري مي تواند با ایجاد ظرفیت هاي محلي از توان بانوان خانه دار براي رکن قرار دادن در شورایاري ها، 
سراهاي محله، آپارتمان ها و خانه ها و واگذاري نقش هاي اجتماعي به  آنها پس از آموز ش  و توانمندسازي آنها، وظایفي همانند پیشگیري و 
امداد و نجات اولیه، تفکیک از مبدا پسماند، فرهنگ شهروندي و ... را از طریق آنان به خانواده منتقل نموده و اطمینان داشته باشد بازخورد 
و پاسخ مناسبي از سوي شهروندان دریافت خواهد نمود. چراکه بسیاري از اقدامات و برنامه هاي مدیریت شهري بیش از هرچیز، نیازمند 
فرهنگ سازي و آموزش است و خانواده اولین، مهم ترین و موثرترین کانون براي آموزش شهروندي است و نقش موثر و کلیدي زنان در 

این کانون، نیاز به شرح ندارد. 
ماهنامه ی شهرداریها صد وسي مین شماره خود را به این مقوله پراهمیت اختصاص داده و تلاش نموده با همه ی کاستي ها و 
فشارهاي جهاني و سرزمیني ناشي از ویروس کوید19 به نقش و جایگاه و انتظارات زنان در مدیریت شهري پرداخته و اهتمام ورزیده این 
موضوع را پیش کشد تا مدیران شهري با کاربست مطالب و مفاهیم آن از نیروي شگرف بانوان جامعه در عرصه هاي شهري و فرهنگي 

و حکمروایي حداکثر استفاده را نمایند.

مهد ي جمالي نژاد 

امور  توسعه ی  و  عمران  معاون 

شهري و روستايي وزارت کشور 

و رئیس سازمان شهرد اري ها و 

د هیاري های کشور

یادداشت مدیر مسؤول
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حسین رجب صلاحی

معاون امور شهرداری های 

سازمان شهرداری ها و 

دهیاری های کشور

 زنان پیش از ظهور اسلام در بیشتر تمدن ها و جوامع بشري محدودیت هاي فراواني داشته و از جایگاه مناسب 
اجتماعی برخوردار نبوده اند؛ با ظهور اسلام و نگرش توحیدي آن به بنیان خانواده، تحول شگرفي در جوامع بشري ایجاد 
شد. زنان بعنوان مکمل مردان، عقاید و افکارشان محترم شمرده شد و نسبت به قبل از حقوق اجتماعی بیشتري برخوردار 
شدند. در کشور ما نیز این دیدگاه الهي در رعایت منزلت زنان از اهمیت ویژه اي برخوردار است و همواره در سیاستگذاري ها 

و برنامه ریزي هاي کلان و خرد کشور مورد تاکید قرار گرفته است.
در راستاي عمل به بیانات مقام معظم رهبري )دام ظله( که معتقدند : »از نظر اسلام، میدان فعّالیت و تلاش علمی   
و اقتصادی و سیاسی برای زنان، کاملًا باز است. اگر کسی با استناد به بینش اسلامی بخواهد زن را از کار علمی محروم 
کند، از تلاش اقتصادی باز دارد، یا از تلاش سیاسی و اجتماعی بی نصیب سازد، به خلاف حکم خدا عمل کرده است« فراهم 
 نمودن زمینه حضور بانوان در عرصه هاي مختلف علمي، اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي و . . . بر دوش همه آحاد جامعه از 

جمله دست اندرکاران مجموعه مدیریت شهري است. 
همانگونه که حضور موثر زنان در خانواده موجب آشنایي آنان با نیازها و شرایط یک خانه به عنوان مأمن افراد و   
جایگاه تربیت نسل فرهیخته گشته، در عرصه ی عمومی شهرها نیز- بعنوان خانه بزرگ تر خود- به دلیل روح پاک و نکته 
بین بودن خویش، بیشترین توجه در سطح جزئیات را داشته و از نیازهای گروههای مختلف اجتماع به واسطه این ویژگی 
فطری، آگاهند. لذا ضرورت نیاز به حضور فعالانه و تأثیرگذار زنان در عرصه های برنامه ریزي و مدیریت شهری بیش از پیش 
احساس مي شود. موثرترین عوامل در میزان رضایتمندي زنان از فضاهاي عمومي شهري عبارتند از : امنیت محیطي، ایمني، 
پاکیزگي، حس تعلق و وابستگي و زیبایي. شهرداري بعنوان نهاد عمومي و متولي فضاهاي عمومي شهري با ارتقاء و بهبود 
هریک از این شاخص ها  نقش مهمي در مشارکت و فعالیت زنان در عرصه اجتماعي داشته و به تأمین سرزندگي و نشاط 

در شهرها که یکي از دغدغه هاي مهم مدیریت شهري در عصر حاضر مي باشد، افزوده و حیات شهري را تداوم بخشند. 

سخن سردبیر



سال بیست و دوم/ شماره 130     4

پيشد رآمد :
زنان و مردان متناسب با نقش و مسئولیت شان از فضاهای شهری به شیوه های گوناگون استفاده می کنند. در این میان، زنان   
همواره به طور مستقیم هم با خانواده و هم با جامعه در ارتباط بوده اند و می بایست در کانون فرآیند برنامه ریزی و ایجاد فضاهای شهری قرار 
گیرند. موضوع شهر و زنان اشاره به شهری مطلوب و مناسب دارد که در ابعاد وسیع و همه جانبه، مسائل و نیازهای زنان را شناسایی و در 
راستای حل مشکلات و کاستی های موجود برنامه ریزی داشته باشد. ماهنامه ي شهرداریها در این شماره، گام در این عرصه نهاده و با حضور 
صاحب نظران و اساتید این حوزه، میزگردي با عنوان »شهر و زنان« برگزار کرده است و در آن به طرح مباحث متعددي از جمله جایگاه زنان 
در شهر و نقش مدیریت شهري در فراهم کردن بستري مناسب به منظور ارتقاي جایگاه زنان و افزایش امنیت براي حضور موثر زنان در 

برنامه هاي توسعه شهر پرداخته شده است. قبل از هرچیز مدعوین این نشست به صورت مختصر معرفي مي شوند.
منا عرفانيان سليم: دانش آموخته رشته معماری و دکتراي گرایش طراحي شهری در حوزه ی زنان 

سهيلا مير شمس شهشهانی: دکتراي انسان شناسي و بازنشسته دانشگاه شهید بهشتی 
شادی عزيزی: معمار و شهرساز، عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی 

ليلا ارشد: مددکار اجتماعی فعال در حوزه ی زنان بخصوص زنان آسیب دیده و کودکانشان 
مهدی شادکار: دانشجوی دکتری معماری دانشگاه تهران 

سيمين حناچي: دکتراي مهندسي شهرسازي و استاد موسسه آموزش عالی معماری و هنر پارس 

واکاوی نقش زنان در شهر

 عمار داوودی

ی
صل

ش ا
زار

گ
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 : بي شک فعالیت اجتماعي زنان و حضور موثر آنها در 
این فعالیت ها نیازمند الزاماتي از جمله فضاهاي شهري مناسب 
موزه،  کتابخانه،  خیابان،  همچون  شهری،  فضاهای  آیا  است. 
سینما، سالن تئاتر و . . . متناسب با فعالیت هاي اجتماعي زنان 

طراحي شده است؟
عزيزی: اجازه مي خواهم تا صحبتم را با یک مثال شروع  کنم. 
کالبد شهر از ساخت خانه ها در کنار هم شکل نمي گیرد، فضاي 
شهري در حقیقت متاثر از انسان ها و اتفاقات اجتماعی درون خود 
است. در حقیقت فضاي شهري، در نتیجه ي روابط اجتماعی که 
از طریق گروهای اجتماعی فعال انجام مي شود، شکل مي گیرد. 
اقتصادي متعدد در  بازار ها و مراکز تجاري و  مثلًا شکل گیری 
زندگی  آنجا  در  که  اجتماعي  گروه های  و  شهر  مختلف  نقاط 
می کنند،  نمونه  ملموسي از این نوع تعاملات و شکل گیري فضا 
براساس آن محسوب مي شوند و اما نوع و ویژگي فضاهایي که 
در شهر شکل مي گیرند تا حدود زیادي به روش ها و رفتارهای 
اجتماعی خاص آن جامعه ربط دارد. در واقع فضاهاي شهري 
سلیقه ي  و  تقاضا  مورد  که  فرم مي گیرند  و  گونه ای شکل  به 
گروه های اجتماعی خواهان آن فضا باشد. به عنوان مثال این که 
یک فضاي تجاري حتما باید پارکینگ داشته باشد یا لزومي به 
آن نیست، گرم باشد یا سرد، هرجا بخواهند بتوانند بشینند، غذا 
بخورند، خرید کنند و مواردي از این قبیل هستند که در مجموع 
ویژگي ها و موقعیت آن فضا را تعیین مي کنند. همچنین محل 

استقرار مراکز خرید و این که در کدام منطقه شهر باید ایجاد 
شوند، دقیقاً تابع تعاملات اجتماعی است. از سوي دیگر نوع رفتار 
شما در مراکز خریدي واقع در فضاها و مکان هاي متفاوت، متغیر 
جنوب شهر،  یا  مرکز  خرید شمال،  مراکز  در  مثلًا  بود.  خواهد 
بازار  تفاوت هایي در رفتار شهروندان وجود خواهد داشت. مثلًا 
و  تاریخ  از  بخشي  بلکه  ندارد  تجاري  فقط  ویژگی  تهران یک 
هویت شهر هم هست، به علاوه یک نهاد سیاسی نیز در کالبد 
آن وجود دارد و در آن جا اتفاقات دیگری هم رقم می خورد که در 
حقیقت در سایر بازارگاه ها این گونه نیست. برای همین من که 
در شمال شهر زندگی می کنم صرفاً برای تجربه ی بازار به بازار 
می روم. این تجربه کاملًا فرق می کند با آن شخصي که صرفاً 
براي خرید به بازار تهران مي رود یا معماري که براي بررسي هنر 
معماري بازار به آنجـا مي رود. پس به این معنا، گروه های اجتماعی 
از جمله زنان سبک زندگی شان، نوع باورشان، خواسته هاشان در 
جالب  باشد.  نقش آفرین  می تواند  فضاهاي شهري  شکل گیری 
اینجاست بعد از اینکه فضا خلق شد، این بحث که چه گروه های 
اجتماعی در آن جا فعالیت مي کنند نیز آن فضا را متفاوت می کند. 
مثلًا اگر در ساعات روز به پارک آب وآتش تهران تشریف ببرید، 
صرفاً پله هایی را مشاهده خواهید کرد که از آنها می روید بالا و 
یک کالبدی می بینید با یک ویژگی خاص خود. ولي اگر روز آنجا 
را ترک کنید و مجددا در شب به آنجا تشریف ببرید، مي ببینید 
جماعتی آن جا هستند، با فضا و کالبدي متفاوت، به گونه اي که 

شادی عزيزی 

كالبد شهر از ساخت خانه ها در كنار هم شكل نمي گیرد، فضاي شهري در حقیقت متاثر از انسان ها 
و اتفاقات اجتماعی درون خود است. 
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شما دچار تعجب خواهید شد. این نوعِ کنش در فضا، یک 
نوع فضای دیگری را خلق می کند. بنابراین پاسخ من به سوال 
شما آري است. یعنی یک فضای شهری، یک فضای عمومی، یا 
بهتر بگویم یک فضای نیمه عمومی در رابطه ی مستقیم با کنشِ  
گروه های مخاطب از جمله زنان است و نکته دیگر اینکه شکل 
و فرم فضاهاي شهري دائماً قابل تغییر است و معانی متفاوتی را 

می تواند ایجاد کند.

شهشهانی: من فکر مي کنم این آدم ها هستند که شهر را 
می سازند و حتي بستگی به آن زمانی دارد که زندگی می کنند )از 
لحاظ مقطع تاریخي(. همچنین به ساختار اجتماعی و سیاسي شان 
مهم ترین  یا  بسازند  جوری  چه  را  شهر  که  این  دارد.  بستگي 
مکان ها را کجا بسازند، تا حدود زیادي به ویژگي هاي شهروندان 
آن شهر ربط دارد و اینکه مراکز اقتصادی را کجا بسازند، قطعاً به 
ساختار اقتصادی  شهر و ساکنین آن شهر و پیرامون آن ربط دارد. 
ببینید من شهر را با آدم ها تعریف می کنم، من از دید انسان به 
موضوع نگاه می کنم که الان این شهر در چه مرحله ای است. آیا 
شهر سوخته است؟ در شهرِ سوخته می بینیم یک کالبدی ساخته 
شده که مربوط به 2000 سال پیش است. همان طور که در مطلع 
عرایضم گفتم، بعُد زمان و اینکه در چه مقطع زماني در مورد شهر 
صحبت مي کنیم هم، حائز اهمیت و توجه است. یک زمانی مرکز 
شهر در جایی است که بازار شهر آنجا است یا در جایی است که 
مسجد است یا جایی است که عدالتخانه است. در هر مقطعي، 
ساخت فضاهاي شهری  به گونه اي است که به نیازهای اجتماعي 

انسان هاي ساکن در آن شهر پاسخ بدهد.
 : آیا در شکل گیري فضاهای شهری ایران، زنان چه 

از دیدگاه نظری و چه در عمل سهمی داشته اند؟
شادکار: به نظر من انتخاب عنوان »شهر و زنان« براي میزگرد 
ماهنامه، خودش محل بحث است. چراکه در عمل شما مسئله ای 
را به یک گروهی نسبت داده اید که مي تواند ناشي از یک نگاه 
مردانه به سوژه باشد. در حقیقت زنان نیمي از جمعیت هر شهر 
هستند و به صورت خودکار باید مدیریت شهري به تمام مسایل و 
نیازها و حتي قابلیت ها و توانمندي هاي آنها در فرآیند برنامه ریزي 
و مدیریت شهر توجه داشته باشد. اصطلاحی در فرانسه هست، 
مثلًا می گفتند پاریس شهر زنانه  است یا مارسی شهر مردانه. 

خیلی  ماشین  مارسی،  مثل  شهری  در  که  است  این  آن  دلیل 
زیاد در آن جا تردد دارد و تعداد قابل توجهي از مردم از ماشین 
شخصي استفاده مي کنند ولي در مقابل، شهر پاریس یک شهر 
پیاده است و مردم غالبا از مترو، اتوبوس و وسایل حمل و نقل 
همگاني استفاده می کنند. بر همین اساس پیاده روهای زیادی هم 
دارد. این نشان می دهد که شهرهایی که کمي مدرنیسم هستند 
کردند.  پیدا  مردانه  کرده اند، طبیعت  رسوخ  آنها  در  ماشین ها  و 
در آن خشونت مردانه بیشتر شده است و اتفاقاً می بینیم که در 
آن جا مثلًا هنر کمرنگ تر شده است، سینما و تئاتر کمتر است. 
دارند.  بیشتر  را  زنانه  زیباترند، ویژگی  همین طور شهرهایی که 
پس مراد از شهر زنانه و مردانه را با ذکر این مثال ها فکر مي کنم 

توانستم منتقل کنم.
 : یعنی با این حساب آیا شما تهران را شهری مردانه 

می دانید؟
شادکار: بله تهران را شهری مردانه می دانم. 

 : گذشته از هرگونه یک سونگری، برخي معتقدند که 
فضاهای شهري ما یکسره مردانه هستند، زیرا که تاکنون شهرها 
را مردها می ساختند. چه در طراحی و چه در سرمایه گذاری و چه 

در اداره و مدیریت، لطفاً  نظرتان را بفرمایید.
حناچی: شاید بشود واقعاً این طوری گفت که از گذشته بازیگران 
اصلي توسعه در هر سکونتگاهی اعم از شهر یا روستا، هم در 
سازمان هاي  در  هم  و  خصوصی  بخش  در  هم  دولتی،  بخش 
مردم نهاد، غالبا مردان بوده اند. البته خود مردم هم نقش داشته و 
دارند و بسته به نوع ساختار اداری و سیاسی آن جامعه و نوع آن 
سکونتگاه و آن شهر متفاوت است. بسته به این شرایط می تواند 
نقش یکی از این ها )مرد یا زن( پررنگ تر باشد. در کشورهایی 
با مدیریت متمرکز شبیه کشور ما که به هرحال مدیریت شهرها 
هم از آن تأسی می گیرد و طبیعتا بر فضاهاي شهر و شهرسازی 
تاثیر داشته است. از آنجا که در گذشته حضور زنان در بدنه ی 
دولتی، به نسبت مردان کمتر بوده است، پس طبیعتاً در فرآیند 
تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها هم مردان بیشتر از زنان حضور 
داشته اند. پس جواب شما کاملًا روشن است و از اول ما این بنا 
را داشته ایم که شهرها را برای مردان بسازیم. ولي امروزه نوع 
نگاه به مدیریت شهر و شهرسازي تغییر کرده است و در نظام 
مدیریتي، کالبدي، شهرسازي و امثالهم به تمامي اقشار جامعه 
سنی،  گروه های  این  هرحال  به  چون  مي شود،  متناسب  توجه 
جنسی، قومیتی، مذهبی، صنفي و . . . هستند که بهره بردار اصلي 

شهر  و کالبد آن هستند. 

سهيلا مير شمس  
شهشهانی

در واقع فضاهاي شهري به گونه ای شكل و فرم مي گیرند كه مورد تقاضا و سلیقه ي گروه های 
اجتماعی خواهان آن فضا باشد.  

گروه های اجتماعی از جمله 
زنان سبک زندگی شان، نوع باورشان، 
خواسته هاشان در شكل گیری فضاهاي 

شهري می تواند نقش آفرین باشد. .  
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 : آیا به راستی زنان به خاطر نازک بینی های زنانه 
و ملاطفت، شهرها و کالبد آن ها را ظریف، رنگین، کم مرتبه 
و کوتاه می خواهند؟ مانند بسیاری از شهرهای آمریکای لاتین، 
کوبا، اسپانیا. اگر چنین است، آیا در این باره زنان ایران حرفی برای 

گفتن داشته اند؟ 
عرفانيان: این موضوع سال هاست در کشور ما طرح مسئله 
بوده اند  مردانه   گذشته  از  شهرهایمان  می دانیم  ما  می شود. 
زنان و  از کلمه  دنیا دیگر  نبوده است.  زنان  با  و تصمیم گیری 
شهر در ادبیات خود استفاده نمی کند. بحث جنسیت دارد بررسی 
می شود و جنسیت مثل چندین عامل دیگر، عاملی است که روی 
شهر اثر می گذارد. خانواده ترکیبی از زن و مرد است و شکل و 
ساختار مدیریت اش با بودن دوتای این ها معنی پیدا می کند. شهر 
هم در واقع ترکیبی از خانواده  است، پس طبیعتا طرح موضوعاتي 
همچون زن و شهر یا مرد و شهر درست به نظر نمي رسد چرا که 
شهر با تمامي ساکنانش هویت مي یابد و متعلق به تمامي ساکنین 

خود است و لا غیر. 
شهشهانی: شما سوال تان این بود که چگونه می توان شهر را 
بیشتر از قبل برای زنان قابل استفاده کرد. خوب الان هم زنان از 
شهر استفاده می کنند ولي مهم آن است که ببینیم این فضاهاي 
عمومي مثل فضاهاي عبور و مرور، مراکز خرید، مغازه ها، پارک ها 
و امثالهم تا چه حد براي حضور زنان مناسب، امن و متناسب با 
نیاز آنها است. تا چه حد شهرداری ها و محله ها، فضاهای دوستانه 
براي زنان ایجاد کرده است. این موجودیت محله ها و فضاهاي 
عمومي است که باعث می شود که زنان با یک احساس امنیت 
از خانه شان بیرون بیایند و به شهرونداني فعال و موثر در فرآیند 

توسعه شهر تبدیل شوند.  

ارشد: من مددکار اجتماعی هستم. 16 سال است که در دروازه 
غار تهران به زنانی که آسیب دیده اند یا در معرض آسیب هستند، 
کمک و از آنها حمایت می کنم.شهر ما بایستي به این قشر از زنان 
جامعه که نیازمند حمایت بیشتري هستند توجه بیشتري داشته 
باشد. یعنی اینکه هرچند که زنان خیلی تلاش کردند اما شهر ما 
همچنان دشواری هایی را برای زنان دارد، جای خالی مشارکت  

اجتماعی را برای اینکه بتوانند خواسته ها، نیازها و مسائل شان را 
مطرح کنند، می بینم. 

روستا  شوراهای  و  محله  شوراهای  شهر،  شوراهای  در  آیا 
کمرنگ تر  مسلما  است؟  نبوده  مردان  از  کمرنگ تر  زنان  نقش 
بوده است. ولی اینکه چقدر آن ها می توانند در اجرا و در عمل 

مداخلاتی بکنند خیلی مهم است. 
شادکار: نحوه برخورد ملت ها با زنان و نقش و جایگاه آنان 
در جامعه، تاحدود زیادي تابع فرهنگ و آداب و سنن هر جامعه 
است. در برخي از فرهنگ ها زنان داراي شان و منزلت والایي 
بوده و بالعکس در برخي دیگر شاهد ناعدالتي و نابرابري جنسیتي 
هستیم. البته در برخي از این باورها هم به جایگاه زن و مادر 
بسیار توجه مي شود. برون رفت از این تفاوت ها، الزامات ویژه ای 
را به لحاظ دیدگاه های جامعه شناسی طلب مي کند. حالا پیشنهاد 

شما برای برقراری این عدالت اجتماعی چیست؟ 

به  توجه  با  بي تردید  زنان،   موضوع  با  رابطه  در  عرفانيان: 
واحدي  نمي توانیم نسخه ی  ما  گوناگوني مسایل،  و  گستردگي 
را برای همه شهرها داشته باشیم. از اینرو،  به نظر می رسد که 
مدیریت شهری باید کمي موشکافانه تر مسئله را پیگیری کند. 
همه ما به عنوان زن در تجربه هاي خود دغدغه هاي نبود امنیت 
را کمابیش داشته ایم و شاید مدیران شهري نیز به عنوان یک 
چالش عمومي در شهر به آن واقف باشند. ولی من مي خواهم 
به مواجهه سطحي مدیریت شهری با مسایل و مشکلات برخي 
از اقشار و گروه هاي اجتماعي شهر اشاره کنم که سبب  مغفول 
ماندن این مسایل،  نادیده گرفتن برخي از اقشار و در یک کلام 
جمعیت زیاد و قابل توجهي از شهر در فرآیند توسعه شهر مي شود 
ناهماهنگ شهري را در پي  ناموزون و  نتیجه اي جز توسعه  و 
را   نکته  این  ذکر  هم  زنان  موضوع  زمینه  در  داشت.  نخواهد 
مخاطب  گروه هاي  مسایل  مواقع  برخي  که،   مي دانم  ضروري 
به همین دلیل  دارند و  با یکدیگر  تفاوت هاي فاحشي  در شهر، 
در سطح سیاست گذاری ملی و نیز  مدیریت شهری نمی توان 
نسخه ی واحد برای همه ی این  مسایل پیچید. از سوي دیگر 
تعداد قابل توجهي لایحه و سند و قانون در حمایت از حقوق 

بحث زنان هم در كشور ما، هم در سایر كشورهاي دنیا، بحث فرهنگی است كه باید در باورهای 
افراد جامعه تغییر كند.  

این موجودیت محله ها و فضاهاي 
عمومي است كه باعث می شود كه زنان با 

یک احساس امنیت از خانه شان بیرون بیایند 
و به شهرونداني فعال و موثر در فرآیند 

توسعه شهر تبدیل شوند.     

در حقیقت زنان نیمي از جمعیت 
هر شهر هستند و به صورت خودكار باید 
مدیریت شهري به تمام مسایل و نیازها و 

حتي قابلیت ها و توانمندي هاي آنها در فرآیند 
برنامه ریزي و مدیریت شهر توجه داشته 

باشد.   

مهدی شادکار 
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زنان در عرصه عمومي وجود دارد. آنچه مهم است، آگاه کردن 
مردم نسبت به این حقوق و نیز باور و اعتقاد همه گروه ها، چه 
زنان چه مردان به قوانین و مقرارت موجود است. آنچه در درجه 
اول حائز اهمیت است، اصل عدالت اجتماعي است. به نظر من 
مدیریت شهری مي تواند نقش بسیار مهمي در این آگاهي رساني 
و روشنگري داشته باشد،  حتی به مراتب پررنگ تر از نقش دولت 
و حاکمیت ملي. موضوع بحث زنان هم در کشور ما، هم در سایر 
کشورهاي دنیا، بحث فرهنگی است که باید در باورهای افراد 

جامعه تغییر کند. 

شادکار: جنبش های مدنی که در اروپا شاهدش هستیم چرا ضد 
سرمایه داری هستند؟ چون این سرمایه داری است که شهرهای 
ما را ماشینی می کند و مقیاس انسانی آن را از بین می برد. در 
فرانسه پل عابر پیاده اصلًا وجود ندارد. این جنبش های مدنی باید 
جلوی ساخت این ها را بگیرند. مسئله ی دیگر، بحث رویدادهای 
شهری و فستیوال های ]= جشنواره[ شهری است. بحث خیابان و 
پیاده رو در فضاهای عمومی خیلی مهم است. شهر معاصر تقریباً 
از اروپا و از پاریس شروع شد که فضای عمومی را به همه ی 

مردم اختصاص می داد و این اتفاقاً نگرش همگانی است. 
حناچی: شاید موضوعی که شما انتخاب کردید ما را می برد به 
این سمت که جنسیت زنان را پر رنگ کنیم، نگاه ما باید در زندگی 
اجتماعی بحث توانمندسازی، در کنارش بحث ظرفیت سازی و 
نهادسازی باشد. لطفاً در این جلسه دنبال رسیدن به راهکار ثابت 
و مشخص نباشیم. برای اینکه هر محله، راهکار خودش را پیدا 
می کند. ما بیاییم یکسری دیده بان های محلی را راه اندازی کنیم. 
افتاده  راه  تقریباً  الان هم  همین  اتفاقاً  بانِ محلی،  دیده  بحث 
سه  دو  در  الان  ما  دارند.  موضوع  این  در  خوبی  نقش  زنان  و 
این  از  این کار را شروع کرده ایم و  منطقه ی شهرداری تهران 
ظرفیت در گام اول، براي شناسایي مسائل محله با بهره گیري از 
ظرفیت مشارکت ساکنین همان محله استفاده مي کنیم. این گونه 
اقدامات را مي توان نوعي نهادسازي براي تقویت مشارکت زنان و 
تمامي اقشار جامعه در امور شهر دانست. بي شک براي مشارکت 
فعالانه زنان در عرصه هاي مختلف شهر، باید قبل از هرچیز روی 
نهادسازی متمرکز شویم.  توانمندسازی، ظرفیت سازی و  بحث 
بحث  ولي  است  سهل الوصول تر  و  راحت تر  کمي  نهادسازی 

با آموزش پیوند خورده است  ظرفیت سازي و توانمندسازي که 
نیاز به صرف زمان بیشتري دارد. 

از  برخي  در  کنیم.  روشن  را  چراغی  می خواهیم  ما  شادکار: 
مثال  عنوان  به  و  است  شده  شروع  اقداماتي  کشور  شهرهاي 
یک سری فضاها مختص به زنان دارند ایجاد می کنند؛ مثل پارک 
بقیه ی  به  می کند  پیدا  تسری  دارد  موضوع  این  کم کم  بانوان. 
شهرهاي کشور و تهران هم در این زمینه پیشگام بوده است. من 
خودم موافق شکل گیري این جور فضاها نیستم. چون باعث زنانه، 
مردانه شدن فضاها خواهد شد و به  نظرم در درازمدت هم قطعاً 
پیامدهایي همچون نابرابری جنسیتی و نابرابري اجتماعي را در 
پي خواهد داشت. اگر دوستان موافق یا مخالف هستند، بفرمایند. 

عرفانيان: من هم قطعاً با شکل گیري پارک بانوان در شهرهاي 
مختلف که این روزها هم مد شده است، مخالفم. به خاطر اینکه 
فکر می کنم راجع به این صحبت کردیم که شهر یک ساختار 
ترکیبی از کنش هـای زن و مرد، پیر و جـوان  و همه ی گروه ها 
و اقشار مختلف و متنوع جامعه است. اصلًا بحث فقط جنسیت 
نیست. بنابراین محیطی که حرمت ها در آن رعایت شود، مي تواند 
سرزندگی متعادلی داشته باشد. وگرنه خدا فقط زن و یا فقط مرد 
یا مردانه کردن هر فضایي در یک  زنانه  بنابراین  را می آفرید. 
شرایط دایمي و مستمر به طور ذاتي کار درستی به نظر نمي رسد. 
این موضوع  براي  الگوهاي خیلی واحدی  نمی شود  اساساً  ولی 
بسازند.  و خود جامعه  باید جامعه مدنی  را  درنظر گرفت. شهر 
زنان و  متعادل و عادلانه  براي حضور  آمادگي شهر  رو  این  از 
مردان در عرصه هاي مختلف از طریق یک فرایند رشد اجتماعي 
مدیریت شهری  ارکان  یا  مدیران شهری  نقش  شکل مي گیرد. 
خیلی مهم است حتی برای حضور جامعه ی مدنی. یعنی اگر این 
فضا توسط مدیریت شهری برای حضور جامعه ی مدنی فراهم 
شود خود شهرداری ها را هم در برمی گیرد. دولت و حکمروای 
محلی می تواند به عنوان تسهیل گر، حضور جامعه ی مدنی را 
تسهیل کند. به عبارتي،  فرصت های خوبی را براي حضور همه 
گروه هاي جامعه فراهم کند تا خود جامعه مدنی تصمیم بگیرد که 
آیا می خواهد فضایی خاص زنان داشته باشد، آیا می خواهد فضای 
خاص سالمندان داشته باشد یا غیره. این چیزی است که خود 

شهر یک ساختار تركیبی از كنش های زن و مرد، پیر و جوان  و همه ی گروه ها و اقشار مختلف 
و متنوع جامعه است. 

محیطی كه حرمت ها در آن رعایت 
شود، مي تواند سرزندگی متعادلی داشته 

باشد.     

آمادگي شهر براي حضور متعادل و 
عادلانه زنان و مردان در عرصه هاي مختلف از 
طریق یک فرایند رشد اجتماعي شكل مي گیرد.     

منا عرفانيان سليم  
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ليلا ارشد   

جامعه ی مدنی مي بایست درباره آن تصمیم بگیرد. 
عزيزی: تجربه نشان داده که طي چهل سال اخیر، به خاطر 
اینکه دانشگاه ها و بحث سینماها و هنر و... فضای اسلامی تری 
را تجربه کرده اند، فضا براي حضور فعالانه تر دختران ایراني در 
چنین عرصه هایي بیش از پیش فراهم بوده است. به ویژه براي 
خانواده های مذهبي. این یک واقعیت بسیار خوبي بوده است و 
زنان  موثر  و حضور  توانمندسازي  خودباوري،   در  موثري  نقش 
در عرصه هاي مختلف اجتماعي داشته است. مگر طي دهه هاي 
گذشته حضور زنان در این گونه فضاها در کنار مردان مشکلي 
تفریح  برای  را  باید فضاها  ما هم  است. شهرهاي  ایجاد کرده 
دائم و توامَان زن با کار و زندگی آماده کنند و فضاها بایستي به 
گونه اي باشد که زنان همپاي مردان و در کمال امنیت و آرامش 
و حفظ جایگاه و شان خود و رعایت ملاحظات مذهبي و اعتقادي 

خود به ورزش، پویایي و شادابي خود نیز بپردازند.
 : کاستی های قوانین مدیریت شهری درباره عدالت 
جنسیتی چیست؟ و چه راهکارهایی را پیشنهاد می کنید؟ اگر کم 

و کاست دارد آن ها را بگویید.

شهشهانی: به محض اینکه در قوانین و مقررات خود، زنان 
را جدا می کنیم، مسئله شروع مي شود. براي اینکه، اینگونه تعبیر 
مي شود که بقیه  موارد کلا در رابطه با مردها بوده، به غیر از این 
مورد که براي زنان به طور خاص اشاره مي کنیم! ما باید قبل از 
اظهار نظر در مورد کاستي ها، متن قوانین و مقررات شهري که 
شما به آن اشاره کردید را داشته باشیم تا بتوانیم راجع به آن و 
کم و کاستي هاي آن نظر بدهیم. این کار، کار خیلی دقیقی است 
و من نمي توانم در این جلسه و بدون بررسي دقیق و موشکافانه 
ولي  کنم.  قضاوت  آنها  مورد  در  شهر،  اداره  مقررات  و  قوانین 
در کل مي توانیم به این تاکید کنیم که قوانین باید به گونه اي 
باشند که هم به زن و هم به مرد و نیازهاي آنها پاسخگو باشد. 
قوانین خوب، قوانیني است که منطبق با نیازهاي ذي نفعان بوده 
و به نیازهاي آنها پاسخ بدهد. هرچند که بحث اجراي قوانین و 
تصمیم گیري ها در عرصه مدیریت شهري و سایر عرصه ها نیز 

بسیار مهم است. واقعیت آن است که در نهایت این صاحبان 
قدرت و تصمیم گیران هستند که تصمیم نهایي را مي گیرند و 

اجرا مي کنند و به این مقوله هم نمي توان بي توجه بود.

حناچی: من در حوزه ی قوانین عام تخصصي ندارم. ولي در 
مجموع قوانین بسیاري  اختصاصاً به خانواده و عدالت جنسیتي 
مي پردازد از جمله: سند چشم انداز بیست ساله، سیاست هاي کلي 
برنامه ششم، ماده 101 و آیین نامه مربوطه به آن در قانون برنامه 
ششم و همچنین منشور حقوق زنان را داریم که در آن منشور، به 
حقوق و جایگاه زنان در حوزه های خانواده، حرفه، صنعت و . . . 
پرداخته است و به طور کلي در همه ی شاخه هایی که می توانند 
زنان به هرحال از حقوقی برخوردار باشند، اشاره شده است. البته 
این کافي نیست و قوانین فرادست از جمله سند چشم انداز نیز 
بایستي به طور خاص به زنان بپردازند. همچنین در منشور حقوق 
شهروندی نیز به جایگاه زنان توجه شده است و تاحدودي تکلیف 

را روشن کرده است. 

عرفانيان: یکي از آخرین قوانیني که در حوزه زنان به تصویب  
رسید، ماده ی 101 برنامه ششم است که به بحث عدالت جنسیتي 
پرداخته است و با تلاش های خیلی زیاد معاونت ریاست جمهوري 
در حوزه زنان و خانواده،  در این برنامه گنجانده شد که هدف آن 
در واقع تحقق و اجرایی کردن بحث عدالت جنسیتی در تمام 
سیاست های اجرایی کشور بود. خوشبختانه آیین نامه اجرایي این 
ماده قانوني نیز تهیه و در اسفندماه سال 1397 به دستگاه هاي 
اجرایي ابلاغ شده است. در وزارت راه و شهرسازي نیز با همه 
موانع و مشکلاتي که بود، ما با حمایت وزیر وقت و معاون حوزه 
زنان ریاست جمهوري خوشبختانه موفق شدیم در شورای عالی 
معماري و شهرسازی در مرداد 97،  تهیه سند عدالت جنسیتي 
در سیاست هاي توسعه شهري را مصوب کنیم و البته فرایند تهیه 

سند همچون سایر تجربه ها نیمه تمام باقي مانده است. 
 :از حضور شما تشکر مي کنیم.    

آمادگي شهر براي حضور متعادل و عادلانه زنان و مردان در عرصه هاي مختلف از طریق یک 
فرایند رشد اجتماعي شكل مي گیرد.  

طي چهل سال اخیر، به خاطر 
اینكه دانشگاه ها و بحث سینماها و 

هنر و... فضای اسلامی تری را تجربه 
كرده اند، فضا براي حضور فعالانه تر 
دختران ایراني در چنین عرصه هایي 
بیش از پیش فراهم بوده است.      

سيمين حناچي 
   

حیات شهري پویا و سالم با حضور 
موثر زن و مرد محقق مي شود 

 آنچه مهم است، آگاه كردن مردم 
نسبت به این حقوق و نیز باور و اعتقاد 

همه گروه ها، چه زنان چه مردان به قوانین 
و مقرارت موجود است. 
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فضا، جنسیت و شهروندی: چند منزل در پیش است؟
 پرويز پیران

چکيده
انسانی(،  سکونت گاه های  سایر  و  )شهر  فضا  سر  بر  سخن 
جنسیت و شهروندی است. بخش دوم عنوان نیز از راه پیش روی 
راه چقدر  از  و  منزل طی شده  دریابد که چند  تا  پرسش می کند 
باقی است. مهم تر آنکه اساساً راه را پایانی است؟ در گام نخست، 
دستور  در  مفاهیمی  معرفی  شد،  گفته  آنچه  به  پرداختن  برای 
و  نهاده  نام  پیشاهنگ  بر آن ها مفاهیم  نگارنده  قرار می گیرد که 
با  مرتبط  کلیدی  مفاهیم  سایر  و  مقاله  عنوان  مفاهیم  معرفی  به 
موضوع، اختصاص دارد. پس از معرفی مفاهیم، بیان شده است که 
گرچه جنسیت به هر دو جنس یعنی مرد و زن مربوط است، اما فوراً 
و صرفاً زنان، نابرابری آنان و ظلمی که بر نیمه ارزشمند و والامقام 
جامعه انسانی روا شده است را به ذهن می رساند. زنان گرانقدر که 
بخش بزرگی از آنان یا مادرند یا مادر می شوند. بر این بنیاد، مباحث 
بودن،  زن  و  زن  جامعه شناسی  زنان،  مطالعات  چون  حیطه هایی 
نابرابری  آن ها،  بر  مقدم  و  زنان  بر  تأکید  با  جنسیت  روانشناسی 
و  دور  تاریخی  گرچه  داستان  این  می گردد.  مطرح  و...،  جنسیت 
دراز، پرفراز و نشیب و پر غصه دارد، کمی کمتر از دو قرن است 
که به بحث های علمی و سپس روزمره ی جوامع پیشرفته راه یافته 
و در چند دهه ی اخیر آن هم بر پایه ضرورت های زندگی انسانی در 
جوامع جهان سوم، نیز چنین شده است. پس آنگاه نوشته حاضر 
کوشیده است تا نگرش مردم محور و مردسالار به زن را در جامعه 
ایران، هرچند گذرا موردبحث قرار داده، نشان دهد که فرودستی 
مردان سرزمین عزیزی  بین  در  به ویژه  و  زندگی جمعی  در  زنان 
و  برداشت ها  چه  به  مشترک،  خانه  یگانه  این  در  یا  ایران،  چون 
باورهایی، جان بخشیده است. درحال و هوایی که چنین نگاهی در 
بین اندیشمندان ازجمله عاشق ترین عاشقان، مولوی عزیز و دردانه 
شکل گرفته و بیش از او در نگاه عارفانی چون سنایی، رواج یافته 

است، تکلیف عامه مردم کوی و برزن معلوم است.
قرار  چون  و  چند  مورد  مقدمه چینی  چنین  با  اصلی  بحث 
)Gender( سخن  و جنسیت   )Sex( تفاوت جنس  از  و  گرفته 
از  و  فضا  بناشدن  مردانه  تا  است  شده  کوشش  آمده،  میان  به 
جمله شهر مورد بحث قرار گیرد. بدیهی است که با چنین بحثی 
مهم ترین  شهروندی،  شاید  آن که  ارزش های  و  شهری  زندگی 
ارزش از این  دست باشد، با مسائل و مشکلات گوناگونی در هم 
می آمیزد. با چنین نکته ای، طرح یا به دلیل محدود بودن فضای 

مقاله، نام بردن از دیدگاه های نظری پیونددهنده فضا و جنسیت، 
میل  استوارت  جان  معروف  جمله  با  که  نکاتی  می گردد.  الزامی 
او  به خود گرفته است.  نو  ابعادی کاملًا  در سال 1859 میلادی 
به  را  جامعه انسانی  بهبود  مرد  و  بین زن  نابرابری  که  دارد  تأکید 
مخاطره ای ژرف دچار می کند. در واکنش به نظریه های جنسیت 
که مفهوم پیشاهنگ آنها مردسالاری است، سخن از فمینیسم و 
انواع آنکه کلید واژه جنبش های رهایی و برابری زنان است، نقل 
بخش  که  می گردد  انسانی  جوامع  آنگاه  سپس  و  علمی  محافل 
قابل  توجهی از آن جنبش ها، جنبش های شهروندی نیز به حساب 
می آیند. نگارنده در ادامه و چون همیشه از دیالکتیک عام و خاص 
یادکرده که فقدان و بی توجهی بدان عامل بزرگی در عقب ماندگی 
شهرسازی،  )معماری،  فضایی  چه  انسان  علوم  سترونی  و  کشور 
برنامه ریزی و طراحی شهری(، چه اجتماعی )جامعه شناسی، انواع 
انسان شناسی(، چه روانشناسی، اقتصادی و علوم سیاسی، به شمار 
می آید. با تأکید بر دیالکتیک یادشده، گرچه سخت گذرا، کوشش 
تحلیل شده،  و  توصیف  ایران،  جامعه  امروزی  شرایط  است  شده 
پاسخ به پرسش آغازین یعنی نگاهی به آینده و ضرورت های آن 

موردبحث قرار گیرد. »تا چه قبول افتد و چه در نظر آید؟«.

»زن، قوای آیتِ ماه شهر چکان! از سپهر بلند فرود آی و شب 
تار ما را نورباران کن. زن، تو ای مایه ی شادیِ آدمی! تویی که در 
امواج دریای شیر محفوظ مانده که خدایان تو  زنانگی ات، رقص 
را از آن آفریده اند. ما ساکنان سه جهان؛ )کودکی، جوانی و پیری( 
گهواره پستان تو را سرچشمه ی سه نیروی مرموز زنانه می دانیم. 
را  آن  زندگی  راه  میانِ  در  آن شیر می خوریم،  از  هنگام کودکی، 
بالین سر می سازیم؛ و گاهِ پیری، بر آن می آرامیم و چشم به راه 

مرگ می مانیم.«
اساطیر هند و به زبان سانسکریت

)ترجمه از متنِ انگلیسی، صادق چوبک، 1370(.
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».... تا زور و افترا و زرق و افتعال زنان، بر رأی اعلی روشن 
التفات  ایشان  تسویلِ  و  اباطیل  و  تخییل،  و  اقاویل  به  و  گردد 

نفرماید...«

محمدبن علی بن محمدالظهیری السمرقندی،  نامه،  )سندباد 
)100-101 :1362

طرح موضوع
فضای  به ویژه  و  فضا  تنیدگی  درهم  حاضر،  نوشته  موضوع 
سپاسی  با  آغاز  در  آن هم  است.  شهروندی  و  جنسیت  شهری، 
بی کران از یکایک خوانندگان عزیز و گران قدری که بر این نگارنده 
ناتمام منت تمام گذارده و آن را می خوانند. دو نقل قول بالا که در 
را آشکار می کنند. در  به زن  نگاه  با یکدیگرند، دو  تضادی ژرف 
نخستینِ آن دو، سخن از آرزویی است فاخر که تاکنون نیز آرزویی 
گران قدر باقی مانده است. نگاهی آکنده از مهر و محبتی آمیخته به 
احترام و قدرشناسی. در مقابل، دومین نگاه، به واقعیتی اشاره دارد 

که بنیاد بحث حاضر، یعنی نابرابری جنسیتی آن هم در حیطه ای 
معین چون فضا را برساخته است. تا تحقق عینی و ملموس نگاه 
قرن  یک  از  خوشبختانه  است.  گسترده  روی  فرا  دراز  راهی  اول 
پیش تلاشی پایدار جریان یافته تا در عمل بدان آرزوی دلکش و 
ارزشمند، نزدیک و نزدیک تر شویم و بپذیریم که نیمی از جمعیت 
جهان، گرچه قرن ها در جوامعی مردانه بناشده، زیسته، رنج کشیده، 
فاحش  ظلمی  مورد  و  کرده  تجربه  را  خشونت  پنج گانه ی  انواع 
طبیعی،  زیستی  تفاوت های  از  برکنار  است،  قرارگرفته   روزمره  و 
حقوقی برابر دارد و پایمال کردن آن، درخور انسان نیست. گام های 
استوار برداشته شده گرچه ناکافی، گواه آن است که نکات یادشده 
نه شعاری زیبا و نه آرزویی محال، بلکه چون عدالت، به همان سان 
و به همان میزان، ارزشی واقعی، زمینی و لازم الاجرا است. اجازه 
دهید با این مقدمه به مفاهیم پیشاهنگِ نوشته حاضر پرداخته شود.

فضا که به قول نگارنده اولین مفهوم پیشاهنگ بحث حاضر 
پایان  نقطه  تاریخ  آن  به تبع  و  زمان  بلامنازع  حاکمیت  بر  است 
گذارده و دور یا نوبت آن )Space of Turn( که در نوشته هایی 
نادرست، »چرخش فضا« ترجمه شده است، از راه رسیده و با ما 
 Henry( باقی می ماند. پس باید در آغاز سخن، بر هانری له فور
با  که  گفت  آفرین  فرانسوی،  برجسته  اندیشمند   )Lefebver
تلاش چندین دهه ی خود، برای فرارسیدن نوبت فضا جای تردیدی 
باقی نگذارده است )نگاه کنید به فصلنامه هفت شهر، شماره ویژه ی 
»حق مشخص به شهرِ مشخص«، شهری که ساخته نشده و حقی 
تعریف   .)1394 زمستان  و  بهار  شماره 49-50،  تحقق نیافته،  که 
سه بعدی  می داند  »حیطه ای  را  آن  لغتی  کتاب  هر  در  فضا  ساده 
بی انتها و غیرقابل شمارش که تمامی اشیا و رخدادها در آن واقع 
اولیه نشان  تعریف  این   .)Dictionary.com( و رخ می دهد« 
می دهد که مفاهیمی چون شهر، )نمودی مشهود و ویژه از فضا(، 
شهروندی،  زیستی(،  و  طبیعی  )واقعیتی   )Gender( جنسیت 
شهروند  هر  وظایف  و  حقوق  مجموعه ی  و  توجه(  قابل  )ارزشی 
در مقابل شهروندان و ساکنان هر مکان، همگی دارای واقعیت و 
بعدی فضایی اند. از دوران باستان و به طور ویژه از زمان ارسطو، 
زمان یا تاریخ در توصیف و تحلیلِ تمامی پدیده ها، چنان جایگاهی 
جایی  که  گردید  قدرتمندتر  و  فربه تر  پایدار،  به گونه ای  و  به کف 
برای مکان یا به طور کلی فضا، باقی نگذارد و غفلت از آن را تا 
آنکه  تأسف بار  از جهاتی  و  بخشید. جالب  تداوم  روشنگری  عصر 
در تفکر ایرانی و سپس در اندیشه ایرانی- اسلامی غفلت یادشده 
بسیار کمرنگ تر بود. مفهوم جایگاه، جایگه، جای در معنای جسمی 
و مجازی آن، نشان دهنده آگاهی از اهمیت مفهوم فضا بود »این 
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جایگه داداست، این رفت ستم بر،...، جایگه شادی و شادخوری، 
جایگاه آسمان، جایگاه اولیاء

هرگز نشان زچشمه ی کوثر شنیده ای؟   
در دل نیافت راه که آنجا مکان تست«

رواق منظر چشم من آشیانه ی تست   
کرم نما و فرودآ که خانه، خانه ی تست«

مکان،  فضا،  از  صرف  استفاده  منظور  که  کرد  تأکید  باید 
استفاده  زبان ها،  تمامی  زیرا در  نیست.  واژه های مشابه  و  جایگاه 
از چنان واژگانی امری بدیهی است. هدف تأکید بر مفهومِ فضا و 
مکان به عنوان بعُدی مهم در تولید معنا است. کافی است به آثار 
ابوریحان بیرونی، فارابی، پورسینا و بسیاری دیگر از سَر بصیرت 
نگریست تا موضوع به خوبی روشن شود جالب آن که در برخی از 
این آثار، اجتماعی ساخته شدن یا بناشدن فضا و مکان که امروزه 
به یاری اندیشه های فرا امروزی به تدریج جایگاه خود را می یابد و 
به بحث حاضر مربوط است، به روشنی قابل درک و ردیابی است.(
البته در دوران معاصر و تحت تأثیر درک ناتمام، تحریف شده و 
بریده بریده از اندیشه غربی، غفلت از فضا به اندیشه معاصر ایرانی 

نیز سرایت کرده و جاگیر شده است.
شکل  فضا  در  دو  هر  شهروندی  و  جنسیت  تقدیر  هر  به  
و  فرایندها  نهادها، سازمان ها،  و فضا محصول ساختار،  می گیرند 
گروه بندی های اجتماعی است و تحت تأثیر آن ها، شکل، شمایل و 
ماهیتی خاص به کف می آورد. از این روی نابرابر بودن، شهروندی 
اجتماعی  نیز  زنان  به  شده  داده  نسبت  و...  ناتوانی  دو،  درجه 
شکل گرفته و بالیده و در فضا و مکان، ازجمله شهر مندرج و مستتر 
شده است. زیرا مقدم بر تمامی موارد خاص، نابرابری یادشده در 

ذهن درونی نهادینه گشته و همواره می گردد.
جنسیت که معادل انگلیسی آن Gender یا Sextuality است، 
نیز ترجمه می شود که معادل سازی ای مسأله آفرین  گاه به جنس 
است. زیرا جنس ازنظر قواعد حاکم بر زبان پارسی، واژه ای خنثی 
است. ولی در ذهن اکثریت افراد به ویژه مردان به هنگام استفاده 
برای القای معنای زن، زن بودن و زنانگی بار معنایی و توصیفی 
منفی پیدا می کند. از این روی برای عدم انتقال بار معنایی منفی 

پیش گفته مفهوم Gender به شکل زیر تعریف می شود:
است  جهان شمولی  ابعادِ  از  بعدی   )Gender( »جنسیت 
که تفاوت های منزلت یا جایگاه بر آن ساخته شده است. جنسیت 
برعکس جنس )Sex( که مفهومی زیست شناختی است، سازه ای 
اجتماع ساخته است و به طور مشخص نقش های تعیین شده ای را 
نشان می دهد، که مردان و زنان باید از آن ها تبعیت کنند.« )نگاه 

.)Gender تحت عنوان Sociosite کنید به
اجتماع بناشدن جنسیت کلید واژه بحث حاضر است. این نوع 
اجتماع بناشدگی، مردسالارانه شکل گرفته است که در ادامه به آن 

پرداخته خواهد شد.

است.  شهروندی  پیشاهنگ  واژه  سومین  حاضر،  بحث  در 
به  بودن  کشوری  یا  شهر  شهروندِ  جایگاه  یا  موقعیت  شهروندی 
در  شهروندی  سومر  در  به ویژه  و  بار  اولین  برای  می روند.  شمار 
بین النهرین و سپس در شکلی محدود در یونان  دولت  شهرهای 
و به نحوی گسترده تر در روم باستان آن هم محدود به مساحت یا 
محدوده پولیس1 شکل گرفت. شهروندی با پیدایش سرمایه داری 
مدرن و شکل گیری کشورهای گوناگون با مرزهای مشخص، از 
بدل  مبنا،  کشور  یا  ملی  مفهومی  به  پولیس  به  مرتبط  مفهومی 
محدوده ی  در  که  می شود  گفته  به شخصی  نیز  شهروند  گردید. 
ملی دارای حقوق و درمقابل آن دارای وظایف قانونی و تعریف شده 
برای  ایران آن هم  در  فقدان شهروندی  نگارنده در شرایط  است. 
قرن ها در کنار حقوق و وظایف، از ضرورتِ درونی و نهادینه شدنِ 
و  ویژگی  هر  چون  شهروندی  زیرا  است  یادکرده  نیز  شهروندی 
نگردد، صوری،  نهادینه  جامعه  در  و  افراد  درون  چنانچه  ارزشی، 

ظاهری و زبانی باقی می ماند.

 City( به  انگلیسی  زبان  در  آن  ناقص  ترجمه ی  اساس  بر   1
State(، در فارسی نیز دولت شهر ترجمه شده است که مقصود 
فارسی نوشت مفهوم  از  نگارنده همواره  بدین علت  نمی رساند.  را 

به صورت پولیس استفاده می کند.
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باید در مورد زنان  ابعاد حقوق شهروندی،   تمامی مفاهیم و 
نیز  می کند،  عمل  و  دارد  وجود  مردان  برای  اندازه  که  همان  به 
با معرفی مفاهیم  باشد  با ضمانت های لازم همراه  رواج داشته و 
و  تجزیه  به  نوبت  حال  طرح شده،  عنوانِ  در  موجود  پیشاهنگ 
تحلیل موضوع اصلی می رسد، تا مشخص گردد که فضا و ازجمله 
شهر با جنسیت و شهروندی دارای چه نوع روابطی می باشند. نکته 
محوری در تجزیه و تحلیل رابطه ی سه مفهوم پیشاهنگ، جایگاه 
تولید  باز  قرن ها  برای  متأسفانه  که  است  زنان  نابرابرِ  منزلت  و 
گردیده و با پیشرفت فنی و علمی موارد جدیدی نیز بدان افزوده  
شده است. زیرا زنان چون گذشته، دیگر موجودی نیستند که باید 
به اتفاق  قریب  اکثریت  در  بمانند.  اندرون،  در  ترجیحاً  و  خانه  در 
جوامع، حداقل در جوامع شهری، مسئله تحصیلات برای اکثریت 
بزرگی از زنان پذیرفته شده است. اما همین حق طبیعی و بدیهی 
برابر به زنان نبخشیده  امکانی  که به رسمیت شناخته شده است، 
و عرصه های تبعیض را افزون تر و گسترده تر ساخته است. براین 
اساس مسأله ی مردانه شکل گیری فضا و شهروندی درجه دوم، 
به  باید  روی  این  از  است.  گشته  روزمره  واقعیتی  و  آمده  پدید 

مردسالاری و دنیای مردانه بناشده اشاره ای شود.

مردسالاری، جامعه و فضای مردانه بناشده
تمامی  با  امروزه  که  بشری  جوامع  دور  گذشته های  از 
کاستی های این عنوان، سنتی خوانده می شوند، پدیده هایی چون 
و  به تدریج  مردسالاری  و  پدرسالاری  پیرسالاری،  سالاری،  زور 
براساس ویژگی ها، هنجارها و ارزش های اجتماع ساخته و بالیده، 
در  افراد  عمر  گذر  با  که  آنجا  از  است.  گردیده  نهادینه  و  درونی 
انجام  پدر-فرزندی  یا  شاگردی  استاد-  شکل  به  که  مشاغلی 
معروف  قول  به  و  کرده  کسب  تجربه  سویی  از  است،  می گرفته 
استادکار می شدند و از دیگر سو، به تدریج پیری با انبانی گاه فربه 
به بزرگ ترها،  احترام  ارزش های خانوادگی مبتنی بر  از تجارب، و 
پیرسالاری را شکل داده است. فقدان سازوکارهای رسمی عدالت 
و ترکیب نامیمون زور و ثروت، زورسالاری را نیز قطعیت بخشیده 
یکسو  از  بدنی  توان  به ویژه  زیست شناختی  تفاوت های  و  است 
داده  جان  مردسالاری  به  دیگر  سوی  از  و  تقویت  را  زورسالای 
انواع تحریم و  از  برپایه چنین برداشت هایی که برای فرار  است. 
 Gender( تنبیه، باید مورد پذیرش قرار گیرند، نقش های جنسیتی
roles based( زاده شده اند. نتیجه این فرایندها، نابرابری بر پایه ی 

سن، جنس، امکانات در دسترس و نقش های اجتماعی است. این 
نابرابری تا به امروز حال درجایی سخت غلیظ و فربه و در مکان 
دیگری کمرنگ تر، به زندگی خود ادامه داده است. تا بدان جا که 
هنوز جامعه ای کاملًا عادلانه و برابرمحور، امری نظری و انتزاعی 

است.
کتاب  در  گیدنز  آنتونی  مشهور  جامعه شناس  چون  افرادی 
است(،  غربي  جامعه  از  کتاب  برداشت  )البته  خود  جامعه شناسی 
تأکید دارند که رابطه ی مردسالاری و عوامل زیست شناختی گرچه 
یافته های  آنچنان  به  است،  بوده  فراوان  پژوهش های  موضوع 
متناقضی ختم شده است که پذیرش قطعی رابطه یادشده یا عدم 
وجودِ رابطه، غیرممکن گشته است. گرچه بررسی های تاریخی- 
مقایسه ای به خوبی نشان داده اند که جنس مذکر حداقل در بسیاری 
جنگ ها  در  که  زنان   از  اقلیتی  چشم پوشیِ  با  البته  ]و  جوامع  از 
سرآمد بوده اند و نامدار شده اند[ به ویژه در سال ها قبل از پیدایش 
سرمایه داری تجاری و بعدها انقلاب صنعتی، امور مربوط به شکار 
و جنگ، وظیفه و مسئولیتی مردانه یا مذکر به حساب می آمده اند. 
درنتیجه و براساس پژوهش های گوناگون، پرخاشگری در مردان 
تقویت شده تا بدان جا که آن را امری زیست شناسانه خوانده اند. این 
امر غلبه ی جنس مذکر بر مؤنث را پدید آورده، تداوم بخشیده و 

پذیرفته شده است )گیدنز، 1373: 216-175(.
به  دیگری  زاویه  از  جنسیت،  تبیین کننده  نظریه های  بعدها 
نابرابری زنان پرداخته و آن را تحلیل کرده اند. در بین نظریه های 
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مورداشاره می توان به نظریه بحث برانگیز زیگموند فروید، نظریه 
کارول  نظریه  و   )Chodrow  Nancy( چودروف،  نانسی 
گیلیگان )Gilligan Carol(، اشاره کرد. در بین این نظریه ها، 
نظریه گیلیگان  که درواقع تکمیل کننده نظریه چودروف به شمار 
می رود، گستره ی تحلیلی قوی تر دارد. به نظر این بانوی فرهیخته 
بارداری،  ماه های  بر  علاوه  و  می شوند  باردار  زنان  که  آن جا  از 
به  خود  نوزاد  امور  به  رسیدگی  و  شیردادن  برای  بعدتر  مدت ها 
نگهداری تمام وقت از او می پردازند، سبب نهادینه شدن مراقبت و 
پرستاری به عنوان نقشی زنانه گردیده است و ایفای نقش به هنجار 
و به تبع آن به ارزشی مهم بدل شده، از سایر امور زندگی دورمانده، 
کرده اند.  خالی  آن  از  ناشی  مردسالاری  و  مردان  برای  را  میدان 
نهایت امر شکل گیری نابرابری و منزلت و جایگاه پایین تر زنان در 
جامعه گشته، به قول سیمون دوبووار متفکر فرانسوی و همسر ژان 
پل سارتر، »جنس دوم«، به دنیا آمده است و جا خوش کرده است.
و  نام گذاری ها  و  گوناگون  برداشت های  آمدن  دنیا  به  با 
انگ زنی های متفاوت، ازجمله جنسِ دوم دوبووار، آن ها به تدریج، 
واقعیت عینی تلقی شده و طبیعی جلوه گر می شوند. چنین گزاره ای 
مهم ترین گزاره دیدگاه های اجتماعی بنا کردن یا ساختن اجتماعی 
 .)Construction Social( پدیده ها، فرایندها و نظام معانی است
واقعیتی  جنسیتی  نابرابری  ازجمله  نابرابری ها  سخن،  دیگر  به 
پژوهش ها   )Objective( عینی  پیش فرض  شده،  تلقی  طبیعی 
یا  طبیعی  و  بدیهی  با  آمده اند.  به حساب  گوناگون  دیدگاه های  و 
واقعی به حساب آوردن جایگاه فرودست زنان، ده ها نتیجه به ظاهر 
به  جریان  این  می شوند.  اثبات  تجربه گرا  پژوهش های  در  عینی 
جنبشی ضد آن تحت عنوان جنبش اجتماعی ساخته شدن یا بنای 
را  خود  نقد  پیکان  نوک تیز  که  گردیده  منجر  پدیده ها  اجتماعی 
پوزیتوی  تجربی،  را  خود  که  می گیرند  نشانه  نگاه هایی  به سوی 
خود  باور  به  و  می کنند  معرفی   )Objectivism( عینیت گرا  و 
قرار  تجربی  مطالعه ی  مورد  را  زنان  نابرابری  چون  واقعیت هایی 
می دهند. نقدهای یادشده در سطحی بالاتر مفهوم دانش یا معرفت 
)Knowledge( تجربی را مورد پرسش قرار داده، آنچه در باب 
ایدئولوژی معرفی کرده اند  نابرابری زنان مطرح می شود را نوعی 
 Fitesimons  ،Alsop  ،1985  ،Gergen به   کنید  )نگاه 
نظریه هایی  شاخه های  مهم ترین  از  یکی   .)2002  ،Lennon و 
و  برقدرت  تأکید  است.  جنسیتی  نقش  نظریه  بناشدن،  اجتماعی 
نابرابری  تداوم  و  اصلی شکل گیری  علل  به عنوان  مراتب  سلسله 
زنان، از بحث های بنیادین نگاه یادشده است. انواع فمینیسم که 
در ادامه نوشته حاضر، گرچه گذرا معرفی می شوند حاصل نقدهای 

یادشده در دهه های 80 میلادی تا به امروز است.
فضا، شهر و نابرابری جنسيتی

حال که تا حد رفع تشنگی، از انبوه بحث های موجود در باب 
نابرابری جنسیتی استفاده شد، باید به انعکاس نابرابری یادشده در 
فضا و ازجمله شهر پرداخته شود. امروزه کاهش نابرابری جنسیتی 
در فضا به ویژه در شهرها جزئی مهم از سیاست ها با خط مشی های 
تصویر  آن که  برای  است.  جهان  سراسر  در  کشوری  و  شهری 
دقیق تری از جنسیت در فضا و ازجمله شهر به دست آید، ابتدا باید 
به رشد دم افزون توجه به جنسیت در حیطه های علمی و در زندگی 

جوامع اشاره شود تا تمرکز بر شهر کامل تر گردد.
جنسیت عنوانی است که توجه عالمان به ویژه فمینیست هایی 
ازجمله  مشغول اند،  کار  به  گوناگون  علمی  حیطه های  در  که 
طراحی  شهرسازی،  علوم سیاسی،  جامعه شناسی،  تاریخ،  جغرافیا، 
شهری، مطالعات شهری، برنامه ریزی و معماری، را به خود جلب 
در  زنان  برزندگی  تمرکز  با  یادشده  مفهوم  توسعه  است.  کرده 
شهرهای غربی و برزنان در شهرهای جهان جنوب یا کشورهای 

توسعه نیافته، در دو مسیر مجزا، دنبال شده است.

این دو مسیر که در منابع و متون مرتبط حداقل و چون همیشه 
منابع و متون عمده غربی با سوگیری ها متداول آن ها منعکس اند، 
یادشده تحت عوامل  آورده اند. مسیرهای  به کف  رفیع  جایگاهی 
دستاوردهایی  به  و  توسعه یافته  و  بالیده  آمده،  دنیا  به  مشخص 
و  فراز  پرتو  در  دو مسیر  این  که  است  بدیهی  منجر شده اند.  نیز 
فرودهایی که از سر گذرانده اند، دگرگون نیز گشته اند. ولی علیرغم 
تمامی این دگرگونی ها، مفهوم شهر یا کلی تر از آن فضا، جایگاه 
خود را نه تنها حفظ کرده، بلکه جایگاه یادشده، ارتقایی چشم گیر 
را تجربه کرده و به مباحث متنوعی شکل داده و همه گیر ساخته 

است.
فضاهای  در  فقر  زنانه شدن  مباحث،  این  مهم ترین  از  یکی 
شهری است. امری که با شدتی که امروزه تجربه می شود، هرگز 
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نابرابر  و  نامتعادل  بعدی حضور  اساسی  نکته  است.  نداشته  وجود 
زنان در بازار کار و نابرابری دستمزدها حتی در بین زنان متخصص 
و فرهیخته است، مسئله مهم بعدی که در جامعه ایران با معضلات 
گوناگون و گاه تحقیرکننده ای همراه است، حضور زنان در فضاهای 
همگانی شهری و برخورد گروهی از مردان با آنان است که به خود 
اجازه هر نوع توهینی را می دهند و برای برخورد با این پدیده ی 
کارآ،  سازوکارهای  کلی،  قانونی  ماده ی  چند  از  فراتر  ناخوشایند، 

قانونمند و دارای حمایت اجرایی، وجود ندارد.
دوم  درجه  شهروندی  جایگاه  شکل گیری  دیگر  مهم  مبحث 
زنان و ترس و اضطراب های نهادینه شده، ناشی از این فرودستی 
منابع  اساس  براین  دارد.   ارتباط  کاملًا  مردسالاری  به  که  است 
مصائب  با  آمیخته  که  زنانه  فضای  و  زنانه  جغرافیای  از  جدید 
فضاهای  در  جنسیت  نقش  درواقع  یادکرده اند.  است،  گوناگون 
شهری خود به موضوع بین رشته ای بسیار مهمی بدل شده است. 
در بحث نقش جنسیتی در شهر آن هم در شرایط شهروندی درجه 
دو بودن، فضای مردانه باید شناخته شود که در جوامعی چون ایران 
قدیمی  گوناگون  کتاب های  است  کافی  دارد.  طولاني  سابقه ای 
چون سندباد نامه ی اشاره شده، گشوده و مرور گردد، تا مشخص 
شود که آن ها مملو از پندارهای ناروای جا افتاده و نهادینه شده 

نسبت به زنان است.

به  زیرا  همراه اند.  درک  غیرقابل  تناقضی  با  یادشده  منابع 
هنگام بحث از مادر از والاترین واژگان استفاده و برآن ها تأکید روا 
می شود. ولی آدمی به هنگام مرور نگاه منعکس در منابع درباره 
زن، در می ماند که آیا پدیدآورندگان فراموش کرده اند که مادران 
شده،  پایدار  الگوهای  به  نکاتی  چنین  می باشند.  زن  درعین حال 
فرهیختگان  آثار  در  داده اند که  نهادینه ای جان  و  گردیده  درونی 
امام  اثر  سعادت  کیمیای  است  کافی  است.  منعکس  نیز  برجسته 

و  الگوها  عمومیت  و  موضوع  ژرفای  تا  شود  مرور  غزالی  محمد 
که  کرد  نباید  فراموش  گردد.  روشن  آن ها،  از  ناشی  نگرش های 
این موضوع گرچه کمرنگ تر در بین تمامی ملل عالم رایج بوده 
است. برای مثال در قرون وسطی انگی تحقیرکننده تحت عنوان 
»زنان بالکن نشین غیبت کننده دائمی«، در ونیز ایتالیا تنها نمونه ای 
از میان انبوه موارد مشابه است. بدین گونه مرد بودن و زن بودن، 
یکی برتر دیگری فروتر، شکل گرفته و بالیده است که دو روی 
فرودستانه  جایگاه  خودکار  نحوی  به  بودن  زن  واحداند.  سکه ای 
را  اجتماعی  فرایندهای  و  نهادها  و  زمینه ها  از  بسیاری  در  زنان 
وجهی  بهترین  به  زبان  محتوای  تحلیل  می کند.  متبادر  ذهن  به 
مرد  و  بودن  زن   )Construction( بناگردیدن  و  ساخته شدن 
بودن را نشان می دهد. سازه هایی که بسیاری از تعارف های نابرابر 
اشتغال،  که جنسیت،  نابرابری هایی  و مشروع می سازد.  توجیه  را 
می زند  پیوند  بودن،  زن  مرتبط  هم  به  ابعاد  به  را  فضا  و  قدرت 
با  برابر  و  مردان  چون  »زنانی  چون  مفهومی  بودن  غیرممکن  و 
آنان« را مورد تأکید قرار می دهد، ردپای شکل گیری »زن بودن« 
به زنان  تنها  این مفهوم  و ساخته شدن جنسیت آن هم گویی که 
به ویژه  تاریخ جوامع بشری  مربوط است را می توان به روشنی در 
بدیهی است که  نمود.  پیگیری کرد و تحلیل  نوشته شده،  تاریخ 
را  زنان  نابرابری  البته  که  از شهر  خارج  طبیعی  حالت  از  چه  هر 
بی پرده نشان می دهد به شهرها روی آورده می شود، ژرفای مسئله 
را  زنان  نابرابری  زمینه های  ابعاد و  زیرا شهرها  عیان تر می گردد. 
می گردند،  پیچیده تر  شهرها  چه  هر  و  می کنند  تشدید  به شدت 
به  می شود.  تکثیر  و  پیچیده تر  آن  همراه  نیز  موردبحث  نابرابری 
نحوی که دل مشغولی با فضا به طورکلی و به ویژه درباره شهر، نمود 
و انعکاسی ویژه ی ساخته شدن یا بنا کردن جنسیت را بروز می دهد 
که در فضای شهر مندرج است. براین اساس جنسیت چه در شهر 
پس از وقوع مدرنیته و چه پیش از آن، از خلال راه و روش هایی 
موردبحث و گفتگو قرار می گرفت تا حد و اندازه جایگاه زنان در 
دو نقش زن بودن و مادر بودن، در فضای شهری تعریف و معنی 
گوناگون  پرتو تحولات  در  قرون وسطی، گرچه  فروپاشی  با  شود. 
روشنگری،  بعدتر،  و  رنسانس  چون  رخدادهایی  و  سرمایه داری 
بالید و حضور زن در  از بنیاد دیگرگونه، شکل گرفت و  شرایطی 
عرصه های همگانی و پیش از آن در ساختار اشتغال، تحولی جدی 
و بی سابقه به خود دید، نابرابری برپایه ی جنس، نه تنها بازتولید شد، 
بلکه به علت همان تحولات، در ابعاد و اشکال تازه ای نیز آشکار 
گردید. بدیهی است که شهر در دنیای ماقبل مدرن آن هم بسته 
به ویژگی ها و تاریخ هر متن خاص، تعریف متفاوتی داشته است. 
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توانمندی ها، نقاط قوت، کاستی ها و ناتوانی ها، از شهری به شهری 
دیگر، شکل، شمایل، اندازه و گستره ی دیگرگونه به خود می گیرد. 
اما نابرابری زنان در کلی ترین معنا و شکل، وجه مشترک شهرها 
به شمار می رفت و می رود. با برآمدن و بالیدن مدرنیته، داستانی از 
بنیاد دیگرگونه آغاز گردید. در آغاز صنعتی شدن و پیش از اشباع 
بازار کالا، نه تنها به کارگران مرد، بلکه به کار زنان و در مواردی 
نیاز  این  براساس  می شد.  مبرم حس  نیازی  نوجوانان  و  کودکان 
کارِ بیرون از خانه زنان، گرچه هنوز با محدودیت ها و شرط هایی، 
پذیرفته شد، اما دراین حیطه نیز نابرابری جدیدی تولید شد که به 
دستمزد کمتر از مردان و گاه زمان کاری طولانی تر مربوط بود. با 
شکل گیری نخستین بحران ذاتی سرمایه داری که از اشباع بازار در 
اروپا پدید آمد، زنان اولین قربانیان بیکاری شدند. داستانی که تا 
به امروز و تقریباً در تمامی جوامع ادامه یافته است. تفاوت دستمزد 
متعددی  مطالعات  است.  بوده  مناقشه برانگیزی  بحث  امروز  به  تا 
حیطه های  در  به ویژه  بالا،  تخصص  نیازمند  بخش های  در  که 
زنان  چشم گیر  تفاوت  به خوبی  انجام شده  مالیه،  و  سرمایه گذاری 
را  زنان  از  پایین تر  حتی  و  شرایط  همان  با  مردانی  با  متخصص 
تمامی  بودن  سوگیرانه  یا  بودن  بی پایه  و  کرده اند  ثابت  به خوبی 
با تأکید به  نابرابری  توجیه های مردانه ای که در تلاش پوشاندن 
توانمندی های کمتر زنان آن هم از دیرباز بازتولید و بازگو شده است 
را به روشنی آشکار ساخته اند. نتیجه آن که بحث از کار مزدبری، به 
یکی از جنبه های مهم جدل های اقتصادی و سیاسی و از منظری 
اقتصاد سیاسی رادیکال، بدل شده و تداوم  از بحث های  متفاوت 
یافته است و یکی از مباحث مهم حیطه ای تحت عنوان فرهنگ 
به  کنید  )نگاه  می رود  شمار  به   )culture  Capital( سرمایه 

.)20081,McDowell
اساساً فضای شهری، ابعاد، اجزا و انعکاس های آن به اشکال 
و صور گوناگون ازجمله فضاهای مردانه بناشده ی شهری همواره 
به عنوان  تنها  است.  قرارگرفته  تحلیل  و  تجزیه  مورد  و  مطرح 
که  اندیشمندی  و  فرهیخته  به  باید  بسیار  انواع  از  نمونه ای 
درعین حال نماینده مجلس قانون گذاری انگلستان نیز بوده است، 
یعنی جان استوارت میل )Mill .S .J( اشاره کرد که یک صد و 
است: » سلطه ی جنسی  آورده  پیش چنین  و هشت سال  پنجاه 
)مرد( بر جنس دیگری )زن( فی نفسه نادرست است و اکنون یکی 
با  باید  از اصلی ترین موانع توسعه به شمار می رود. چنین وضعی 
نظام برابرانه ی بی نقصی، مجاز ندانستنِ هیچ قدرت و منزلتی در 
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سویی و ناتوانی در سوی دیگر، جایگزین گردد.« برخی معتقدند که 
همسر او هَریت تیلور میل )Mill Taylor Harrit( در نگارش 
کتاب پیشگام او به نام زیر سلطه بودن زنان، نقشی تعیین کننده 
داشته است. این گروه کتاب را کار مشترک آن دو می دانند. چنین 
جمله ای در زمان خود شگفتی آور بوده است. در جمله آورده شده 
آثار  زنان و  نابرابری حقوقی  استوارت میل، کلیت مسئله  از جان 
بی قدرتی  بازتولید  و  یا مردسالاری  مرد  یعنی سلطه  آن  از  ناشی 
و ناتوانی در زنان که تا به امروز ادامه یافته است. به زبانی ساده 
گام  مرد  و  زن  حقوق  برابری  است.  بیان شده  تمام  روشنی  با  و 
و  فرودستی  بر  که  است  خط مشی هایی  و  سیاست ها  در  نخست 
در  که  مسئله  خطرناک ترین  می نهد.  پایان  نقطه  زنان  نابرابری 

نمایندگی  دموکراسی  در  و  سرمایه داری  نظام 
مهم  موضوع  دیده می شود، مصادره  به وضوح 
به  آن  فروکاستن  و  زنان  تمام  و  تام  برابری 
است.  ظاهری  و  صوری  کم رمق،  اقداماتی 
یعنی  سرمایه داری  درونی  منطق  که  آن جا  تا 
آن هم  سرمایه گذاری  برای  دم افزون  انباشت 
برای  برابر  دستمزد  پرداخت  اجازه  بی پایان، 
بیشتر زنان  شرایط مساوی و حتی شایستگی 
در مشاغل مشابه را نداده و نابرابری دستمزد را 

دائماً بازتولید کرده است.
فضای شهری و جنسيت

توسعه  تاکنون  حداقل  سرمایه داری  در 
تنگاتنگ  نحوی  به  و جنسیت  فضای شهری 
مسئله  ساده ترین  و  اولین  مرتبط اند.  هم  به 
کالبد یا جسم شهرها است که در اکثر موارد، 
اساس  براین  می گیرد.  نادیده  را  زنان  شرایط 

و  فضا  که  دارند  تأکید  فمینیستی  منابع  به ویژه  گوناگونی  منابع 
محیط مصنوع یا انسان ساخت )environment built( توسط 
جنسیت تشکیل شده و فضای شهری پس از شکل گیری نابرابری 
جنسیتی را بازتولید می کند. درعین حال باید تأکید کرد که فضای 
خصوصی خانه در این منابع به هیچ روی مورد توجه نبوده، کاملًا 
فراموش شده است. بررسی های گوناگون آن هم از زوایای مختلف 
انسانی  سکونتگاه های  آثار  از  شهرها  در  زنان  موقعیت  ازجمله 
سازمان ملل متحد )2013( گرچه تأکید دارد که در شهری شدن 
شرایطی  در  حتی  جنسیتی  برابری  توسعه یافته،  کمتر  کشورهای 
برابری  از  هنوز  سیاسی  و  اجتماعی  اقتصادی،  دستاوردهای  که 
جنسیتی فاصله دارند، رشد چشم گیری داشته است. علیرغم این 
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نکته که البته از کشوری  به کشور دیگر از نظر میزان و گستردگی 
گاه تفاوت های آشکاری دارد، موانع متعددی در زمینه های چون 
که  فقرنشین  مناطق  در  به ویژه  زنان  توانمندی  توسعه  و  کشف 
می خورد.  چشم  به  است،  ژرف  بسیار  آن ها  فضایی  نابرابری 
نابرابری جنسیتی در دستیابی به سرپناه، خدمات شهری، دسترسی 
به اشتغالی مناسب با کرامات انسانی، استانداردهای زندگی و کار، 
دستیابی به سرمایه انسانی، دارایی های فیزیکی و مالی، امنیت در 
فضا، ایمنی شخصی، حضور در ساختارهای رسمی و اداره کردن 
است.  کاملًا مشهود   ،  )Urban Governance( دخیلان شهری 
نابرابری های جنسیتی را کاملًا به سیاست فضا  از منابع  بسیاری 
از  حیطه ها،  تمامی  اساساً  می دانند،  مرتبط  قدرت  نابرابر  توزیع  و 
سیاست فضا و قدرت تأثیر می پذیرند 
از  برکنار  حتی  مقوله  دو  این  و 
قاطع  اکثریت  در  جنسیتی،  نابرابری 
نابرابری  انواع  زاینده  خود  کشورها 
است.  فضایی  نابرابری های  ازجمله 
ایران  در  فضایی  نابرابری های  اتفاقاً 
پرداخته  بدان  پایانی  سخن  در  که 
می شود بسیار ژرف و چندبعدی است. 
شهری  فضای  در  فضایی  نابرابری 
تعداد  وجود  که  است  جدی  بسیار 
در  نشین  حاشیه  افراد  توجهي  قابل 
پیرامون شهرها، به ویژه کلانشهرها؛ 
که در اجتماع های سرپناه خودساخته 
که به اشتباهی فاحش و تکرارشونده، 
گواه  می شود،  خوانده  حاشیه نشینی 
نکته  است.  یادشده  نابرابری  مشهود 
زنان  توسعه یافته  بیشتر کشورهای کمتر  در  آن است که  اساسی 
و  دارند  مردان  از  بیش  جمعیتی  شهری  جمعیت شناسی  نظر  از 
نسبت جنسی مهاجران به شهرها در کشورهای یادشده، به ویژه در 
امریکای لاتین بیش از پیش در حال زنانه شدن است )نگاه کنید 
به Chant و دیگران، 2013(. نکته مهم دیگر ترکیب جنس و 
کنار  در  پیر  زنان  از  است. بخشی  نابرابری های جنسیتی  در  سن 
ناگواری  شرایط  در  دم افزون  به گونه ای  خانوار  سرپرست  زنان 
با توجه به پیرشدن جمعیت و  زندگی می کنند و معضل یادشده، 
عمر بیشتر زنان، در تعداد قابل ملاحظه ای از کشورها، و در جمعیت 
معدودی از کشورهای کمتر توسعه یافته یا جنوب، مسئله است که 

دائماً بر ابعاد منفی آن افزوده می شود.

نکات مورد اشاره در باب نابرابری جنسیتی به چند گزاره مهم 
ختم می شوند که از سویی به وسیله کارپایه یا چارچوب های نظری 
همخوان  سو  دیگر  از  و  شده اند  تائید  جنسیت،  مسئله  با  مرتبط 
زندگی  واقعی  و  زنده  رخدادهای  و  فرایندها  در  زنان  تجارب  با 
ساختار  و  فضایی  ساختار  که  است  آن  گزاره  اولین  می باشند. 
بازتولید  و  می نهند  بنیاد  را  یکدیگر  دوسویه  نحوی  به  اجتماعی 
و  موردی  عمدتاً  پیشرفت هایی  از   برکنار  آن که  دوم  می کنند. 
بی شک ارزشمند در جهت برابری جنسیتی، شهرها منعکس کننده 
و در همان حال تقویت کننده روابط جنسیتی موجود بوده اند. سوم 
در  پیش  قرن  از  زنان  دوم،  و  اول  مورد  دو  به  واکنش  در  آن که 
کشورهای صنعتی و در پنجاه سال اخیر در کشورهای جهان سوم، 
بی وقفه در به چالش کشیدن ساختار و روابط تائید و تقویت کننده 
نابرابری جنسیتی، تردید نکرده اند و برای لغو قوانین مردمحور و 
مردسالارانه و برقراری قوانین در حمایت از زنان کوشیده اند. آن هم 
زنان  نزد  چالش ها  و  خواسته ها  این  فراگیری  میزان  به  بی توجه 
متفاوت  نسبت های  با  البته  در همه جا  تردید  بدون  هر کشور که 
اجتماعی گوناگون در  به جنبش های  و  بوده است  افزایش  به  رو 
جهت احقاق حقوق زنان جان بخشیده است. هدف مهم بخشی 
چالش  به  صنعتی  کشورهای  در  به ویژه  یادشده  جنبش های  از 
کشیدن مهم ترین بحث برابری جنسیتی یعنی ایدئولوژی عرصه ها 
و فضاهای مجزا  برپایه ی جنس بوده است که به شدت جا افتاده 
و برای قرن ها فعال مانده که از قضا با صنعتی شدن و گسترش 
گوناگون  عرصه های  شکل گیری  و  خانه  از  خارج  فعالیت های 
ایدئولوژی عرصه و   نیز شده است. جالب آن که  شهری، جدی تر 
که  جهانی  دوم  از جنگ  پس  پایه ی جنس،  بر  مجزا  حیطه های 
شهرها در عصر پدرسالاری شدید شکلی نوین به خود گرفتند و 
با معماری مدرنیسم متأخر که در همان عصر گسترشی چشم گیر 
به خود دید، عمق یافته،گسترش قابل ملاحظه ای را تجربه کرده 
است. در پرتو این نکات باید به نکته ای اساسی و کمتر مورد توجه، 
اشاره کرد که قبلًا نیز بسیار گذرا از آن یاد شد. درست است که 
در قرن گذشته در تمامی جوامع حال شدیدتر یا کمرنگ تر، مباحث 
برابری جنسیتی دائماً مورد بحث قرارگرفته و چه ازنظر حقوقی و 
چه از منظر زندگی روزمره و اشتغال پیشرفت های گاه چشم گیری 
زنان  و حیطه ها، حضور  بیشتر عرصه ها  در  و  است  آمده  به کف 
به مراتب از گذشته پررنگ تر و تقویت شده است، ولی در مقابل با 
گسترش بی مانند فرصت های خارج از خانه، موانع دستیابی زنان 
به بسیاری از آن فرصت ها که مردانه تعریف شده است، محدودتر 

گردیده است.
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جنسیتی  برابری  بحث های  مصادره  با  که  دیگر  مهم  نکته 
صوری،  و  زنان  خواسته های  دادن  تنزل  و  سرمایه داری  توسط 
موردی و ظاهری ساختن آن خواسته ها مسئله بسیار جدی گشته، 
تلاش برای تبدیل زن به شئ جنسی )object sex( و استفاده 
از تصویر زن و نمادسازی از جسم او برای تبلیغ مصرف و افزایش 
فروش کالا از سویی و وادار کردن زن به مصرف انبوهی از لوازم 
روزمره شده  آن  تغییر  از مد که سرعت  دائمی  پیروی  و  آرایشی 
است، شئ شدن یادشده شدت یافته و بخش مهمی از زنان کوی 
و برزن با اشتیاقی تمام از آن استقبال کرده و لذت می برند. ناگفته 
نماند که در مورد مردان نیز این امر گرچه با شدتی کمتر صادق 
پررنگ تر  را سخت  زنان  بناشده، شرایط  مردانه  دنیایی  اما  است. 

نموده، انگ زنی بی پایه را رونقی تام و تمام داده است.
باید  و مردان  زنان  تمامی  و خانم جونز که  آقا  نماد  امروزه   
کاملًا مشابه آنان شوند و الگوی مصرف دائمی آنان را تقلید نمایند، 
از دگرگونی  باید  بالاخره  افتاده است.  جهانی گردید و سخت جا 
بدان  پرداختن  برای  کافی  فرصت  که  یادکرد  نیز  جنس  مفهوم 
وجود ندارد. زیرا امروزه جنس دیگر در زن و مرد خلاصه نمی شود 

.)2014,spain نگاه کنید به(
نابرابری های جنسیتی به معضل دیگری جان بخشیده است 
تمرکز  فقدان  معضل  این  است.  آن  مسئول  شهری  فضای  که 
جنسیتی در نظریه های فضای شهری و در رشته های شهرسازی 
است. مرور برنامه های درسی رشته هایی چون برنامه ریزی شهری 
و طراحی شهری حتی در دانشگاه های مطرح جهان گویای این 
رشته های  فارغ التحصیلان  از  عمده  ای  بخش  که  است  حقیقت 
یادشده حتی تا مقطع دکترا، در باب این موضوع که شهر چگونه 
بلکه  نگردد  تولید  نه تنها  جنسیتی  نابرابری  تا  شود  ساخته  باید 
به  اطلاعاتی  هیچ  تقریباً  ندهد،  نشان  را  خود  شهری  درصحنه 
کف نمی آورند. حتی در مباحث مهمی چون »حق خاص به شهر 
خاص« یعنی حقی که وجود ندارد و شهری که پدید نیامده است، 
را پدیدآورند و  باید ساکنان آن چه شهروند و چه ساکن، آن  اما 
بسازند و در این ساختن با شکوفا کردن توانمندی های خود، خود 
نیز ساخته شوند )نگاه کنید به پیران، 1394(، کمتر سخنی به میان 
آمده است و در این باب نیز که برای رسیدن به »حق مشخص 
به شهرِ مشخص«، ابتدا باید به تحلیل این موضوع مهم پرداخت 
نمی شود.  بیان  نکته ای  می شود،  تعریف  جنسیتی  نیز  که »حق« 
صفات،  افعال،  بر  دقت  و  روزمره  مکالمه های  محتوای  تحلیل 
روزمره  نشان می دهد که گفتگو  زبان،  نام ها و سایر ویژگی های 
نیز درمجموع مردانه بنا شده است. به بیان دیگر در تمامی وجوه 

بوده  امروز، جنسیت واسطه ای مهم  به  تا  انسانی، حداقل  زندگی 
از  است. درنتیجه در منابع و متون شهرسازی و معماری، نشانی 
پاسخ بدین پرسش که شهری خنثی ازنظر جنسیت و یا ساخته شده 
برای تمامی تعاریف معنای جنس، چگونه شهری آن هم از جهت 
گوناگون ازجمله ازنظر جسم شهر یا کالبد، از آب درمی آید؟ نکته 
 Beebee 1Hayden، 1980 و  به  )نگاه کنید  یافت نمی شود 

 .)2016 ،Jaun
کالبد شهری که جنسیتی شکل می گیرد،  یا  از جسم  برکنار 
از  وام گیری  با  نگارنده  که  نیز  شهرها  در  زنان  اقتصادی  شرایط 
 of  Inequality  Dual( زنان  دوگانه  نابرابری  را  آن  ریاضی 
Women( نام داده است، شرایط وخیمی را برای زنان و دختران 
به تصویر می کشد. فقط کافی است تا تأکید شود که سه پنجم یک 
میلیارد نفری که فقیرترین جمعیت جهان به حساب می آیند، زنان 
Ur�  Global  )2009(  HBITAT-UN می باشند  دختران  )و 
یادشده  فقیر  زنان  از  عمده ای  بخش   .)Observatory  ban
در سکونتگاه های اجتماعات »سرپناه خودساخته«، زندگی می کنند 
این  در  است. سخن  فضای شهری  در  نابرابری  گویای  خود  که 
باب بسیار است. پس اجازه دهید با نگاهی هرچند سخت گذرا به 
نظریه های فمینیستی که هر یک از دید و منظری تلاش کرده اند 
برخی  به  سپس  و  افکنده  کنند،  تشریح  را  جنسیتی  نابرابری  تا 
با  پیشنهادهای عام برای بهبود شرایط زنان اشاره شود و سخن 
همچنان  »حکایت  گرچه  آید.  پایان  به  ایران  شرایط  به  نگاهی 

باقی است«.
نظريه های نابرابری جنسيتی

مردانه بناشدن زندگی انسانی علت پدید آمدن ذهنیت قربانی 
در زنان گردیده و تداوم احساس فرودستی نسبت به مردان به تدریج 
ناتوانی اجتماعی ساخته شده را در ذهنیت زنان تشدید کرده و خود 
زاویه  و  نگاه  هیچ  از  درواقع  که  است  ناتوانی  بازتولید  زمینه ساز 
دیدی قابل توجیه نیست. براین اساس تمایل به دگرگون ساختن 
لیکن کوشش های  است.  داشته  مورداشاره، همواره وجود  شرایط 
به  و  ندارد  درازی   و  دور  زمینه، سرگذشت  این  در  سازمان یافته 
قرن هجدهم میلادی باز می گردد. کوشش های یادشده به تدریج 
زمینه ساز جنبش زنان گردیده است که در مغرب زمین گاه تحت 
عنوان جنبش های فمینیستی معرفی شده اند. در مرحله ی نخست 

1 Beebee Joun, Yasminah. “Gender, Urban 
Space & the right to everyday life”, Journal of 
Urban Affairs, p.323-324, Dec. 2016.
 Hayden ,D” )1980( .What would a non-sexist 
city be like ,“Signs 5 ) Suppl.3(.p.170-187.
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جنبش های پیش گفته، حقوق برابر با مردان و اعتراض رسمی به 
می شوند.  محسوب  اصلی  تقاضای  جنسیت،  پایه ی  بر  نابرابری 
صف شکن  اثر  در   )Stone  Woll  Mari( استون  وول  مری 
خود به نام     که در سال 1729 منتشر شد، تقاضای یادشده را 
از جان  اشاره  مورد  کتاب  بعد  نه سال  و  و هشتاد  مطرح ساخت 
استوارت میل که در فارسی دو ترجمه از آن با عنوان های کنیزک 
انقیاد  و  بانو، 1377(  انتشارات  ریگی،  )ترجمه خسرو  زنان  کردن 
 )1379 هرمس،  انتشارات  طباطبایی،  علاءالدین  )ترجمه  زنان 
داشت  روا  تأکید  مجدداً  یادشده  تقاضاهای  بر  است،  منتشر شده 
با  که  کوشش هایی   .)1381:39 پیران،  به  کنید  نگاه  )همچنین 
چاپ آثار یادشده، آغاز گردیدند، به سال 1848 به سازمان یافته 
شدن جنبش اجتماعی آزادی زنان در ایالات متحده منتهی شد. 
اما این جنبش ها برای سال ها در مجموعه ی کلیسا و در قالب آن 
نهاد فعالیت می کردند و بیشتر بر شرایط زنان زندانی و مسئله ی 
روسپی گری تأکید داشتند به تدریج حق رأی زنان، اجازه تحصیل 
در آموزش عالی، لغو ممنوعیت تحصیل بردگان و بالاخره القای 
کامل بردگی در دستور کار قرار گرفت. محدودیت مصرف الکل 
نیز ازجمله اولین گام های زنان در جهت مبارزه با خشونت خانگی 
بود. بعداً اصلاح محدودیت پوشش زنان، بحث فرصت های شغلی 
جنین  سقط  مسئله  و  جنسی  رفتار  درزمینه ي  انتخاب  حق  برابر، 
به خواست های قبلی اضافه شدند که زمینه را برای جهانی شدن 

جنبش های زنان فراهم کرد.
که  می دهد  نشان  یادشده  جنبش  خواسته های  به  نگاهی 
بخش مهمی از خواسته ها ماهیتی شهری دارند و بقیه نیز عمومی 
پیدا می کنند. جنبش های  نیز موضوعیت  لذا در شهر  می باشند و 
نابرابری  از  ناخرسند  و  آگاه  متفکران  توجه  با  به تدریج  یادشده 
از  خلاصه ای  زیر  در  که  بخشید  جان  نظریه هایی  به  جنسیتی 
چنین  به  اقدام  از  پیش  می گردد.  عرضه  آن ها  اصلی  گزاره های 
اعتراف کند که مکتب سازی و نظریه پردازی  باید  کاری، نگارنده 
ماهیتی  دارای  آن،  فواید  و  واحد  موضوعی  بر  تمرکز  علی رغم 
گریزناپذیرند که واقعیتی پیوسته به تمامی وجوه زندگی را تکه تکه 

و از پیوندهایش تهی می سازند. 
تمامی نظریه های نابرابری جنسیتی بر این گزاره مهم استوارند 
و  مادی  فرهنگ  و  اجتماعی  تاریخی-  واقعیت های  جهان،  که 
غیرمادی یا در یک کلام جهان زندگی از دریچه مردان تعریف، 
تولید و بازتولید شده است و دائماً می شود. پس باید باری دیگر، از 
دید زنان نگریسته و ارزیابی شود. البته در دهه ی اخیر دیگر تأکید 
نه بر مرد و نه بر زن، بلکه بازتولید همه چیز از دید انسان با نگاهی 

انسانی یعنی خالی از قدرت، سلسله مراتب و ایدئولوژی های سلطه، 
است و از این زاویه باید بازنویسی شود. البته چنین خواستی صرفاً 
»ساخته شدن  نقد  زیرا  نیست.  مدرسه ای  و  روشنفکرانه  تمایلی 
و  زندگی  یا شکل گیری جهان  نگاه مردانه«  پایه ی  بر  واقعیت ها 
فرهنگ مذکر، تنها گام نخست در توقف عملی سرکوب چندبعدی 
زنان و آغازی کم رنگ در رسیدن به هدف نهایی یعنی »رهایی 
زنان« و از آن مهم تر »رهایی انسان« است. زیرا مردان نیز گاه 
نابرابری جنسیتی  از  از زنان و حداقل در روح و روان خود  بیش 
که  می کنند  پیدا  خشونت محور  روانی  و  روح  و  می بینند  زیان 
متأسفانه در جامعه ایرانی به دلیل سرکوب و تحقیر مکرر تاریخی 
 )Pilcher  .J( پیلچر  جی  دارد.  نهادینه  و  فربه  ستبر،  جایگاهی 
اما...  نیستم،  فمینیست  عنوان »من  با  مقاله ای سخت آموزنده  در 
شناخت فمینیسم«1، )مرور جامعه شناسی، جلد سوم، شماره دوم، 
نوامبر Sociology of Review  -1993(. فمینیسم که بنیاد 
تعریف  را چنین  استوار است  بر آن  نابرابری جنسیتی  نظریه های 
Femi� ]کرده است: »واژه فمینیسم که ریشه ای فرانسوی دارد 

nisme[، از دهه ی 1890 میلادی به تدریج به کار رفت و معادلی 
برای رهایی زنان به شمار می آید« )Pilcher،1993: 94(. بعدها 
نظریه های  مِل چورتون در کتاب نظریه و روش، معتقد است که 

فمینیستی حداقل به سه دلیل زن  محوراند:
الف: چنین نظریه هایی بر نگاه و تجارب زنان در جامعه تأکید 

روا می  دارند.
مطالعه ی  و  بررسی  در  زنان  نگرش  نظریه هایی،  چنین  ب: 

جهان اجتماعی یا سپهر زندگی را به کار می گیرند.
ج: این نظریه ها به نقد وضع موجود همت گمارده، بهبود شرایط، 

1 Pilcher, J. “I am not a Feminist, but … Un-
derstanding Feminism”, Review of Sociology, 
Vol. 3, No 2. (NOV.) 1993.
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.)2000,461,Chuiton( موقعیت و زندگی زنان را خواهان اند
برکنار از این سه گزاره مهم، نظریه های یادشده گاه باهم در 
تضادی ریشه ای  هستند که از تفاوت دیدگاه پدیدآورندگان آن ها 
از  عبارت اند  فمینیستی  نظریه های  مهم ترین  است.  گرفته  نشأت 
فمینیسم مارکسیستی، فمینیسم رادیکال، فمینیسم سوسیالیستی، 
فمینیسم لیبرال و فمینیسم سیاهان. زنان فرهیخته ی مسلمان نیز 
گرچه گزاره اصلی دیدگاه های فمینیستی را می پذیرند یعنی به نفی 
آموزه های  بر  درعین حال  اما  می باشند،  معتقد  جنسیتی  نابرابری 
دین اسلام در باب زنان و نگاه فقه پویا، پای می فشرند )نگاه کنید 

به زنجانی اصل، 1980، 11-49(. 
سخن پايانی

مرد  عزیز  خوانندگان  از  پرسش  چند  طرح  با  پایانی  سخن 
ملاحظه  قابل   دستاوردهای  علیرغم  می شود.  آغاز  حاضر  نوشته 
به راستی  را  آنان  از سی سال،  بیش  نگارنده  که  ایران زمین  زنان 
راه پیش رو طولانی  ایران می داند، هنوز  پیشگامان توسعه واقعی 
است. نابرابری های حقوقی، تحصیلی )آن هم علیرغم آنکه روزبه روز 
تعداد دختران دانشگاهی از پسران بیشتر می شود(، اداری، دستمزد 
عادی  امری  نیز  نابرابری  بازتولید  است  همچنان چشم گیر  برابر، 
است و درصدی از زنان ناخودآگاه بدان قوت می بخشند. خشونت 
انواع خشونت در عرصه عمومی و... را نیز باید برشمرد.  خانگی، 
اجازه دهید برای لحظه ای بحث های مدرسه ای را کنار گذاشته و 
از خود پرسیده شود مردان ایرانی و البته هرگز نه تمامی آنان، که 
به راستی در برخورد با زنان، به چه می اندیشند و زنان را برپایه چه 
ویژگی هایی ارزیابی می کنند؛ به راستی و با صداقت، جایگاه زنان را 
چگونه تعریف می نمایند و برخورد روزمره مردان و البته بازهم نه 
تمامی آنان، با زن بر چه مداری می چرخد؟ اگر مردی را مشاهده 
بدیهی ترین  که  می کند  برخورد  انسانی  خود  همسر  با  که  کنند 
بر  تهوع آور  تقلیدهای  از  خارج  می نامند؟  را چه  او  است،  برخورد 
بدیهی ترین  بر  میزان  چه  به  آن ها،  مشابه  و  مقدم اند«  »خانم ها 
حقوق روزمره زنان پیرامون خود، پای فشرده، به آن ها معتقدند؟ 
باید تأکید کرد که پذیرش حقوق زنان هرگز بریده از تمامی وجوه 
زندگی، معنایی ندارد. گفته گران قدر نیچه بدان روی آورده شد تا 
تأکید گردد که محدود کردن هیچ مقوله ای در درون مکتب، نظریه 
یا سیستمی، تمامی واقعیت را نه تنها عیان نمی سازد، آن را مسخ 
می کند. اولین نکته در پذیرش برابری جنسیتی، درونی شدن آن در 
وجدان هر انسانی است. گرچه آموزش مهم است، اما تا آموزش ها 
درونی نگردد و به رفتار بدل و روزمره و عادی نشود، ارزش چندانی 
ندارد. یکی از معضلات جامعه ایران  که به رنج های کهن سال این 

دره ای  وجود  می گردد،  باز  ساکنانش  بودن  تماشاچی  و  مرزوبوم 
شدن  درونی  و  رفتاری  ترجمه  و  اطلاعات  بیان،  بین  هولناک 
بگذریم. خوشبختانه  تا  بگذار  که  است  زبانی  اعتقادات  و  گفته ها 
شرایط زنان ایران در مقام مقایسه با سایر کشورهای همسایه و 
بیشتر کشورهای جهان سوم به مراتب بهتر است. اما دستاوردهای 
یادشده به هیچ روی کافی نیست. تربیت فرزندان سالم، با نشاط و 
آگاه پیش و بیش از هر چیز به شرایط مادران آنان، وابسته است. 
تلاش زنان ایرانی تحسین برانگیز است. اما باید در محیطی آرام 
نابرابری های  بر  ایران،  جامعه  ویژه  شرایط  براساس  و  همدلی  با 
جنسیتی غلبه کرد تا نیمی از جامعه ایران زمین کاری انجام دهند 

کارستان. در آن تردید روا نیست.
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مقدمه و بيان مسئله

برای  طلایی  فرصتی  به عنوان  شهرنشینی  که  وجودی  با 
بهبود شرایط و زندگی اجتماعی-اقتصادی انسان ها و شهرها نقاط 
کلیدی فقرزدایی و تحولات جدید تلقی شده اند، هنوز برای بسیاری 
از ساکنان شهری، به ویژه اقشار آسیب پذیر و زنان، این فرصت و 
شرایط، دست نیافتنی هستند. به عبارت دیگر، شهرنشینی، شمشیر 
دو لبه ای است که از یک طرف، پیشرفت و توانمندی اقتصادی-
اجتماعی را شتاب می دهد و از سوی دیگر، چشم انداز بی ثبات و 
با  که  به گونه ای  می کند.  ترسیم  مردم  فقیرترین  برای  را  ناامنی 
افزایش توانمندی و رفاه  بخشی از ساکنان شهر، گروه های فقیر 
آسیب های  و  نزاع ها، جرائم  انواع محرومیت ها،  به  آن،  و ضعیف 

اجتماعی گرفتار می شوند.  
سیاسی،  اجتماعی،  اقتصادی،  فرایندی  پایدار،  توسعه ی 
توانمندسازی  آن  اصلی  است که هدف  و محیط زیستی  فرهنگی 
و  آزادی  براساس  انسان ها  همه ی  برای  کامل  و  پایدار  رفاه  و 
مشارکت با حفظ حقوق محیط زیست است. از این رو، توسعه پایدار 
برنامه ریزی فضاهای  بدون رعایت عدالت جنسیتی در طراحی و 
شهری با تأکید برحضور و مشارکت زنان تحقق نمی یابد؛ حضور 
فعال آن ها در همه ی عرصه های زندگی و فعالیت، در خانواده و 
الزامات  و  نیازها  تأمین  معنای  به  و  بسیار ضروری  امری  جامعه، 
خاص زنان و همراه با کاهش نابرابری های بنیادی، به عنوان یکی 
1387؛  فنی.  به:  )ر.ک  است  پایدار  توسعه  مهم  بسیار  اهداف  از 

سیدان، 1397 کتابی،1384(.
امروزه، شهرها که به دلایلی ازجمله ساختار، روابط و مناسبات 
برای  تحول اند،  و  تغییر  درحال  به سرعت  اجتماعی  و  اقتصادی 
هستند.  مدیریت  در  جدید  نگرش های  نیازمند  بیشتر،  پایداری 
شهر،  کالبدی  جنبه ی  تجلیگاه  به عنوان  پایدار  شهر  فضاهای 
برآورده ساخته و بسترهای لازم  را  اجتماعی شهروندان  نیازهای 
فراهم  را  استفاده کنندگان  موردنیاز  تأمین خدمات  و  در دسترسی 
می آورند؛ همچنین شهر پایدار، شرایطی را ایجاد می کند تا همه 
ساکنان )اعم از مرد و زن( به گونه ای عادلانه از فضا استفاده کنند و 
از آن لذت ببرند. محمدی)1392( و نیازی)1390( نتایج پژوهش ها 
در سطح فضاهای عمومی مناطقی از شهر تهران، در این زمینه 

بیانگر اهمیت نقش فضاهای امن عمومی شهر، در حضور و تردد 
راحت و بدون ترس زنان هستند.

داده  نشان  این حوزه   در  نگارنده  مطالعات  اغلب  درحالی که 
واقع،  در  ما  شهری  فضاهای  ب(،  و  1397الف  همکار،  و  )فنی 
گرفتار  ما  شهرهای  یعنی  شده اند؛  پرداخته  و  ساخته  مردانه 
»برنامه ریزی شهری غافل از بعد جنسیتی« شده اند.1 این موضوع 
با ضعف و شدت هایی در انواع کاربری ها و فضاهای شهری دیده 
با افزایش خطر خشونت علیه زنانی مواجه اند  می شود و درنتیجه 
که در فضاهای عمومی بدون طراحی و تمهیدات موردنیاز و امن 
برای آن ها تردد می کنند. به عبارت دیگر، موضوع امنیت زنان در 
برنامه ریزی شهری دیده نمی شود و بندرت از سوی تصمیم سازان 
قرارگرفته  ارزیابی  و  تحلیل  مورد  تصمیم گیری  فرایندهای  یا 
تبدیل  انسانی در شهرها  به مخاطره ای  این مسئله  امروزه  است. 
که  است  شده  پذیرفته  تفکر  این  زیادی  حد  تا  به طوری که  شده 
ارتقای امنیت برای زنان در فضاهای عمومی و کاهش خشونت ها 
به  »برنامه ریزی شهری حساس  به  زیادی  وابستگی  آن ها،  علیه 
جنسیت«2 دارد. برای نمونه در بخش تردد همگانی که مالکیت 
زنان  است،  شاغل  زنان  بیشتر  تحرک  سبب  شخصی  اتومبیل 
چرا  دارند  وابستگی  اتومبیل شخصی  به  مردان،  از  بیش  متأهل، 
رضایت  امنیت(  نبود  دلیل  )به  عمومی  عملکرد حمل ونقل  از  که 
چندانی ندارند )فنی و همکار، 1397ب(. این موضوع زمانی بغرنج 
فضاهای  در  می خواهند  زنان  و  دختران  که  می شود  پیچیده تر  و 
از وقوع خشونت و  عمومی شهر پیاده، تردد کنند، چرا که ترس 
جرم، مانع محدودکننده ی حق زنان در بهره مندی از پیاده راه های 
شهری و به تبع آن جنسیتی شدن فضای پیاده راه ها است )فنی و 

همکار، 1399(.
همکار،  و  )فنی  است  کرده  ثابت  دیگری  پژوهش  همچنین 
1397ب(، زنان دارای کودک، غالباً روابط حساس تر و نزدیک تری 
با محیط های شهری خود دارند و عموماً به دلایل گوناگونی، اوقاتی 
را در خارج از خانه و در فضاهای اجتماعی شهری سپری می کنند. 

1Gender Blind Urban Planning
2Gender-Sensitive Urban Planning

شهر پایدار، شهری امن برای زنان
 زهره فنی؛

 دانشیار دانشگاه شهید بهشتی
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بسیاری از وظایفی که لازمه ی آن در تردد در محیط شهری است، 
مانند بردن و آوردن فرزندان به مراکز آموزشی، بهداشتی، پزشکی، 
رسیدگی به فعالیت ها، برنامه ی تحصیلی کودکان و اوقات فراغت 
زنان  را  آن  نظایر  و  خانواده  روزمره  نیازهای  تهیه  و  خرید  آنان، 
انجام می دهند و از این رو، بیشترین استفاده کنندگان از مراکز خرید 
و فضاهای شهری هستند؛ برهمین اساس با مسائل و مشکلات 
فضاهای شهری، نقاط ضعف و قوت ها آن ها به طور ملموس تری 

آشنایی دارند.
که  داده  نشان  نگارنده  تطبیقی  بررسی های  همچنین 
فعالیت های مولد زنان، به ویژه زنان توانمند با سطح آموزش بالا، 
است  مؤثر  حدی  تا  شهر  اقتصادی-اجتماعی  حیات  ادامه  برای 
که بدون آن ها، توسعه ی پایدار شهری تحقق پیدا نمی کند )فنی، 
1390؛ 1393(. زنان علاوه بر اینکه نیمی از جامعه شهری هستند، 
و  رشد  در  می روند؛  به شمار  شهرها  در  گروه ها  تأثیرگذارترین  از 
از  مکان  مطلوبیت  بنابراین  دارند.  اساسی  نقش  نیز  نسل  تربیت 
دیدگاه زنان، نشاط و امنیت را در فضاهای شهری انتشار می دهند 
)Kirk, 2010(. با این حال اغلب برنامه  ریزان شهری و اقتصادی 
با دیدگاه، نگرش و نیازهای زنان بیگانه و در برنامه های خود، به 
دیدگاه های عدالت خواهانه بی توجه هستند. وقتی آن ها تضادهایی 
فرهنگی  چند  جوامع  یا  و  جوانان،  مردان،  با  ببینند،  برنامه ها  در 
مشورت می کنند اما اگر نتایج بررسی های آن ها با منافع در تضاد 
باشد، برای تأمین رضایت زنان، چندان خود را به زحمت نمی اندازند 

.)2005 :worth Woods(
با خاطری آسوده در  انسان شهرنشین  به طورکلی، زمانی که 
فضاهای شهری قدم می زند، امور روزمره خود را انجام می دهد و 
هیچ گونه احساس ناخوشایندی پیدا نمی کند، بیانگر بالابودن سطح 
زیست پذیری و پایداری شهر است. امروزه باوجود حضور زنان در 
خیابانهای شهرمان، هنوز فاصله زیادی تا احساس راحتی و امنیت 
به خصوص  فضاهای عمومی،  از  بعضی  دارد.  وجود  آن ها،  برای 
در مناطق خاصی از شهر، به شدت تحت سلطه مردان قرار دارد. 
زنان در فضاهای شهری با خطراتی از جمله دزدی و کیف قاپی، 
)دیداری،  جنسی  آزارهای  مختلف  انواع  و  متلک پرانی  گم شدن،  
کلامی و رفتاری( قرار میگیرند. توجه به این نکته ضروری است 
که ترس از جرم تأثیرات و محدودیتهایی را در رفتارهای اجتماعی 
بانوان در فضاهای شهری به دنبال دارد، که از آن جمله میتوان 
از تاریک شدن هوا، کاهش  بانوان از منزل پس  به خارج نشدن 
فرصتهای رشد اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و افزایش وابستگی 
بانوان به مردان و ایجاد دید کلیشهای به زنان به عنوان موجودات 

ضعیف و ناتوان )ر. ک. به: مامسن، 1387( اشاره کرد. 
از  پایداری  افزایش سطح  به  هم چنان  ما  بنابراین، شهرهای 
طریق اقدام برای بهبود امنیت فضاهای عمومی و کاهش فضاهای 
در  می کنند.  را جستجو  آن ها  و  نیازمندند  خود  ناپایدار  و  بی دفاع 
ادامه با تبیین مفهوم شهر پایدار و امن، سابقه و امکان تحقق آن 
به ویژه برای تردد و حضور زنان در جهان و ایران را مورد بحث و 

تحلیل قرار می دهیم.  

مفهوم و اهميت شهر امن، هوشمند و پايدار
و  جدید  فناوری های  گسترده  و  سریع  تحولات  دنبال  به 
آن ها  به  که  گرفته اند  شکل  شهرهایی  گوناگون،  نوآوری های 
این  از  استفاده  با  که  شهرهایی  می شود.  اطلاق  شهرهوشمند 
محیط زیست،  اقتصادی،  زمینه های  در  فناوری ها،  و  اطلاعات 
پایدار،  شهرهای  به  مدیریتی،  و  زندگی  کیفیت  و  اجتماعی 
یک  به طورکلی،  شده اند.  تبدیل  رقابتی  و  کاربردی  زیست پذیر، 
شهر امن برای همه ساکنان، شهری است که با استفاده از همه 
ابزارها و سازوکارهای مرتبط، کاهش انواع خشونت های جنسیتی 
برای  برابری  فرصت های  هم زمان  و  می کند  تأمین  و  تسهیل  را 
حضور فعال مردان و زنان در همه فضاها و فعالیت های اجتماعی، 

اقتصادی، فرهنگی و سیاسی فراهم می آورد. 

اگر نظام برنامه ریزی شهری، به دنبال تحقق شهر امن برای 
است.  پایدار  و  هوشمند  شهر  دنبال  به  درواقع  است،  مردم  همه 
برپایه  شهری،  استراتژی  یا  راهبرد  یک  شهر،  هوشمندسازی 
واقعیت های روز شهری است که در آن همه ی امور شهر به صورت 
دیگر  با  آن  اساسی  تفاوت  می شود.  مدیریت  ]=آنلاین[  برخط 
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مفاهیم و تعاریف مانند شهر الکترونیک در این است که مبتنی بر 
است.  بالا  به  جامعه  پایین  لایه های  از  شهروندان  مسائل  حل 
کنترل هوشمندانه همه بخش های شهر و به کارگیری سیستم های 
و  زیرساخت ها  توسعه   ،)GPS  ,GIS( شهر  امور  مدیریت  جدید 
ارائه خدمات همگانی و درنهایت صرفه جویی در همه منابع )ر. ک. 
به: اسماعیل زاده و همکاران، 1398(، از ویژگی های شهر هوشمند 

پایدار است. 

بنابراین هدف اصلی رویکرد و راهبرد شهر هوشمند، پایدارتر و 
امن تر شدن شهر برای همه مردم صرف نظر از جنسیت، از طریق 
افزایش کاربرد فناوری ارتباطات است. در سده ی 21 میلادی، با 
در  برپایه ی  اینترنت،  ارتباطی  جدید  فناوری های  کاربرد  افزایش 

تأکید  با  تازه ای  رویکرد  و  تفکر  مدرن،  انسان  فعالیت های  انواع 
شهرهای  انسانی،  زیست پایدار  برای  امن  و  پایدار  شهر  برمفهوم 
در  به ویژه  جدید  فناوري های  از  سطحی  به  مجهز  و  هوشمند 
که هدف  آن جایی  از  است.   سامانه های حمل ونقلی مطرح شده 
اصلی این نوشتار، تبیین علمی و تجربی شهر امن برای زنان است، 
تحلیل مفهوم شهرپایدار نیز دربردارنده رویکردی مؤثر به توسعه و 
تجهیز تکنولوژیک )هوشمندسازی( شهر از پایین است و در اینجا 
پاک، کم مصرف  اکولوژیک،  مانند  پایدار  به سایر جنبه های شهر 
از  مفهومی  این رو،  از  نمی پردازیم.  شهر  بودن  و....  خوداتکا  و 
جنبه های  مهم ترین  از  برخی  برپایه   ،1 نمودار  در  را  امن  شهر 
هوشمندسازی)آنلاین( شهر به گونه ای تشریح و ترسیم شده است 

که بتواند مسیر بررسی ها و تحلیل های بعدی را هموار سازد. 

نمودار شماره 1: ابعاد و جنبه هايی از مفهوم شهر امن پايدار، برپايه فناوري )نگارنده، 1399(
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همچنین اینگونه نوشته اند که فضاهای شهری پایدار به عنوان 
جامعه،  نهادی  پویشهای  و  اجتماعی  کارکردهای  اجرای  عرصه 
آن فضاها  از وجود  افراد  دارند.  قرار  در دسترس همه شهروندان 
احساس رضایت و اطمینان خاطر می کنند، تمامی گروه های سنی 
آن ها  طراحی  در  و  دارند  را  آن ها  از  استفاده  توانایی  جنسی،  و 
نکات ایمنی، روان شناختی، زیباشناختی و اکولوژیکی رعایت شده 
شهري  فضاي   .)1394 دیگران،  و  پورموسوی  به:  ک.  )ر.  است 
)فنی و  داشته  را  زندگی شهری  استانداردهای کیفیت  باید  پایدار 
گروه های  امنیت  تأمین کننده  زیادي  حد  تا  و   )1394 همکاران، 
مختلف جامعه باشد. در واقع، امروزه میتوان میزان پایداری یک 
فضای شهری را با توجه به شمار زنان و مردان استفادهکننده و 
تنوع ویژگیهای افرادی که در این فضاها همراه با احساس امنیت 
و آسایش، فعالیت میکنند، ارزیابی و بررسی کرد )حاجی احمدی 

و دیگران، 1394(.

معمولًا شهری که با هوشمندسازی یا شبکه بندی های مبتنی بر 
امکانات  انواع  به  مجهز  می کند،  تجربه  را  پایداری  اینترنت، 
مردم  همه ی  برای  امنیت،  از جمله  زیستی  مساعد  شرایط  و 
و  شیوه ها  جدیدترین  از  استفاده  با  که  شهری  است؛  آن  ساکن 
ابزار الکترونیک، سعی در ارتقای امنیت، شرایط زندگی و فعالیت 
برای همه ی مردم به ویژه زنان دارد. به عبارت دیگر، برای داشتن 
زیرساخت های  ایجاد  زنان،  به ویژه  و  همگان  برای  امن  شهری 
هوشمند، مجهز به شبکه ی اینترنت و فناوري پیشرفته ارتباطات 
ضروری و پایه ای است. به این منظور، طراحی هوشمندانه فضاها 
و  اجتماعی  برابری های  تأمین  باهدف  شهری،  زیرساخت های  و 
مناسب سازی فضای کالبدی شهر برای همه گروه های آسیب پذیر، 
نتیجه  به  جهان  در  شهری  میان مدت  و  بلند  طرح های  قالب  در 

شهر  سیستم  خرد  اجزاء  و  مفاهیم  رسیده اند.  بهره برداری  و 
دولت  هوشمند؛  حمل ونقل  سامانه  از:  عبارت اند  امن  و  هوشمند 
هوشمند؛ شهروند و آموزش هوشمند؛ اقتصاد و صنعت هوشمند؛ 
محیط زیست هوشمند؛ سیستم های زیرساختی و انرژی هوشمند؛ 

شبکه ی امنیت و بهداشت هوشمند.

موضوع  با  مرتبط  جهانی  سازمان های  و  نهادها  اغلب  امروزه 
اداره ی  پیشرفته در  فناوري های  از  استفاده گسترده  با  امن،  شهر 
به ویژه  مردم  برای همه ی  اجتماعی  امنیت  تأمین  و  امور شهری 
زنان، توانسته اند از فضاهای بی دفاع و کور شهری بکاهند. از نظر 
نهادهای جهانی مرتبط مانند Aid Action،  در یک شهر امن، 
زنان و دختران می توانند بدون ترس از خشونت تردد کنند، پوشش 
با  خود را داشته باشند، بدون تبعیض و مشکل به مدرسه بروند، 
خیال راحت و با حقوق شغلی مرتبط کار کنند. از خدمات عمومی 
ازجمله آموزش، بهداشت، سرپناه و آب سالم بدون ترس و آزار و 
اذیت، بهره مند باشند؛ از فعالیت ها و فضاهای تفریحی لذت ببرند، 
به خدمات دادگستری و پلیس بدون هیچ گونه سوءظن، داوری یا 
شهر  آینده ی  برنامه ریزی های  در  باشند؛  داشته  دسترسی  ترس، 
مرتبط اند، صحبت  آن ها  به  که  موضوعاتی  مورد  در  و  مشارکت 
کنند. در شهرهای امن، زنان و دختران در خانه، مدرسه، محل کار 
و تردد در اطراف محله خود در طول روز و شب احساس امنیت 
می کنند؛ خلاصه این که، آن ها احساس می کنند به طور برابر دیده 

و شنیده می شوند.

بررسی  و  مرور  شهر  و  زنان  حوزه  موضوعی  ادبیات  وقتی   
هوشمند  زیرساخت های  اهمیت  به  پرداختن  بر  علاوه  می شود، 
شهری در کاهش جرائم و خشونت های جنسیتی، می توان شدت 
دریافت،  را  شهرها  در  زنان  به  نسبت  خشونت  بالای  شیوع  و 
نوعی  را  آن  این حوزه،  و صاحب نظران  پژوهشگران  به طوری که 
برای  راهکارهایی  یافتن  دنبال  به  و  شمرده  جهانی«  »اپیدمی 
خشونت ها  انواع  گسترش  دنبال  به  بوده اند.  آن  شیوع  کاهش 
و  زنان  برای  شهری  فضاهای  در  روانی  و  جسمی  آسیب های  و 
افزایش ترس آن ها از حضور در فضاهای بی دفاع شهری، برنامه 
گروهی  تلاش  با   1970 دهه ی  در  زنان1،  برای  امن  شهرهای 
متحد،  ملل  سازمان  زیرنظر  جهان  گوناگون  کشورهای  زنان  از 
آغاز  شهری  عمومی  فضاهای  در  زنان  حقوق  تأمین  باهدف  و 
 Action Aid,  of  Secretariat  International( شد 

1 - Safe Cities for Women Program
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2014(. برنامه ای که منجر به شکل گیری سازمانی جهانی به نام 
Aid Action، با بیشتر از 15 میلیون عضو در 45 کشور جهان 
شده که برای فقرزدایی و ترویج عدالت تلاش می کند. این نهاد 
جهانی با طرح و ارائه سندی به دولت ها، برای شهرنشینی و توسعه 
فعالیت های  نتایج  همچنین،  پایدار،  و  انعطاف پذیر  امن،  شهری 
گسترده این نهاد به برگزاری نشست های بین المللی در این زمینه 
مانند اجلاس پکن )1995(، CEDAW1 در لیبریا )1979( و سایر 
و  زنان  توانمندسازی  و  جنسیتی  برابری  در  جهانی  نشست های 
مونترال  بیانیه ی  ازجمله  شد  مهمی  بیانیه های  صدور  و  دختران 
در امنیت زنان )2002(؛ بیانیه ی بوگوتا در امنیت زنان )2004( و 

بیانیه ی دهلی در امنیت زنان )2010(، منجر شده است.  

 ،)Action Aid( نهاد جهانی  این  فعالیت های مهم  از  یکی 
طی سال های 2010 تا 2014، اجرای برنامه ی »شهر امن برای 
زنان و دختران« در کشورهای بنگلادش، برزیل، لیبریا و کامبوج 

بوده است.   

به  متعهد  شهری  برنامه ریزی   ،Aid  Action نهاد  برای 
و  زنان  اساسی  نیازهای  به  که  می شود  محقق  زمانی  جنسیت، 
دختران توجه داشته و در طراحی، بودجه ریزی، اجرا و ارزیابی های 

1- Convention to Eliminate all forms of Vio-
lence against Women

مؤثر  و  امن  دسترسی  همچنین  نماید؛  لحاظ  شهری  برنامه های 
کند.  تضمین  را  عمومی  خدمات  به  دختران  و  زنان  همه ی 
سیاست ها  در  عمداً  زنان  که  معتقدند  سیاست گذاران  درحالی که 
مورد غفلت قرار نگرفته اند، بلکه زمانی از برنامه ها حذف می شوند 
که سیاست ها، از اشکال رایج محروم سازی، خشونت و نابرابری را 
در جوامع درحال توسعه غافل می شوند. در کشورهایی که برنامه ی 
شهر امن در حال اجرا است، برنامه ریزی یا سیاست گذاری شهری، 
شدت یا مقیاس خشونت علیه زنان یا تأثیر آن را بر زندگی آن ها را 
Secre� International )تشخیص نداده و بررسی نکرده اند

  .)2014 ,Aid Action of tariat

در تداوم برنامه ی شهر امن برای زنان، دپارتمان زنان سازمان 
ارتقای  باهدف   ،)2016 تا  زمانی)2010  دوره ای  طی  نیز  ملل2 
نام  به  برنامه ای  اجرای  و  تدوین  به  جهان،  شهرهای  در  امنیت 
»برنامه شهرهای امن جهانی برای زنان و دختران«3 اقدام و سپس 
آن را به صورت پایلوت در پنج شهر قاهره، کیگالی، دهلی نو، بندر 
اجرای   .)2011  ,Husain( است  کرده  اجرا  کیتو4،  و  مورسبی 
مصر،  پاکستان،  بنگلادش،  کشورهای  در  برنامه  این  آزمایشی 

2 - UN Women
3 - Safe City Global Programme) SCGP (for 
Women and Girls
4 - Cairo ,Kigali ,New Delhi ,Port Moresby and 
Quito
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در  زنان  علیه  انواع خشونت ها  که  هند سبب شده  و  کنیا  رواندا، 
فضاهای عمومی شهر کاهش یابد. به طور نمونه، میزان موفقیت 
برنامه را می توان براساس نتایج اجرای آن در شهر کیگالی رواندا 

شناخت که عبارت اند از:
تدوین، تصویب و اجرای قوانین معین به منظور ارتقای امنیت 	 

و کاهش خشونت های اجتماعی و خانوادگی در    شهر؛
برای 	  از رسانه های جمعی  استفاده  تلاش های همه جانبه در 

خشونت های  منع  زمینه  در  عمومی  آگاهی های  افزایش 
جنسی و جسمی در فضاهای عمومی شهر؛

اجرای برنامه های توانمندسازی ویژه دختران و زنان این شهر 	 
به طوری که در مواردی، مجبور به انجام مشاغل غیراخلاقی 

نباشند؛
سهیم ساختن مردان در اجرای برنامه های پیشگیری از انواع 	 

خشونت ها در فضاهای شهری؛
مثبت 	  تغییرات  به  محلی  اجتماعات  تشویق  و  تحریک   

اجتماعی؛
ظرفیت سازی برای ارتقای توانمندی جامعه محلی؛	 
آموزش نهادها و سازمان های شهری در زمینه پیشگیری از 	 

اقدامات خشونت آمیز در فضاهای شهری؛
به 	  نسبت  دختران  و  زنان  به ویژه  جامعه  حساسیت  افزایش 

حقوق انسانی خود از طریق آموزش های گوناگون؛
عمومی 	  فضاهای  و  محیط  شکل  و  طراحی  کیفیت  ارتقای 

شهر؛
قابلیت 	  افزایش  و  شهری  معابر  روشنایی  وضعیت  ارتقای 

نظارت بر آن ها؛
سایر 	  و  شهرداری  سوی  از  مشخصی  افراد  به کارگیری   

زنان  به ویژه  همگانی  امنیت  تأمین  برای  شهری،  نهادهای 
Ab� & Mutesi( عمومی شهر فضاهای  در  دختران   و 

.)2013 ,bott
ارائه  و  تدوین  به   ،2016 سال  در  نیز  هبیتات  سازمان  حتی 
همه«،  برای  »شهرهایی  تحقق  برای  سازوکارهایی  و  چارچوب 
اغلب به عنوان »حق به شهر« برای تأمین امنیت همگانی اقدام 
کرد تا مجموعه ای قابل پذیرش برای همه کشورهای جهان باشد. 
از  شهرها،  ساکنان  همه  مشترک،  اقدام  راهنمای  این  اجرای  با 
زندگی در شهرهای پایدار، احساس رضایت و لذت خواهند داشت. 
این سازمان امیدوار است که زنان بتوانند با تجارب و خواسته های 
خود، در تحقق چنین شهرهایی سهیم و شریک و به اندازه مردان، 

دسترسی و حضور فعال داشته باشند.  
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این شماره از ماهنامه مطابق الزامات امروزی جامعه با 
محور قراردادن زنان، به بررسی نقش آنان در شهر و مدیریت 
شهری پرداخته و برای دستیابی به اهداف مدنظر به گفتگو با 
خانم دکتر نظری مشاور وزیر کشور در امور بانوان و خانواده 

می نشینیم.
بي شک هر کشوری که بخواهد در مسیر توسعه قرار 
بپیماید،  بیشتري  با سرعت و سهولت  را  این مسیر  و  گیرد 
الزاماً باید از تمام ظرفیت ها و داشته های خود استفاده کند. 
بخشی از این ظرفیت ها در سرمایه هاي فیزیکی جامعه است، 
مانند معادن، بافت های تاریخی، قابلیت های گردشگری و ... 
و بخش دیگر که مهم ترین سرمایه هر کشور هم محسوب 
مي شود، سرمایه هاي انساني و اجتماعي آن جامعه است. با 
جامعه،  هر  جمعیت  در  بانوان  درصدی   50 سهم  به  توجه 
نمي توان این ظرفیت عظیم انساني را در فرآیند توسعه نادیده 
گرفت و از توان، قابلیت و نقش آنها در این مسیر غافل بود. 
امروزه برای تسریع در رسیدن به اهداف توسعه ای باید زنان 
جامعه به کنشگراني فعال، اثرگذار، مسئولیت پذیر و پاسخگو 

حقوق،  با  آشنایي  ضمن  و  شوند  تبدیل  توسعه  عرصه  در 
جایگاه و اختیارات خود، با وظایف، رسالت ها و مسئولیت هاي 
خود نیز به خوبي مطلع بوده و به نحو احسن نقش خود را 

ایفا نمایند.
 : اگر مجموعه مدیریت شهری بخواهد از ظرفیت 
و قابلیت بانوان جامعه در فرآیند توسعه شهري، نهایت بهره 
بسترهایی  چه  و  می کنید  مطرح  پیشنهادهایی  چه  ببرد،  را 
باید در جامعه فراهم شود که حضور زنان در شهر بیشتر و 
باشد؟ در صورت لزوم، موانع حضور زنان  از قبل  پررنگ تر 
را نیز مطرح و راهکارهای رفع آنها را نیز بیان نمایید تا بر 
اساس آن بتوانیم شهری حامی زنان داشته باشیم و زنان در 
آن شهر احساس مسئولیت و ایفای نقش کنند و به عنوان 

یک کنشگر اجتماعی در فرایند توسعه اثرگذار باشند.
باید  همه جانبه  توسعه ي  به  رسیدن  برای  جامعه  نظري: 
و  برگردیم  گذشته  به  اگر  کند.  استفاده  خود  اقشار  همه  از 
ایران را تصور کنیم، مي بینیم  شهرهاي صد سال پیش در 
با توجه به نقشی که در آن مقطع زماني برای زنان متصور 

زنان و زیست شهري

گفتگو با دکتر فريبا  نظری مشاور وزير کشور در امور زنان و خانواده
دانش آموخته دکتری جامعه شناسی

 سمیه خسروی

گو
گفت
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نقش  از  جامعه شناسی  تعریف  گرفتن  نظر  در  با  و  بوده اند 
به عنوان " انتظاراتی که جامعه از افراد دارد"  می بنیم که 
بوده اند. چون  ما، محیطی مردانه  شهرهاي صد سال پیش 
اساساً تقسیم نقش ها اینگونه بوده که زن بایستي در زیست 
و  بپردازد  نقش  ایفای  به  خانه  محیط  در  و  خود  شخصی 
شخصی،  زیست  در  نقش  ایفای  بر  علاوه  بایستي  مردان 
وارد زیست شهری و حوزه عمومی و فضاهای عمومی شهر 
افتاده،  اتفاق  شوند. براساس تغییراتی که در این سده اخیر 
زیست  فضای  از  رفته  رفته  جامعه،  از  نیمی  عنوان  به  زن 
شخصی خود، وارد حوزه زیست شهری شده است و علاوه 
بر نقش های فردی، نقش های اجتماعی  از جمله؛ نقشهای 
 ... و  هنری  مدنی،  اجتماعی،  اقتصادی،  فرهنگی،  سیاسی، 
را هم پذیرفته است. چالش اساسی مدیران شهری آنجایی 
زیست  به  شخصی  زیست  از  زنان  نقش  انتقال  که   است 
تغییرات  آن،  با  متناسب  اما  است،  گرفته  صورت  شهری 
کامل  صورت  به  گذشته  سال  صد  شهر  به  نسبت  شهری 
به  مناسب  افزاری  زمینه های سخت  و  بستر  و  نشده  انجام 
طور کامل برای حضور این قشر از جامعه در زیست شهري 
این است که سیاست  فراهم نیست. پیشنهاد مشخص من 
این  بایستي  اساسی مدیران شهری کشور  کلان و رویکرد 
باشد که از ظرفیت همه افراد دارای نقش در زیست شهری، 
برای بهتر شدن شهر استفاده شود و برای تحقق شعار "شهر 
حامی زنان" و بالاتر از آن شعار "شهری برای همه" گام 
بردارند. کما اینکه هنوز شهرهای ما حتی برای ایفای نقش 
کامل همه مردان، از جمله مردان سالمند، معلول، جوانان زیر 
18 سال هم مناسب نیست. در مجموع اگر مدیران شهری 
زنان  کامل  نقش  ایفای  برای  مناسب  بسترسازی  بخواهند 
بایستی نقص ها و کاستی هایی که در  انجام دهند  در شهر 
زیست شهری از گذشته تا به امروز وجود داشته، مرتفع شود، 
بتوانند نقش زیست شهری خود را به  از جامعه  تا این رده 

درستی ایفا نمایند.

بکوشد  حتي  و  بپذیرد  شهری  مدیریت  :چنانچه   
ما  امروز  زنان  آیا  کند،  واگذار  زنان  به  را  مسئولیت هایی  تا 
توانایی و شرایط پذیرش این نقش ها و مسئولیت هاي جدید 

را دارند؟
در  زنان  به  مختلف  مسئولیت های  واگذاری  در  نظري: 
مدیریت صنعت،  مدیریت شهری،  از جمله  جاهای مختلف 
خدمات و تولید و ... همیشه این سوال و اما و اگرها وجود 
را  توانایی  و  قابلیت  این  زنان  جامعه  آیا  که  دارد  و  داشته 
دارند که بتواند مدیریت را به عهده بگیرند. من معتقدم هر 
موضوعي بر اساس مقتضیات زمان خودش مطرح مي شود. 
به  قبل مطرح مي کردیم، موضوعي خنده دار  اگر سی سال 
نظر میرسید، ولي شرایط و اقتضائات جامعه و دنیاي امروز در 
مقایسه با گذشته بسیار تغییر کرده است. به عنوان مثال الان 
به فکر آن هستند که شرایطي را فراهم کنند تا کودکان در 
حین بازي آسیب کمتري ببینند و امنیت داشته باشند. این ها 
بحث  که  مي بینیم  آن  براساس  و  است  امروز  زمان  اقتضاء 

"شهر دوستدار کودک" مطرح مي شود. 
مطرح  هم  مردان  جامعه  در  چالش  و  سوال  این  البته 
است. بدینگونه که اگر بخواهیم بدانیم آیا در بخش هنري 
قائل شد که  تمایز  واقعاً مي توان  یا مدیریت هنري جامعه، 
مردان مدیران موفقتري هستند و یا زنان؟ هرچند اساساً من 

قائل به این مقایسه ها نیستم.
اما در پاسخ به سوال شما قاطعانه مي گویم بله، بانوان 
در این مرحله که از زیست شخصي به زیست شهري گذار 
کرده اند، مي توانند این نقش هاي جدید را به خوبي بپذیرند و 
دیدگاهم این است که جامعه فرصت تجربه اندوزي و آزمون 
و  است،  کرده  فراهم  مردان  براي  که  همان طور  را  خطا  و 
باشند  داشته  ممارست  بتوانند  تا  است  داده  فرصت  آنها  به 
و توانمندي هاي خود را از قوه به فعل برسانند، این بستر را 
بایستي براي زنان نیز فراهم کند. نباید اولین اشتباه مدیران 
به  بایستي  کنیم.  تلقي  آن ها  اشتباه  آخرین  منزله  به  را  زن 
آنها فرصت تجربه اندوزي بدهیم و یادمان باشد مدیر در هر 
حوزهاي چه مرد و چه زن باشد باید یک ویژگي هایي داشته 
باشد، پاک دست باشد، توانمندي فکري داشته باشد، هوش 
داشته  مشارکتي  مدیریت  قدرت  باشد،  داشته  بالا  هیجاني 

باشد و از قدرت همکاران استفاده کند.
 : ما در مجموعه مدیریت شهري، شهر خوب را 
شهري مي دانیم که پاسخگو باشد، شهري که بتواند به تمام 

سیاست كلان و رویكرد اساسی 
مدیران شهری كشور بایستي این باشد كه از 

ظرفیت همه افراد دارای نقش در زیست شهری، 
برای بهتر شدن شهر استفاده شود و برای 

تحقق شعار »شهر حامی زنان« و بالاتر از آن 
شعار »شهری برای همه« گام بردارند.   
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فرهنگي،  نیازهاي  برای  و  دهد  پاسخ  شهروندان  نیازهاي 
معنوي، اجتماعي، زیست محیطي و حمل و نقل و... راهکار 
وضعیت  زنان،  جامعه  از  نمایندگي  به  شما  باشد.  داشته 
شهرهاي ایران را تا چه حد پاسخگو و مناسب براي نیازهاي 
زنان مي دانید؟ بي شک حضور زنان در جامعه یک الزاماتي 
راهکارهاي  نیست،  مناسب  شهرها  وضعیت  اگر  میخواهد، 

پیشنهادي شما چیست؟
نظري: از آنجا که پژوهش همچون چراغ راه مدیران است. 
براي پاسخ این سوال به نتیجه پژوهش انجام شده استناد 
مطالعات  مرکز  توسط  پژوهشي  طرح  یک  اخیراً  مي کنم. 
عنوان  با  زنان  حوزه  تقاضاي  به  و  کشور  وزارت  راهبردي 
زنان"  اجتماعي  امنیت  مطلوب  و  موجود  وضعیت  "بررسي 
انجام شده است، که جامعه آماري این طرح زنان 15 سال 
زیادي  حدود  تا  بنابراین  و  بوده اند  تهران  شهر  در  بالا  به 
مي توان نتایج و یافته هاي تحقیق را به سایر شهرهاي کشور 

نیز تعمیم داد. 

صورت  به  ناامني  احساس  بخش  دو  در  پژوهش  این 
مورد  شهر  در  عیني  صورت  به  ناامني  احساس  و  ذهني 
سنجش قرار گرفته است. مطالعه انجام شده گویاي آن است 
که در بخش احساس ناامني ذهني، ناامني زیست محیطي با 
94% بالاترین احساس ناامني را براي زنان داشته است که 
این موضوع در ارتباط مستقیم با وظایف شهرداري ها است. 
احساس نا امني در خانواده، ناامیدي از آینده، ناامني شغلي و 
اقتصادي و ناامني فضاي سایبري در رده هاي بعدي احساس 
ناامني ذهني در بانوان بوده است. در بخش احساس ناامني 
به صورت عیني نیز، ناامني شغلي و اقتصادي بالاترین میزان 
ناامني بوده است و باز هم نا امني زیست محیطي با %52 
در رده سوم قرار داشته است. این موضوع ضرورت و اهمیت 
اقدامات شهرداري ها در احساس امنیت  فضاهاي شهري و 

زنان را به خوبي نشان مي دهد. 
مطرح  شهروندي  حقوق  از  صیانت  موضوع  اینجا  در 
رعایت  شهر  در  شهروندي  حقوق  مي خواهیم  اگر  مي شود. 

که  چیزهایي  تمام  باید  باشد،  هم  عدالت  با  همراه  و  شود 
و  شود  برطرف  مي شود  تبعیض  باعث  شهري  زیست  در 
مدیران  دیگر  وظیفه  است.  شهري  مدیر  تکالیف  جزء  این 
رفع  راستاي  در  که  شهري  خدمات  که  است  این  شهري 
تبعیض ها ارایه مي شوند را به شهروندان اطلاع رساني کنند. 
اقدام بسیار  اتاق هاي مادر و کودک" است که   " نمونه آن 
بسیار ارزشمندي است ولي بسیاري از مردم نمي دانند چنین 

فضاهایي براي زنان در نظر گرفته شده است.
به نظر من امروزه هیچ بهانه اي براي ضعف در آموزش 
و اطلاع رساني به گروه هاي مختلف جامعه در هیچ حوزه اي 
وجود ندارد چون ابزار هاي فراوان و متنوعي براي آموزش و 

اطلاع رساني در دسترس همگان هست.

روي  پیش  چالش هاي  مهم ترین  شما  نظر  به   :  
زنان براي حضور فعال در عرصه هاي شهري چیست؟

نظري: قبل از پاسخ به این سوال، نکته ای را یادآور می شوم 
و آن این است که امروزه ارتباط تنگاتنگي بین بحران هاي 
طبیعي با زیست شهري وجود دارد. به همین دلیل در شهرها 
ستادهاي مدیریت بحران توسط شهرداري ها و استانداری ها 
به وجود آمده اند تا در مواقع بحران به وضعیت مردم رسیدگی 
کنند. باتوجه به اینکه بیشتر جمعیت شهر را زنان و کودکان 
درابتدای  دارند،  را  خود  خاص  نیازهای  و  می دهند  تشکیل 
دفاتر  کل  مدیران  تمامي  که  دادیم  درخواست   1397 سال 
باشند و  استانداري ها عضو ستاد مدیریت بحران  زنان  امور 
با دستور وزیر محترم کشور این مهم انجام شد. این کار در 
راستاي تأمین نیازهاي گروه هاي مختلف از جمله نیازهاي 
بهداشتي کودکان و زنان در مواقع بحران در کشور صورت 

گرفته است و نتایج بسیار خوبي را هم در پي داشته است.
اساساً مسائل حوزه هاي زنان همراه با یکسري تابوهایي 
است.  افراد  باور  و  در ذهن  آنها  بیشتر  است که  ]=پرهیزه[ 

امروزه هیچ بهانه اي براي ضعف در 
آموزش و اطلاع رساني به گروه هاي مختلف 

جامعه در هیچ حوزه اي وجود ندارد چون 
ابزار هاي فراوان و متنوعي براي آموزش و 
اطلاع رساني در دسترس همگان هست.  
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مناطق  برای  ارسالی  بسته هاي  در  کنیم  عنوان  که  همین 
سیل زده و زلزله زده، وسایل بهداشتي زنان و کودکان قرار 
ولي  مي شد.  مقاومت  و  بود  سخت  بسیار  اوایل  شود،  داده 
این موضوع را جا انداختیم و الان به هر حال موضوع تغذیه 
حتي  و  زنان  بهداشتي  نیازهاي  بحران،  زمان  در  کودکان 
توجه به لباس های محلی و مناسب سنین مختلف افراد هم 
جا افتاده است. بي شک باتوجه به هویت قومی و مذهبی هر 
ناحیه، لباس های محلي هم متفاوت است و مثلًا لباس هایي 
که در زلزله کرمانشاه  اهدا مي شود بایستي با لباس هایي که 

در سیل گلستان توزیع مي شود، فرق می کرد. 
توانایی  هنوز  شهرها،  اغلب  کالبد  و  ساختار  آنجاکه  از 
که  گفت  باید  ندارند،  را  بانوان  شهری  زیست  برای  کامل 
کند  ادعا  و  باشد  موفق  مي تواند  زماني  شهري  مدیریت 
"شهري براي همه" در جریان است که تبعیض ها و هرآنچه 
نتایج  همچنین  شوند.  برداشته  مي شود،  تبعیض  باعث  که 
پژوهش هاي داخلي و خارجي در حوزه جامعه شناسي نشان 
مي دهد زنان در محیط هاي شهري چه به لحاظ روانی و چه 

به لحاظ جسمی، بیشتر در معرض آسیب هستند. 
با  شوند  مناسب سازی  شهرها  کالبد  بایستي  بنابراین 
اقداماتي همچون؛ روشنایي کافي خیابان ها، امنیت کافي و ...

شهرداري ها  از  بسیاري  که  است  آن  واقعیت   :  
خدماتي  و  عمراني  کارهاي  درگیر  غالبا  گذشته،  عادت  به 
ابعاد فرهنگی و اجتماعی شهر پرداخته اند.  به  شده و کمتر 
به  نیاز  هم  عمراني شهر  پروژه هاي  از  بسیاري  درحالي که، 
فرهنگ سازي دارد. به عنوان نمونه در بحث پسماند امروزه  
شاهد افزایش حجم زباله در منازل هستیم و بحث تفکیک 
از مبدا آنگونه که انتظار داریم جا نیافتاده است. در این زمینه 
به  است.  کلیدي  شهروندي  فرهنگ  ارتقاي  در  زنان  نقش 
زنان  جایگاه  شهروندي،  فرهنگ  ارتقاء  زمینه  در  شما  نظر 
به  توسعه،  فرایند  تسریع  در  می توانند  چگونه  و  چیست 

مدیریت شهري کمک کنند؟
نظري: منظور از توانمندي زنان، صرفاًَ اشاره به زنان شاغل 

نیست، بلکه زنان خانه دار هم سرمایه عظیمي هستند که از 
در  فرزندان  با  را  ارتباط  بیشترین  زنان خانه دار  آنها غافلیم. 
آنها  محیط منزل دارند و نقش مهمي در آموزش و تربیت 
دارند. برخي زنان خانه دار هم صاحب کسب و کار خرد خانگي 
کارآفریني  امکانات،  کمترین  با  موارد  برخي  در  و  هستند 
به  کرده اند.  تبدیل  تولیدي  بنگاه  به  را  خانواده  و  مي کنند 
نظر من یکي از فضاهایي که مدیران شهري مي توانند زنان 
را تشویق کنند که بتوانند در بحث فرهنگ سازي به مدیران 
شهري کمک کنند "شورایاري محلات" است. در شورایاري 
است که زن خانه دار احساس مي کند، در محله ی خودش به 
او نیاز دارند و آدم  مفیدي است و علاوه  بر این که در خانه 
به عنوان مادر و یا همسر نقش کلیدي دارد، در محله هم، 
میتواند محور آموزش و ارتقاي فرهنگ شهروندي باشد. به 
بدهد  آموزش  آپارتمانشان  به ساکنان  مثال مي تواند  عنوان 
که زباله را از مبداء تفکیک کنند و زباله خشک و تر را از هم 
جدا کنند وکمتر زباله تولید کنند، از پلاستیک کمتر استفاده 
به مردم   .  .  . و  آلودگي صوتي  زمینه کاهش  یا در  و  کنند 
محله آموزش بدهند. بنابراین یکي از فضاهایي که مدیران 
شهري مي توانند دست یاري به سوي زنان خانه دار دراز کنند 
بسیار خوبي خواهند گرفت،  شورایاري ها  پاسخ   و مطمئناً 
است، چراکه شورایاري شروع مدیریت در حجم کوچک است 
و شهروند احساس مفید بودن دارد و شهروند خودش را در 
مدیریت شهر دخیل میداند و سعي دارد که شهر را به محیط 
بهتري براي خودش و خانواده اش تبدیل کند و این ظرفیت 
و  فرصت  خانه دار  زنان  آنجایي که  از  و  است  بزرگي  خیلي 
وقت کافي دارند و ارتباط بسیار خوبی با سایر زنان خانه دار 

در آپارتمان یا در محله دارند، می توانند بسیار موفق باشند.
همان طور که مي دانید فرهنگ سازي زماني موفق مي شود 
آیین نامه  فرهنگ  شود.  آغاز  جامعه  پایین  لایه هاي  از  که 
 بردار نیست، یا با دستور العمل نمی توان کار فرهنگی کرد. در 
راستاي همین موضوع مي توانیم در فرهنگ سازي از زنان به 
وی  ژه از قشر زنان خانه دار در محله ها و در اجتماعات محلي 
استفاده کنیم. البته با یک شعار که "شهر خوب، شهري است 
آن سهیم  توسعه ي  و  رشد  در  را  که همه شهروندان، خود 
که  کنند  برنامه ریزي  طوري  مدیران شهري  اگر  و  بدانند" 
همه شهروندان را در وظایف شهري و شـهروندي )از مجله 
محیط زیست، پسماند، فرهنگ عبور و مرور، آلودگي صوتي( 
همین  در  و  رسید  خواهند  بهتري  شهر  به  دهند،  مشارکت 
براي  محلات"  "فرهنگ سراهاي  ظرفیت  از  میتوانند  راستا 

آموزش  استفاده کنند.

مدیریت شهري زماني مي تواند موفق 
باشد و ادعا كند »شهري براي همه« در جریان 

است كه تبعیض ها و هرآنچه كه باعث 
تبعیض مي شود، برداشته شوند. 
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که  کارهایي  اهم  شما،  مسئولیت  به  توجه  با   :  
تمام  در  زنان  فعال  حضور  به  کمک  براي  زنان  حوزه  در 

عرصه هاي اجتماعي انجام شده است را بیان بفرمایید؟
نظري: با توجه به باور قلبي و ذهني که وزیر محترم کشور 
در این زمینه دارند، سیاست کلي وزارت کشور در حوزه زنان 
این است که بایستي شرایطي فراهم شود که توانمندی زنان 
به عنوان نیمي از یک جامعه استفاده شود. ایشان در همین 
راستا تبعیض و بي عدالتي را در رشد کمي و کیفي پست هاي 
مدیریتي زنان برداشتند و کمک  کردند تا شرایط و بستری 
ایفا  را  خود  مدیریتي  نقش  بتوانند  زنان  که  بیاید  وجود  به 
کنند. در دولت دوازدهم با پیشنهاد حوزه زنان و دستور وزیر 
تأثیرگذار  شوراهاي  در  خانوده  و  زنان  دفاتر  کشور،  محترم 
برنامه ریزي،  و  توسعه  شوراي  بحران،  ستاد  مانند  مهم  و 
در  حتي  استان ها  برخي  در  و  پرورش  و  آموزش  شوراي 
پیشنهاد  و  ایده  مي توانند  و  دارند  حضور  معاونین،  شوراي 
دهند و از حقوق زنان دفاع کنند. در این سه سال اخیر بارها 
و بارها از مدیران عالي کشور شنیده ام که بیان مي کنند " ما 
تاکنون این مسائل پیش آمده را این گونه نگاه نمي کردیم 
بتوانیم  ما  که  شده  باعث  بانوان  ایده  و  پیشنهاد  این  ولي 
نگاه و رویکردمان را تغییر دهیم". در این مدت رشد کمي 
و کیفي در انتصاب مدیران زن داشته ایم. در سه سال اخیر 
براي اولین بار در تاریخ سیاسي ایران، 16 مدیر زن در وزارت 
مقام هاي  جزء  که  داریم  استان ها  و  ستاد  بخش  در  کشور 

سیاسي هستند و همتراز معاون وزیر محسوب مي شوند.
بر  علاوه  و  است  زنان  نشاط  به  توجه  دیگر  مقوله 
نقش هاي اجتماعي که انجام می دهند به سلامت خود هم 
توجه کنند. من معتقدم اگر مادر و پدر و فرزندان در درون 
خانواده تندرست باشند و نشاط داشته باشند، مجموع خانواده 
سالم است و وقتي که خانواده سالم باشد جامعه هم سالم 
مي شود. با توجه به اینکه بحث خاص ما اکنون زنان است 
و تندرستي زنان مهم است به عنوان نمونه در هفته سلامت 

شهرداري ها  با  خوبي  همکاري  سبا"  "هفته  ایراني  بانوان 
داشتیم که خواهان ادامه این همکاري هستیم. در این هفته 
سلامت  پایش  بانوان  پارک هاي  و  عمومي  پارک هاي  در 

انجام مي شود.
مقوله دیگر زنان فعال اقتصادي هستند. در حال حاضر 
مي شود.  تولید  زنان  توسط  کشور  دستي  صنایع   %80
ایران جزء یک تا ده کشور برتر دنیا در زمینه تولید صنایع 
دستي است. بسیاری از زنان شاغل هستند و بسیاری دیگر 
شهر  ایران  در  ما  دارند.  خانگی  کوچک  تولید  کارگاه های 
خلاق یونسکو را داریم. دو تا از آنها در انتهاي سال 98 ثبت 
شدند از جمله شهر رشت که به عنوان "شهر خلاق خوراکي 
جهان" ثبت شد، شهر اصفهان هم "بزرگترین شهر خلاق 
صنایع دستي" و سنندج به عنوان "شهر خلاق موسیقي" 
ثبت شد که اینها برند جهاني هستند. شهرکرد را به عنوان 
"شهر خلاق گیاهان دارویي" پیشنهاد داده ایم و بایستي از 

این ظرفیت ها استفاده شود. 

با  و  زیست شهري  به  با قصد کمک  اینکه،  آخر  نکته 
داشتیم،  یونیسف  نماینده  با  جلساتی  شهرداري ها  همکاري 
هشت شهر در مرحله بررسي نیمه نهایي "شهرهاي دوست 
دار کودک" هستندکه بایستي تمام مولفه هاي سبز بودن و 
امنیت داشتن و عاري از زباله و آلودگي و... را داشته باشند. 
ضمن تشکر از مدیران حوزه شهري در سراسر کشور، 
گروه  جمله  از  گروه  چند  به  وی ژه ای  توجه  دارم  تقاضا  اولًا 
داشته   .... و  باردار  خانم هاي  نابینایان،  معلولین،  سالمندان، 
دارند  اختیار  در  که  ظرفیت هایی  طریق  از  ثانیاً  باشند. 
اطلاع رساني درخصوص سازمان هایي که خدمات اجتماعي 
اجتماعي  اورژانس  مانند  هستند،  مغفول  اما  مي دهند  ارائه 
رایگان  مشاوره  که   1480 و   123 شماره   با  بهزیستي 
شبانه روزي به کودکان مي دهند، را در دستور کار خود قرار 

دهند، 
و  تشکر  گذاشتید  ما  اختیار  در  که  فرصتی  از   :  

قدردانی می کنیم.

»شهر خوب، شهري است كه همه 
شهروندان، خود را در رشد و توسعه ي آن 

سهیم بدانند« 
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با توجه به قوانين سابق و قوانين جاري فعلي، 
نحو  چه  به  شهرداري  عوارض  از  اشخاص  معافيت 

است؟
بر  افزوده  ارزش  بر  مالیات  قانون   50 ماده   3 تبصره  حکم   
لغو معافیت هاي برقرار شده تا تاریخ تصویب قانون مذکور دلالت 
داشته و تبصره ذیل ماده 181 قانون برنامه پنجم توسعه نیز در 
حال حاضر بدلیل الغاي مدت اجراي آن قابل استناد نمي باشد لذا 
قانون  ماده23  بند ت  یعني  موخر،  قانون  در  مقرر  حکم  بموجب 
بخشودگي  یا  تخفیف  کشور  توسعه  برنامه هاي  دائمي  احکام 
نافي  امر  این  اما  است  ممنوع  دولت  توسط  عوارض شهرداري ها 
قانون  توسط  عوارض  پرداخت  از  معافیت  یا  تخفیف  برقراري 
بند  حکم  از  بعد  چنانچه  مذکور،  توضحیات  با  بنابراین  نمي باشد 
ت ماده 23 قانون احکام دائمي برنامه هاي توسعه کشور معافیت 
اجراء  قابل  آن  برقرار شود حکم  قانوني  توسط مرجع  تخفیفي  یا 

خواهد بود.
درصورت بروز اختلاف بين شوراها و هياتهاي 

تطبيق مصوبات نحوه اقدام به چه صورت مي باشد؟
 رفع اختلاف بین شوراي شهر و هیأت تطبیق وفق ماده 90 
و  اسلامي کشور  انتخابات شوراهاي  و  قانون تشکیلات، وظایف 
به هیأت  ارجاع  و  است  اختلاف  با هیأت حل  انتخاب شهرداران 
حل اختلاف منوط به اعلام نظر و اصرار شورا به مصوبه خود در 
مهلت قانوني است و در غیر این صورت مصوبه معترض عنه غیر 

قابل اجرا خواهد بود. در این موارد شورا مي تواند مجدداً مصوبه اي 
داشته باشد.

 اظهار نظر در خصوص  اختلاف نظر در تفسير 
ماده 18 قانون سازمان برق ايران پيرامون مجاز بودن 
و مجاني بودن نصب وسايل انتقال و توزيع و همچنين 
عبور کانال خطوط برق از معابر عمومي شهرها و حريم 

اماکن و مستغلات.
در   1398/06/11 مورخ   30047 شماره  نامه  به  بازگشت   
خصوص نصب وسایل انتقال و توزیع خطوط برق از معابر عمومي 
شهرها، به آگاهي مي رساند؛ در صدر ماده 18 قانون سازمان برق 
و  املاک  دیوار  و  مطلقاً  خصوصي  املاک  حریم  و  معابر  ایران، 
اماکن خصوصي مشروط به آنکه مشرف به معبر باشند و زمین هاي 
زراعتي مشروط به آنکه موجب خرابي و ورود خسارت نگردد براي 
نصب تأسیسات و ادوات انتقال و توزیع برق مي توانند مورد استفاده 
سازمان برق قرار بگیرند و لفظ »همچنین« بیانگر حکم واحد براي 
موارد مذکور یعني معابر و حریم املاک و دیوار املاک مي باشد و 
فقط براي شمول و عدم شمول حکم بر موارد مذکور وجود شرط 
مقرر و تحقق آن یا عدم وجود شرط باید مورد توجه قرار گیرد، 
به عبارتي اجازه استفاده مجاني از معابر و حریم املاک خصوصي 
مطلق و در مورد دیوار املاک و اماکن مشروط به اشراف به معبر و 

در مورد اراضي زراعي منوط به عدم ورود خسارت مي باشد.

حسین پرستار پرسش ها و پاسخ های حقوقی
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یافتن سندی از زنان ایران که توانسته باشد در تاریخ اجتماعی 
و سیاسی این سرزمین نگاشته بماند، سخت نایاب و دشوار می نمود 
که چنین نیز هست. سندی که اینبار بدان خواهیم پرداخت، برگ 
امروز  به  تا  که  است  پرشماری  چندان  نه  اسناد  میان  از  زرینی 
پاییده است. اهمیت سند از چند دیدگاه، جایگاه ویژه ای در تاریخ 
نخست  دارد؛  سرزمین  این  زنان  با  پیوند  در  شهری  و  اجتماعی 
ماجراست.  قهرمان  خود  که  است  نگاشته ی شخصی  سند،  آنکه 
تاریخ  از خونبارترین روزهای  از یکی  نمایش نفس گیر  آنکه  دوم 
 1287 تیرماه  دوم  در  مجلس  بستن  توپ  به  روز  ایران؛  شهری 
آنکه  سوم  روس.  لیاخوف  پالکونیک  قزاقان  بدست  خورشیدی 
نگارنده ی سند تماشاگر نیست، خود در میانه ی کارزار و در میان 
صفیر گلوله ها ایستاده است. چهارم آنکه شاه مستبد؛ محمدعلیشاه 
برادرزاده ی اوست و همو با فرمان های کور دستور ویرانی خانه ی 
این شیرزن و غارت کاشانه اش را داده است. زنی آزاده که شاعر 
با  گرفته،  را  ایران  ملکه ی  لقب  ناصرالدینشاه  پدرش  از  و  است 
در  آشکارا  آنهم  و  گرفته  پیش  را  مشروطه خواهی  راه  همسرش 
نزد برادرش مظفرالدینشاه و برادر زاده اش محمدعلیشاه. گواه این 
آزادگی، نامه هایی بازمانده از وی است که خود پژوهشی جداگانه 
می خواهد. در اینجا برای شناخت بهتری از سند، گذری بر زندگی 

او ضروری می نماید.

تومان آغا1 )فروغ الدوله( دختر ناصرالدینشاه قاجار از همسرش 

1 - واژه ای ترکی که همراه نام شخص و برای احترام به ویژه با نام 
زنان می آید، مانند: خانم آغا، آقاباجی، تومان آقا. »تومان« در زبان 
ترکی معنی ده هزار می دهد. »تومان آغا« می شود »هزاران بانو«. 

امیرتومان به سرکرده ده هزار نفر گفته می شود.

خازن الدوله. فروغ الدوله از زنان آزادیخواه روزگار جنبش مشروطیت 
ایران. از انگشت شمار شاعران روزگار خود که پس از ازدواج با علی 
ظهیرالدوله وزیر تشریفات دربار به دراویش صفی علیشاهی گروید 
و با همسرش همسو شد. آنان دارای سه پسر و چهار دختر شدند. 
فروغ الدوله در مسلک درویشی چندان بی پروایی می نمود که همراه 
مَلکَ الملوک بدون حجاب به  از دخترانش فروغ الملوک و  دو تن 
جلسه هاي انجمن اخوت مي رفت و سخنراني مي نمود. از وي و دو 

دخترش تصویري با کشکول در دست، بجا مانده است. 

برادرش  به  خطاب  که  فروغ الدوله  از  مانده  برجا  نامه هاي 
سیاستمداران  دیگر  و  شوهرش  و  محمدعلیشاه  مظفرالدینشاه، 
وی  انتقادآمیز  و  آزادیخواهانه  دیدگاه های  اندیشه،  قدرت  نوشته، 
به روشنی آشکار می گردد. وی از نفوذ خود برای شوهر دربندش 
و دیگر آزادیخواهان و مشروطه طلبانی که به دست قزاقان گرفتار 

آمده بودند، سود جست و در آزادی آنان نقش مهمی داشت.

در  فروغ الدوله  که  است  نامه ای  واقع  در  طلایی  سند  این 
زیر  نگاشته،  شویش  برای  گزارشنامه ای  بسان  سادگی  نهایت 
عنوان »مکتوب از تهران به رشت جمادی الثانی 1326«. این سند 
بازتابی از وضعیت زنان وابسته به دربار که در قلب پایتخت قاجاری 
عمه ی  )فروغ الدوله  بودند  محمدعلیشاه  نزدیکان  از  و  می زیستند 
محمدعلیشاه است(. برای همین هم، عین سند را بی کم و کاست 
می آوریم. این نامه در کتاب »اسناد و خاطرات ظهیرالدوله« چاپ 

شده است. 

  عباس جلالي
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گزارشی درخشان از یک روز تیره در تاریخ
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پانوشت:

ظهیرالدوله؛ علی خان دوّلو )شمیران 1242-تهران 1302خ( 
فرزند محمدناصر  به »صفا«  متخلص  و  به »صفاعلیشاه«  ملقب 
دوّلو قاجار، از رجال دربار ناصرالدینشاه بود. در سال 1255خ وارد 
جرگه ی  در  و  یافت  ارادت  صفی علیشاه  به  شد.  دولتی  خدمات 
تصوف درآمد و از پیروان خاص صفی علیشاه شد و پس از مرگ 
او جانشین وی گردید. یکی از دختران ناصرالدینشاه – تومان آغا 
]=ده هزار خانم[ را به زنی خواست که به »ملکه ایران« آوازه یافت. 
 20 در  می نمود  همدلی  مشروطه خواهان  با  علی خان  که  آنجا  از 
اسفند 1286خ، از سوی محمدعلیشاه به حکومت گیلان گمارده 
شد. در رخدادهای استبداد صغیر )1287خ( به دور از تهران، بیشتر 
باخبر  دربار  نهان  و  آشکار  پیشآمدهای  از  همسرش  نامه های  با 
می شد. پسرش »ظهیر حضور« نیز که به فرمانداری انزلی گماشته 

بود با همه ی آزارها توانست تا دیماه 1290خ، برآن کار بماند.

پايه نگاشته ها:

1( عمید، حسن؛ فرهنگ عمید، تاریخ و جغرافیا، سازمان انتشارات 
جاویدان، تهران 1346 خورشیدی.

2( شاملو، احمد؛ کتاب جمعه، ص 156، سال اول، شهریور 1358 
خورشیدی.

3( نامور، رحیم؛ برخی ملاحظات پیرامون تاریخ انقلاب مشروطیت، 
ص 165، انتشارات چاپار، 1357 خورشیدی.

دوم،  جلد  آذربایجان،  ساله ی  هیجده  تاریخ  احمد؛  کسروی،   )4
ص  465-445، انتشارات امیرکبیر، چاپ نهم، 2537 شاهنشاهی 

)1357خورشیدی(.

5( اسناد و خاطرات ظهیرالدوله.

6( جلالی، عباس؛ روزشمار یک سده رخدادهای بلدی و شهرداری، 
کشور،  دهیاری های  و  شهرداری ها  سازمان  انتشارات  یکم،  جلد 

چاپ یکم، 1398 خورشیدی.
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فروغ الدوله 
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 : به عنوان اولين سؤال تلفظ درست نام شهر 
را بفرماييد.

 گُتوند از دو بخش "گوت" و "وند" تشکیل شده که "گوت" 
لر  تبار  برای  که  پسوندی  هم  "وند"  و  است  "خان"  معنی  به 

استفاده می شود.
 : گُتوند از چه زماني شهر شده است؟

 از سال 1362
 : شما چندمين شهردار اين شهر هستيد؟

 این را دقیق نمی دانم.
  : آيا بانوی ديگری غير از شما تا بحال شهردار 

گتوند بوده است؟
 خیر. شهردار خانم نبوده.

افتخار بزرگی  اين  اولين زن هستيد و  : شما   
است.

 خواهش می کنم.
گُتوند شهر کمتر شناخته  اينکه  به  توجه  با   :  
کمی  را  شهر  جغرافيايی  وضعيت  لطفا  شده ايست 

مختصر توضيح دهيد؟ 
شهر  یک  دارد،  قرار  خوزستان  استان  شمال  در  گتوند  شهر   
جلگه  وارد  کارون  رودخانه  که  جایی  اولین  و  است  رودخانه ای 
و  زاگرس  کوه  رشته  تلاقی  در  است.  گتوند  می شود،  خوزستان 

کشاورزی  شهر  یک  و  است  خوزستان  جلگه  و  کارون  رودخانه 
است. بیشتر قومیت آنجا لرُ هستند. تعداد کمی هم عرب زبان و از 

قومیت شوشتری هم دارند. 
 : وضعيت آب و هواي گتوند چگونه است. آيا 

مشکل ريزگرد وجود دارد؟
 ریزگرد یک درد مشترک در تمام خوزستان است. ما سد گتوند 

را هم داریم که سدها خودشان یکی از آلاینده ها هستند.
 : جمعيت فعلی شهر چند نفر است؟ 

نفر  هزار   24 حدود   ،95 سال  سرشماری  آمار  آخرین  طبق   
داشته  جمعیت  نفر  هزار   27 حدود  شاید  الان  ولی  دارد  جمعیت 

باشد.
نظر  به  آيا  اين جمعيت که رشد کرده  : حالا   

شما جمعيت شهر، جوان شده؟
 فکر می کنم یکی از شهرهای جوان استان خوزستان هستیم.

: پس شما با يک مشکلاتی روبرو می شويد.   
مانند موضوع کار؟

 بله. یکی از معضلات اصلی آنجا بیکاری است. البته کل استان 
دچار این مشکل است. بخصوص گتوند.

با  است.  شوشتر  شما  به  شهر  نزديکترين   :  
اين شهر چند کيلومتر فاصله داريد؟

 بله. اول شوشتر بعد دزفول. فکر کنم نزدیک به 30 کیلومتر.

چغا تپه گُتوند
                        میزبان

                                     نخستین بانوي شهردار

  حدیثه گرشاسبي

صديقه ميري،  متولد 1358، انديمشك. داراي 
مدرك كارشناس ارشد مديريت دولتي.

وي به مدت 4 سال رئيس كميسيون محيط زيست 
شوراي شهر انديمشك بوده.

آذر 1396  از 24  كه  گُتوند،  بانوي شهردار  اولين   
رسماً شهردار شد.
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گُتوند  تاريخی  و  گردشگری  جاذبه های  از   :  
برايمان بگوييد؟ 

 یک موردش را اشاره کنم آرامگاه دکتر قیصر امین پور در گتوند 
است. همچنین از آثار تاریخي می توان تپه باستاني چغا را نام برد. 

 : چغا زنبيل؟
 نه چغا، با 3500 سال قدمت در شهر گتوند، که البته متاسفانه 

هنوز توسط سازمان میراث فرهنگی کاوش نشده است.
 : اين تپه چقدر با شهر فاصله دارد؟

 دقیقاً در محدوده ي شهری گتوند قرار دارد.
 : اگر آنجا ساخت و ساز کنند و جاده بکشند؟!

 اجازه نمي دهیم. در کنارش یک پارک ساختیم و یک سمتش 
جاده است و یک سمتش هم اراضی کشاورزی. ساخت و سازی 

در آنجا صورت نگرفته.
شهر  داخل  بهداشتی  و  تفريحی  امکانات   :  

مانند بيمارستان، مدارس و... را بفرماييد؟
 شهر یک بیمارستان و چندین مدرسه، مدرسه عالي و دانشگاه 

هم دارد.
 : با آموزش و پرورش براي ساخت مدارس، يا 

برای کتابخانه ها مشارکت داريد؟
 نه نداریم. ما یک سهم قانونی داریم 5 درصد از درآمد شهرداري 
به حساب آموزش و پرورش واریز می کنیم ولی در کارهاي دیگر 

با آنها همکاری نداریم.
 : مردم در اين مورد هيچ انتظاری از شهرداری 

ندارند؟
 نه ندارند. چون وزارتخانه جدایی دارد به ما ارتباطی ندارد.

مخصوصاً  گتوند  شهرداری  درآمدی  منابع   :  
درآمد پايدار از چه راه هايی تامين مي شود؟

 از سال 87 تا 97 بودجه را بررسی کرده ام و متاسفانه شهرداری 
از سال  گتوند تا سال 96 به طور مستقیم کسری بودجه داشت. 
87 به بعد به ترتیب تا سالهای بعد: 11، 38، 38، 48/6، 69/5، 
 97 سال  در  داشتیم.  بودجه  کسری  درصد   38  ،23  ،26  ،33/3
کارهایی که  از  یکی  داشتیم.  بودجه  مازاد  خوشبختانه 42 درصد 
آسفالت  کارخانه  یک  که  بود  این  دادیم،  انجام  درآمدزایي  براي 
از   نداشته.  چندانی  استفاده  که  کارخانه اي  یعنی  داشتیم  متروکه 
آن  از  خاصی  استفاده  ولي  بودند  کرده  خریداری  را  آن   80 دهه 
نکرده بودند. آن را تعمیر و تجهیز کردیم. یک سری امکانات مانند 
یک استخر قیر به ظرفیت 1500 تن آنجا ساختیم که قیرهایی که 
دریافت می کردیم و یا می خریدیم همه را آنجا ذخیره می کردیم و 

این کارخانه را وارد چرخه تولید کردیم.
 : اجاره داديد؟

بفروشیم  را  آسفالت  توانستیم  هم  کردیم.  اداره  خودمان  نه،   
ما  به نحوی که  را آسفالت کنیم.  و درآمدزایی کنیم و هم شهر 
فقط در سال 98 بالغ بر 300 هزار مترمربع معابر شهر را آسفالت 

کردیم. این یعنی رقمی شاید بالغ بر 13 میلیارد می شود. شاید این 
حجم از آسفالتی که ما انجام دادیم معادل 20 سال کار شهرداری 
گتوند بوده. واقعیت راه اندازی این کارخانه آسفالت هم در توسعه 
عمرانی شهر به ما کمک کرد هم در بحث درآمدزایي. علاوه بر 
آن ما یک سیاست هایی برای جذب درآمدهای خودمان داشتیم که 
از آن محل توانستیم  سیاست های تشویقی برای شهروندان بود. 
ببخشیم،  بهبود  را  مالی  وضعیت  و  کنیم  جذب  را  درآمدهایی 

بطوریکه شهرداري ما اکنون هیچ بدهی ندارد.
 : شما بارش های زيادی داريد که مي تواند همه 
معابر را گل آلود و خراب کند. آسفالت کردن خيابان ها 

در رفاه مردم چقدر تأثير داشته؟
زیاد  بارش  آنجا  معمولًا  بوده.  مردم  رضایت  مورد  زیاد  بسیار   
است و تردد مردم و عدم وجود امکانات ابتدایی برای تردد. بسیار 
انقلاب آسفالت شده بود،  از  از خیابان ها قبل  مشکل بود. بعضی 
آسفالت نشده  برخي خیابان ها هنوز  و  بودند  ریخته  آسفالت سرد 
بود. و یکی از کارهایی که خیلی مورد قضاوت مردم قرار گرفت و 

نظرشان نسبت به من عوض شد همین آسفالت معابر بود.
 : آيا از کسي مشورت گرفتيد؟ چون به لحاظ 
به  ديرتر  می کند شما  فکر  آدم  لطافت  و  زنانه  جنس 
ديگر  مسائل  به  بيشتر  و  می رويد  قضايا  اين  سمت 
ممکن است بپردازيد و شما دقيقاً رفتيد به سمت قير و 

کارخانه قير و آسفالت. 
شهری،  مشکلات  به  توجه  با  شدم  شهردار  که  زمانی   
دسته بندی  را  شهر  مشکلات  کردیم،  نیازسنجی  و  آسیب شناسی 
و اولویت بندی کردیم چیزی که خیلی مورد نیاز مردم بود، یکی 
آسفالت بود، یکی دیگر اماکن تفریحی و پارک ها بود. زمانی که 
 10/5 شهر  پارک هاي  مساحت  گرفتم  تحویل  را  شهرداری  من 
هکتار بود، الان که با شما صحبت می کنم ما 30/5 هکتار پارک 
داریم. یعنی 300 درصد رشد داشته ایم. اماکن تفریحی و پارک ها 
را ارتقاء دادیم و بخش زیادی از این پارک ها به بهره برداری رسیده 

و بخش دیگرش هم در دست ساخت است.
 : تعداد پارك ها را می توانيد بگوييد؟

تا  تا 96، گتوند کلا 3  از سال 62  تاسیس شهرداری  بدو  از   
یعنی  بوده  ناقص  سه  هر  پارک هم  تا  سه  این  که  داشته  پارک 
آن سه تا را هم که ناقص بوده داریم تکمیل می کنیم. جدای از 
هم  را  ولیعصر  و  لاله  ارغوان،  بنام هاي  محله ای  پارک  سه  آنها، 
از منابع جاری شهرداری ساختیم. دو پارک ارغوان و پارک لاله 
تقریباً 60-70 درصد  پارک ولیعصر هم  بهره برداري رسیده و  به 
پیشرفت داشته که آنهم در دست ساخت است. از طرفی دو پارک 
دقیقاً روی رشته  پارک کوهستان،  داریم، یک  بزرگ  گردشگری 
با  اولش  فاز  با کارون است که  زاگرس در محل تلاقی اش  کوه 
مساحت 7 هکتار به بهره برداری رسیده. همینطور 23 هکتار پارک 
ساحلی که اکنون در دست ساخت است، در واقع در امتداد همان 

پارک کوهستانی و دقیقاً دامنه کارون است.
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از ماهنامه ی شهرداريها مربوط  : اين شماره   
به شهر و زنان است. آيا شما توانسته ايد در عرصه ی 
کنيد  باز  شهرتان  زنان  درخور  جايگاه هايی  اجتماعی 
يعنی شما باعث شويد که زنان بيشتر به اين عرصه 
بيايند. مثلًا ايجاد يک پارك مادر و کودك يا يک اتاق 

استراحت برای مادران شيرده و...
و  طراحی  را  مادر  پارک  دادیم.  انجام  را  کار  همین  دقیقاً   
مطالعاتش را انجام دادیم. همینطور تندیس مادر را امسال در روز 
مادر به افتخار مادران ایرانزمین رونمایي کردیم. واقعیت اینست که 
اول که آمدم در شهرداري شاید تا 6 ماه برای من واکنش منفی 
بود. شاید خانم ها بیشتر از آقایان با من مخالف بودند. خوشبختانه 
الان  ولی  نمی زنم.  جا  هیچوقت  که  دارم  جنگنده ای  روحیه  من 
خانم ها و آقایان شهر آنقدر به من لطف دارند و دیدگاهشان نسبت 
به خانم ها عوض شده به نحوی که بعضی از شهروندان می گویند 

ای کاش همه مسؤولین مثل خانم  میری بودند.
 : آيا حضور شما در بالاترين جايگاه يک شهر 
اثربخش  شهر  در  زنان  مشارکت  شدن  فعال تر  در 

بوده؟
برای خانم ها شده است.  بله. دقیقاً شهرداری در واقع مامنی   
نمی گیرند،  نتیجه ای  آقایان  که  موضوعی  یک  که  نحوی  به 
خانم هایشان مي آیند و مسأله حل می شود. هر وقتی که خانم ها را 
دیدیم تشویق کردیم و خوشبختانه این روحیه به نظر من در زنان 

گُتوند بوجود آمده که آن ها هم می توانند.
 : آيا به زنان اجازه می دهيد وارد پيشه تاکسي 
امکانات  می دهيد،  آنها  به  ماشين  بشوند.  سرويس 

می دهيد؟
 الان خانم ها آنجا تاکسی سرویس هستند.
 : چه تعداد شاغل زن داريد؟ 

 متأسفانه آمار شاغلان زن آنجا خیلی پایین است. البته مشکل 
کل استان بیکاري است.

آيا  غذايي چطور،  دستی، صنايع  در صنايع   :  
هيچ کارخانه صنايع غذايي داريد؟ 

صنایع  اصلًا  ولی  است  کشاورزی  شهر  یک  گتوند  اینکه  با   
تبدیل کشاورزی متاسفانه آنجا نداریم.

به  شما  حضور  بازتاب  گفتيد  که  همانطور   :  
چه  الان  بوده،  منفی  ابتدا  جامعه  در  شهردار  عنوان 

وضعيتي دارد؟ براي آينده اميدي داريد؟
زمانی  نمي کردم.  تصور  اصلًا  ابتدا  در  شاید  است  فوق العاده   
داشتم،  برنامه ها  سری  یک  پذیرفتم  را  مسؤولیت  این  آمدم  که 
یک افقی برای خودم ترسیم کرده بودم ولی وقتی کار شروع شد 
این را  از چیزی بودم که تصور می کردم و  موفقیت  خیلی بیشتر 

جامعه به من می گوید. و حالا بازخورد مثبت بیشتر می گیرم.
 : انگيزه شما برای عضو شورای شهر شدن و 
سپس شهردار شدن چه بود و  واکنش همسرتان را 

اگر می توانيد بگوييد.
 من زمانی که عضو شورای شهر شدم شاید یکی از دغدغه هایی 
که داشتم علاوه بر اینکه می خواستم زنان را به میدان بیاورم که 
بتوانند آنها هم سهمی در مدیریت داشته باشند، فسادی بود که 
در شهرداری  بود. آن زمان من شورای شهر بودم، در شهرداری 
انواع مختلف بخصوص فساد مالی را می دیدم که خیلی  فساد و 
و  سالم  نمی تواند  واقعاً  شهرداری  یعنی  می گفتم  بودم.  معترض 
بدون فساد کار بکند و کارایی داشته باشد. از طرفی سلیقه زنانه 
را در شهر خیلی کم می دیدم. شهر خیلی خشن شده بودند و بعُد 

زیبایی شناسی در شهر مدنظر من بود. 
 : يعنی در واقع شهر مردانه بود؟

 شهر ما خیلی مردانه بود، حتی در مسائل ساده در رنگ آمیزی، 
نقاشی های دیواری و هر چیزی که می دیدم، حس می کردم شهر 

خیلی خشن است. 
 : چه اقدامی کرديد تا از اين خشونت کم کنيد 

و به لطافت زنانه اضافه کنيد؟
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لطیف تر  فضا  مقدار  یک  واقع  در  و...  نورپردازی ها  رنگ ها،   
ایراد  ابتدا آقایان  شد. یک مقدار به سمت روحیه زنانه رفتیم. در 
می گرفتند که شهر شکل مدادرنگی شده ولی بعد پذیرفتند و خیلی 

تشکر کردند همچنین همسرم بزرگترین مشوقم در کار بود.
 : ايشان همکار شما که نيستند؟

 خیر، همکار من نیستند ولی خیلی تشویق کردند. اگر همسرم 
در کنارم نبود قطعاً نمی توانستم در این مسیر بیایم و ادامه بدهم و با 
وجود تمام سختی ها همیشه حمایت می کردند و دلداری می دادند، 
بخصوص اوایل که خیلی کار سخت بود با آن واکنش های منفی، 
ایشان واقعاً تقویت کردند. هم ایشان و هم سایر اعضای خانواده 
هم  و  بودند  پدر  هم  بچگی  از  مادرم  البته  که  مادرم.  بخصوص 

مادر،کنارم بودند و هستند.
و  متولد گتوند  آيا  نگفتيد  را  زادگاهتان  : شما   

بومي هستيد؟
  متولد اندیمشک هستم.

 : اين بومی بودن و يا غيربومی بودن سودهايی 
و  آدم می گذارد  پای  پيش  را  راهکارهايی  و يک  دارد 
کرديد؟  استفاده  جور  چه  شما  دارد.  هم  موانعی  يک 
اهل  که  شما  برعليه  شد،  دسته بندی هايی  مثلًا  يعنی 
اينجا نيستيد. دسته بندی های قومی معمولاً در شهرها 
وجود دارد و آنهايی که بومی هستند و شهردار بومی 
دارند يکی از گرفتاری هايشان اينست که از آنها توقع 

دارند.
 دقیقاً همین است چون من خودم عضو شورای شهر بودم قبلًا 

دیدگاهم برای انتخاب شهردار یک شهردار غیربومی بود. 
 : يعنی به نظر شما شهردار بايد هميشه غير 

بومی باشد؟
 بله، چون شهردار بیشترین ارتباط را با مردم دارد و توقعات از 
در  نمی دهد چون  بومی جواب  است، شهردار  زیاد  خیلی  شهردار 
معذورات قرار می گیرد. اتفاقاً ما تو گتوند همین مشکل را داشتیم. 
را  کارهایی  یک  بودند  مجبور  که  داشتیم  بومی  شهردار  دور  دو 
من  برای  ولی  نبودند  راغب  هم  خودشان  شاید  که  بدهند  انجام 
که غیر بومی ام و آنجا هیچ فامیلی و آشنایی ندارم این معذورات 

وجود ندارد.

 : الان بزرگترين چالش شما در شهرداری به 
عنوان شهردار چيست؟

بزرگترین چالش ما عدم وجود منابع درآمدی پایدار و بی ثباتی 
الان  می کند.  سخت  ما  برای  را  برنامه ریزی  که  است  اقتصادی 
شاید نمی  دانم امسال چه اتفاقی قرار است بیافتد. آیا برنامه ای که 

من تدوین کرده ایم در بودجه امسال محقق می شود یا نه؟! 
در دوره شهرداري خود چقدر موفق شديد   :  
شهرداری را به مردم و مردم را به شهرداری نزديک 
کنيد؟ چون شهرداری يک سازمان غيردولتی و مردمی 
است. در واقع شهرداری يک جای دولتی نيست مردم 

بايد مشارکت داشته باشند.
 هفته ای یک روز ملاقات عمومی دارم. در روز ملاقات عمومي 
عموماً وقتی که مراجعه می کنند معترضند. مخصوصاً به پرداخت 
را  آنها  وقتی  و  است  مالی  مشکلات  خواسته شان  اکثراً  عوارض. 
توجیه می کنم که ما هم از خود شماییم تنها دستگاهی که شهر 
پول از مردم می گیرد و دقیقاً آن پولی که از مردم می گیرد صرف 
شهر می کند شهرداری است و این موضوع روي آنها خیلي تأثیر 

دارد.
 : چه نمونه هايی را شما برايشان کار کرديد که 

آنها باور کردند؟
مانند  داریم  شهر  در  که  خدماتی  و  شهر  چهره  تغییر  همین   
آسفالت معابر، ساخت پارک ها و نمادهای شهری. هر وقت به ما 
مراجعه می کنند می گوییم این پولی که گرفتیم صرف این کارها 

شده.
از  که  افتاديد  اين  فکر  اين  به  تاکنون  آيا   :  
مانند  باشيد  داشته  تجمعی  خودتان  هم جنس های 
پيشبرد مشارکت های شهری  برای  آنها  از  و  سمن ها 

استفاده کنيد؟
 بله اتفاق افتاده که جلساتی را با خانم ها داشتیم البته نه خیلی 

جدی.
: يعنی زنان طبقات تحصيلکرده کم است يا   

هواخواه مشارکت نيست؟
 نه مشکل از ما بوده که انجام ندادیم، جلساتی برگزار شده ولی 

نه به آن شکلی که باید باشد.
زمانی  براي چه  گتوند  : ساختمان شهرداری   

است؟
احداث  شهرداری  که  است  زمانی  به  مربوط  ساختمان  این   
شده.  ولی ساختمان جدیدی را طراحی نموده و ان شاالله به زودی 

می سازیم.
است  جغرافيايی  نيمه  که  سؤالی  يک  حالا   :  

ولی مهم، شما چقدر با  رودخانه حاشيه داريد؟
 حدود 6 کیلومتر در خود شهر گتوند.
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 : اينها را پاکسازی و لبه سازي کرده ايد؟
کردیم  استفاده  پارک  براي ساخت  که  همین 23 هکتار  بله.   
وارد دشت  کارون  که  جایی  اولین  است.  جالبی  بسیار  و ظرفیت 
می شود یعنی زلال ترین جای کارون، متاسفانه بستر به این خوبی، 
هیچ استفاده ای از آن نشده بود. جلسات متعددی با سازمان آب و 
برق داشتیم و توانستیم آن اراضی را از سازمان آب و برق بگیریم 
و برای استان طراحی و مطالعات انجام دادیم. از طریق سازمان 

برنامه و بودجه تامین اعتبار کرده و شروع کنیم به سدسازی.
 : در نظر داريد از اين پايگاه به عنوان پايگاه 

گردشگری براي افراد غيربومي استفاده کنيد؟
 بله همین کار را انجام می دهیم. افق دید اینست که شهر گتوند 

را به شهر گردشگری استان خوزستان تبدیل کنیم.
آن  مورد  در  مايليد  که  مانده  جا  مطلبي  اگر   :  

صحبت بشود، بفرماييد؟ 
 زمانی وارد شهرداری شدم، فضای سبز 10/5 هکتار بود الان 
مربع  هزارمتر   300 از  بیشتر  داریم.  سبز  فضای  ما  هکتار   31/5
انجام می شود.  به طور مستمر  انجام شده است و  آسفالت کاری 
در  متعدد  المان های  و نصب  نورپردازی  منظر شهری،  زیباسازی 
جاهای مختلف شهر و اولین پارکینگ شهری ساخته شد. ساخت 
ساختمان آتش نشاني و پایانه  مسافربری گتوند، لایروبی رودخانه 
کارون را قبل از آمدن سیل انجام شد و تنها شهری که تو حوزه 
بود.  گتوند  بود  شده  لایروبی  خوزستان  در  رودخانه اش  کارون 
پیاده رویی استان خوزستان در گتوند  بنزین  اولین پمپ  همچنین 
رسید.  بهره برداری  به  خصوصی  بخش  و  شهرداری  مشارکت  با 
مستند سازي اموال غیرمنقول شهرداری هم انجام شد. طرح های 
خیابان های  و  ترافیکی  اصلاح  میادین،  بهسازی  براي  مطالعاتی 
مرکز شهر انجام شد. طرح مطالعاتی پارک مادر به پایان رسید. در 
تهیه طرح بافت فرسوده شهر گتوند عملکرد فوق العاده ای داشتیم. 
بیش از 60 کیلومتر جدول کشي آب سطحی در بافت قدیم و جدید 
گتوند طي یکسال و نیم اخیر انجام شد. با این جدول کشي و سپس 
آسفالت، لوله گذاری و دفع آبهای سطحی،  چهره شهر متحول شد. 
بهبود ساختار مالی را هم که خدمتتان عرض کردم بعد از ده سال 
که مدام تراز مالی منفی بود، سال گذشته به 42+ رسانیدم  و برای 

سال 98 بودجه کاملًا محقق شده و کاملًا عمل شده است..
 : آيا از قبل به شما هشدار سيل داده بودند؟

 خیر، خودمان پیش بینی کردیم.

 : يعنی کارشناسی نبود که بگويد بايد رودخانه 
را لايروبی کنيد؟

ندادیم.  انجام  را  کار  این  پیش بینی سیل  و  بحران  بخاطر  ما   
واقع  در  و...  و لای  نیزار، گل  بود.  بد شده  خیلی  رودخانه  منظر 
متاسفانه  بگیریم.  را  بنیان کن  سیل  جلوي  توانستیم  لایروبی  با 
مدخل های فاضلاب شهری که در رودخانه می ریزند چهره آن را 
وارد  فاضلاب شهری  رودخانه ای،  بیشتر شهرهای  نازیبا مي کند. 
رودخانه می شود. آنها همه لایروبی شد و نی ها زدوده شد و همین 
هیچ  خوشبختانه  شدید  بارندگی  وجود  با  امسال  شد  موجب  هم 
اتفاقی در گتوند نیافتاد و تنها شهر رودخانه ای استان خوزستان بود 

که دچار سیل نشدیم. 
 : از وقتی که به ما اختصاص دادید بسیار متشکریم.
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مقدمه :
از کودکی به ما آموخته اند مشکلات را باید خرد کرد،   
جهان را باید تکه تکه و تقسیم کرد، این رویکرد در ظاهر مدیریت 
ما  باطن،  در  اما  می کند  ساده تر  را  پیچیده  موضوعات  و  وظایف 
هزینه ی هنگفتی را بابت آن می پردازیم . با این شیوه ما به هیچ 
وجه نمی توانیم پیامد اقدامات مان را درک کنیم و حس ذاتی پیوند 
با جهان بزرگ را از دست  می دهیم. سپس وقتی تلاش می کنیم 
» تصویر بزرگتر یا کل« را ببینیم سعی خواهیم کرد آن تکه ها را 
در ذهن مان کنارهم قرار دهیم تا همه ی قطعات را مرتب نموده و 
سر و سامان دهیم اما همان گونه که دیوید بوهم1  فیزیکدان و پدر 

فیزیک کوانتوم می گوید: این کار بیهوده ای است !
مانند اینکه با کنار هم قراردادن تکه های یک آئینه شکسته، 
بخواهیم تصویر واقعی را ببینیم بنابراین پس از مدتی، از تلاش 

برای دیدن کل یکپارچه دست می کشیم.
ایده ها و ابزارهایی که در تئوری » سازمان یادگیرنده« مطرح 
می شود برای ازمیان برداشتن تصور غلطی است که می گوید جهان 
از نیروهای جدا ازهم و نامرتبط ساخته شده است. وقتی که این 
باور غلط را کنار بگذاریم می توانیم » سازمان های یادگیرنده« را 

خلق نماییم.

1- سازمان های يادگيرنده چيست ؟
در سازمان های یادگیرنده، افراد بصورت پیوسته ظرفیت شان برای 
سازمان  می دهند.  توسعه  را  مطلوب  و  دلخواه  واقعاً  نتایج  ایجاد 
فکرکردن  فراگیر  و  جدید  الگو های  که  است  جایی  یادگیرنده، 
پرورش می یابد. جایی که آرمان جمعی آزاد می شود و افراد بصورت 
جهان  که  هنگامی  یادبگیرند.  باهم  چگونه  می گیرند  فرا  پیوسته 
و  کسب  و  مشاغل  و  می شود  بیشتری  متقابل  پیوند های  دارای 
کارها پیچیده تر و پویاتر می شوند کار باید » یادگیرانه تر« شود این 
اصلًا کافی نیست که یک فرد یادگیرنده، در سازمانی حضور داشته 

 1David Bohm

باشد؛  مثلًا فورد 2 بیل گیتس3 گاندی 4 یا.....
دیگر به هیچ وجه کافی نیست که تنها فردی از رأس سازمان 
یادگیرنده و سایر افراد سازمان پیرو دستورات آن » استراتژیست 

کبیر« باشند.
کنند  کشف  که  می شوند  سرآمد  واقعاً  سازمان هایی  درآینده، 
برای  ظرفیت شان  و  افراد  تعهد  از  سطوح  همه ی  در  و  چگونه 

یادگیری بهره برداری نمایند.
سازمان های یادگیرنده،  قابل تحقق هستند زیرا همه ی ما در 
باطن »یادگیرنده« هستیم هیچ کس به یک نوزاد یاد نمی دهد که 
» یاد بگیرد« در حقیقت هیچ کس نباید به نوزادان چیزی بیاموزد. 
آنها کنجکاو و یادگیرندگان متبحری هستند که یاد می گیرند راه 
بروند حرف بزنند و به مرور تمام وظایف خود را در خانواده انجام 

دهند.
سازمان های یادگیرنده دست یافتنی هستند زیرا که یادگیری 
نه تنها در ذات و نهاد ما هست بلکه ما عاشق یادگیری هستیم. 
اکثر ما، زمانی عضو یک تیم با عملکرد عالی بوده ایم گروهی از 
افراد که باهم عملکرد فوق العاده ای را ازخود بروز داده اند افرادی 
نقاط  را کامل و  نقاط قوت هم  اعتماد داشته اند و  برهمدیگر  که 
ضعف همدیگر را پوشش داده و جبران می کنند. کسانی که اهداف 
نتایج  و  بوده  بزرگتر  فردی شان  اهداف  از  که  داشته اند  مشترکی 

استثنایی و خارق العاده ای را خلق کرده اند.
کار  و  داد که کل جامعه، سازمان ها و کسب  نشان  می توان 
جامعه  یک  به  شدن  تبدیل  و  جمعی  یادگیری  حال  در  جهانی 
یادگیرنده است. طغیان در مدیریت تا خلق سازمان هایی که قادر 
به برآورده کردن آرمان های عالی تر انسان – فراسوی غذا، سرپناه 

و تعلقات – هستند ادامه پیدا خواهد کرد. 
شاید بارزترین دلیل برای خلق سازمان های یادگیرنده در این 
چنین  قابلیت های  فهم  راه  آغاز  در  تازه  ما  که  باشد  نهفته  نکته 

سازمان هایی هستیم.

2 Ford
3 Gates
4 Gandhi

سازمان یادگیرنده 
قلب بهبود مدیریت شهری

  هوشنگ عزتی امینی
دکتری مدیریت کسب و کار
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  برای مدت های طولانی، تلاش هایی که برای خلق »سازمان های 
شیئی  کورمال  جستجوی  مثابه ی  به  می شد  انجام  یادگیرنده« 
و  دانشی  حوزه  مهارت ها،  اینکه  تا  بود،  مطلق  تاریکی  در  ریز 
که  آنچه  اساساً  شد.  شناخته  سازمان هایی  چنین  توسعه ی  مسیر 
خودکامه  کنترل گرای  سازمان های  از  را  یادگیرنده  سازمان های 
متمایز می سازد. برتری چند فرمان اساسی و معین است به همین 
دلیل »فرامین و اصول سازمان یادگیرنده« حیاتی ترین عناصر این 

سازمان هستند.

2- اصول سازمان يادگيرنده
پنج اصل برای سازمان یادگیرنده تعریف شده است که درکنار 
این  از  هریک  بزنند  رقم  را  یادگیرنده  سازمان  نام  به  کلیتی  هم 
ارائه  را  یادگیرنده  بعد حیاتی در ساختار سازمان های  اصول، یک 
می نماید که بتوانند حقیقتاً یاد بگیرند و قادر باشند بصورت پیوسته، 
ظرفیت شان برای تحقق بلندترین آرمان هایشان را ارتقاء ببخشند.

2-1 برتری يا مهارت شخصی 1
    برتری یا مهارت را می شود احراز برتری بر اشیاء و افراد تلقی 
کرد. برتری همچنین می تواند به معنی سطح خاصی از تخصص 
یا مهارت نیز باشد. یک صنعتگر حرفه ای بر سفالگری یا بافندگی 

تسلط ندارد. 
   افراد با سطح عالی مهارت شخصی قادر هستند بصورت منظم 
و پیوسته نتایجی که عمیقاً برای آنها اهمیت دارند را محقق سازند 
آنها در زندگی شان به گونه ای که یک هنرمند با اثر خود ارتباط 
به  با متعهد شدن  را  این کار  آنها  برقرار می سازد عمل می کنند. 
شخصی  برتری  می دهند.  انجام  بودن  مادام العمر  یادگیرنده ی 
فرمان شفاف سازی پیوسته و تعمیق چشم انداز، تمرکز انرژی ها، 

توسعه ی شکیبایی و دیدن و فهم بی غرض واقعیات است.
بنای  برتری شخصی یک سنگ  فرمان  رویکردی،  چنین  با 
شالوده ی  و  رکن  واقع  در  است.  یادگیرنده  سازمان  در  اساسی 

روحانی سازمان یادگیرنده به حساب می آید.
فرمان برتری شخصی کارش را با شفاف سازی آنچه که واقعاً 
برای ما اهمیت دارد آغاز می کند. پس از آن باید زندگی مان را در 

مسیری قراردهیم تا در خدمت بلندترین آرمان هایمان قرار گیرد.
 2-2 مدلهای ذهنی2  

کلی  احکام  ریشه دار،  عمیقاً  پیش فرض های  ذهنی،  مدل های     
جهان  از  ما  فهم  روی  که  هستند  انگاره هایی  و  تصاویر  حتی  یا 

1 Personal Mastery
2Mental Model

از  ما  اوقات  از  بسیاری  می گذارند.  تاثیر  ما  اقدامات  چگونگی  و 
آگاه  دارند  رفتارمان  بر  آن ها  که  اثراتی  یا  ذهنی مان  مدل های 
و  تر  و  شیک  لباس  همکارمان  که  می بینیم  وقتی  مثلًا  نیستیم. 
تمیز پوشیده با خودمان می گوئیم آن خانم طوری لباس پوشیده 

انگار اینجا باشگاه ورزشی محله شان است!
موقعیت های  در  اینکه  با  مرتبط  ذهنی  مدل های  همچنین، 
مختلف مدیریتی چه اقداماتی را می توان انجام داد و چه اقداماتی 

را نمی توان در ژرفای ذهن ما مستحکم شده اند.
در بسیاری از موارد، شناخت کسب شده از بازارها و حوزه های 
جدید با شیوه های کهنه کار سازمانی، بواسطه تعارض با مدل های 
ذهنی ضمنی و قدرتمند ما، از رسیدن به مرحله ی اجرا باز می مانند.
فرمان کارکردن با مدل های ذهنی با چرخاندن آینه به سمت 
ذهن،  درونی  تصاویر  کشیدن  بیرون  چگونگی  یادگیری  درون، 
آوردن آن به سطح و قراردادن در معرض شدیدترین موشکافی ها 

آغاز می گردد.
این فرمان، توانایی ادامه دادن به گفت و شنودهای یادگیرانه3 
به  را  افراد شیوه ی تفکر خود  بر می گیرد که در آن ها،  نیز در  را 
شکل موثری در معرض دید قرار می دهند، پذیرای افکاردیگران 
می شوند و بین حمایت از افکار خود و مورد سوال قراردادن آن ها 

تعادل برقرار می سازند.
2-3 چشم انداز مشترك4

زمانی که آرمان اصیل وجود داشته باشد )در مقایسه با بیانیه ی 
چشم انداز معروف( افراد یاد می گیرند و سرآمد می شوند نه بخاطر 
این  قلباً خواهان  اینکه  بلکه بخاطر  به آن ها گفته می شود  اینکه 

ارتقا هستند.
به  هرگز  که  دارند  شخصی  آرمان های  رهبران  از  بسیاری 
باشد  برانگیزاننده  سازمان  همه ی  برای  که  مشترکی  آرمان های 
تبدیل نمی شوند. اصل آرمان مشترک مستلزم کسب مهارت های 
آشکارسازی و شفاف نمودن »تصاویر آینده« در دیدگاه افراد است 
بنحوی که بتوانند تعهد اصیل را پرورش و ترویج نماید و بتوانند 
جمع را مشتاقانه در مسیر هدف یا اهداف مشترک یکپارچه سازد 

نه اینکه بخواهد آنها مطیع و تسلیم باشند.
2-4 يادگيری تيمی5 

چه می شود که حاصل کار تیمی متشکل از مدیران متعهد که 
هوش فردی هر کدام از آنها بالای 120 است بهره هوشی گروهی 
63 را نشان می دهد؟ فرمان یادگیری تیمی به این معما می پردازد.

3Learning Conversation
4Shared Vision
5 Team Learning
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ورزش ها،  در  این  و  بگیرند  یاد  می توانند  تیم ها  می دانیم  ما 
هنرهای نمایشی، علوم و یا حتی برخی مواقع در کسب و کارها 
مثال هایی مطرح  و  دارد. همچنین می توان شواهد  بروز  و  ظهور 
نمود که با یادگیری تیمی، هوش تیمی از هوش فردی تک تک 
افراد گروه سبقت می گیرد. فرمان یادگیری تیمی با گفت و گو آغاز 
پیش  درآوردن  تعلیق  به حال  برای  تیم  اعضای  می شود ظرفیت 

فرض هایشان و وارد شدن به گفتگوی اصیل مشترک و جمعی.
بازکشف،  در شرف  شنود  و  گفت  شیوه های  و  فرامین  امروز 
بازیابی و قرار گرفتن در متن فرهنگ معاصر است این نکته باید 
از گفت وگو، بحث های رایج که  مورد توجه قرار گیرد که منظور 
توأم با کوبیدن و از میدان به در کردن طرف مقابل و به کرسی 

نشاندن حرف خود باشد نیست.
2-5 پنجمين فرمان يا تفکر سيستمی1 

توده ابری جمع می شود، آسمان تیره می شود، برگ درختان در 
هوا پیچ و تاب می خورند. ما می فهیم باران خواهد بارید همچنین 
می دانیم پس از بند آمدن طوفان آب جاری شده به آب زیرزمینی 

کیلومترها آن طرف تر ملحق خواهد شد.
همه ی این رویدادها از نظر زمان و مکان دور از هم هستند 
و از این رو همگی در درون یک الگوی یکسان باهم در ارتباط 
هستند. هریک از آنها روی بقیه تاثیر می گذارد، تاثیری که معمولًا 

از نظر ها پنهان است.
تفکر سیستمی یک چارچوب مفهومی شامل یک بدنه دانشی 
و ابزارهایی است که در خلال پنجاه سال گذشته توسعه داده شده 
ایجاد نموده و به ما  را  الگوهای کامل روشن تری  بتواند  تا  است 
در فهم و دیدن چگونگی تغییر موثر آنها یاری برساند. اگرچه این 
ابزارها جدید هستند؛ لیکن جهان بینی زیر بنایی آنها تقریباً قابل 
فهم و درک هستند آزمایش های صورت گرفته بر روی بچه های 
کوچک نشان می دهد که آنها تفکر سیستمی را بسیار سریع یاد 
می گیرند. وقوف به این امر حیاتی است که پنج فرمان یادگیری در 
قالب همخوانی یک کل یکپارچه، توسعه پیدا خواهد کرد. البته این 
یک چالش است چون بکارگیری یکپارچه ابزارهای جدید از جمله 
آنهاست  تک  تک  بکارگیری  از  بسیار سخت تر  یادگیری  فرامین 
ابزارها  این چالش و بکارگیری یکپارچه  لیکن دستاورد و حاصل 

بسیار عظیم است. 
اين دليلی است که تفکر سيستمی پنجمين فرمان 
ناميده می شود. تفکر سیستمی، فرمانی است که سایر فرامین 

1 Systemic Approach

یادگیری را یکپارچه می سازد و آن ها را بصورت یک بدنه تئوری و 
عملی درهم می آمیزد؛ تفکر سیستمی سبب می شود سایر فرامین، 
تغییر  آخرین  عنوان  به  و  نگیرند  ازهم  جدا  و  بیهوده  ژست های 

سازمانی مدیران، تلقی نگردد.

3- مراجع تئوری سازمان يادگيرنده

ممتاز  استاد  سنگه  پيتر  اثر  فرمان  پنجمين  کتاب 
با  آشنایی  مرجع  مهمترین  واقع  در  ام.آی.تی2  دانشگاه  مدیریت 
تئوری و پیاده سازی یادگیری سازمانی است. این کتاب در سال 
1990 برای اولین بار چاپ شد. پس از تلاش سازمان ها و شرکت ها 
»جامعه  مرتبط،  چالش های  با  آنها  مواجهه  و  سازی  پیاده  برای 
یادگیری سازمانی« 3در دانشگاه ام.آی تی با همکاری و همفکری 
برای  به طراحی راهبردهایی  اقدام  رهبران سازمان های موصوف 
مواجهه با چالش ها نمودند که حاصل آنها در کتاب های پنجمین 
سازمان های  اختیار  در   .... و  تغییر  رقص  میدان عمل،  در  فرمان 

سراسر جهان قرار گرفت.
تئوری  این  پیاده سازی  و  از معرفی  از حدود 2 دهه که  پس 
گذشت کتاب پنجمین فرمان ویرایش جدید بوسیله پروفسور پیتر 
سنگه آماده شد که بیش از 2/5 میلیون جلد فروش داشت. دراین 
استراتژی ها،  پیشرو  سازمان های  رهبران  تجارب  براساس  کتاب 
پیاده سازی تبین و فرموله گردید و نمونه های موفق به زبان خود 

رهبران دسته بندی گردید.
در  يادگيرنده  سازمان  تئوری  پياده سازی  نقش   -4

مديريت مطلوب شهری
اینکه  بدلیل  خدماتی  سازمان های  همه ی  مانند  شهرداری ها 
)مردم  هستند  مواجه  ]=ذینفعان[  سودبران  از  وسیعی  طیف  با 
از  برخورداری  نیازمند   )... و  شرکت ها   – دولتی  سازمان های   –
ویژگی های زیر هستند تا بتوانند ارائه دهنده ی خدمات مطلوب و 

مورد انتظار باشند.
1- دارا بودن چشم انداز مورد اتفاق و مشترک میان کارکنان 
رضایت  کسب  به  اصیل  تعهدی  و  سطوح  همه  مدیران  و 

ذینفعان 
برای  کارکنان  کلیه ی  مهارت  و  از خلاقیت  بهره گیری   -2
متناسب و منطبق ساختن سطح خدمات با نیازهای فزاینده 

جدید؛
3- آسیب شناسی مدل های ذهنی موجود، جداسازی مدل های 
با مواردی که  ناکارآمد معلق سازی و جایگزینی آن  ذهنی 

2 MIT
3 Society Of Organizational Learning
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قابلیت سرعت بخشیدن و بهبود خدمات شان را دارا باشد.
4- تمرین، یادگیری و فراگیر سازی کار هم افزای تیمی برای 
رسیدن به نتایج مطلوب تر و نیز کیفیت مناسبتر انجام کارها ؛
به  در مجموعه حکمرانی دولت  موثر  نقش  نمودن  ایفا   -5
و  عمومی  خدمات  دهنده  ارائه  اجرایی  دستگاه  یک  عنوان 

کمک در رسیدن به ارتقای سطح سلامت و رفاه جامعه؛
تئوری سازمان یادگیرنده پاسخی بود به نیازهای جدید رهبری 
دستورالعمل های  جایی که  در  بیستم  قرن  اواخر  در  سازمان ها 
مدیریتی پیشین پاسخگو نبودند. اصول سازمان یادگیرنده یکپارچه 

ساز و انسجام بخش آموزه های قبلی دانش مدیریت است.
پروفسور پیتر سنگه خود دراین زمینه می گوید:

زمانی که نسخه اوليه کتاب پنجمين فرمان در دست 
دراين  اجرايی  مدير  نفر  هزار  چهار  بر  بالغ  بود  چاپ 
واقع  در  آنها  کردند  پيدا  حضور  آموزشی  کارگاه های 
رويکرد  با همين  کتاب  و  بودند  ما  »شنوندگان هدف« 
به رشته تحرير درآمد. پس از پشت سر گذاشتن اين 
تجربيات و تمرکز اوليه بر روی مديران ارشد اجرايی 
سيستمی  تفکر  بنيادين  فرامين  که  دريافتيم  بنگاه ها 
رسمی،  مقامات  دولتی،  سازمان های  روسای  برای 
کاربردی  و  مهم  هم  والدين  و  اساتيد  دانشجويان، 
است. تمامی اين افراد در جايگاه های رهبری متفاوتی 

قرار دارند که هريک دارای اهميت خاص خود است.

همه اين افراد در »سازمان هايی« حضور دارند که 
خلق  برای  نخورده ای  دست  و  بکر  قابليت های  هنوز 
می کنند  احساس  افراد  اين  همه ی  دارند.  آينده شان 
توسعه ی  مستلزم  توانايی ها  آن  درآوردن  فعليت  به 

ظرفيت های خودشان يا همان يادگيری می باشد. 

نتيجه گيری 
شهرداری ها به عنوان دستگاه هایی اجرایی و خدماتی با طیف 
از تئوری سازمان  با بهره گیری  از کارکردها می توانند  وسیعی 
يادگيرنده که هم اکنون و با گذشت بیش از دو دهه به جایگاه 
رفیع خود در میان تئوری های مدیریتی رسیده است موقعیت شان 
 SOL را ارتقا دهند و پیشتاز ارائه خدمات مطلوب باشند. هم اکنون
و  دارد  شعبه  کشور   30 از  بیش  در  سازمانی(  یادگیری  )جامعه 
اقدامات جاری در این زمینه است. گام های زیر  هماهنگ کننده 
مدرن  مدیریت  دنیای  به  ورود  برای  آغازی  عنوان  به  تواند  می 

»يادگيری سازمانی« باشد:
1- برگزاری دوره های يادگيری سازمانی و تفکر 

سيستمی برای مديران و سرپرستان
فرمان  )پنجمين  پايه  کتاب  از  بهره گيری   -2

ويرايش جديد(
3- اقدام به پياده سازی براساس مدل های تجديد 

نظر شده مندرج در کتاب 
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چکيده
مسائل  به  توجه  راستاي  در  فعالیت هایی   1970 دهه ی  از 
این  در  است.  شده  آغاز  عدالت  و  جنسیتی  رویکردهای  شهری، 
برای  پذیرش  قابل  شهرهای  ساختن  بر  کلی  طور  به  رویکرد 
زنان، از طریق مشارکت آنها در سازوکارهای تصمیم گیری محلی 
این  در  می گردد.  تأکید  محلی  خدمات  از  بهره مندی  همچنین  و 
نوشتار که از نوع پژوهش های موردی بوده و اطلاعات از طریق 
روش کتابخانه ای و اسنادی جمع آوری شده است، سعی گردیده 
پس از نگرشی اجمالی به ایده ی  شهر حامی زنان و ضرورت توجه 
به آن، به نمونه های شهر حامی زنان در جهان اشاره  شود و در 
انتها به بررسی وضعیت شهرهای ایران از این جهت پرداخته شده 
پژوهش های  و  مطالعات  دستاوردهای  و  نتایج  به  نگاهی  است. 
صورت گرفته حاکی از آنست که، به  رغم توسعه ی این مفهوم در 
برخی کشورها، تاکنون پروژه و طرح جامع و کاملی براي تحقق 
ایده ي شهر حامی زن در ایران انجام نپذیرفته است و بیشتر کارها 
ایران،  انجام گرفته است. مدیریت شهری در  پراکنده  به صورت 
و  فرایندی  نه  است  دیده  محور  پروژه  بیشتر  را  زن  حامی  شهر 
و  مناطق  از  برخی  در  بتوان  شاید  دلیل  همین  به  محور،  مسأله 
شهرها در نظام شهری ایران فرم هایی از شهر حامی زن مشاهده 
کرد، لیکن این فرم ها با سیاست ها و بخشنامه های دستوری شکل 
گرفته و خیلی تأثیرگذار نیست. برای ایجاد شهر حامی زن باید به 
فرایندها  این  پرداخته شود که  تولید فضاهای شهری  فرایندهای 

بسیار عمیق و ریشه ای هستند.

کليدواژه ها: شهر حامی زن، عدالت جنسیتی، تجارب 
جهانی، تجارب ایران

مقدمه. 1
حال  در  شدت  به  دنیای  در  جهانی  چالش  حاضر،  حال  در 
توسعه ی شهری، اطمینان از این است که شهرها بتوانند، محیط 

سالم و امنی را برای زندگی، اقتصاد، تولید و منافع اجتماعی برای 
موفقیت  کنند.  فراهم  آینده  نسل  همچنین  و  مختلف  گروه های 
در این امر به حکمروایی خوب و مشارکت و تعامل زن و مرد به 

عنوان شرکا و اعضای برابر برای تغییر بستگی دارد.
امروزه تقریباً نیمی از مردم در شهر زندگی می کنند )1(. نود و 
پنج درصد از رشد شهری در جهان در حال توسعه رخ می دهد )2(. 
توسعه  اساسی  مانع  نابرابری جنسیتی در شهرها  زمان  در همین 
این موضوع در کشورهای در حال  از کشورهاست و  در بسیاری 
توسعه بیشتر صدق می کند. پیش بینی ها حاکی از آنست که نسبت 
و   )3( یابد  افزایش  درصد   70 به   2050 سال  تا  جمعیت شهری 
درصورت ناموفق بودن دولت ها در مداخله موثر، تعداد زاغه نشینان 
به سرعت افزایش خواهد یافت. برای شهرنشینی پایدار، دولت ها 
مهاجرت های  جنسیتی،  تأثیرات  باید  توسعه  سیاستگذاران  و 
روستایی- شهری، مهاجرت بین المللی، زاغه نشینی و شهرنشینی 
از  سریع را درک کنند. هنگامی که طراحی و خدمات شهری - 
جمله آب، بهداشت، حمل و نقل و بازارها - به تبعیض جنسیتی 
اقتصادی  منافع  دهند،  ترویج  را  برابر  فرصت های  و  داشته  توجه 

.)womanwatch( و اجتماعی بیشتری می تواند حاصل شود
بقای  برای  تنها  نه  پایدار  شهرسازی  و  جنسیتی  برابری 
شهرها ضروری است، بلکه برای تحقق اهداف و تعهدات جهانی 
از جمله رسیدن به اهداف توسعه ی هزاره، لازم و اجتناب ناپذیر 

.)womanwatch( است
مسائل  به  توجه  راستاي  در  فعالیت هایی   1970 دهه ی  از 
از جمله  است.  آغاز شده  و عدالت  رویکردهای جنسیتی  شهری، 
مشترک  "برنامه ی  به  می توان  اخیر  سال های  در  فعالیت ها  این 
اصلی سازی  هدف  با   2006 سال  در  متحد"  ملل  سازمان  زنان 
برابری جنسیتی در برنامه ریزی و برنامه نویسی ادارات محلی اشاره 
کرد. به موازات این فرآیند، شهرهای حامی زنان UNJP با هدف 
ایجاد  منظور  به  زنان  سازمان های  و  محلی  ادارات  توانمندسازی 

جایگاه زنان در مدیریت شهری
با نگاهی به تجارب جهانی

  معصومه قرباني
دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی 
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همکاری قوی بین آنها اقدام کردند. پس از اتمام مرحله اول در 
زنان  حامی  برنامه مشترک شهرهای  دوم  مرحله ی  سال 2010، 

سازمان ملل در آوریل 2011 آغاز شد.
نتایج مطالعات  بررسی  اساس  بر   – نوشتار  این  هدف اصلی 
لزوم و ضرورت  بر  تأکید  این زمینه -  و پژوهش های مرتبط در 
ایجاد فضا و زمینه ای برای ایجاد شهرهای حامی زنان از طریق 
محلی  ادارات  برنامه ریزی  فرآیندهای  در  جنسیتی  برابری  ایجاد 
در نتیجه ی فعالیت های محلی است که با سازمان های غیردولتی 
زنان، سازمان های مردمی، نهادهای دولتی چه در سطح ملی و چه 

در سطح محلی انجام می شود.
ضرورت توجه به ايده ی شهر حامی زن. 2

اگرچه زنان نیمی از جمعیت شهر را تشکیل می دهند، اما آن ها 
تصمیم گیری  فرایندهای  در  یکسان  و  کامل  طور  به  نمی توانند 
هستند  طبیعی  شرکای  زنان  وجود،  این  با  کنند.  شرکت  محلی 
که باید توسط مدیران محلی انتخاب شده در مراحل برنامه ریزی 
برابر  نمایندگی  تقاضای  داده شوند.  و مدیریت شهری، مشارکت 
زنان در سازوکارهای تصمیم گیری، یک حق اساسی و یک عنصر 

ضروری دموکراسی است.
به طور سنتی، برنامه ریزی شهری توسط مردان انجام می شود 
تمام  حال،  این  با  نمی گیرد.  قرار  توجه  مورد  زنان  نیازهای  و 
و  آموزش  نقل،  و  حمل  امنیت،  مسکن،  مورد  در  که  تصمیماتی 
مسائل بهداشتی گرفته می شود، مستقیماً بر زنان تأثیر می گذارد، 
زندگی آنها را تسهیل یا پیچیده می کند. از آنجا که زنان در مجامع 
محلی به طور مساوی نماینده نیستند، نمی توانند در صورت لزوم 

روی این تصمیمات تأثیر بگذارند. 
که  مکان هایی  ساخت  مانند  خدماتی  مثال،  عنوان  به 
مرکز  یک  و  مهدکودک  یک  یا  شوند  جمع  آن  در  بتوانند  زنان 
برنامه ریزی  در  بطور کلی  برای هر محله و غیره  روزانه  مراقبت 
فقدان  نور،  کم  خیابان های  ندارند.  اولویت  سازماندهی شهری  و 
شرایط  و  افتاده  دور  مناطق  به  عمومی  اتوبوس  های  خدمات 
زنان  آمد  و  رفت  آزادی  برای  مانعی  موجود،  امنیتی  نامناسب 
آنها است. زنان  از حقوق اساسی  محسوب می شود که این یکی 
هنگام بهره مند شدن از امکانات فرهنگی، ورزشی و اوقات فراغت 
گرفته  نادیده  شدت  به  که  هستند  گروه هایی  جمله  از  شهرها 
شده اند. علاوه بر این، سرپناه های زنان و خطوط پشتیبانی فوری، 
در صورت مواجهه با خشونت نیز موضوعات مهمی هستند که نباید 

در برنامه های اداره شهر صرف نظر کرد. 
ایده و مفهوم شهر حامی زن حاصل تلاش برای حل مسائل 
و مشکلات زنان و ارتقاء و بهبود وضعیت آنان در زندگی شهری 
است. شهر حامی زن در مفهومی وسیع اشاره به شهری مطلوب و 
مناسب زندگی اجتماعی زن در ابعاد مختلف اجتماعی، فرهنگی، 
حقوقی، کالبدی، بهداشت و سلامت و سایر امور زندگی اجتماعی 
شهری دارد. هدف از ایجاد شهر حامی زن، ایجاد فضا و امکاناتی 
ابعاد مختلف زندگی شهری است که فعالیت زنان در  در شهر و 
شهر را تسهیل کرده و زندگی شان را درون فضای شهری آسان تر 

کند )فاضلي، 64:1394(.
بتوانیم  که  است  این  زنان  حامی  شهر  ایجاد  اصلی  شرط 
نیازهای زیرساختی، اجتماعی و مکانی زنان و دختران را به درستی 
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طراحی  الف(  به  نیازها  این  تحلیل  و  تجزیه  با  و  کرده  تحلیل 
نظر  در  با  کلیه ی خدمات  ارائه  و ب(  زنان  ویژه  خدمات شهری 
گرفتن برابری جنسیتی مبادرت ورزید. باید توجه داشت که این دو 
رویکرد را نباید به عنوان دو گزینه مجزا در نظر گرفت بلکه این 

دو رویکرد موازی و مکمل همدیگرند.
به طور خلاصه، اولین قدم برای ایجاد شهر حامی زنان این 
با زنان و دختران ساکن این شهر آشنا شویم و نیازها،  است که 
مشکلات و فرصت های آنها را به درستی تحلیل کنیم. در پی این 
مرحله، برنامه ها و برنامه های استراتژیک حساس به جنسیت باید 
در  باید  جنسیت  به  حساس  بودجه ریزی  و  شود  تهیه  شهرها  در 
هنگام تنظیم بودجه استان مورد توجه قرار گیرد. برنامه ی مشترک 
شهرهای دوستانه زنان سازمان ملل متحد از ایجاد شهرهای حامی 
زنان که زنان به طور فعال در مدیریت و زندگی روزمره شرکت 

می کنند، حمایت می کند. 
تعريف مفاهيم. 3

شهرهای حامی زن بدین گونه تعریف می شوند: »مکانی که 
در آن زنان از شمول اجتماعی، آسایش و امنیت برخوردارند و در 
آن می توانند رشد نموده، پیشرفت کنند و به طور مؤثر در توسعه 

شهر خود مشارکت نمایند«. 
در یک نگاه کلی و جامع، طبق تعریف ارائه شده از سوی 
سازمان ملل متحد در سال 2010 سه مولفه اصلی "شمول گرایی"، 

"آسودگی" و "امنیت" در شهر حامی زن به گونه ایست که: 
زنان و دختران می توانند بدون ترس از مورد 	 

تجاوز واقع شدن از فضاهای عمومی و زندگی 

عمومی بهره مند گردند.
خشونت علیه زنان و دختران نه در خانه و نه 	 

در خیابان اعمال نمی شود.
زنان و دختران مورد تبعیض قرار نمی گیرند و 	 

حقوق اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
آنان تضمین شده است.

زنان و دختران در تصمیم گیری های مؤثر بر 	 
جامعه ای که در آن زندگی می کنند مشارکت 

می نمایند.
بدون 	  را  مردم  تمام  انسانی  حقوق  حکومت، 

طرد کردن زنان و دختران تضمین می نماید.
براي 	  لازم  اقدامات  محلی  دولت  و  حکومت 

دختران،  و  زنان  علیه  خشونت ها  به  توجه 
جلوگیری از آن و مجازات آن را انجام می دهد.

زنان 	  دسترسی  محلی  دولت  و  حکومت 
نماید  می  تضمین  را  عدالت  به  دختران  و 

 .)Abada,2013:9(

اهداف و روش تحقيق. 4
این پژوهش از نوع پژوهش موردی و روش کار به صورت 

کتابخانه ایی و اسنادی است که به بررسی تجارب جهانی و 
اقدامات و برنامه هایی که در این شهرها به اجرا گذاشته شده 

پرداخته شده است.
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بررسی نمونه هايی از شهرهای حامی زن در جهان. 5
1-  پروژه ی شهر فراگير، مونترال کانادا

اولین پروژه ی شهر حامی زن در مونترال در سال 1997 آغاز 
شد. تمرکز این پروژه بر دو حوزه ی اساسی بود:

مشارکت و حضور زنان در زندگی شهری	 
مشارکت و حضور زنان در موقعیت های	 
 رهبری، تصمیم گیری و سایر مدیریت ها.	 

و  طراحی  به  اصلی  موضوع  چهار  در  مونترال  راستا  این  در 
اجرای راهبردهای پرداخت:

مانند  اقداماتی  اجرای  مشارکت سياسی:  الف( 
کاندیدهای  برای  راهبردی  و  قانونی  آموزش  توسعه ی 
در  زنان  مشارکت  افزایش  انتخاباتی،  موقعیت های  در  زن 
موقعیت های انتخاباتی از طریق تماس نزدیک با شهرداری ها 
تدوین  برای  راهبردهایی  نوشتن  زنان،  انجمن های  سایر  و 

دوباره ی ساختار شهرداری.
ب( اشتغال: طراحی یک برنامه ی استخدام برابر به 
منظور افزایش تعداد زنان در موقعیت های مدیریتی و سایر 
و  زنان  به  کمک  برای  امکاناتی  ایجاد  تخصصی،  مشاغل 
مردان به منظور ایجاد تعادل میان مسؤولیت های خانوادگی 
مراقبت های  و  وقت  پاره  کاری  ساعت های  مانند  کاری  و 

روزانه در محل کار.
ج( امنيت: انتشار سه کتاب راهنمای امنیت در مورد 
برنامه ی  یک  اجرای  محور،  امنیت  طراحی  و  برنامه ریزی 

آموزشی درباره امنیت زنان در رابطه با مردان.
د( مسکن: اجرای طرح »ایجاد و توسعه پروژه های مسکونی 
توسط زنان« به نحوی که مجتمع های مسکونی پاسخگوی نیاز 

.)Abada,2013:42-43( زنان و ساکنان منطقه باشد

2- پروژه ی شهر حامی زن سئول کره جنوبی
آغاز شد،  پروژه ی شهر حامی زن سئول که در سال 2007 
اتخاذ  شهری  سیاست های  اجرای  برای  فراگیر  استراتژی  یک 
نمود تا برابری جنسیتی و رفاه زنان را افزایش دهد. در این پروژه 
اتاق های  زن،  حامی  در یک شکل  زیرساخت ها  بهبود  منظور  به 
زن  حامی  پارکینگ های  و  پیاده روهای  خیابان ها،  در  استراحت 
را مجدداً  زنان  برنامه  این  زنان،  اشتغال  ایجاد شدند. در زمینه ی 
به سر کارشان بر می گرداند و از طریق ایجاد فرصت های بیشتر 
و  نیازهای شغلی  میان  تعادل  برقراری  امکان  زنان  به  شغلی که 
می کرد.  حمایت  زن  حامی  مشاغل  از  می داد،  را  خانوادگیشان 

تجاوز  از  پیشگیری  منظور  به  آموزش  مانند  طرح هایی  همچنین 
جنسی، وجود مرخصی زایمان یا نگهداری از فرزند، افزایش میزان 
اجرا  اجرایی  در سمت های  زنان  بیشتر  دادن  قرار  و  کارمند  زنان 
استقرار  به  مربوط  پروژه ی  برنامه های  از  دیگری  بخش  شدند. 
حکمروایی حامی زن بود که مشارکت در فرایند تصمیم گیری را 
تشویق می کرد. همچنین پروژه ی سئول به منظور بهبود سیستم 
حمل و نقل عمومی برای افزایش راحتی و امنیت زنان، اقداماتی 
مانند ایجاد تاکسی تلفنی های امن برای زنان، اتوبوس های حامی 
زن )تمرکز بر رانندگی امن، قرار دادن دستگیره های اتوبوس در 
سطح پایین تر(، تهیه نقشه امنیت زنان و ایجاد تغییرات محیطی را 

.)Abada,2013:59-62( اجرا نمود
3- پروژه شهر حامی زن استانبول

در سال 2007 »برنامه مشارکتی حمایت و توسعه ی حقوق 
زنان و دختران« تحت عنوان »شهرهای حامی زن« در  انسانی 
ایالت مختلف در سراسر ترکیه اجرا شد. در این برنامه که  شش 
تا سال 2009 به پایان رسید، برنامه های مختلفی اجرا شد. ایجاد 
تیمی بحرانی برای زنانی که اقدام به خودکشی کردند، واحدهای 
به  برابری جنسیتی  آموزش  برای کارگران فصلی،  سلامتی سیار 
بودند.  پروژه  این  برنامه های  از جمله  مسؤولان و مدیران محلی 
و  عمومی  مجالس  در  جنسیتی  برابری  کمیسیون های  همچنین 
ارتقای  مانند  اقدامات  یافتند. سایر  استقرار  انجمن های شهرداری 
و  واحدها  ایجاد  زنان،  از  حمایت  جدید  مراکز  جنسیتی،  بودجه 
هیأت های زنان در دولت و شهرداری ها نیز انجام شد. علاوه بر 
این به منظور حامی زن شدن شهرها مقرر شد برنامه های اجرابی، 
خدمات شهری را با در نظر گرفتن نیازهای خاص زنان مانند ایجاد 
ویژه ی  مراکز  و  بچه  از  نگهداری  مراکز  زنان،  از  حمایت  مراکز 
افزایش  شهرها،  ساختن  أمن  برنامه،  این  در  کنند.  ایجاد  زنان 
و  خدمات  به  زنان  دسترسی  امکان  بوستان ها،  و  پارک ها  تعداد 
بهبود زندگی اقتصادی و اجتماعی زنان نیز مورد توجه قرار گرفت 
در  ترکیه  زن  حامی  شهر  پروژه ی  دومین   .)GOZKE,2009(
ژوئن سال 2011 آغاز شد. هدف نهایی این پروژه عبارت بود از 
ارتقا و حامی زن کردن محیط از طریق ایجاد جریان جنسیتی در 
فرایند برنامه ریزی محلی و گفتگوی محلی با سازمان های زنان، 
 Woman( سازمان ها و نهادهای دولتی در سطح محلی و ملی

.)friendly cities2
4- پروژه شهر حامی زن کوچی هند

پروژه ی سابالا که در شهر کوچی هند اجرا می شود، از طریق 
پیش  مسائل  بیشتر  حل  دنبال  به  مختلف  برنامه های  و  طرح ها 
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روی زنان و ایجاد یک شهر حامی زن است. برخی از اهداف پروژه 
عبارتند از:
فقط 	  که  خانوارهایی  برای  پزشکی  مراقبت های  بسط 

چنین  آموزشی  هزینه های  هستند.  زن  اعضایشان 
خانواده هایی نیز به طور کامل توسط این برنامه ها تأمین 

می شود.
ایجاد امکانات سکونت جدید برای زنان در شهر به منظور 	 

تضمین امنیت زنان مسافری که با اهداف مختلف به این 
شهر می روند. علاوه بر وجود تیم کارکنان زن و محل های 
سکونت سایر امکانات مانند امکان رزرو آنلاین، تاکسی و 

سایر خدمات نیز تأمین شد.
در 	  که  بود  دیگری  بدیع  اقدام  زنان  ویژه  اتوبوس های 

اتوبوس ها  پروژه طراحی شد. بر اساس این هدف، همه 
دارای قسمت زنانه خواهند شد.

به منظور مقابله با سو استفاده از کودکان، تیمی متشکل از 	 
سه مشاور در هر مدرسه مستقر خواهند شد تا دانش آموزان 
را از فسادهای جدید مانند جرایم اینترنتی و سو استفاده 
شبکه های  و  همراه  تلفن های  طریق  از  دانش آموزان  از 

.)Usha,2013( اجتماعی راهنمایی و حمایت کنند

علاوه بر این، در فوریه سال 2014، پروژه ی امنیت زنان نیز 
با کمک دولت مرکزی به منظور تضمین امنیت زنان و بچه ها در 
کرالا آغاز شد. بر اساس برنامه پروژه، هر دولت محلی دارای 10 
داوطلب خواهد بود. این داوطلبان ملاقات های مکرر از خانه  هایی 
خواهند داشت که زنان تنها، بیوه ها و افراد مسن زندگی می کنند. 
و  آنان سنجیده شده  رفاه  میزان  اینست که  بررسی  هدف چنین 
شود  فراهم  برایشان  داشتند،  پلیس  کمک  به  نیاز  زنان  این  اگر 

.)Jisha,2014(
بررسی وضعيت شهر حامی زن در ايران. 6

از  حاکی  گرفته  صورت  پژوهش های  و  مطالعات  به  نگاهی 
تاکنون  کشورها،  برخی  در  مفهوم  این  توسعه  به رغم  که  آنست 
انجام  ایران  در  عنوان  این  تحت  کاملی  و  جامع  طرح  و  پروژه 
نشده است. به عبارت دیگر، مدیریت شهری در ایران، شهر حامی 
زن را بیشتر پروژه محور دیده است نه فرایندی و مسأله محور. 
به همین دلیل شاید بتوان در برخی از مناطق و شهرها در نظام 
شهری ایران فرم هایی از شهر حامی زن مشاهده کرد لیکن این 
فرم ها با سیاست ها و بخشنامه های دستوری شکل گرفته و خیلی 
فرایندهای  به  باید  زن  حامی  شهر  ایجاد  برای  نیست.  تأثیرگذار 
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تولید فضاهای شهری پرداخته شود و این فرایندها بسیار عمیق و 
ریشه ای هستند و با ایجاد چند پارک ویژه بانوان شهر حامی زن 

ساخته نمی شود.
در این راستا باید نگاه ها و فرهنگ اجتماعی و مدیریتی را تغییر 
داد تا بتوانیم شهری را مبتنی بر ظرفیت های اجتماعی- فرهنگی 
نماییم.  ایجاد  خودشان  دست  به  و  آن ها  برای  کشورمان  بانوان 
لازم به ذکر است تا موقعی که این نگاه مهندسی و مردانه بر تولید 
فضاهای شهری ما حاکم است نمی توان انتظار داشت سیاست ها 
و برنامه به سمت ایجاد شهر حامی زن نیل کند. باید توجه داشت 
توسعه  راستای  در  بلند  گامی  می تواند  زن  حامی  شهر  ایجاد  که 
پایدار شهری و اجتماعی کشور باشد. چرا که نیمی از ظرفیت های 
جمعیتی، اجتماعی و اقتصادی کشور در قالب زنان یافت می شود 
از  برای بهره گیری  ایجاد فضاهای مناسب  و بدون بسترسازی و 
این ظرفیت ها نمی توان امید توسعه کلان کشور را داشت )فاضلي، 

.)64:1394

نتيجه گيری . 7
و  می کنند  زندگی  شهر  در  مردم  از  نیمی  تقریباً  امروزه 
پیش بینی ها حاکی از آن است که نسبت جمعیت شهری تا سال 
2050 به 70 درصد افزایش یابد. در این میان برابری جنسیتی و 
تعهدات  و  اهداف  تحقق  و  شهرها  بقای  برای  پایدار  شهرسازی 
اجتناب  و  لازم  هزاره،  توسعه  اهداف  به  رسیدن  جمله  از  جهانی 
در  و  جهانی  سطح  در  تلاش هایی  راستا  این  در  است.  ناپذیر 
سطح ملی در کشور نیز صورت گرفته است و رواج رویکردهای 
در  است.  مسأله  این  مؤید  نیز   1970 دهه  از  عدالت  و  جنسیتی 
این پژوهش تأکید بر لزوم و ضرورت ایجاد فضا و زمینه ای برای 
در  جنسیتی  برابری  ایجاد  طریق  از  زنان  حامي  شهرهای  ایجاد 
فرآیندهای برنامه ریزی و مدیریت محلی با بهره گیری از تجارب 
شهر مونترال در کانادا، شهر سئول کره جنوبی، شهر استانبول در 
ترکیه، شهر کوچی هند بررسی گردید و در نهایت وضعیت شهر 

حامي زن در ایران مورد بررسی قرار گرفت.
تجربه شهر حامي زنان در مونترال کانادا نشان داده است 
زمینه های  نمودن  فراهم  سیاسی،   مشارکت  اصل   چهار  که 
و  زنان  برای  امن  فضای  ایجاد  راستای  در  تلاش  زنان،  اشتغال 
تسهیل دسترسی آسان به مسکن مناسب از شروط اصلی ترویج 
جایگاه زنان در سکونتگاه های شهری است. شهر سئول در کره 
جنوبی به منظور تقویت جایگاه زنان در فضاهای شهری بر بهبود 
زیرساخت های شهری، ایجاد فضاهای مناسب  و همچنین ترویج 
استقرار  طریق  از  تصمیم گیری  فرایند  در  مشارکت  تشویق  و 
راهبرد  نیز  ترکیه  کشور  در  دارد.  تأکید  شهرها  در  حکمروایی 

دختران  و  زنان  انسانی  توسعه حقوق  و  حمایت  مشارکتی  برنامه 
در شش ایالت مختلف این کشور با هدف ارتقاء جایگاه زنان در 
فضاهای شهری و بهبود محیط از طریق ایجاد جریان جنسیتی در 
فرایند برنامه ریزی محلی و گفتگوی محلی با سازمان های زنان، 
سازمان ها و نهادهای دولتی در سطح محلی و ملی به اجرا در آمد. 
در شهر کوچی هندوستان از روش هایی از قبیل بسط مراقبت های 
پزشکی، ایجاد امکانات سکونت جدید برای زنان، ایجاد و گسترش 
گروه های  استقرار  و  زنان   برای  نقلی  و  حمل  زیرساخت های 
مشاورین در مدارس به منظور بهبود جایگاه زنان در عرصه های 

شهری بهره گرفته شده است.
در پایان باید گفت که تغییر نگاه و فرهنگ سازی اجتماعی 
از ظرفیت های  استفاده  براي  ایجاد شهری  به منظور  و مدیریتی 
اجتماعی- فرهنگی بانوان کشور متکی بر قابلیت ها و توانایی های 
آنان ضروری است و باید توجه داشت که ایجاد شهر حامي زنان 
اجتماعی  و  شهری  پایدار  توسعه  راستای  در  بلند  گامی  می تواند 

کشور باشد. 
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چکيده
نقش  اصلی شهرنشینی،  دو رکن  عنوان  به  زمین،  و  مسکن 
حق  مناسب،  مسکن  دارند.  شهری  برنامه ریزی  در  مهمی  بسیار 
از پیش نیازهای آن  نیز  به زمین  انسان هاست و دسترسی  تمامی 
جهان  در  تبعیض هایی  با  مسکن،  و  زمین  زمینه  در  زنان  است. 
است.  رانده  حاشیه  به  را  آن ها  موارد  از  برخی  در  که  مواجه اند 
علاوه بر این مطالعات نشان می دهد که زنان سرپرست خانوار، در 
دسترسی به زمین و مسکن غالبا آسیب پذیرتر هستند. این افراد در 
بازار کار معمولا حقوق کمتری نسبت به مردان دریافت می کنند و 
کاهش قدرت اقتصادی در حق دستیابی به مسکن مناسب برای 

آنها اثرگذار است. 
جهانی  استراتژی  تدوین  با  جهانی  حرکتی  به عنوان  هبیتات 
برای  رویکردی  ایجاد  دنبال  به  تا سال 2025،   1)GHS(مسکن
نیز،  زمین  با  ارتباط  در  است.  مناسب  مسکن  حق  از  حمایت 
رویکرد هبیتات منجر به تدوین شبکه جهانی ابزار مرتبط با زمین 
دنبال  به  ابزارها  و  راهبردها  این  دو  هر  است.  )GLTN(2 شده 
انطباق با شرایط گروه های مختلف از جمله گروه های آسیب پذیر، 
افراد کم درآمد و زنان هستند. بر همین اساس، اسناد مذکور به 
دنبال تبیین و مشخص کردن وضعیت زنان و اتخاذ رویکردهای 

مناسب زمین و مسکن برای آنها هستند.
در  هبیتات  معرفی سیاست های  با  تا  دارد  مقاله حاضر سعی 
خصوص زمین و مسکن، به تبیین جایگاه زنان در این برنامه ها 
بپردازد. پس از آن با معرفی رویکردها، راهبردها و پیشنهاداتی را 
با توجه به ویژگی ها وشرایط ایران ارایه نماید. تدوین سیاست های 
مناسب مسکن در طرح های شهری، توجه به ابعاد مختلف حقوقی، 
این  مهمترین  از  زنان  مشارکت  به کارگیری  و  اقتصادی  قانونی، 

پیشنهادات است.
جهانی  استراتژی  زنان،  مسکن،  و  زمین  کليدی:  کلمات 

مسکن، شبکه جهانی ابزار مرتبط با زمین

1  Global Housing Strategy
2  Global Land Tool Network

مقدمه
بر  است.  در جهان شده  توسعه  موانع  ایجاد  نابرابری موجب 
اساس گزارش هبیتات در سال 2008-2009، هر هفته سه میلیون 
نفر به جمعیت شهری کشورهای در حال توسعه اضافه شده   و در 
این میان زنان اکثریت جمعیت فقیر را تشکیل داده اند  )بیش از 
70 درصد در برخی از کشورهای افریقایی(. همچنین مشکلات و 
بیشتر  به خصوص در مشاغل غیر رسمی  اشتغال  زنان در  موانع 
بوده و حتی زمانی که مشغول به کار می شوند، حقوق به نسبت 

.)Habitat-UN,2012(مردان کمتر است
مسکن  »حق  بر  بسیاری  تأکید  بین المللی  اسناد  در  امروزه 
 31 بند  در  است.  شده  آن  به  مردم  همه  دسترسی  و  مناسب« 
آمده:  مناسب  زمینه مسکن  در  دستورکار جدید شهری هبیتات3 
» ما متعهد می شویم نوعی از سیاست های ملی، فروملی و محلی 
مسکن را ترویج دهیم که از تحقق مترقی حق مسکن مناسب برای 
پشتیبانی  زندگی  استاندارد مناسب  از حق  به عنوان بخشی  همه 
می کنند و تمامی انواع تبعیض و خشونت را مورد هدف قرار داده، 
افراد  نیازهای  از تخلیه مستبدانه اجباری جلوگیری می کنند و بر 
بی خانمان، افراد آسیب پذیر، اقشار کم درآمد و افراد دارای معلولیت 
تمرکز دارند و درعین حال مشارکت و دخالت اجتماعات محلی و 
ذی نفعان مرتبط را در برنامه ریزی و اجرای این سیاست ها ممکن 

.)Agenda Urban New, 2016(».می سازند
مسکن  تأمین  همچنین  و  شدن  شهری  روند  حال  این  با 
توان  جنسیت،  جمله  از  متعددی  عوامل  از  متاثر  پایه  خدمات  و 
و  زنان  کمتر  مشارکت  است.  اجتماعی  ویژگی های  و  اقتصادی 
همچنین دسترسی کمتر آنها به منابع و دارایی ها سبب می شود تا 
 UN-Habitat( دسترسی زنان به زمین و مسکن کمتر باشد

.)2012
رقابت  شدیدی میان گروه های مختلف بر سر زمین و مسکن 
وجود دارد. در این رقابت زنان موقعیتی متفاوت داشته و دسترسی 

ش
وز

آم

بررسی رویکردها و تجارب برنامه اسکان بشر ملل متحد

 در خصوص دسترسی زنان به زمین و مسکن

 سارا حبيبی
        دکتری شهرسازی ، کارشناس ارشد سياست ملی شهری

         سارا ثابت
 کارشناس ارشد طراحی شهری
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در  دارد.  بستگی  متعددی  مناسبات  به  زمین  و  مسکن  به  آن ها 
با  مربوط  مسائل  با  مردان  و  زنان  نیز  غیررسمی  سکونتگاه های 
سکونت و امنیت مالکیت روبرو هستند. زندگی در این سکونتگاه ها 
به خودی خود سخت است و زنان مجرد کم درآمد و زنان سرپرست 
به مسکن  بیشتری در دسترسی  خانوار محدودیت ها و مشکلات 
دارند. تغییر سکونتگاه های غیررسمی و تبدیل آن ها به مکان هایی 
برای زندگی و کار بهتر، تنها با مشارکت ساکنان از جمله زنان و 

دختران در مدیریت و برنامه ریزی شهری میسر می شود 
)UN-Habitat 2012(

تا  از اشتغال، درآمد، زمین و مسکن  تمامی موارد ذکر شده، 
عدم مشارکت، از عوامل مهم ایجاد تبعیض علیه زنان در جهان 
همپوشانی  یکدیگر  بر  مختلف  ابعاد  موارد  از  بسیاری  در  هستند. 
داشته و قابل تفکیک نیستند. در مقاله حاضر سعی شده با تمرکز 
بر ابعاد مسکن و زمین که از مهمترین مسائل حوزه شهرسازی و 
برنامه ریزی شهری هستند، رویکردهای هبیتات در خصوص زنان 

با تاکید بر مباحث زمین و مسکن مورد بحث قرار گیرد.

1- اهميت نقش زنان در موضوعات زمين و مسکن

زنان  جمله  از  مختلف  گروه های  اصلی  مسائل  از  یکی  مسکن 
است. چرا که به طور عمده زنان مسئول حفظ و نگهداری خانه و 
خانواده هستند. با این وجود، اجرای حقوق زنان در زمینه مالکیت، 
است.اگرچه  جهانی  پیچیده  چالش های  از  یکی  مسکن  و  زمین 
به صورت  زمینه مسکن  در  زنان  از حقوق  برخی  کلی  به صورت 
قانونی تأمین شده، اما برای اجرای واقعی حقوق زنان در موضوع 
شیوه های  و  اجتماعی  نگرش های  جمله  از  مهمی  مسائل  زمین، 
فرهنگی اثرگذارند. از مهمترین مسائل محدودکننده زنان در ارتباط 
با دسترسی به زمین و مسکن مناسب می توان به موارد زیر اشاره 

نمود:
است. �  مسکن  زمینه  در  موانع  مهم ترین  از  یکی  تبعیض 

زنان گاهی به خاطر جنسیت و عواملی همچون فقر، سن، 
ویژگی های اجتماعی و قومی مورد تبعیض قرار می گیرند.

قواعد فرهنگی و سنتی در جهان موجب می شود که زنان � 
اغلب نسبت به مردان در مالکیت زمین و مسکن با مسائل 

پیچیده تری روبرو باشند.
زنان مجرد سرپرست خانوار به صورت ویژه ای آسیب پذیرند، � 

به  اغلب  آنها  برای  مسکن  و  زمین  به  دسترسی  که  چرا 
واسطه همسران و پدران بوده است. در این شرایط ممکن 
است به واسطه بیوه شدن و یا جدا شدن دسترسی خود به 

زمین را از دست بدهند.
سکونتگاه های �  افراد  فقیرترین  غالبا  خانوار  سرپرست  زنان 

برزیل  مردم  درصداز   26( می دهند.  تشکیل  را  غیررسمی 
سرپرست  زنان  هرزگوین  و  بوسنی  مردم  از  درصد   20 و 

خانوارند و در مسکن نامناسب زندگی می کنند.(
)UN-Habitat 2007(      

زنان دستمزد کمتری از مردان دارند. برخی از آنها در اقتصاد � 
می کنند. کار  درآمد  بدون  حتی  یا  کم  درآمد  با  غیررسمی 
فقدان قدرت اقتصادی برای زنان شرایط سخت تری را به 
دنبال دارد و مانع دسترسی آنها به حق مسکن مناسب است. 

از �  محسوسی  شکل  به  تا  قادرند  خانوار  سرپرست  زنان 
منتفع  تکه زمین کوچکی  به  وابسته  درآمدزایی  فرصت های 
شوند. این زنان آسیب پذیرند و تامین امنیت در حقوق زمین، 
برای زنان کشاورز و شاغل، بهره وری بهتر از زمین را برای 

.)UN-Habitat 2009( آنها به دنبال دارد
تأمین حقوق زمین برای زنان، باری اقتصادی دارد و به صورت 
ضمنی راهی به سوی مبارزه با فقر است. همبستگی شدیدی میان 
بهبود وضعیت حق زنان بر زمین و کاهش فقر شهری وجود دارد. 
افزایش درآمد مالی زنان به تخصیص درآمد بیشتر به غذا، افزایش 
و  رفاه  بهبود  کلام  یک  در  و  آموزش  بهبود  کودکان،  بهداشت 
.)UN-Habitat 2009( کیفیت زندگی خانواده خواهد انجامید

2- اهميت موضوع زنان در خصوص زمين و مسکن  

حمایت  راستای  در  پایدارو  توسعه  رویکرد  اتخاذ  با  هبیتات 
وضعیت   « بهبود  بر  عمده  طور  به  استطاعت،  قابل  مسکن  از 
سکونتگاه های غیر رسمی«، ترویج »مشارکت مردمی« و حمایت 
برنامه  دارد.  تاکید  مسکن  زمینه  در  تجدید پذیر«  »انرژی های  از 
اسکان بشر ملل متحد در سندی تحت عنوان »راهنمای مسایل 
مرتبط با موضوع جنسیت، در زمینه مسکن و بهبود سکونتگاه های 

غیر رسمی« اهداف عملیاتی این رویکرد را چنین بیان می کند:
بر �  مبتنی  موضوعات  زمینه  در  شناخت  افزایش 

ارتقا  و  مسکن  زمینه  در  آن  نیازسنجی  و  زنان 
سکونتگاه های غیررسمی

ایجاد ظرفیت برای شناخت مسائل مرتبط با زنان� 
ایجاد چشم اندازها و اهداف مرتبط با زنان در برنامه ها، � 

)UN-Habitat 2013(سیاست ها و پروژه های مرتبط
برنامه های ویژه ای در هبیتات با موضوع زنان و دسترسی به 
مسکن مناسب تعریف شده  است. چرا که در بسیاری از کشورها 
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مسکن  زمینه  در  هبیتات  ندارد.  وجود  آن  درست  مناسبات  هنوز 
را  زنان  بر  برنامه های مبتنی  بهبود سکونتگاه های غیر رسمی،  و 
در سه حوزه: »مسکن، بهبود سکونتگاه های غیررسمی و توسعه 
جوامع محلی« دنبال می کند )UN-Habitat 2013(. نمودار 
و  مسکن  زمینه  در  هبیتات  دیدگاه  تصویری  به صورت  شماره1 

بهبود سکونتگاه های غیر رسمی را نشان می دهد. 

نمودار 1: طبقه  بندی موضوعات مرتبط با مسکن در 
راهنماهای هبيتات

منبع: نگارندگان، 1397

در زمینه مسکن، راهنماهای موجود در هبیتات، تمرکز عمده 
کرده اند.  معطوف   »2025 مسکن  جهانی  »استراتژی  بر  را  خود 
هبیتات در نظر دارد تا با کمک این استراتژی بتواند دولت ها را در 
زمینه تصمیمات مربوط به مسکن یاری کند. تصمیمات ملی در 

زمینه مسکن، موارد زیر را در بر می گیرند:
اهمیت تدوین چارچوب های قانونی و ضوابط� 
نیاز به برنامه ریزی شهری در سطوح محلی و حمایت از آن� 
ایجاد سیستم های مشوق مالی� 
سرمایه گذاری در ساختارهای اصلی� 
نیاز به اطمینان از دسترسی به زمین، منابع مالی، ساختارها و � 

.)UN-Habitat 2013( خدمات در سطوح محلی
در خصوص سکونتگاه های غیررسمی و برای بهبود وضعیت 
در  تغییرمثبتی  هر  اگرچه  دارد.  وجود  مختلفی  رویکرد های  آنها، 
وضعیت این سکونتگاه ها پیشرفت و بهبود به حساب می آید، اما 
ابعاد فیزیکی،  روشی موفق است که بتواند یک نگاه کلی نگر به 
بین  بتواند  و  باشد  داشته  محیطی  و  سازمانی  اجتماعی،  قانونی، 
سرمایه گذاران  محلی،  قدرت های  دولتی،  نهادهای  ساکنین، 
در  دیگر  مهم  نکته  کند.  برقرار  هماهنگی  محلی  گروه های  و 
با  پیوند  در  تا  این است که لازم است  سکونتگاه های غیررسمی 

بافت اطرافشان و نه به شکل به صورت جدا افتاده دیده شوند. این 
رویکرد، سبب می شود تا برنامه های ارتقا سکونتگاه های غیررسمی 
به سوی پیوند ساکنان با شهر حرکت کنند. »ارتقا سکونتگاه های 
این  می تواند  که  است  رویکردی  شهر«1،  مقیاس  در  غیررسمی 

دغدغه را پوشش داده و نگاهی جامع فراهم آورد.
را  رویکردی  محلی  جوامع  توسعه  زمینه  در  فوق  راهنمای 
در  مردمی«2  رویکردی  آن»بکارگیری  رویکرد  که  کرده  تعریف 
توسعه جوامع محلی است. این رویکرد به همبستگی درونی جوامع 
و همبستگی در میان جوامع مختلف اشاره دارد و آن را پایه   ایجاد 
جوامع محلی پایدار و دولت های محلی می داند. مراحل روند  مردمی 

توسعه جوامع محلی به شرح زیر است:
تحرک محلی و سازمانی� 
برنامه اقدامات جامعه محلی� 
ایجاد سیستم بانک جامعه محلی� 
قراردادهای و توافقات جمعی� 
 �.)UN-Habitat, 2013(نظارت محلی

همانگونه که مشاهده می شود مقولات زمین و مسکن دارای 
جایگاه ویژه ای در نظام برنامه ریزی بوده و نقش زنان در آنها از 
اهمیت بالایی برخوردار است. در ادامه سعی می شود تا رویکردهای 

مرتبط با زنان در این برنامه ها معرفی و بررسی شوند.

)GHS( 20252-1- استراتژی جهانی مسکن
2-1-1- معرفی و کليات

استراتژی جهانی مسکن برای سال 2025، حرکتی جمعی به 
سوی تهیه مسکن مناسب برای همگان و بهبود شرایط سکونت 
استراتژی  این  است.  غیررسمی  سکونتگاه های  ساکنان  زیست  و 
ملی  استراتژی های  کردن  روز  به  و  سازماندهی  در  را  دولت ها 
توسعه  ملی  سیاست های  در  مسکن  به  وابسته  مسائل  و  مسکن 
شهری حمایت می کند و در حرکت به سوی حق مسکن مناسب 
گام برمی دارد. روش های پیشین در زمینه مسکن در برابر پیچیدگی 
واقعیت ها و نیازهای گروه های حاشیه ای همچون فقرای شهری، 
پاسخگو  سالمندان  و  جوانان  بومی،  مردم  خانوار،  زنان سرپرست 
زمینه  در  چندجانبه  تحلیلی  به  نیاز  مسکن  زمینه  در  نبوده اند. 
تبعیضات و پیچیدگی های موجود وجود دارد که به نظر می رسداین 

استراتژی ابزاری برای این درک چندجانبه به وجود می آورد.

1 Citywide slum upgrading
2 People process
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استراتژی جهانی مسکن به دنبال تغییر هدف از تولید مسکن، 
به خانه دار شدن مردم بوده است. این تغییر نشان دهنده آن است 
که استراتژی 2025، تمرکز خود را به جای »ساختن« بر »خانه دار 
کردن« معطوف کرده است. وجود میلیون ها واحد ساخته شده اما 
تغییر  این  موجب  از شهرهای جهان،  بسیاری  در  از سکنه  خالی 
مجموعه ای  جای  به  استراتژی  این  واقع  در  است.  بوده  رویکرد 
»خروجی محور«، به سوی مجموعه راهبرد های»نتیجه محور«1 
و  ملی  دولت های  برنامه  این  همکاران  است.  نموده  جهت گیری 
شرکای  و  خصوصی  بخش  مدنی،  جوامع  دانشگاه ها،  محلی، 

هبیتات را شامل می شوند. 
ملی  راهبرد های  توسعه ی  مسکن  جهانی  استراتژی  هدف 
مسکن در میان همکاران بوده است. این برنامه روندی  مشارکتی 
راهنما،  سیاست های  با  فعالیت هایی  مجموعه  از  که  است 
مداخلات  و  غیررسمی  سکونتگاه های  ارتقا  مسکن،  برنامه ریزی 
فرایند  در  شده  ذکر  موارد  تمامی  است.  شده  تشکیل  پیشگیرانه 
برنامه ریزی و روند مدیریت شهری جامع و مشارکتی، در چارچوبی 

.)UN-Habitat, 2014( قانونی و رسمی یکپارچه می شوند
2-1-2- جايگاه زمين در استراتژی جهانی مسکن

از اهمیت ویژه ای  مسئله زمین، در استراتژی جهانی مسکن 
برخوردار است. در واقع، مسکن و زمین از یکدیگر جدایی ناپذیرند. 
مسئله زمین، به دلیل پیچیدگی ها و درگیر شدن با مباحث حقوقی 
فرهنگی و همچنین  زیرساخت های  و  قوانین  مالکیت،  قانونی،  و 
مسکن  زیرمجموعه  مهم  موضوعات  از  یکی  اقتصادی،  مباحث 
محسوب می شود. چارچوب واگذاری مسکن و ارتقا سکونتگاه های 
غیررسمی که اساس شکل گیری این استراتژی بوده، برای مسکن 
سه پیش نیاز اساسی در نظر گرفته است. این پیش نیازها بر اساس 
اطلاعات استراتژی جهانی مسکن، در زمینه برنامه ریزی شهری 
عبارت است از »زمین«، در زمینه اقتصاد شهری عبارت است از 
»تأمین مالی« و در زمینه قانون گذاری»زیرساخت ها« هستند. در 
مجموع رویکرد هبیتات به این موضوع به شکل نمودار شماره 2 

قابل ارائه است. 
نمودار 2: ارتباط ميان زمين و مسکن در رويکرد هبيتات

نگارندگان، 1397

1  Result based strategies

به  پاسخ  گويی  و  مسکن  جهانی  استراتژی   -3-1-2
مسائل مرتبط با زنان

جنسیت، از جمله موضوعات مهمی است که در بر موضوعات 
غیررسمی،  سکونتگاه های  مالکیت،  اقتصاد،  جمله  از  مختلفی 
جهانی  استراتژی  است.  اثرگذار  شهری  مدیریت  و  برنامه ریزی 
مسکن شامل هفت دسته موضوع اصلی است که در ادامه آمده اند.

 اقتصاد شهری و مسکن� 
انواع مالکیت مسکن� 
گروه های جنسی، بومی و جوانان� 
بهبود سکونتگاه های غیررسمی� 
مسکن پایدار� 
مسکن قابل استطاعت )مالی(� 
 �.)UN-Habitat, 2012( برنامه ریزی و مسکن

در برنامه استراتژی جهانی مسکن، رویکرد هبیتات دو دیدگاه 
برنامه  این  در  زنان  اینکه  اول  است.  نگریسته  زنان  مقوله  به 
جزو گروه های اصلی جامعه هستند و علاوه بر این مسئله زنان، 
 3 شماره  نمودار  است.  مختلف  حوزه های  در  مشترک  مسئله ای 
مسائل  در  زنان  مقوله  جایگاه  و  اصلی  طبقه بندی  نشان  دهنده 

مشترک است.
نمودار 3: دسته بندي موضوعي و مسايل مشترك زنان در 

استراتژي جهاني مسکن

)UN-Habitat 2012(

در توضیح نمودار شماره 4 می توان گفت که روش استراتژی 
جهانی مسکن برای پاسخ به مسئله در سه سطح مدیریت دانش، 
مدیریت اطلاعات و تبادل اطلاعات عمل می کند. در سطح اول 
یا همان سطح مدیریت دانش به کمک پژوهش کاربردی مسئله 
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محور به سمت پاسخ دهی حرکت می کند. در سطح دوم یا سطح 
سوم  در سطح  و  می پردازد  داده ها  تحلیل  به  اطلاعات،  مدیریت 
یا تبادل اطلاعات، با روش جمع سپاری و به اشتراک گذاری به 

چالش ها پاسخ می دهد. 
نمودار 4: رويکرد پاسخ دهي به چالش هاي مرتبط با موضوع 

زنان در استراتژي جهاني مسکن

)UN-Habitat 2012(

تدوین سند سیاست محور مشترک  واقع رویکرد هبیتات  در 
و تسهیلگری در زمینه آن است. به طور دقیق می توان گفت این 

رویکرد شامل موارد زیر است:
تبادل دانش)بین بازیگران کلیدی و انتقال تجارب با روش های � 

مبتکرانه و رسانه های جمعی(
مطالعات کاربردی بر پایه شواهد )برای دستیابی به چالش های � 

شامل  مسکن  تحویل  در  قبلی  روش های  بازبینی  و  روز 
برنامه ریزی، طراحی، اجرا، مالی و ...(

اثربخشی در مقیاس های متفاوت � 
کارایی به واسطه مشارکت )تدوین اهداف مشترک، برنامه ریزی � 

دانشگاه ها،  ملی،  و  محلی  قدرت های  بین  مشترک  اجرای  و 
متخصصان، سرمایه گذاران، جامعه مدنی، بخش خصوصی و ...(

 �.)UN-Habitat 2012(توسعه ظرفیت های محلی و ملی

2-2- شبکه ابزارهای مرتبط با زمين با توجه به زنان 
)GLTN(

زمین  مسئله  پایدار،  مسکن  پیش نیازهای  مهم ترین  از  یکی 
است. زنان اغلب با تبعیضاتی در سیستم های معمول مالکیت زمین 
که  است  آن  دهنده  نشان  گویای  تحقیقات  مواجه اند.  جهان  در 
این  سیاست ها،  و  قوانین  زمینه  در  زنان  حقوق  تقویت  وجود  با 

موانع همچنان باقی مانده و اثربخشی قوانین و سیاست ها را تحت 
تاثیر قرار می دهند. شبکه جهانی ابزار مرتبط با زمین یک شبکه 
خصوص  در  جامع  رویکردی  اتخاذ  آن  هدف  و  بوده  بین المللی 
از زنان و  این شبکه حمایت  با زمین است. هدف  مسائل مرتبط 
مردان در مقیاس های مختلف ملی و محلی است تا از ابزارهایی 
در  و  بوده  زنان  و  درآمد  کم  گروه های  طرفدار  که  کنند  استفاده 
به  شبکه  این  باشد.  داشته  کاربرد  قابلیت  متفاوت  مقیاس های 
میزبانی هبیتات و با همکاری شرکای دولتی، نهادهای بین دولتی، 

جامعه مدنی و گروه های حرفه ای کار می کند.
با زمین به دنبال ایجاد زنجیره ای  ابزار مرتبط  شبکه جهانی 
توسعه  بهبود  شخصی،  زمین  بر  تمرکز  بجای  زمین،  حقوق  از 
مدیریت زمین برای گروه های کم درآمد، ایجاد ابزار مالکیت زمین، 
موجود،  زمین  تقویت شبکه  در  به  کارگیری خلاقیت ها، همکاری 
توسعه  در  همکاری  زمین،  خصوص  در  جهانی  هماهنگی  بهبود 
ابزار زمین و نشر دانش در زمینه امنیت مالکیت است. پاسخگویی 
به مسائل مرتبط با زنان یکی از ارزش های اصلی این برنامه است. 
زمین  و  مالکیت  مسکن،  امور  در  زنان  با  مرتبط  حقوق  اجرای 
با  مرتبط  ابزارهای  شبکه  است.  مناسب  ابزارهای  تدوین  نیازمند 
زمین یکی از ابزارهای موجود بوده و علیرغم تلاش هایی که در 
این راستا انجام شده، هم چنان نیاز به ایجاد ابزارها و روش های 
مناسب وجود دارد. علاوه بر این بسیاری از تجارب موجود مستند 

نشده و یا قابلیت اجرای آنها وجود ندارد.
این برنامه از دیدگاه های متداول و ارائه طرح های کوچک در 
زمینه زنان فراتر رفته و رو به سوی توانمندسازی زنان دارد و این 
هدف را از طریق اجرای حقوق زمین و تنظیم مجدد روابط زمین 
با  برنامه  این  زمینه  این  در  پیش می برد.  به  مدیریتی  اقدامات  و 
اینکه، چطور می توان به  چند سوال کلیدی مواجه است: نخست 
طور موثر امنیت و حقوق مرتبط با مالکیت زمین و مسکن را برای 
زنان و مردان در مقیاس های متفاوت تأمین نمود؟ پرسش بعدی 
آن  مدیریت  ابزارهای  و  زمین  مدیریت  ویژگی های  که  است  آن 
چیست؟ چگونه می توان قضاوت کرد که آیا ابزار زمین به میزان 
 ,Habitat-UN( است؟  مردان حساس  و  زنان  نیازهای  به   کافی 
p :2009.8(  اهداف سه گانه این برنامه در خصوص زنان عبارتند از:

توجه به مقوله زنان در ابزارهای زمین موجود و یا � 
ابزارهای در حال تدوین

ارزیابی ابزارهای موجود� 
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ایجاد ابزارهای جدیدی که پاسخگوی خلاهای � 
.)UN-Habitat 2009( شناسایی شده هستند

اهداف عملیاتی شبکه جهانی ابزارهای مرتبط با زمین 
مجموعه ای از اهداف است که بر همبستگی میان موضاعات 

مرتبط با زمین تأکید دارند و عبارتند از:
حقوق  پیوستگی  ایجاد  برای  همکاران  به  کمک   -1

زمین به جای تمرکز بر موضوع مالکیت زمین

2- بهبود و توسعه ابزارهای مالکیت و مدیریت زمین 
3- افزایش دانش عمومی برای چگونگی برقرار شدن امنیت 

مالکیت
4- برطرف کردن موانع پیش روی راهکارهای مبتکرانه

5- کمک به تقویت شبکه های زمین موجود
6- بهبود همکاری های جهانی زمین

.)UN-Habitat 2009( 7- کمک به توسعه ابزارهای پاسخگو

نمودار 5: ارتباط شبکه جهانی ابزار مرتبط با زمين هبيتات با مقوله زنان

نگارندگان، 1397
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جدول زیر اهداف و اقدامات در حوزه زمین و با توجه به مقوله زنان را نشان می دهد. این اقدامات بر اساس هشت هدف راهبردی شکل 
گرفته اند. عمده این اقدامات به افزایش جریان مشارکت، ایجاد ظرفیت در نهادها، سازمان ها و گروه های مرتبط با زنان، شناسایی قوانین و 
بهبود آنها، مستندسازی، ارزیابی، ترویج و شناسایی مدل های مناسب اختصاص پیدا کرده است. این اقدامات با قرارگیری در بستر جغرافیایی 

مشخص و با توجه به مسائل خاص مرتبط با زنان، زمین و مسکن، قابلیت این را دارند که تغییر یابند و خود را با زمینه تطابق دهند.

جدول 1: اهداف و اقدامات در حوزه زمين با توجه به زنان

اقداماتهدفردیف
ایجاد محیطی ۱

پاسخگو در زمینه زنان
جریان سازی در خصوص مسائل مرتبط

ایجاد مدل های فراگیر مشارکتی
ایجاد راهنماهای مرتبط با مسائل زنان و زمین
افزایش مشارکت و ظرفیت سازی در میان زنان

بررسی مسائل زمین ۲
مرتبط با زنان

شناسایی مسائل زنان
جمع اوری اطلاعات

بررسی تاثیر سیاست ها
شناسایی قوانین و مقررات

تدوین اهداف از ۳
طریق ارزیابی ابزارهای 

موجود

شناسایی روش های تحلیل ابزارهای مرتبط با زمین
شناسایی مدل های تحلیل ابزارهای زمین در خصوص زنان
تدوین متودولوژی برای ارزیابی ابزارهای مرتبط با زمین

تدوین چارچوب ۴
اصول، ارزش ها و 

اولویت ها

شناسایی مسائل مرتبط با زنان و زمین
بهبود مدیریت شهری از طریق ابزارهای موجود

ایجاد فهرستی ۵
ازراهنماهای مرتبط با 

زنان

مستندسازی راهنماها
به اشتراک گذاری فهرست ها
ایجاد راهنماهای نظارت 

انتخاب نمونه پایلوت ۶
و تعمیم دهی

انتخاب اولویت ها در زمینه راهنماهای زمین
تعمیم دهی راهنماها

ارزیابی راهنماهای ۷
مرتبط با زنان

تدوین ضوابط ارزیابی
انتخاب روش های ارزیابی

انجام ارزیابی
ارزیابی راهنماهایی برای سیاست گذارانبهبود مدیریت زمین۸

ایجاد فرصت برای مشارکت ذینفعان
برگزاری دوره های آموزشی و ظرفیت سازی

ترویج
)UN-Habitat 2012(

ابزارهای تدوین شده باید نوآورانه، قابل استفاده از مقیاس های مختلف و کارامد باشند. این رویکرد از پایین به بالا موجب ایجاد پایگاه 
دانش شده و فرصتی برای آموزش به وجودمی آورد. این ابزارها باید در درون خود جامعه محلی تدوین شده و از پتانسیل  تجارب بین المللی 
و ایده های متخصصین و سیاست گذاران استفاده نمایند. نقش متخصصین در تدوین ابزارهای زمین را نمی توان نادیده گرفت. تصمیم سازان 
از جمله متخصصین و همکاران توسعه شهری غالبا زمان و منابع بسیاری برای شناسایی،  ارزیابی و ترویج ابزارهای مرتبط با زنان صرف 
می نمایند که در برخی موارد به دلیل کمبود هماهنگی میان همکاران اصلی به موفقیت مورد انتظار نمی رسد. شبکه ابزارهای مرتبط با زمین 
می تواند موجب ایجاد هماهنگی و توانمندسازی همکاران شده و امنیت مالکیت زنان را ارتقا دهد. امکان طی کردن این مراحل دشوار به 
تنهایی وجود ندارد. این امر نیازمند تدوین نقشه راه، کار جمعی و راهنمایی از سوی همکاران است. این سازوکار تلاش می کند تا رویکردها 

و راهبردهای ایجاد ابزارهای مرتبط با زنان را از مرحله تهیه و تحلیل تا مرحله انتخاب نمونه موردی و ارزیابی ارائه نماید.
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3- جمع بندی و ارايه پيشنهادات
نمودار شماره 6، دیدگاه هبیتات به موضوع زمین و مسکن را در حوزه زنان از سطح هدف تا ابزار و اجزای آن شرح مي دهد. همان گونه 
که پیش از این اشاره شد، هبیتات از حق دستیابی به »مسکن مناسب« برای همگان، به عنوان یک هدف یادکرده است. در حوزه زنان، 
در برنامه استراتژی جهانی مسکن، رویکرد هبیتات دو دیدگاه به مقوله زنان نگریسته است. زنان در این برنامه جزو گروه های اصلی جامعه 
هستند و علاوه بر این مقوله زنان، موضوعی مشترک در حوزه های مختلف است. در این برنامه زمین، به عنوان یکی از پیش  شرط های 

مسکن در نظر گرفته شده است. 
نمودار 6: رويکرد و اقدامات هبيتات در زمينه موضوع زنان، مسکن و زمين

نگارندگان، 1397

از طریق ایجاد رویکردی یکپارچه و بهره گیری از تجارب بین المللی می توان به جریان سازی در مورد مسائل مرتبط به زنان کمک کرد.
لازم است تا تمامی سیاست ها و ابزارها با شرایط محلی انطباق یافته تا بتواند در خصوص توانمندسازی زنان موثر واقع شود. مهمترین این 

راهبردهاو اقدامات در جدول شماره 2 آمده است.

جدول 2: جمع بندی راهبردها و اقدامات مرتبط با زنان در حوزه زمين و مسکن

اقدامات راهبرد ردیف

• شناسایی موضوع	
• طراحی	
• اقدامات اجرایی	
• سازوکارهای اجرایی	
• نظارت و ارزیابی	
• تدوین خروجی ها	

تجزیه و تحلیل  مسائل مرتبط با زنان در 
پروژه ها، سیاست گذاری ها، کمپین ها و 

سایر فعالیت های مرتبط

۱
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اقدامات راهبرد ردیف

• استفاده از داده ها در بخش مسکن و سکونتگاه های 	
غیررسمی

• شناسایی داده ها و موضوعاتی که مورد غفلت قرار گرفته اند	
• شناسایی دقیق چالش های زنان و دختران	
• افزایش قدرت نهادهای محلی در زمینه توانمندسازی زنان 	

و افزایش آگاهی آنها

افزایش داده ها و اطلاعات در 
خصوص مسائل مرتبط 

۲

• شناسایی نابرابری ها در زمینه دسترسی به مسکن و 	
مالکیت

• تضمین حقوق مسکن برای زنان کم درآمدو یا ساکن در 	
سکونتگاه های غیررسمی از طریق ایجاد ابزارهای مدیریتی

• تدوین سیاست ها و برنامه های پاسخگو به نیازهای زنان	
• تسهیل ایجاد فرصت های اقتصادی برای زنان شاغل در 	

بخش غیررسمی

و با استفاده از:
• هماهنگی با سیاست های ملی و محلی	
• کمک های فنی	
• افزایش توان نهادهای محلی	
• ایجاد دوره های آموزشی و ظرفیت سازی	
• افزایش ساز و کارهای مشارکتی در سیاست گذاری و 	

نظارت
• افزایش مشارکت میان نهادهای محلی و جامعه مدنی	
• افزایش آگاهی از طریق رسانه های جمعی	

جریان سازی در خصوص مسائل با 
زنان در سیاست گذاری های ملی و محلی

۳

• تقویت سیاست های بین المللی و ملی برای ایجاد 	
چارچوب های مناسب

• بهره گیری از مشارکت زنان به حاشیه رانده شده	
• اصلاح ساختارها و سیاست های موجود	
• افزایش دانش و مطالعات در زمینه مسکن و سکونتگاه های 	

غیررسمی برای دریافت حمایت های مالی و فنی
• حمایت از گفتگوی میان زنان و مقامات ملی و محلی	
• فراهم نمودن تسهیلات و منابع مالی برای زنان کم درآمدو 	

خانواده های آنها
• به اشتراک گذاشتن برترین تجارب در سطح محلی، ملی و 	

بین المللی

تشویق مشارکت زنان و توانمندسازی آنها

۴
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اقدامات راهبرد ردیف

• افزایش حمایت های اجتماعی از سوی همسران 	
• آموزش و افزایش آگاهی مردان	 تشویق مردان برای افزایش نقش زنان

۵

• تدوین ابزارهای نظارتی	
• ظرفیت سازی زنان محلی و جوانان 	
• حمیت از جوامع محلی برای استفاده کارآمد از ظرفیت های 	

موجود
• ایجاد فضای گفتگو میان نقش آفرینان مختلف	
• افزایش آگاهی و اطلاعات میان ذینفعان مختلف از طریق 	

انتشارات، دوره های آموزشی، سمینارها و تحقیقات

ایجاد سازوکارهای نظارتی

۶

ابزار شماره ۱: جریان سازی در چرخه برنامه و سیاست گذاری
• درک کامل و صحیح تفاوت میان نیازها، اولویت ها و 	

محدودیت های میان زنان و مردان
• درک تفاوت های سنی، درآمدی، قومی، جغرافیایی و ...	
• مورد توجه قرار دادن مقوله زنان در برنامه ها و پروژه ها	
• تخصیص بودجه برای بکارگیری متخصصین و آموزش	

ابزار شماره ۲: ارزیابی به شیوه مشارکتی
• ارزیابی کارایی تجارب و سیستم های موجود برای 	

جریان سازی
• نظارت و ارزیابی پیشرفت	
• تدوین محورهای اصلی 	
• درک و شناسایی چالش ها و خلاها	
• پیشنهاد راهکارهایی برای پاسخگویی به خلاها و ارائه 	

راهبردهای مناسب
• مستند سازی برترین عملکردها	

ایجاد ابزارها، مدل ها و برترین تجارب در 
خصوص مسائل مرتبط با زنان

۷

• مشارکت در برنامه ریزی، اجرا، نظارت و ارزیابی	
• برگزاری دوره های آموزشی برای افزایش آگاهی و 	

ظرفیت سازی
• ایجاد همکاری میان نقش آفرینان اصلی و سیاست گذاری 	

برای تامین خدمات و زیرساخت ها

ایجاد زمینه های همکاری میان 
ذینفعان اصلی شهر مانند مسکن، شهر، 

وزراتخانه ها، شهرداری ها، مشاوران، 
نهادهای غیردولتی و زنان 

۸

نگارندگان، 1397
استراتژی جهانی مسکن 2025 بر قراردادن موضوع زنان، به عنوان رویکردی موضوعی و مشترک در اسناد مرتبط با زمین و مسکن 
تأکید دارد. پاسخ دهی به مسائل مربوط به زنان، نه به عنوان یک دغدغه  موضوعی، بلکه به عنوان یک روش و رویکرد در مواجه با دیگر 
مسائل، قابلیت مطرح شدن دارد. با توجه به موارد مطرح شده، پیشنهادات زیر در خصوص پیگیری سیاست های زمین و مسکن مرتبط با 

زنان در ایران قابل ارائه هستند.
زمینه،  این  در  پیشنهادات است.  از  زنان، یکی  برای  امن  و  ایمن  ایجاد حق مسکن مناسب،  تدوین سیاست های مسکن در جهت 
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به  و  پذیر  آسیب  زنان  برای  مسکن  و  مالکیت  امنیت  بر  تمرکز 
سیاست های  ایجاد  می رسد.  نظر  به  ضروری  شده  رانده  حاشیه 
یکپارچه در خصوص زمین و زنان، خصوصا زنان سرپرست خانوار 
در  آنها  گرفته شدن حق  نظر  در  به  غیررسمی  و سکونتگاه های 

خصوص داشتن مسکن مناسب کمک می کند.
مشارکت زنان، در مبحث زمین و مسکن، از دیگر موارد مهم 
در این زمینه است. توانمندسازی زنان مالک، مستأجر و دارای زمین 
در بافت فرسوده، و تشویق آن ها برای نوسازی یکی از پیشنهادات 
امور  از  بسیاری  در  زنان  همکاری  به  توجه  با  است.  بخش  این 
روزمره، می توان با برنامه ریزی و استفاده از ظرفیت تسهیلگری 
مناسب در بافت های فرسوده، تجارب خوبی در این بخش ایجاد 
در  مشارکت  و  آموزش  به  دسترسی  برای  زنان  از  حمایت  نمود. 
تصمیم سازی در امر مسکن و زمین، پیشنهادی است که می تواند 
با برگزاری کارگاه های آموزشی یا برقراری تجارب گروهی انجام 
شود. اطمینان از روند مشارکتی تهیه و اجرای سیاست های مسکن 
موضوع  طرح ها،  این  در  آسیب پذیر  زنان  دربرگرفتن  به خصوص 

مهمی در مبحث مشارکت زنان است.
جمع اوری  زمان  در  زنان  مقوله  به  توجه  دیگر،  پیشنهاد 
با مسکن، تحلیل و ساخت مسکن جدید توسط  داده های مرتبط 
که  است  لازم  است.  مرتبط  سازمان های  و  خصوصی  بخش 
الگوی خانوارها  به شناسایی  با مسکن نسبت  تحلیل های مرتبط 
از  زنان  نیز شناسایی مسائل گروه های مختلف  آنها و  تغییرات  و 
جمله زنان سرپرست خانوار، زنان کم درآمد، سالخورده، جوان و یا 
کم توان، حساسیت بیشتری داشته باشد تا اهمیت این موضوع در 

مقوله مسکن پررنگ تر شود.
در زمینه ابعاد حقوقی و قانونی، بررسی قوانین مرتبط با حقوق 
زنان در خصوص مقولات زمین و مسکن، ضروری است. بهبود و 

ارتقا حقوق قانونی مرتبط با مالکیت زمین و مسکن، یکی از اهداف 
اجتماعی،  تنوع  به  توجه  به  نیاز  است.  زمینه  این  در  پیشنهادی 
فرهنگی و از سوی دیگر تطابق با مسائل شرعی و احکام اسلامی 

پیش نیاز اصلی آن است.
در بعد اقتصادی، توجه به مقوله اشتغال زنان ضروری است. 
ایجاد  خانوار،  سرپرست  زنان  توانمندسازی  اهمیت  به  توجه  با 
پیشنهاد  در صنایع  آن ها  و مشارکت  زنان  طرح های خوداشتغالی 
برای  اشتغال  و  شهری  خدمات  به  دسترسی   تضمین  می شود. 
زنان، از موارد دیگری است که در این زمینه راهگشاست. با توجه 
به حجم بالای زنان تحصیل کرده در کشور، این مبحث یکی از 

پتانسیل های ملی است که قابلیت پیشرفت و توسعه دارد.
تدوین  با  می شود  پیشنهاد  تخصصی  اقدامات  زمینه  در 
موجب  آنها،  بومی سازی  و  زنان  مسائل  با  مرتبط  راهنماهای 
افزایش پاسخگویی به مسائل مرتبط با زنان شد. همین طورحمایت 
از ایده های جدید در زمینه برنامه ریزی مسکن برای پاسخگویی به 
نیازهای زنان، تدوین راهنما برای توسعه مجدد مناطق مسکونی، 
مسیر  جدید،  مناطق  توسعه  و  نوسازی  و  بازسازی  پروژه های 
طراحی   بخش  در  می کند.  فراهم  بیشتر  اقدامات  برای  مناسبی 
شهری، حمایت از توسعه کاربری های مختلط برای پاسخگویی به 
نیازهای روزانه زنان منجر به جلوگیری از معضلات محلی و ایجاد 

امنیت و نظارت بیشتر بر این محیط ها توسط زنان خواهد بود.
به  دسترسی  تضمین  برای  موجب  فوق  پیشنهادات 
مسکنوافزایش پایداری جوامع خواهد شد.برای استفاده کاربردی از 
موارد ذکر شده ضروری است تا این موارد در بستر ملی، منطقه ای 
و محلی درک شده و به کار گرفته شوند. در واقع، تنها محلی شدن 
این پیشنهادات بر اساس ویژگی های کشور است که آن ها را قابل 

استفاده می کند.
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چکيده
احساس  و  انسان ها  زندگی  اساسی  شاخص های  از  امنیت 
امنیت اجتماعی از مؤلفه های سرزندگی فضاهای عمومی محسوب 
اجتماع  یک  ساکنان  امنیت  احساس  وضعیت  از  آگاهی  می شود. 
یک  توسعه  راهکارهای  و  چالش ها  شناخت  در  مؤثری  نقش 
احساس  میزان  سنجش  حاضر  پژوهش  هدف  لذا  دارد.  جامعه 
امنیت اجتماعی از منظر جنسیتی در فضاهای عمومی شهر تبریز 
است. روش تحقیق، از نوع اسنادی-پیمایشی است. داده ها با ابزار 
متناسب  نمونه گیری خوشه ای  از شیوه ی  استفاده  با  و  پرسشنامه 
زن(   117 و  مرد   129( تبریز  شهر  ساکن  افراد  از  نفر   246 از 
شاخص  هشت  در  اجتماعی  امنیت  احساس  است.  گردآوری شده 
امنیت احساسی، حقوقی، جنسی، قضایی، فکری، اخلاقی، شغلی 
است  آن  گویای  تحقیق  یافته های  است.  شده  سنجیده  جانی  و 
از مردان  امنیت جانی در زنان تبریزی بسیار  کمتر  که احساس 
بوده، درحالی که احساس امنیت اقتصادی در مردان پایین تر از زنان 
است. در سایر ابعاد احساس امنیت اجتماعی تفاوت معنی داری بین 

جنسیت وجود ندارد. 
واژگان کليدی: احساس امنیت، امنیت اجتماعی، جنسیت، 

فضای شهری، تبریز

مقدمه
و  جایگاه  از  که  است  اجتماعی  امنیت  امنیت،  انواع  از  یکی 
موقعیت برجسته ای برخوردار بوده و تولید و تامین آن و همچنین 
پایدار سازی آن نیازمند مقدمات و زمینه های نسبتاً پیچیده ای بوده 
متغیرهای  و  زمینه ها  تاثیر  تحت  نیز  آن  زوال  و  آسیب پذیری  و 
نیز ضرورتی اساسی  آنها  بر  متفاوتی است که شناخت و معرفت 

دارد )صالحی، 1387: 25(. 
اساس  بر  بیستم شهرها  قرن  اوایل   برنامه ریزی شهری  در 
زنان  یعنی  بودند،  موردتوجه  به شیوه ی سنتی  کارکردها  تفکیک 
داشتند  تعلق  عمومی  حوزه ی  به  مردان  و  خصوصی  حوزه ی  به 
)مولر، 2000: 31(. این تفکیک با وجود افزایش شهرنشینی، توسعه 
همچنان   ... و  ماشین  فراوانی  و  جمعیت  بالای  تمرکز  شهرها، 
شهری  فضای  امنیت  و  آرامش  شاخص های  و  است  باقی مانده 

که  است  تناقضی شده  ایجاد  باعث  و  است  گرفته  فاصله  کم کم 
نتیجه آن ناامنی زنان در فضاهای شهری است. زندگی زنان در 
شهرها همواره تحت تأثیر نبود امنیت شهری واقعی یا بالقوه است 
و این امر مانع دیگری برای زنان است که نتوانند شهروندان فعال 
همه جانبه باشند. فقدان یا  پایین بودن امنیت اجتماعی زنان علاوه 
بر ایجاد عوارض جسمی و روحی و هزینه های درمانی و اجتماعی، 
و  استرس  تنش،  رفتن  بالا  همچون  جبران ناپذیری  پیامدهای 
برای  افسردگی  روانی همچون  و  روحی  بیماری های  و  اضطراب 
زنان را به دنبال دارد.  زنان در گذشته اغلب اوقات خود را در منزل 
و جهت انجام فعالیت های خانگی صرف می نمودند، در حالی که 
امروزه بخش عمده ای از فرصت های آنها در محیط های اجتماعی 
به محیط های مختلف شغلی  این وارد شدن  و شغلی می گذرد و 
و اجتماعی با به جای گذاشتن اثرات قابل ملاحظه ای بر خانواده، 
تحولات اساسی در روابط، شکل و ترکیب آن ایجاد نموده است. 
و  پرداخته  فعالیت  و  کار  به  مردان  همپای  زنان  اینکه  دلیل  به 
خانه  از  خارج  در  را  خویش  وقت  بیشترین  بسیار،  زمان های  در 
می گذرانند، در نتیجه امکان مواجهه با آسیب های اجتماعی برای 
آنان افزایش یافته است از این رو چنین به نظر می رسد که لازم 

است جدی تر مورد بحث قرار گیرد. 
توسعه ی  اهداف  به  بیشتر  توسعه،  در  زنان  عملکرد  و  نقش 
اقتصادی و اجتماعی جوامع بستگی دارد ولی می تواند به عنوان 
)مامسن،  شود  تبدیل  انسانی،  جوامع  تحولات  در  بنیادی  عاملی 
1387: 21(. بنابراین برای ایجاد احساس آرامش روانی و سرزندگی 
در شهروندان طراحی فضاهای شهری برای آن ها به دور از هرگونه 
مشکلات امنیتی و جنسیتی ضروری به نظر می رسد؛ فضاهایی که 
احساس  نبود  کنند.  امنیت  و  آرامش  احساس  آنجا  در  شهروندان 
امنیت جنسیت در فضاهای شهری، مشارکت کامل ایشان را در 
اجتماع محدود می کند و علاوه بر آسیب های روانی بر فرد، خانواده 
پژوهش،  این  انجام  از  هدف  کرد.  خواهد  متأثر  نیز  را  جامعه  و 
سنجش وضعیت احساس امنیت اجتماعی به تفکیک جنسیت در 
شهر تبریز است که در ادامه پس از بررسی پیشینه تحقیق و ادبیات 
پژوهش، به منظور آزمون فرضیه ها، داده های گردآوری شده، تحلیل 

خواهد شد. 

 جنسیت و احساس امنیت اجتماعی در فضاهای شهری 
)مورد پژوهی شهر تبریز(

  آرمان مسلمی، دانشجوی دکترای جغرافیا و برنامه ریزی
       شهری، دانشگاه شهید بهشتی 
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پيشينه تحقيق
برای حفظ انسجام و اختصار پژوهش، تحقیقات پیشین به دودسته تقسیم خواهند شد 1- پژوهش های صورت گرفته در ایـــران 

2- پژوهش های صورت گرفته در کشورهای انگلیسی زبان.
جدول )1( پيشينه تحقيق

نتيجهپژوهش های انجام شدهمحققينرديف

1

عوامل مؤثر برافزایش احساس طلعت )1393( 
امنیت زنان در پارک های شهر 

بجنورد

خود،  از  فرد  تصور  محیطی،  که خصوصیات  دست یافت  نتیجه  این  به 
اعتماد اجتماعی، تجارب قبلی، آگاهی های اجتماعی، محل سکونت، احساس 
کنترل، نظم اجتماعی، پایبندی اجتماعی، پایگاه اجتماعی و اقتصادی، ضمن 
امنیت  احساس  برافزایش  را  تأثیر  بیشترین  ترتیب  به  معنادار  رابطه  داشتن 

زنان دارند. 

2
محمدی و 

مرادی )1392(
بررسی احساس امنیت زنان در 
مناطق شهری نمونه موردی مناطق 

5 و 13 اصفهان

بین شاخص های اجتماعی و کالبدی با میزان امنیت، رابطه ی مستقیمی 
نیز  امنیت  باشند،  بالاتری  حد  در  شاخص ها  این  چه  هر  یعنی  دارد؛  وجود 
افزایش پیدا می کند. مردم حضور پلیس و نیروی انتظامی را مهم ترین عامل 

در ایجاد حس امنیت می دانند. 

زین العابدین 3
 )1391(

مؤلفه های تأثیرگذار بر امنیت 
شهروندی در شهر رشت

در  شهروندی  امنیت  بر  فرهنگی   – اجتماعی  مسائل  اثرگذاری  میزان 
شهر رشت بیش از مسائل اقتصادی – سیاسی است. 

4
نیازی و فرشاد 

فر )1390(
بررسی رابطه بین اعتماد اجتماعی و 
احساس امنیت اجتماعی در بین زنان 

در شهر تهران

رابطه معناداری بین دو متغیر میزان اعتماد اجتماعی و میزان احساس 
امنیت اجتماعی در بین زنان مناطق جنوب شهر تهران در سطح اطمینان 99 

درصد وجود دارد. 

5
Shunji 

Cui & Jiali 

(2011(

امنیت بخشی یا امنیت  زدایی، سر 
حد امنیت در چین

به وسیله بررسی فرایند امنیت بخشی و امنیت زدایی در رویکرد چین نسبت 
روی هم رفته  که  می کند  استدلال  کپنهاگ  دانشگاه  امنیت،  حدومرز  سر  به 

استراتژی امنیت زدایی اثرات قابل اجرا و مؤثری دارد. 

6

Karakus 

(2010(
ترس از جرم در بین شهروندان 

ترکیه
تجربه ترس از قربانی شدن از سوی زنان تأثیر مهمی بر ترس آنان دارد و 
از ترس را نسبت به روستاییان گزارش  نیز میزان بیشتری  ساکنان شهرها 

کرده اند. 

7

Panzanis 
(2009(

نقش فقر بر میزان احساس 
امنیت

یافته ها نشان می دهد که مردمان فقیر بیشتر نگران قربانی شدن در برابر 
انواع جرم ها هستند و این امر نه تنها در مورد ناامنی های ناشی از جرم های 
گوناگون بلکه در مورد ناامنی های غیر جرائمی مثل بیماری،ورشکستگی و ... 
صادق است. همچنین مهم ترین عامل تأثیرگذار بر احساس امنیت زنان سن 

است که زنان معمول در سنین بالاتر احساس ناامنی بالاتری دارند. 

8

Mwaz�
vita & et al 

(2020(

شمول و توسعه جنسیت در 
فضاهای شهری عمومی آفریقای 

جنوبی

دولت آفریقای جنوبی به دلیل عدم توانایی مؤثر در پیشگیری اولیه از 
خشونت علیه زنان، مورد انتقاد قرار گرفته است .موارد مکرر از جمله روشنایی 
بد، ضعف بهداشتی و نبود فضای عمومی ایمن وجود دارد که تهدیدی جدی 
افزایش  را  جنسیتی  خشونت  خطر  و  کند  می  محسوب  زنان  ایمنی  برای 
می دهد. استفاده از طراحی شهری و زیرساختهای شهری نقش سازنده ای در 

امنیت اجتماعی زنان دارد. 
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مبانی نظری
رابطه ی فضای شهری و احساس امنيت اجتماعی

پست مدرن ها،  میتار،  چون  کسانی  دیدگاه  به  توجه  با 
)تئوری  ساختاری  کارکردگرایی  مکتب  اجتماعی،  روانشناسان 
مربوط  دیدگاه  آنومی(،  )تئوری  دورکیم  نظر  و  تمایزیافته(  تعامل 
به محیط زندگی، نظریه ی پنجره های شکسته )نظریه نامدنیت( و 
تئوری اختلال و بی نظمی اجتماعی که معتقد است فضای شهری 
ازجمله عوامل تأثیرگذار بر احساسات افراد به ویژه احساس امنیت 
آنان است، افرادی که در فضای فیزیکی و اجتماعی سالمی به سر 
احساس  ضریب  اطرافشان  محیط  بودن  ایمن  لحاظ  به  می برند، 
اطرافشان  فضای  که  دارند  کسانی  به  نسبت  را  بالایی  امنیت 
آکنده از اختلالات و بی نظمی هایی است که باعث به وجود آمدن 
احساس  و ضریب  می گردد  روانشان  و  جسم  در  ناامنی  احساس 
آنان را کاهش می دهد )احمدی و همکاران، 1386: 13(.  امنیت 
علاوه بر نظریات بالا، فیکر هرگونه ناهنجاری در فضای شهری 
در  جوان  جمعیت  انبوهی  و  آورده  شمار  به  ناامنی  مقدمه ی  را 
شهرهای بزرگ را خطری برای امنیت پایدار شهری می داند. به 
روستا  فزاینده ی  مهاجرت  عامه ی کلان شهرها،  مسائل  وی  نظر 
– شهری و شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ، حاشیه نشینی و 
جمعیت فقیر شهری است که می تواند به ناپایداری امنیت منجر 
علت  پیران   .)180-181  :1385 موسوی،  پور  و  )رهنمایی  شود 
ناپایداری امنیتی درکلان شهرها را معضل مسکن، آنومی اجتماعی 
)پیران،  نموده است  اسکان غیررسمی معرفی  اجتماعات  و ظهور 
رفتارهای  که  اجتماعی  فشار  نظریه ی  اساس  بر   .)145  :1381
به  را  مردم  از  بعضی  که  می داند  فشارهایی  نتیجه ی  را  انحرافی 
کج روی و بروز ناامنی وادار می کند، تأثیر شرایط محیطی بر روی 
یکسان  غیره  و  جانی  مالی،  امنیت  یعنی  اجتماعی؛  امنیت  ابعاد 
در  )بدار و همکاران، 1380: 222(. همچنین  نیست  و یک جهت 
رابطه با شرایط محیطی و امنیت فضاهای شهری می توان به این 
نکته اشاره کرد که برخی از فضاها به گونه ای است که زمینه ترس 
عدم   .)80  :1385 نویدنیا،  می آورد)ساروخاني،  فراهم  را  بیشتری 
نور کافی در خیابان، خوابیدن ولگردان و معتادان در کنار خیابان 
و نبود پیاده رو در اتوبان ها از آن جمله اند. بر اساس نظریه اسکان 
نیومن )1973( فضاهایی که امکان دیدن و دیده شدن در آن ها 
بیشتر باشد و در ضمن امکان کمی برای فرار فراهم آورند پتانسیل 
 :1997 ، )سویتزر  فراهم می آورند  فعالیت مجرمان  برای  کمتری 
11(. همچنین به گفته ی کارمونا  درجایی که مردم احساس عدم 
آسایش می کنند و یا می ترسند، قلمرو فضای عمومی تنزل می کند 

و عدم استفاده ی بعضی فضاها گاهی مربوط به ترس از حضور در 
آن فضاهاست )کارمونا، 2003: 240(.

زنان و احساس امنيت
و  مسائل  تحلیل  در  بیستم  قرن  دوم  نیمه  تا  جامعه شناسی 
با  ولی  کرد.  توجه  جنسیت  عامل  به  کمتر  اجتماعی  پدیده های 
بعد  به   1970 سال های  در  به ویژه  فمینیستی،  جنبش های  رشد 
نابرابری های  و  طبیعی  تفاوت های  بین  تمایز  ایجاد  به  کمک  و 
جنسیتی مبانی نظری قابل توجهی در ارتباط با مسائل زنان پدید 
آمد )قادرزاده، 1390: 2(. رویکردهای نظری مرتبط با مسائل زنان 
)ازجمله  احساس ترس و ناامنی در فضاهای عمومی( را می توان 
ذیل رویکردهای فمینیستی و فضایی – محیطی دسته بندی کرد. 
دسته اول معتقدند که ترس و احساس ناامنی اغلب بر مناسبات 
جامعه  در  زنان  امنیت  درباره  اسطوره هایی  و  قدرت  جنسیتی 
 .)Yavuz,2010:56( است  مبتنی  عمومی  مکان های  و 
انتقادی جهان  ارزیابی  به دنبال توصیف و  نظریه های فمینیستی 
در  است.  جامعه  در  زنان  تجربه های  و  موقعیت ها  چشم انداز  از 
امری  زنان  و جنسیت  فمینیستی، هویت  و جریان های  دیدگاه ها 
است  باور  این  بر  فاس  داینا  قلمداد می شود.  زمینه ای  و  تاریخی 
که جنسیت و هویت زنان محصول ترتیبات اجتماعی و فرهنگی 
است)Lehtovuori, 2005(. از منظر فمینیست های لیبرال، 
از  مؤلفه ای  به منزله  دارند،  خود  از  زنان  که  تصوری  و  جنسیت 
ساختار اجتماعی، نتیجه  ی جامعه پذیری و همگون سازی "جنس و 
نقش" است. این اختلاف اساسی در جامعه پذیری برای نقش های 
جنسیتی از ابتدا حوزه  ی فعالیت اجتماعی جنسیت را جدا و هر یک 
شکوفایی  از  مسئله  همین  می کند.  تربیت  خاصی  حوزه  برای  را 
جایگاه  زمینه ساز  و  جلوگیری  زنان  انسانی  ظرفیت های  کامل 
جسی   .)2010  ,Jeffrey(می شود جامعه  در  زنان  فرودست 
"نابرابری  لیبرال و در ذیل مفهوم  برنارد در چارچوب فمینیسم  
متفاوت،  طرزی  به  جنسیت  نه تنها  است  باور  این  بر  جنسیتی"، 

بلکه به طور نابرابر نیز در جامعه جای گرفته اند. 
و  ایدئولوژی جنسیت  فراگیر  بر حضور  لیبرال  فمینیست های 
تأکید می کنند که درنتیجه آن  تبعیض جنسی در زندگی روزمره 
کل جهان به قلمروهای عمومی/ خصوصی و جنسیت یافته تقسیم 
می توان  رویکرد  این  چارچوب  در   .)342  :1392 )ریترز،  می شود 
گفت که جداسازی زنان از اجتماع و همچنین فرودستی آنان بر 

احساس ناامنی آنان می افزاید. 
مفهوم سازی  دنبال  به  محیطی   – فضایی  رویکردهای  در 
رابطه ی میان ساخت اجتماعی، هویت جنسی، مناسبات مبتنی بر 
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قدرت در فضا و ترس و احساس ناامنی هستند. ازنظر تانکیس عمومی ترین نوع ترس زنان از جرم، ترس خاص آنان از تجاوز جنسی و 
حمله  به قصد عمل جنسی و انواع دیگری از رفتارهای احتمالی ناخوشایند است )تانکیس، 1388: 161(. کاسکلا ترس زنان را بازتابی از 
ساختارهای قدرت جنسیتی جامعه می داند و ترس از جنایت را صرفاً ناشی از جرم نمی داند، بلکه آن را نشانه ای از مناسبات قدرت تلقی 
می کند )Moller, 2000(. کارپ و یولز ماهیت جنسی شده فضای شهری را در نحوه عمل فضای شهری برای محدود کردن تحرک 
پذیری زنان می دانند و به لحاظ اجتماعی با انگاره هایی درباره نقش زنان در جامعه شهری ارتباط دارد )Rendell, 2001(. ازنظر پین 
پیامدهای ترس زنان از جرائم خشونتی بر رفتار آن ها در فضا نه تنها ساختار روابط جنسیتی را منعکس می کند، بلکه آن ها را نیز تقویت 

 .)2002 ,Bunschoten( می کند
روش تحقيق

پژوهش حاضر به لحاظ اجرا از نوع پیمایشی است. جمعیت آماری تحقیق شامل زنان و مردان 18 ساله و بیشتر شهر تبریز در زمان 
مطالعه است که برای برآورد حجم نمونه ابتدا یک مطالعه مقدماتی روی 30 نفر از شهروندان تبریز انجام گردید تا واریانس صفت مورد 
مطالعه )احساس امنیت اجتماعی( مشخص گردد و سپس با استفاده از فرمول کوکران با سطح اطمینان 95 درصد، حجم نمونه 246 نفر 
مشخص گردید. در این پژوهش از روش نمونه گیری خوشه ای استفاده گردید. ابزار مورد استفاده در این پژوهش پرسشنامه است. در این 
تحقیق از اعتبار محتوایی استفاده  شده است. به همین منظور پرسشنامه ی تدوین شده به چند نفر از اساتید و متخصصان نشان داده شد 
و با استفاده از نظرات آن ها، پرسشنامه اصلاح گردید. برای سنجش پایایی نیز از آلفای کرونباخ استفاده گردید. میزان آلفا برای احساس 
امنیت اجتماعی )0/87( به دست آمد.  به منظور سنجش ابعاد احساس امنیت اجتماعی، با مروری در مطالعات انجام شده در این زمینه، ده 

بعد بررسی سنجش احساس امنیت اجتماعی در نظر گرفته شد.

جدول )2( شاخص های تحقيق

رديف
منبع تائيد شاخص

کننده
نوید نیا و احساس امنیت جانی1

ساروخانی )1385(
دلاور و رضایی 

)1390(

احساس امنیت شغلی2
احساس امنیت مالی3
احساس امنیت فکری4
احساس امنیت اعتقادی5
باری بوزان احساس امنیت اخلاقی6

)1940( احساس امنیت فرهنگی7
احساس امنیت احساسی8
چلبی )1390(احساس امنیت جنسی9
احساس امنیت قضایی10

مأخذ: نگارندگان، 1399



69 سال بیست و دوم/ شماره 130  

يافته های تحقيق
نتایج آماری بررسی 246 پرسشنامه در جداول و اشکال زیر، ارائه شده است.

شکل )1( وضعيت جنس، تأهل و تحصيلات پاسخگويان

مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1399

)246=n(توصيف آماری متغيرهای منتخب )جدول)3
بالا )درصد(متوسط)درصد(پايين )درصد(متغيرها

پايگاه اجتماعی – اقتصادی
منطقه شهر

ميزان احساس امنيت 

15/4
14/6
14/2

79/7
69/5
84/1

4/9
15/9
1/6

مأخذ: محاسبات نگارندگان،1399
پاسخگویان موردمطالعه، به لحاظ پایگاه اقتصادی – اجتماعی، کیفیت منطقه  سکونت و میزان احساس امنیت اجتماعی در 3 گروه 
پایین، متوسط و بالا رده بندی  شده اند که اکثریت پاسخگویان در این سه مقوله در رده میانی قرارگرفته اند. متغیر اصلی مطالعه حاضر میزان 

احساس امنیت اجتماعی و ابعاد دوازده گانه آن است که در جدول شماره )4( اطلاعات توصیفی آن آورده شده است. 

جدول )4( آماره های توصيفی ابعاد احساس امنيت اجتماعی
حداکثر نمرهحداقل نمرهانحراف معيارميانگينابعاد

15-10/223/73احساس امنیت احساسی
20-10/464/33احساس امنیت حقوقی
20-12/774/12احساس امنیت جنسی
17-8/534/43احساس امنیت قضایی
18-8/754/99احساس امنیت فکری
20-9/174/51احساس امنیت اخلاقی
18-9/113/97احساس امنیت شغلی
18-7/785/33احساس امنیت جانی

 مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1399
چنانکه در جدول فوق مشاهده می شود، در میان ابعاد احساس امنیت اجتماعی، احساس امنیت جنسی با میانگین 12/77، بیشترین و بعد احساس 
امنیت جانی با میانگین 7/78 کمترین میزان را به خود اختصاص داده اند. همچنین به منظور بررسی رابطه میان ابعاد و با توجه به این که این متغیرها 

در سطح فاصله ای اندازه گیری شده اند از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است که نتایج آن در جدول شماره )5( گزارش شده است. 



سال بیست و دوم/ شماره 130     70

جدول )5( ماتريس همبستگی مرتبه صفر بين ابعاد مختلف امنيت اجتماعی
0/2220/560جانی

0/2980/4250/680شغلی

0/4140/3410/3040/721اخلاقی

0/5570/2050/2360/2370/562فکری

0/0580/0400/1190/0150/0020/248-قضايی

0/1060/2640/4150/5730/4260/2200/664جنسی

0/3160/1240/2400/3350/3630/2610/1030/537حقوقی

0/4710/4280/0640/4390/4680/4410/2660/2130/695احساسی

ابعاد امنيت 
اجتماعی

شاخص جانیشغلیاخلاقیفکریقضايیجنسیحقوقیاحساسی
اجتماعی

همانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود اکثر ابعاد احساس امنیت اجتماعی با یکدیگر دارای همبستگی معنی دار هستند. احساس 
امنیت عاطفی تنها با بعد جنسی همبستگی معنی دار ندارد و با سایر ابعاد رابطه مستقیم و معنی داری را نشان داده است. به  همین ترتیب 
امنیت جانی نیز با ابعاد جنسی و احساسی همبستگی معنی دار ندارد. می توان چنین برداشت نمود که بعد امنیت جنسی دارای کمترین 
همبستگی با سایر ابعاد امنیت است.  امنیت حقوقی و شغلی نیز دارای بیشترین همبستگی با سایر ابعاد هستند. به منظور مقایسه میانگین 
میزان احساس امنیت اجتماعی جنسیت و نه جنبه ی آن، از آزمون T تک نمونه ای استفاده شده است که نتایج این آزمون ها در جدول )6( 

آمده است. 
جدول )6( نتايج آزمون T جهت مقايسه ميزان احساس امنيت اجتماعی جنسيت در ابعاد مختلف

ابعاد احساس 
امنيت اجتماعی

سطح درجه آزادیتیانحراف معيارميانگينتعدادمقولات
معنی داری

1309/282/880/1982440/844مردامنيت احساسی
1169/232/48زن

1309/483/390/2972440/765مردامنيت حقوقی
1169/483/31زن

1307/553/650/0212440/159مردامنيت قضايی
1167/523/20زن

1308/464/316/992440/000مردامنيت جانی
1164/923/50زن

13012/014/290/9882440/327مردامنيت جنسی
11611/503/90زن

1308/173/550/4962440/621مردامنيت اخلاقی
1167/963/45زن

1308/483/200/7702440/075مردامنيت شغلی
1168/842/65زن

1307/604/130/5102440/611مردامنيت فکری
1167/873/80زن

امنيت اجتماعی 
)کل(

130103/3224/991/0372440/298مرد
116100/2021/90زن

مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1399
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بر اساس اطلاعات جدول شماره )6(، فقط میانگین میزان احساس امنیت جانی در زنان )4/92( به طور معنی داری )P= 0/000( کمتر از 
مردان )8/45( بوده و در سایر ابعاد امنیت موجود در جدول، تفاوت معنی داری بین جنسیت وجود ندارد. در ادامه، سایر ابعاد احساس امنیت 
اجتماعی در جدول نشان داده شده است؛ چنانکه ملاحظه می شود در اینجا نیز تنها بعد اقتصادی احساس امنیت در بین جنسیت متفاوت 
است. زنان )8/84( به طور معنی داری )P= 0/002( بیشتر از مردان )7/48( احساس امنیت شغلی دارند. در مورد بالاتر بودن احساس ناامنی 
شغلی در مردان نسبت به زنان می توان بیان داشت که این مهم با توجه به تجربه بیشتر مردان در فعالیت های اقتصادی و احتیاط بالاتر 
آن ها در امر سپرده گذاری و سرمایه گذاری در مؤسسات مالی مختلف و همچنین اعتماد پایین تر آن ها به خرید از فروشندگان خیابانی قابل 
توجیه است. همچنین از یک سو با  توجه به آنکه زنان متکفل امور اقتصادی نبوده و نقش مستقیمی در این رابطه ایفا نمی کنند نسبت 
به مردان در زمینهی امور اقتصادی خیلی فعال نبوده و اگر هم فعالیتی هم داشته باشند حجم سرمایه گذاری های آنان کوچک است؛ پس 
احساس امنیت و ریسک بالاتری را خواهند داشت و از سوی دیگر مردان ازنظر اقتصادی و نقش نان آوری و تصمیم گیری های اقتصادی 

تکلیف بیشتر و مسئولیت بالاتری دارند، لذا در این مورد نیز حساسیت های بیشتری دارند. 
در حالت کلی بین میانگین میزان احساس امنیت اجتماعی جنسیت در ساکنان شهر تبریز تفاوت معناداری مشابه نگردید و جنسیت 
موردمطالعه، تنها در بعد احساس امنیت جانی و اقتصادی از هم متفاوت بوده اند. بنابراین با استناد به یافته های به دست آمده و مطابق با 
رویکرد فمینیستی و آسیب پذیری به امنیت و احساس امنیت، میزان احساس امنیت جانی زنان کمتر از مردان و برخلاف چارچوب نظریات 

مورداستفاده، میزان احساس امنیت شغلی زنان بیشتر از مردان بوده است. 
ازجمله دلایل پایین تر بودن میزان احساس امنیت جانی در زنان شهر تبریز نسبت به مردان را می توان به فرهنگ غالب در ایران 
اشاره نمود که در آن هنوز قدم زدن به تنهایی در روز و یا شب برای زنان همانند مردان عادی تلقی نشده است؛ همچنین  زنان به نسبت 
مردان از روحیه ی حساس تری برخوردند و این باعث می شود به لحاظ جانی، خطر و ناامنی را بیشتر احساس نماید. شهر تبریز از قدیم 
به عنوان یکی از شهرهای دیرینه ایران شناخته می شد ولی در سالیان اخیر با تغییرات زیادی مواجه شده است. زنان در مقایسه  با گذشته 
حضور چشمگیری در عرصه اجتماعی دارند، ولی این حضور همچنان با برخی نگرش های سنتی گره خورده است. به عبارت دیگر همچنان 
با مردان محیط بیرونی را فضایی مطلوب برای زنان به حساب نمی آورند. صادقی و میرحسینی )1392( نیز در مطالعه خود  در مقایسه 
خاطرنشان می کنند زنان از مکان های خلوت، تاریک، ناشناخته، بن بست، پل هوایی، ماشین های شخصی مسافربری و حتی جاهای شلوغ 
می ترسند. ترس از جاهای شلوغ به دلیل سرقت و تنه خوردن و ترس از مکان های خلوت به دلیل آزارهای جنسی است. به زعم آن ها 
عواملی نظیر سالخوردگی، احساس آسیب پذیری، بیماری، معلولیت، مهاجرت، بارداری، مادری و ... در کنار طردهای مضاعف ناشی از 
جنسیت، عدم ادغام اجتماعی زنان و درک آنان از مناسبات قدرت جنسیتی که دائماً در حیطه ها و روابط فضایی – اجتماعی تولید و بازتولید 
می شود، شیوه متفاوتی از حضور در فضای شهری را برای زنان، نسبت به مردان به وجود آورده است. پاسخگویان مورد مطالعه به لحاظ 
میزان احساس امنیت اجتماعی با توجه به متغیرهای وضعیت تأهل، پایگاه اجتماعی – اقتصادی محل سکونت نیز مورد مقایسه قرار گرفتند 

که نتایج حاصل از آزمون فرضیات به شرح ذیل است: 
جدول )7( خروجی آزمون T تک نمونه ای جهت مقايسه ميزان احساس امنيت اجتماعی افراد مجرد و متأهل

سطح درجه آزادیتیانحراف معيارميانگينتعدادمقولاتبعد
معناداری

احساس 
امنيت 
اجتماعی

80102/9323/100/872440/961مجرد

166105/7224/44متأهل

مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1399
همان طور که از نتایج آزمون T مستقل و یافته های نمایش داده شده در جدول مشخص است، بین میانگین احساس امنیت اجتماعی 
اقتصادی  پایگاه اجتماعی –  افراد مجرد و متأهل ساکن شهر تبریز تفاوت قابل  ملاحظه ای وجود ندارد. به منظور سنجش رتبه ی بین 

پاسخگویان و میزان احساس امنیت اجتماعی آنان از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید.
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جدول )8( ماتريس همبستگی بين پايگاه اجتماعی – اقتصادی و ابعاد مختلف احساس امنيت اجتماعی

ابعاد احساس امنيت اجتماعی

نی
 جا

یت
امن

سی
سا

 اح
یت

امن

قی
حقو

ت 
منی

ا

سی
 جن

یت
امن

یی
ضا

ت ق
منی

ا

ری
 فک

یت
امن

قی
خلا

ت ا
منی

ا

لی
شغ

ت 
منی

ا

عی
تما

 اج
یت

 امن
س

سا
اح

ضریب 
0/1پیرسون

90

-0
/00

6

0/0
54

-0
/07

4

-0
/05

7

0/0
19

-0
/01

6

0/0
26

0/0
27

سطح 
معنی داری

0/0
03

0/9
20

0/3
96

0/2
46

0/3
76

0/7
65

0/8
00

0/6
80

0/6
70

مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1399
یافته های نمایش داده شده در جدول فوق نشان می دهد که تفاوتی در میزان  احساس امنیت اجتماعی پاسخگویان برحسب پایگاه 
اجتماعی – اقتصادی شان وجود ندارد. به عبارت دیگر با توجه به سطح معناداری آزمون های پیرسون، رابطه ی پایگاه اجتماعی – اقتصادی 
تنها با بعد جانی امنیت اجتماعی دارای همبستگی مثبت )البته ضعیف( و معنی دار است و با سایر ابعاد امنیت رابطه ی معنی داری ندارد. 
به  عبارت  دیگر افرادی که در پایگاه اجتماعی – اقتصادی بالاتر هستند ازنظر جانی میزان احساس امنیت بیشتری می نمایند. پس طبق 
یافته های پژوهش هر چه یک فرد ازنظر تحصیلات، شغل و درآمد )که مؤلفه های ساخت پایگاه اجتماعی – اقتصادی اند( در وضعیت 
بهتری باشد ازنظر قدم زدن به تنهایی در مسیر خلوت، تردد با ماشین های مسافرکش شخصی و مواردی از این  دست )گویه های امنیت 
جانی( احساس ناامنی کمتری خواهد داشت. افرادی که از سطح تحصیلی، شغلی و درآمدی بالاتری برخوردارند عمدتاً به لحاظ طبقاتی در 
موقعیت بهتری قرار دارند. این افراد معمولًا با خودروهای شخصی تردد می کنند و به  ندرت از خودروهای مسافرکش استفاده می کنند و یا 

ناچار می شوند در محلات تاریک به  تنهایی قدم بزنند و به همین دلیل از این حیث نگرانی چندانی ندارند. 

جدول )9( خروجی آزمون تحليل واريانس جهت مقايسه ميزان احساس امنيت اجتماعی در بين ساکنان 
منطقه بالا، متوسط و پايين شهر

ميانگين ميانگينگروه هامتغير
مربعات بين 

گروهی

ميانگين 
مربعات 

درون گروهی

سطح درجه آزادی
معنی داری

منطقه محل 
سکونت

94/47910/658551/9701/6500/190پایین

101/99متوسط
102/31بالا

مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1399
با توجه به سطح معنی داری آزمون F )معادل 0/190( مشخص می گردد که بین میزان احساس امنیت اجتماعی ساکنان مناطق بالا، 

متوسط و پایین شهر تفاوت معنی داری وجود ندارد. 
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نتيجه گيری
امنیت از بنیادی ترین ارکان حیات هر فرد و جامعه است که 
اجتماعی  حقوق  از  یکی  به عنوان  بشر  حقوق  جهانی  اعلامیه  در 
انسان و در ردیف آزادی است. منظور از احساس امنیت اجتماعی 
بعد روانی و ذهنی امنیت است که از حضور در فضاهای جمعی و 
تعامل با  سایر افراد جامعه ناشی می شود و ازآنجایی که جنسیت 
یکی از تاثیرگذارترین مقولات در میزان اجساس امنیت اجتماعی 
در فضاهای شهری است لذا؛ هدف کلی پژوهش حاضر سنجش 
میزان احساس امنیت اجتماعی جنسیت در شهر تبریز است. بدین 
بین  در  بعد  دوازده  در  جنسیت  اجتماعی  امنیت  احساس  منظور 

شهروندان تبریزی مورد مقایسه قرار گرفت. 
گروه  در  اجتماعی  امنیت  احساس  ازنظر  پاسخگویان  بیشتر 
متوسط قرار گرفتند. در این زمینه لازم به توضیح است که شهر 
نموده  را حفظ  فرهنگی خود  و  ویژگی های سنتی  تا حدی  تبریز 
درزمینهی به خصوص  را  امن تری  و  مطمئن تر  فضای  لذا  است 
آورده  فراهم  خود  ساکنان  برای  صنعتی  و  اقتصادی  فعالیت های 

است. 
ابعاد  مقایسه  برای  مستقل   T آزمون  از  حاصل  یافته های 
نظر  برخلاف  که  داد  نشان  جنسیت  اجتماعی  امنیت  احساس 
جکسون  همچون  قبلی  تحقیقات  برخی  و  فمینیستی  محققان 
میانگین  بین  کرامتی  بیات،  دیگران،  و  کیلیاس  سانشاین،  و 
احساس امنیت اجتماعی جنسیت شهروندان تبریزی تفاوت قابل 
سه  و  فمینیستی  نظریات  با  یافته  این  ندارد.  وجود   ملاحظه ای 
جنسیتی  ستمگری  و  جنسیتی  نابرابری  جنسیتی،  تفاوت  دیدگاه 
هم خوانی ندارد. البته لازم به ذکر است که میانگین احساس امنیت 
جانی چنان که انتظار می رفت در زنان کمتر از مردان بوده است که 
همسو با یافته های بیات، کرامتی و جکسون و سانشاین می باشد. 
در این زمینه احساس امنیت شغلی اگرچه تفاوت معنی داری در بین 
جنسیت شهروندان شهر تبریز مشاهده گردید، اما برخلاف اندیشه 
با  اجتماعی  و  اقتصادی  بعد  در  زنان  اینکه  بر  مبنی  فمینیست ها 

محرومیت ها و ناامنی های بسیاری مواجه اند، در این تحقیق چنین 
حاصل شد که زنان ازنظر اقتصادی بیش از مردان احساس امنیت 
می کنند که این نتیجه تفاوت این پژوهش را با پژوهش های صورت 
گرفته نشان می دهد. یافته های مطالعه حاضر درباره عدم رابطه 
متغیرهای وضعیت تأهل و پایگاه اجتماعی – اقتصادی با میزان 
احساس امنیت اجتماعی با یافته های مطالعات خوش فر و نادری 
یا  آنکه در جهت حذف و  و دیگران هماهنگ است. کوتاه سخن 
کاهش تبعات شکل گیری و نضج احساس ناامنی اجتماعی در یک 
اجتماع، که خود از عوامل زمینه ساز و تسریع کننده عقب ماندگی و 
ایجاد تنش و بی عدالتی در یک جامعه است، باید پیشنهاد هایی در 

سطح آموزشی، پژوهشی و اجرایی منظور گردد ازجمله:
است �  متفاوت  جنسیت  لحاظ  به  )جانی(  امنیت  میزان 

به طوری که این میزان در زنان کمتر از مردان است. برای 
افزایش احساس امنیت در بین زنان، برنامه ریزان فرهنگی 
)صداوسیما( با تولید برنامه های مختلف در جهت افزایش و 
توسعه احساس امنیت در بین زنان، نیروی انتظامی با تأمین 
امنیت اماکن عمومی مثل پارک ها، از طریق افزایش نیرو در 
این اماکن و یا تأمین امنیت خیابان ها در شب می تواند باعث 

افزایش احساس امنیت در بین زنان شود. 
مطالعات علمی و تخصصی در خصوص امنیت باید به صورت � 

مقطعی تکرار شوند تا مشخص گردد در مقاطع زمانی مختلف 
احساس آرامش و امنیت اجتماعی در بین زنان نسبت  به  

مردان چه تفاوتی کرده است. 
اتاق های فکر پیرامون آمایش و پایش احساس امنیت اجتماعی با � 

حضور اندیشمندان رشته های عملی مختلف مانند جامعه شناسان، 
حقوق دانان  پزشکان،  اقتصاددانان،  روان شناسان،  انسان شناسان، 
و ... برگزار شود تا نخبگان و کارشناسان تراز اول ابعاد مختلف 
امنیت اجتماعی را موردبحث و بررسی دقیق و نقادانه قرار دهند . 
مجریان نیز از مباحث مطروحه در جلسات اتاق های فکر، برای 

برقراری هر چه بهتر امنیت در جامعه  استفاده کنند.  
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مقدمه:
به  که  سال هاست  تصادفات،  از  ناشی  مجروحان  و  قربانیان 
معضلی در ایران تبدیل  شده و صدمات انسانی، اجتماعی و مالی 
جبران ناپذیري را به کشور وارد کرده است. کشته شدن 17000 
نفر و مجروحیت 600 هزار نفر در تصادفات معابر و جاده هاي ایران 
به عنوان  بحرانی که هر روز و هر ساعت در حال رخ دادن است، 

مطرح مي گردد. 
بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی)WHO( در سال 
2015، ایران به لحاظ تعداد تصادفات و صدمات ناشی از آن، در 
رده ی هشتم جهانی قرار داشته و نگاه جهانی را به خود معطوف 
تصادفات  منتشرشده،  گزارش های  طبق  طرفی  از  است.  نموده 

اولین عامل مرگ ومیر جوانان در جهان مطرح گردیده است. 
با توجه به کشته شدن تعداد بالای کودکان  در سال 2015 
اقدام براي کاهش تعداد  در تصادفات، یونیسف آن سال را سال 
را  مدوني  برنامه های  و  نامید  تصادفات  در  شده  قربانی  کودکان 
براي کاهش مرگ ومیر کودکان در تصادفات رانندگي طرح ریزي 
دفتر  بین  مشترک  همکاری  تفاهم نامه  اساس،  همین  بر  کرد. 
از  بعد  کشور  وزارت  بین الملل  روابط  مرکز  و  ایران  در  یونیسف 

برگزاری جلسات مشترک تعریف شد تا با همکاری مشترک وزارت 
کشور، سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، پلیس راهنمایی 
و رانندگی، اورژانس و آموزش  و پرورش نسبت به تهیه نقشه راه 
و اجرای مدل ارتباطی براي کاهش تصادفات و مرگ ومیر کودکان 
اقدام شود و در نهایت با هدف استفاده از تجربیات کشور اسپانیا، 
سفري  اسپانیا،  در  ایران  کشور  سفارت  و  یونیسف  هماهنگی  با 
چند روزه براي بررسی نحوه مدیریت ترافیک، نظارت بر عملکرد 
کاربران ترافیکی و مدیریت حوادث و امدادرسانی در کشور اسپانیا 

برنامه ریزی و انجام گردید. 
زمان سفر: 23  لغایت 28 اکتبر 2017 میلادی- اول تا 6 آبان 1396

نگاهي به کشور اسپانيا و شهر مادريد:
اسپانیا کشوري با جمعیت 47 میلیون نفري با سرانه ی تولید 
ناخالص داخلي 34000 دلاري جزو کشورهاي با اقتصاد  مناسب 
اتحادیه اروپا است. شهر مادرید پایتخت آن با جمعیت شهري 3,3 
شهر  سومین  نفري  میلیون   6,4 کلانشهری  جمعیت  و  میلیوني 
 76 توریست  با جمعیت  است.  برلین  و  لندن  از  پس  اروپا  بزرگ 
میلیون نفر، تراکم جمعیتي مادرید 5400 نفر در هر کیلومترمربع 

است. 

اسپانيا؛ پيش به سوی صِفر تصادف در 2020
 مرضیه حصاري
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کشور اسپانیا

شهر مادرید
اطلاعات کلي ترافيکي اين کشور:

تعداد کل وسایل نقلیه : 33650392 دستگاه 
تعداد خودروي شخصي: 22876830 دستگاه

 موتورسیکلت 3211474 دستگاه
تعداد سفر سالانه: 392 میلیون سفر

جاده اصلی : 166000 کیلومتر،  جاده فرعی 148500 کیلومتر، 
آزادراه 15336 کیلومتر 

در  احداث  ایستگاه،   301 و  خط   13  : مادرید  متروي  شبکه 
سال 1919 و شبکه راه آهن حومه اي مادرید: 9 خط و 90 ایستگاه، 

احداث در سال 1990
تعداد شهرداری: 8118 شهرداری)دهستان( و جمعیت شهرها 

از 3 میلیون نفر تا 10 نفر
تعداد پلیس راهنمایي و رانندگي: 10000 نفر 

نفر، 673  رانندگي: 26514026  داراي گواهینامه  افراد  تعداد 
خطوط متروي مادریدراننده به ازاي هر 1000 نفر ساکن



77 سال بیست و دوم/ شماره 130  

                                       
نمونه ی گواهینامه صادره در اسپانیا

ساختار دولتي اسپانيا در حوزه ی حمل ونقل و ترافيک:
ترافيک در �  و نحوه مديريت  خلاصه ساختار1 دولت 

کشور اسپانيا:
	 کاهش در  اروپا  اتحادیه  موفق  کشور   4 جزو  اسپانیا  کشور 

از آن بوده است و در سال های اخیر  تصادفات و تلفات ناشی 
به استانداردهای ایمنی و جاده ای آلمان و فرانسه نزدیک شده 

است. 
	 وزارت کشور اسپانیا مسؤولیت مدیریت ترافیک جاده ای کشور

را از طریق DGT بر عهده دارد.
	 شهرها در  و   DGT زیرمجموعه  شهری  ترافیک  پلیس 

زیرمجموعه ي شهرداری ها می باشد.
	 وزارت راه و حمل ونقل مسؤولیت ایجاد کلیه ی زیرساخت های

ملی را عهده دار است.  اما تشخیص اولویت انجام بهسازی راه ها 
با DGT است.

	.شهرداری ها متولی کلیه امور در محدوده شهر هستند
	 نواحی مدیریت  کشور،  وزارت  مجموعه ي  زیر  استانداری ها 

DGT خارج از محدوده های شهری را از طریق ادارات ایالتی
عهده دار هستند.

تشريح ساختار دولتي اسپانيا در حوزه ترافيک� 
 )DGT( 1- داره کل ترافيک کشور اسپانيا

بوده  مستقل  کاملًا  ارگانی  اسپانیا،  ترافیک کشور  اداره کل 
اسپانیا در سال 1959 تشکیل  که زیر مجموعه ي وزارت کشور 
راه های  کل  وضعیت  سازماندهی  وظیفه  اداره  این  است.  شده 
شهری و برون شهری کشور را عهده دار می باشد و سیاستگذاری 
این  عهده  بر  اسپانیا  راه های  با  مرتبط  موارد  تمامی  اجرای  و 
سازمان می باشد. این اداره، ضمن پیروی از قوانین اتحادیه اروپا 

1Directorate- General of Teraffic

اقدام می کند.  و مقررات  قوانین  تنظیم  به  به طور مستقل نسبت 
ارتقاء فرهنگ  شماره گذاری خودرو، صدور گواهینامه، آموزش و 
خرد  و  جامع  برنامه های  تنظیم  و  تهیه  سیاستگذاری،  ترافیک، 
مرتبط با ایمنی، برخورد با متخلفان از طریق پلیس و ... ازجمله 
اقداماتی است که توسط این اداره کل انجام می گیرد. زیرمجموعه 
این اداره 17 اداره ایالتی و پلیس راهنمایی و رانندگی با تعداد کل 

4300 نفر پرسنل است.  
که  است  ترافیک  عالی  شورای  اداره،  این  تابعه  نهادهاي  از 
با عضویت نمایندگانی از وزارت راه، وزارت محیط زیست، وزارت 
صنعت و ... هماهنگی امور را بر عهده دارد و تصمیمات آن پس از 

تأیید اداره کل به هیأت دولت فرستاده می شود.
57 درصد از تأمین بودجه این اداره از محل جرائم راهنمایی و 
رانندگی و مابقی از شماره گذاری خودرو، صدور گواهینامه، نقل و 

انتقال خودرو و ... به دست می آید. 
از   ناشي  تلفات  نهاد، در سال 1989  این  اساس گزارش  بر   
تصادفات کشور اسپانیا 9344 نفر بوده است که با اقدامات مناسب 
و همه جانبه این عدد در سال 2016 به 1810 کشته کاهش یافته 
است. همچنین کشور اسپانیا در کاهش تعداد مجروحان نیز بسیار 
برنامه  ارائه ی  به   )2017( حاضر  حال  در  و  نموده  عمل  موفق 
رانندگی در  به هدف صفر کشته حوادث  براي دستیابی  عملیاتي 

سال 2020 میلادی می پردازد. 

2- مرکز ديسپاچينگ پليس شهر مادريد
و  بوده  مادرید  شهرداری  زیرمجموعه ی  مادرید  شهر  پلیس 
عهده  دارد.  بر  زمینه ها  تمامی  در  را  مادرید  شهر  امنیت  تأمین 
اپراتورهایی  با حضور  در مرکز دیسپاچینگ پلیس شهر مادرید، 
از آتش نشانی، اورژانس و سرویس پلیس مادرید، مدیریت امنیت 
تلفن  می شود.  انجام  شهروندان  به  امدادرسانی  و  مادرید  شهر 
امنیتی،  و  ترافیک  کنترل  دوربین   3500 همچنین   ،112  ،092
پلیس  نیروهای  اتوبوسرانی،  ناوگان  در  نصب شده  دوربین های 
سطح شهر و .... ازجمله ابزار تأمین امنیت شهر مادرید است. در 

این سفر بازدیدی 2 ساعته از این مرکز انجام شد.

مدارس شهر  در  ترافيکی  آموزش های  با  آشنايی   -3
مادريد

آسیب های  زمینه ي  در  شهروندی  آموزش های  کلیه ی  وظیفه 
مادرید  شهرداری  عهده  بر  ترافیکی  و  زیست محیطی  اجتماعی، 
اساس  بر  می شود.  انجام  مادرید  پلیس  طریق  از  که  بوده 
از مدارس  با حضور 4 ساعته در یکی  انجام شده  هماهنگی های 
تا 12 ساله  مادرید، نحوه ی آموزش های ترافیکی به کودکان 5 

تشریح شد.
4- مرکز آموزش های پليس شهر مادريد 

شهروندی  آموزش های  وظیفه ی  مادرید  شهر  در  مرکز  این 
به شهروندان مادرید را به طور مستمر و گسترده بر عهده ی دارد. 
گروه در یکی از برنامه های 2 ساعته آموزش های ترافیکی مربوط 
به نوجوانان بالای 12 سال حضور یافته و موضوع آموزش در این 

زمینه ارائه شد.
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Dispaching112-5- مرکز ديسپاچينگ ايالت مادريد
یا  حادثه  هرگونه  بروز  در صورت  اروپا  اتحادیه ی  تمامی  در 
اقدام تروریستی، افراد می توانند با شماره گیری 112 به نزدیک ترین 
دیسپاچینگ 112 متصل شده و امدادرسانی برای آن ها انجام شود. 
بر همین اساس بازدید 4 ساعته از مرکز دیسپاچینگ ایالت مادرید 
که زیرمجموعه وزارت کشور اسپانیا می باشد انجام شد. این مرکز 
وظیفه مدیریت کلیه حوادث ایالت مادرید را بر عهده داشته که با 
حضور اپراتورهایی از اورژانس شهر مادرید و استان مادرید، گارد 
ملی، پلیس شهر، سازمان جنگل ها و مراتع مادرید و آتش نشانی 
در  امدادرسانی  وظیفه ی  ارگان ها،  بین  هماهنگی  ایجاد  ضمن 
اسپانیا  ایالت  انجام می دهد. در تمامی 17  را  مدت زمان 8 دقیقه 

یکی از این مراکز وجود دارد.

ساختمان مرکز فوريت هاي 112 شهر مادريد

*این مرکز در ایالت مادرید و با اعتبارات ملی راه اندازی شده است.
*در این مرکز نمایندگانی از تمامی دستگاه های مرتبط حضورداشته 
و با شماره گیری 112  در تمامی کشور اسپانیا به این مرکز یا مراکز 

مشابه آن در سایر ایالت ها ارتباط برقرار خواهد شد.
*سرویس 112 در تمامی اتحادیه ی اروپا برقرار بوده و در هر ایالت 

مرکز آن در حال فعالیت است..
*اپراتورهای حاضر در این مرکز :

به -  آن  اتصال  و  تماس  اولین  دریافت  جهت  ساده  اپراتورهای 
اپراتورهای تخصصی و یا مراکز درون شهر.

آتش نشانی شهر مادرید.- 
پلیس شهر مادرید.- 
گارد ملی.- 
فوریت های پزشکی شهر مادرید.- 
جنگل بانی استان مادرید.- 

سرویس های ایالت مادرید، پلیس و فوریت های پزشکی.- 
در مواقع ضروری کابینه هم در این مرکز حضور خواهند داشت.- 

مرکز فوريت هاي 112 شهر مادريد

SAMUR-6- اورژانس شهر مادريد
وظیفه ی امدادرسانی به مصدومان ناشی از حوادث رخ  داده در 
اماکن و مسیرهای عمومی شهر مادرید را بر عهده دارد. همچنین 
و  شهروندان  پلیس،  نیروهای  به  پزشکی  آموزش های  وظیفه ی 
به   ،2016 سال  در  است.  نهاد  این  عهده  بر  داوطلب  نیروهای 
137499 نفر توسط "سمور" امدادرسانی شده است. همچنین در 
حوادث رخ  داده در اروپا و خارج از آن مانند سونامی اندونزی و 
زلزله پاکستان، "سمور" حضور یافته است. "سمور" 717 کارمند و 
1630 داوطلب دارد که 490 نفر آن کارشناس اورژانس می باشند. 
تعداد کل پایگاه های امدادرسانی در سطح شهر 22 پایگاه است 
از طریق 98 آمبولانس، 12 موتور، 24 دوچرخه، 7 کامیون  که 
مجهز، یک داروخانه متحرک، 24 خودروی نظارت، 3 خودروی 
در  می پذیرد.  صورت  امدادرسانی  رادیواکتیو،  حوادث  به  مربوط 
و  وظایف  شرح  با  آشنایی  مرکز، ضمن  این  از  ساعته   3 بازدید 
و  انجام شده  آموزش های  عملکردی،  شاخص های  آن،  ساختار 
از  بازدید  پایان  در  و  شده  داده   واحدها شرح  هماهنگی  نحوه ی 
انجام  آمبولانس ها  داخل  تجهیزات  و  آمبولانس ها  اصلی  مرکز 

شد.
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7- پليس شهر مادريد
و  بوده  مادرید  شهرداری  زیرمجموعه ی  مادرید  شهر  پلیس 
در چارچوب ضوابط گارد ملی عمل می نماید. کلیه ی هزینه های 
پلیس توسط شهرداری پرداخت  شده و وظیفه کنترل شهر مادرید 
را عهده دار است. در جلسه ای 3 ساعته در مرکز پلیس مادرید، شرح 

وظایف و امکانات پلیس تشریح گردید.

8- جلسه با سفير ايران در اسپانيا
اهداف و دستاوردهای سفر تشریح  برگزار شده  در جلسه ی 
گردید. همچنین بر اساس پیشنهاد مدیرکل اداره DGT مبنی بر 
ایجاد خواهرخواندگی ترافیکی مابین ایران و اسپانیا، سفیر ایران 
اعلام نمودند که پیگیری موضوع را پس از انجام مکاتبات رسمی 

به  طور جدی انجام خواهند داد.

کاهش  ارتقاي  حوزه ی  در  اسپانيا  شاخص  اقدامات 
تصادفات و تلفات ناشي از تصادفات رانندگي:  

کاهش  هدف  با  را  همه جانبه ای  و  متعدد  اقدامات  اسپانیا 
تصادفات رانندگي و تلفات ناشي از آن از سال 2006 تاکنون انجام 

داده است که از مهمترین اقدامات این نهاد مي توان به:
• تنظیم و اعمال مقررات راهنمایی سختگیرانه، 	
• کنترل هوشمند راه ها و نظارت دقیق بر آن ها، 	
• آموزش و فرهنگ سازی بسیار گسترده و متمرکز 	
• و کاهش سرعت مجاز اشاره نمود.	

تلفات  براي کاهش  این کشور  برنامه هایي که  از جمله  همچنین 
ناشي از تصادفات رانندگي انجام داده است می توان به موارد زیر 

اشاره کرد: 
امنيت جاده ای که  برنامه  اجرای  1- در سال 2006: 
برنامه رانندگی بر اساس امتياز منفی برای رانندگان 
متخلف بوده و در 11 سال گذشته اجرا شده است و 

به شرح زير است:
• امتیاز در سال اول دریافت گواهینامه: 8 امتیاز مثبت.	
• و در صورت عدم انجام تخلف در سال اول: 12 	

امتیاز مثبت.
• انجام 	 عدم  صورت  در  و  پنجم  سال  در  امتیاز 

تخلف: 15 امتیاز در سال دوم.
• در صورت انجام تخلفات و رسیدن امتیاز به عدد 	

گواهینامه  باید  فرد  و  باطل شده  گواهینامه  صفر 
خود را تحویل دهد.

• با 	 گواهینامه  مجدد  دریافت  جهت  می تواند  فرد 
گذراندن دوره های آموزشی و انجام امتحان های 

عملی و تئوری اقدام نماید.
	 به طور مثال امتیاز منفی دنده  عقب در آزاد راه و

بزرگراه 4 امتیاز منفی و امتیاز منفی عبور از چراغ 
 قرمز3 امتیاز منفی می باشد. 

	 بزرگراه و  آزادراه  در  دنده عقب  نقدی  جریمه ی 
650 یورو است.

	

2- در سال 2004: ارسال برخی از تخلفات به 
مراجع قضايی برای صدور حکم کيفری از قبيل:

• مصرف الکل و مواد مخدر.	
• سرعت بیش از 60 کیلومتر بر ساعت در شهر.	
	 و شده  الگوبرداری  فرانسه  کشور  از  طرح  این 

با توجه به اهمیت این تخلفات به لحاظ آسیب 
ارسال  قضایی  مراجع  به  اجتماعی  امنیت  به 

می گردند.

3- برنامه ی تدوين شده براي کاهش قربانيان 
تصادفات به صفر تا سال 2020:

شورای عالی امنیت جاده ای کشور اسپانیا، استراتژی های ملی 
ایمنی راه های اسپانیا را تصویب و به شورای عالی وزیران براي 
تصویب و ابلاغ ارسال کرده است. این برنامه 172 عملیات دارد 

و براي اجرا از سال 2011 تا 2020 تهیه  شده است.
برنامه ی مذکور براي موضوعات اصلي ازجمله کودکان، جوانان، - 

افراد مسن، عابران پیاده، موتورسواران، حمل ونقل بار و مسافر، 
الکل و مواد مخدر و سرعت تدوین گردیده است. 

را 	• رانندگي  تصادفات  از  ناشي  تلفات  دارد  نظر  در  برنامه  این 
به رقمي کمتر از 37 نفر به ازاي هر یک  میلیون نفر جمعیت 

برساند. 
مجروحان با وضعیت وخیم را تا 35 درصد کاهش دهد. 	•
میزان مرگ ومیر کودکان را به صفر برساند.	•
میزان مرگ ومیر عابران پیاده در تصادفات ترافیکي را 30 درصد 	•

کاهش دهد. 
میزان مرگ ومیر در تصادفات شهري را به عدد صفر برساند. 	•
در 	• رانندگي  تصادفات  از  ناشي  جدي  جراحت های  و  مرگ 

موتورسواران را 20 درصد کاهش دهد.
و ...	•

تدوين شده،  استراتژی  فعاليت   172 نهايت  در   -4
براي تحقق موارد زير تعريف و در مرحله اجرايی شدن 

هستند:
آموزش و تمرین- 
برنامه های ارتباطی- 
رعایت کامل قوانین راهنمایی و رانندگی- 
سلامت و ایمنی جاده ای- 
ایمنی وسایل نقلیه- 
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 -ITSزیرساخت ها و سامانه های هوشمند حمل ونقل و ترافیک
مناطق شهری- 
رانندگی حرفه ای و مشاغل مرتبط- 
قربانیان حوادث- 
تحقیقات و مدیریت دانش و اطلاعات- 
هماهنگی و مشارکت- 

نتايج اقدامات کشور اسپانيا برای ارتقاي ايمني و کاهش تصادفات رانندگي
اقدامات اسپانیا در حوزه کاهش تصادفات رانندگي و تلفات ناشي از آن، توانسته تأثیر قابل توجهی این راستا داشته باشد به طوري که 
این امر منجر به کاهش تعداد تلفات از 9344 نفر در سال 1989 به تعداد 1810 نفر در سال 2016 شده است. همچنین این اقدامات به 
کاهش 50 درصدي تلفات برون شهری و 30 درصدي تلفات درون شهری ناشي از تصادفات رانندگي را در بر داشته است. همچنین نمودارها 
نشان می دهد که رتبه کشور اسپانیا در خصوص تعداد تلفات ناشي از تصادفات رانندگي به ازاي هر یک میلیون نفر جمعیت را در سال هاي 
2010 و 2016 از هشتم به پنجم کاهش یافته است. این بهبود رتبه نشان مي دهد دولت اسپانیا تا چه اندازه در این حوزه موفق بوده است. 

تلفات ناشي از رانندگي، تعداد راننده و تعداد خودرو از سال 1965 تا 2016 میلادي 
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تعداد کشته ها و مجروحان نیازمند به بستري در بیمارستان را در دو محدوده درون و برون شهری

تعداد تلفات ناشي از تصادفات رانندگي به ازاي هر یک میلیون نفر جمعیت را در سال هاي 2010 و 2016
برآيند سفر:

با توجه به تجربه سفر و مشاهدات در خصوص برنامه ها و اقدامات دولت اسپانیا که منجر به کاهش تصادفات رانندگي و تلفات 
ناشي از آن شده است، آن ها توانسته اند با یک برنامه همه جانبه و فراگیر با جلب مشارکت تمامي نهادهاي مرتبط، کاهش 80 درصدي 
در میزان تلفات ناشي از تصادفات رانندگي داشته باشند و به یک الگوي موفق در اروپا و جهان تبدیل شوند. امید است با استفاده از 
تجربیات این سفر گرانمایه، ایران نیز پس از تدوین یک طرح جامع کاهش تصادفات و پیگیري مستمر آن تا افق برنامه ریزی  شده، 
بتواند به یک پیشرفت ملموس در ارتقاي ایمني ترافیکي دست  یافته و بدل به یک الگوي موفق آسیایي گردد. این امر میسر نیست مگر 
با تلاش مداوم، پیگیري و همکاري تمامي نهادها و ارگان های مرتبط، تا در آینده ای نزدیک براي "صفر تصادف" در افق طرح مدوّن 

خیز برداشته شود. 



سال بیست و دوم/ شماره 130     82

ش
وه

 پژ
ده

گزي

برنامه هاي توسعه ی شهري  باز در  امروزه توجه به فضاهاي 
ضرورتی اساسی است، چرا که مهمترین نقش این فضاها تقویت 
تعامل اجتماعي - فرهنگي شهروندان است و از آنجا که شهروندان 
در استفاده از این فضاها حقوق برابر دارند، ایجاد فضاهایي مناسب 
همچون:  متغیرهایی  گرفتن  نظر  در  با  مختلف،  گروه هاي  براي 
جنس، سن، قومیت و... اهمیت زیادي دارد. با این حال شهرسازی 
و  برابری  شعارهای  همه  با  امروزی،  شهری  برنامه ریزی  و 
در  که  دارد  مردسالارانه  خصلتی  ماهیت،  در  خود  عدالت خواهانه 
موارد بسیار نیازها و ارزش های زنانه را نادیده گرفته، در صورتی 
و  بدون مشارکت  عادلانه  و  پایدار  به یک جامعه ی  که دستیابی 
حضور فعال زنان امکان پذیر نخواهد بود. به همین دلیل در طول 
به یک  رابطه مدیریت شهری و جنسیت  اخیر موضوع  دهه های 
تبدیل شده  برنامه ریزی شهری  و  در شهرسازی  اساسی  گفتمان 
آنان  اولیه  حقوق  جزء  شهری،  فضاهای  در  زنان  حضور  و  است 
در  کثرت گرا  شهروندی  حقوق  گرفتن  نظر  در  با  بنابراین  است، 
جامعه ی مدنی و با رویکرد عدالت محور در برنامه ریزی و طراحی 
شهری، زنان نیز همانند مردان باید از شرایط برابر برای حضور در 
بررسي  پژوهش  این  هدف  باشند.  برخوردار  شهری  باز  فضاهای 
شهر  باز  فضاهاي  طراحي  در  زنان  شهروندي  حقوق  جایگاه 
شهرکرد است. روش پژوهش توصیفی – موردی است که برای 
آمار توصیفی از ضریب همبستگی رتبه اي اسپیرمن و گاما و برای 

آمار استنباطی Test Sample-One استفاده شده است.
براساس برنامه آماری spss  ویژگی های فردی، شاخص های 
کارکردی و کالبدی جامعه ی آماری )300 نفر( از زنان بالای 15 
تحقیق  یافته های  قرارگرفت،  بررسی  مورد  شهرکرد  شهر  سال 
فضاهاي  طراحي  و  برنامه ریزی  شهرکرد  در  که  مي دهد  نشان 
تأمین  و  نیست  ارتباط  در  زنان  شهروندي  حقوق  با  شهري  باز 
عواملی همچون پاسخگویی محیط به نیاز استفاده کنندگان، میزان 
تأمین نیاز خدماتی و جسمانی زنان و امکان مشارکت در فضا های 
شهری، دسترسی راحت به فضاهای شهری و حمل ونقل عمومی 

زنان مي تواند زمینه های لازم  برای گروه های مختلف سنی  امن 
برای حضور بیشتر زنان در فضاهای باز شهری را افزایش دهد.

دیدگاه های  و  نظرات  تبیین  و  تعریف  تحقیق ضمن  این  در 
و...  شهروندی  حقوق  شهری،  فضاهای  درخصوص  مختلف 
سابقه ی حقوق شهروندی زنان در فضاهای باز شهری در جهان 
محدوده  در خصوص  ادامه  در  و  داده  قرار  بررسی  مورد  ایران  و 
مورد مطالعه )فضاهای شهری شهرکرد( به بررسي و تحلیل حقوق 
شهروندي زنان که متأثر از جریانات حاکم بر روند شهرسازي و 
مدیریت شهری و دیگر مؤلفه های تأثیرگذار بر طراحی فضاهای 

باز است، مي پردازد.
مدیریت  در  زنان  شهروندي  جایگاه  "بررسي  پایان نامه 
فردی  ویژگی های  بین  رابطه  وجود  به  دستیابي  پي  در  شهري" 

زنان و محدودیت های آن ها در فضاهای شهری مي باشد.
زندگی،  امکان  ایجاد  به  را  اجتماع  در  برابری  اگر  که  چرا 
در  تفاوت  به  باتوجه  افراد  تمامی  برای  رضایت مندی  و  انتخاب 
زنان  حاضر  درحال  کنیم،  معنی  آن ها  نیازهای  و  خصوصیات 
به عنوان نیمی از جامعه انسانی از امکان حضور برابر با مردان در 
با  باید  برابری، جامعه  این  تأمین  برای  اجتماع محروم اند.  عرصه 
درک تفاوت در نیازها، موقعیت و اهداف افراد، موانع محدودکننده 
را رفع کند و به آن ها امکان حضور و مشارکت اجتماعی برابر را 
متفاوتی  نگاه  و  مسؤولیت ها  بیولوژیک،  خصوصیات  زنان  بدهد. 
تأثیر  فضا  با  آن ها  ارتباط  نوع  در  که  دارند  مردان  با  مقایسه  در 
با  که  دارند  انتظار  فضا  از  را  خاصی  تسهیلات  آن ها  مي گذارد. 
خصوصیات جسمی و نیازهای عاطفی و روحی شان متناسب باشد و 
زندگی روزمره و فعالیت هایشان را تسهیل کند؛ در این حال انسانی 
که مرجع برنامه ریزی و تنظیم استاندارهای فضایی قرار مي گیرد 
در  متبلور  پایه  نیازهای  ترتیب  این  به  است.  مرد  ازنظر جنسیتی 
و  نیست  زنان  نیازهای  تمام  پاسخگوی  فضا  ابعاد  و  استانداردها 
همین خود بر نوع ارتباط و بهره برداری آنها از فضا تاثیر مي گذارد. 

پژوهشگر در جواب به سؤال تحقیق سه فرضیه بیان می کند: 

 بررسي جایگاه شهروندي زنان در مدیریت شهري
)پژوهش موردي : فضاهاي باز شهري شهرکرد(

 استاد راهنما: احمد خادم الحسیني
    دانشجو: لیلا توکلي هفشجاني

برگرفته از پايان نامه : کارشناسي ارشد در رشته جغرافيا و برنامه ريزی شهري،  دانشگاه آزاد  اسلامي،  واحد نجف آباد
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ایجاد  عوامل  و  فردی  ویژگی های  بین  مي رسد  نظر  به   -1
شهرکرد  شهري  باز  فضاهای  در  زنان  حضور  برای  محدودیت 

ارتباط وجود دارد.
2- به نظر مي رسد بین شاخص های کارکردی فضاهای باز شهري 

و میزان تحقق حقوق شهروندی زنان ارتباط وجود دارد.
3- به نظر مي رسد بین شاخص های کالبدی فضاهای باز شهري و 

میزان تحقق حقوق شهروندی زنان ارتباط وجود دارد.

- فصل دوم به مباني نظري تحقیق اختصاص دارد. این فصل 
شامل بررسي منابع موجود، چارچوب نظري تحقیق، دیدگاه ها و 
نظریات موجود در زمینه تعریف مفهوم، مشخصات و ویژگي هاي 

فضا و انواع فضاهاي شهري و... است.
چارچوب نظري تحقیق در قالب 7 نظریه و مکتب در خصوص 
انواع برنامه ریزی و نقش انسان در مدیریت شهر مورد بررسي و 

تحلیل قرار می گیرد: 

جنسيت و عدالت جنسيتی
ابزارهاي  از  یکي  عنوان  به   جنسیتي  تحلیل  چارچوب هاي 
مؤثر براي درک نقش زنان و مردان در جامعه و عوامل خارجي 
تأثیر بگذارند مورد استفاده  برنامه ریزی را تحت  که ممکن است 
مدنظر  بایستي  توسعه  براي  برنامه ریزی  در  آنچه  می گیرند.  قرار 
قرارگیرد این است که به زنان به عنوان عوامل فراهم کننده و نه 
دنیا  برنامه ریزی جنسیتي هنوز در  استفاده کننده توجه شود.  فقط 
کامل نشده است و متدولوژي آن در حال  تکوین است. اساس این 
برنامه ریزی مبتني  بر روابط انساني است، در برنامه ریزی جنسیتي 
جامع  و  کامل  به طور  موجود  حساسیت  و  فرهنگي  عوامل  باید 
و  به نقش ها  توجه کامل  این  خصوص،  در  نظر گرفته شوند.  در 
نیازهای متفاوت زنان و مردان، درون بوروکراسي موجود نهادینه 
شود. تساوي در فرصت و ایجاد امکانات مساوي براي کنترل منابع 
و بهره گیری از آنها براي زنان و مردان، ایجاد تدابیري که منجر 

به بهبود زندگي همه به صورت مستقیم یا غیرمستقیم می گردد.
برنامه ريزی شهري انسان گرا و مکتب عدالت اجتماعی
اجتماعي  عدالت  کارکرد  و  مفهوم   1960 دهه  اواخر  از 
اجتماعي،  رفاه  نظیر  مسائلی  و  می شود  جغرافیایي  ادبیات  وارد 
قوم گرایی،  نژادپرستی،  امراض،  شیوع  فقر،  شدید،  نابرابري هاي 
تا آن  آلونک نشینی که  انتظار عمر، اصالت زن و  جرم و جنایت، 
قرار  توجه  مورد  به سرعت  بود  گشته  فراموش  جغرافیا  در  زمان 
از نظر شهرسازي، به معني تأمین  گرفت است. عدالت اجتماعي 
و  است  فرهنگي  و  رفاهي  خدماتي،  اجتماعي،  گوناگون  نیازهاي 

مدیریت شهري با ارتقاي کیفیت و توزیع فراگیر این خدمات و نیز 
حل مسائل اجتماعي به موفقیتي بزرگ دست خواهد یافت در این 
راستا عدالت محیطی، عدالت را برای همه مردم تقاضا می کند و 
هرگونه تبعیض را به هر شکلی که اعمال شود محکوم مي دارد. 
در همه سطوح  را  عدالت محیطی همچنین حق مشارکت مردم 
تصمیم گیری، برنامه ریزی، ارزیابی  نیازها  و عملی ساختن طرح ها، 

یک حق طبیعی مي داند.

 مکتب جغرافيای رفتاری 

از  جغرافیای رفتاری، یک مکتب میان رشته ای است و بیش 
همه از روانشناسی اجتماعی و روانشناسی گشتالتی بهره مي گیرد. 
امکانات  این مکتب، در رفتار فضایی، در دسترس قرارگرفتن  در 
از عوامل مؤثر به شمار می آید. در مطالعات تطبیقی به عنوان یکی 
میان  متقابل  وابستگی  در  تأکید  رفتاری  جغرافیای  قلمروهای  از 
نظیر: سن، جنس، طبقه،  فردی  در مشخصات  مکان،  و  شخص 
اجتماعی،  گروه های  با  ارتباط  ارزشی،  نگرش های  قومی،  عوامل 

نوع شغل توانایی های جسمی و ذهنی صورت مي گیرد.
مکتب فرانکفورت؛ نظريه اي انتقادی   

مکتب فرانکفورت معتقد است که جامعه ی خردورز، جامعه اي 
محیط  خلق  و  دگرگون سازی  جهت  در  )همگی(  ما  که  است 
جدیدمان مشارکت داشته باشیم، جامعه اي که گروه هایی از مردم 
را از شرکت در فعالیت های اقتصادی و سیاسی محروم کند و یا 
به طور نظام مند گروه هایی از مردم را فاقد قدرت نماید، یک جامعه 
خردستیز خواهد بود. این مکتب روی جایگاه )حوزه عمومی( بسیار 
فرانکفورت، روی جنبه های  انتقادی مکتب  نظریه  تاکید مي کند. 
اجتماعی  روانشناسی  عوامل  افزودن  با  مارکسیستی  انسان گرایی 
فمینیستی  تحلیل های  از  را  خود  کار  مکتب  این  مي کند.  تأکید 
کیفیت  اکولوژیک،  جنبش های  در  و  مي کند  شروع  )زن مداری( 

متعالی مي یابد.
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مکتب راديکال
    جغرافیدانان رادیکال، در زمینه جغرافیای فمینیستی )زن مداری( 
تحقیقات زیادی در حوزه های اکولوژی سیاسی فمینیستی، روابط 
تولیدی و جنسیت، سلطه طبقاتی و زنان، تقسیم  کار میان زنان 
مسکن،  کار،  بازار  به  زنان  دسترسی  محدودیت های  مردان،  و 
بهداشت و درمان، توزیع قدرت، مالکیت و فرصت های برابر زنان 

و مردان انجام داده اند.

مکتب جغرافيای فرهنگی نو  
معروف  نظریه پرداز  مدیون  همه  از  بیش  فرهنگی  جغرافیای    
همه  وی  فکری  سنت  در  مي باشد.  ویلیامز  رایموند  انگلیسی، 
مفهوم  در  جغرافیائی  چشم اندازهای  و  فرهنگی  پدیده های 
مادی اندیشی فرهنگی، از فلسفه های سیاسی و کارکرد های منشأ 
جغرافیای  در  مي سازند.  را  مکان  جغرافیایی  شکل  و  مي گیرند 
فرهنگی نو، دو نوع حقوق شهروندی در سازمان بخشی به مکان و 

فضا موردتوجه مي باشد:
عدالت 	  اجتماعی،  عدالت  شامل  مثبت:  شهروندی  حقوق 

توزیعی، مشروع شناختن حق مالکیت مسکن، تقدس زندگی 
انسانی، دسترسی به فرصت های برابر اجتماعی و اقتصادی.

تبعیض گرایی، 	  نژادگرایی،  شامل  منفی:  شهروندی  حقوق 
جلوگیری از آزاداندیشی.

عمده  مباحث  نو،  فرهنگی  جغرافیای  قلمرو  در  امروزه 
جهان سومی ها،  زندگی  در  فرهنگ  نقش  فرهنگی،  کثرت گرایی 
زنان، کودکان و رنگین پوستان، نابرابری های اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی، جنسیت، قومیت، چشم اندازهای جغرافیایی به منزله یک 

متن، عدالت فرهنگی و حقوق فرهنگی جامعه می باشند.
مديريت شهری با الگوی مشارکتی 

پارادایم مدیریت شهری توجه فزاینده اي به رویکرد مشارکتی 
پارادایم )حکمروایي خوب( درحال حاضر،  این  دارد، به طوری که 
به عنوان یکی از معیارهای ارزیابی عملکرد نظام مدیریت شهری 
عام،  به طور  حکمروایی  مفهوم  با  مقایسه  در  مي گردد.  محسوب 
)مشارکتی،  عمده  ویژگی   8 دارای  باید  حکمروایی خوب شهری 
پیرو  و  دربرگیرنده  کارآمد،  و  کارا  شفافیت،  پاسخگو،  اجماع پذیر، 

قانون( باشد که مطلوبیت آن را تبیین کند. 
حکمروایي شهری نوعی فرایند و ارتباط میان حکومت شهری 
و شهروندان است که هم حکومت شهری و هم جامعه مدنی را 
دارد.  تأکید  عمومی  عرصه  تقویت  و  حقانیت  بر  و  برمي گیرد  در 
در واقع حضور زنان به عنوان یک شهروند در ساخت بافت مدنی 

شهر مقوله اي مهم است که به تنظیم روابط فرهنگی و اجتماعی 
در حوزه شهروندی جهت عادلانه تری مي بخشد از همین رو برای 
تعیین مطلوبیت حکمروایي شهری تأکید محوری بر در نظر گرفتن 
و توجه به نیازها و خواسته های تمامی گروه های ذی نفع شهری 

است.
پژوهشگر پس از ارائه نظریات و تعریف های مختلف حقوق 
به  مربوط  تجارب  برخی  شهروندي،  حقوق  اصول  شهروندي، 
حقوق  شهروندی زنان در جهان  به این نتیجه می رسد که باید 
شناخت و درک نیازهای زنان از یک طرف و ایجاد حقوق مدنی 
به عنوان  فضاهای شهری  در  آن ها  با حضور  رابطه  در  قانونی  و 
عمومی  فضاهای  برنامه ریزی  و  طراحی  در  اصل  مهم ترین 
لذت  برای  فضاهایی  و  جنسیتی  بی عدالتی های  از  فارغ  شهری 
تمام گروه های استفاده کننده مورد توجه قرارگیرد. بر این اساس 
پژوهشگر شاخص های حقوق شهروندی زنان در فضاهای شهری 

را در قالب موارد زیر مشخص می نماید: 
1- ارتباط آسان و دسترسی خوب 

2- راحتی و آسایش 



85 سال بیست و دوم/ شماره 130  

3- زیبایي منظر 
4- امنیت 

5- طراحی های متناسب با ویژگی های زنان 
6- انجام فعالیت هاي متنوع 

7- کیفیت بهتر محیط 
8- احساس آزادي 

9- سرزندگي 
10- معاشرت پذیری و قابلیت اجتماعی شدن 

11-  انعطاف پذیری مبلمان شهري 
12- پیاده روی راحت برای گروه های مختلف سنی 

که  گرفت  نتیجه  می توان  فصل  این  در  خلاصه،  به طور 
فضاهای شهری بنابر نقش  تعاملی و اجتماعی خود در باز تلفیق 
ترغیب  موجبات  مي توانند  زندگی  جریان  در  و  محیط  در  انسان 
انسان ها به ملاقات و بحث و گفت و گو فراهم آورند و ساکنان را از 
محیط هاي خصوصی و انزواگرایي به محیط هاي جمعي و پرنشاط 
تداعی  و  تقویت  در  مؤثر  نقشی  رهیافت  این  از  و  نمایند  دعوت 
خاطرات گذشته و ایجاد تعلق خاطر برای نسل هاي آینده ایفا کنند.

به  را  فضاهای شهری  مردان  و  زنان  اخیر،  سال های  در  اما 
صورت های متفاوتی تجربه می کنند و زنان به طور یکسان با مردان 
از فضای شهری بهره مند نمي شوند. از طرفی ترس و آسیب پذیری 
است  اجتماعی  مهم  موضوع  یک  عمومی  محیط های  در  زنان 

در  عمومی  فضاهای  در  زنان  نقش  ضرورت  جدید  مفهوم  که 
توجه  مسأله،  این  وجود  با  مي کنند.  بیان  را  ما  مردسالار  جامعه 
به تفاوت های ظریفی که در زنان نسبت به مردان وجود دارد در 
این  پي  در  و  نمي خورد.  چشم  به  شهری  طرح های  از  هیچ کدام 
مسأله فضاهای شهری نیز به عنوان فضاهای انسانی و اجتماعی 
کالبدی  عملکردهای  و  وجوه  به  تنها  و  شناخته نشده  رسمیت  به 
آن ها توجه شده است این فضاها فاقد مدیریتی آگاه برای تجهیز 
و بهره برداری بوده و در نظام برنامه ریزی و طراحی نادیده انگاشته 

شده اند. 
 فصل سوم درباره بررسي و تحلیل اجمالي از اکولوژی شهري 
از شرح موقعیت و ویژگي هاي  بعد  این فصل  در  شهرکرد است. 
جنسي  نسبت  سواد،  وضعیت  جمعیتی،  مشخصات  شهرکرد، 
شده  تحلیل   شهرکرد  شهر  در  جمعیت  نسبي  تراکم  و  توزیع  و 
است. در ادامه نویسنده فضای باز شهر شهرکرد را به سه دسته 
معابر، میدان ها و فضاهای سبز )پارک ها( تقسیم نموده و وضعیت 
هرکدام را تشریح می نماید. در این فصل سپس وضعیت مدیریت 
مشارکتی در شهر شهرکرد، نقش زنان و سازمان های مردم نهاد در 
این حوزه، مصوبات شوراي اسلامي شهر در خصوص زنان مورد 
جمعیت  وجود  با  که  می رسد  نتیجه  این  به  و  قرارگرفته  تحلیل 
65536 هزار نفری زنان شهر شهرکرد، مصوبات شوراي شهر در 
حوزه ارتقاء نقش زنان در مدیریت شهر از نظر تعداد مصوبات رقم 

پایینی داشته است.
روش  سپس  و  تحلیل  روش  تبیین  به  پایاني  فصل  در   
داده ها  استخراج  و روش  نمونه تحقیق  داده ها و حجم  گردآوری 
بر اساس  این فصل  آنها می پردازد. در  آماري  و تجزیه و تحلیل 
و  تجزیه  و  میداني  پژوهش هاي  از  حاصل  انجام  شده  مطالعات 
تحلیل آماري در قالب جداول، نمودارها و ارتباط متغیرهاي مختلف 

تحقیق، یافته هاي زیر ارائه می گردند: 
1- یافته هاي توصیفي

از بین 300 نفر از  زنان 15 سال به بالا که حجم نمونه این 
سال،   35-44 سني  رده  در  نفر(   75(  %25 می باشند:  پژوهش 
23,3% )70 نفر( در رده سني 34-25 سال،  21,7% )65 نفر( 
رده سني 55-45 سال،  16,7% )50 نفر( 24-15 سال  و %13,3 

)40 نفر( بالاي 55 سال سن دارند.
نتایج حاصل از پرسشنامه میداني حاکي از آن است که استفاده 
از فضاهاي شهري براي  91,3% )274 نفر( از بانوان به صورت 
اجباري و فقط 8,7% )26 نفر( به صورت اختیاري استفاده می کنند. 
باز  فضاهاي  بین  در  زنان  از  نفر(   226( اینکه  %75,3  وجود  با 
شهري در پارک ها احساس لذت بیشتر دارند به طور معمول فقط 
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بازشهري  فضاهای  در  حضور  براي  را  پارک ها  نفر(   13(  %4,3
انتخاب می نمایند و 63,7% )191 نفر( خیابان و پیاده روها فضاي 

انتخابي آنها می باشد.
در هنگام حضور در فضاهای باز شهری 89,3% )268 نفر( از 	 

بانوان شهرکرد با کسی همراه هستند.
 60,7% )182 نفر( از بانوان شهرکرد اظهار داشته اند در هنگام 	 

حضور درفضاهای باز شهری مسؤولیت  مراقبت از فردي دیگر 
را هم برعهده دارند.

بانوان اظهارداشته اند که در فضاهاي شهري به 	  از  77 درصد 
تفاوت زن و مرد اصلًا توجهي نشده است.

بیش از 49 درصد از بانوان  به میزان خیلي کم به حقوق 	 
شهروندی خود در فضاهای باز شهری آگاهي دارند.

از نظر74/7 درصد از بانوان وضعیت فضاهای بازشهری را برای 	 
زنان با شرایط خاص )باردار،  سالخورده، بیمار و...( خیلي کم 

تناسب داشته است.
       2- یافته هاي استنباطي

در 	  تنوع طلبی  شود،  بیشتر  بانوان  تحصیلات  میزان  چه  هر 
کارکردهای فضا و دسترسی های مناسب افزایش می یابد.

هرچه میزان درآمد ماهانه افزایش یابد ترس از حضور در 	 
فضاهای شهری کمتر می شود.

بیشترین شاخص کارکردي و لازمه محیط برای تحقق حقوق 	 
نیاز خدماتی و جسمانی زنان  شهروندی زنان را عامل تأمین 
و پاسخگویی محیط به نیاز استفاده کنندگان تشکیل مي دهند.

بیشترین شاخص های کالبدی برای تحقق حقوق شهروندی و 	 
حضور در فضاهای باز شهری را عامل دسترسی به فضا های 

باز و حمل ونقل امن تشکیل مي دهند.

و  نتیجه گیری  و  فرضیات  اثبات  به  پژوهش  این  پایان 
پیشنهاد ها اختصاص دارد. در این پژوهش،  هر سه فرضیه اثبات 
شهری  فضاهای  ساماندهی  در  پژوهشگر  نهایت  در  و  شده اند 
شهرکرد برای تقویت حضور زنان در سه حوزه خصوصیات فردي 
کالبدی  و شاخص های  )2مورد(  کارکردی  )5مورد(، شاخص های 

)6مورد( را پیشنهاد می نماید. ازجمله:  
تشکیل کارگاه ها و کلاس های آموزشی برای آموزش حقوق 	 

شهروندی به زنان برای شناخت بهتر جایگاه حقوق شهروندی 
خود؛

در 	  شهری  مدیریت  مسؤولیت های  در  زنان  دادن  دخالت 
شهرداری و فعال نمودن کمسیون زنان؛

از 	  استفاده  و  زنان  حضورفعالNGO  های  برای  بسترسازی 
پتانسیل های آن ها در بخش های مختلف مدیریتی؛

توجه مسؤولان و طراحان شهری به طراحي مبلمان متناسب 	 
برای گروه های مختلف سنی زنان در فضاهای باز شهری؛

تجهیز فضاهای باز شهری به تجهیزات لازم از قبیل نیمکت، 	 
آبخوری، سطل و ...؛ 

بررسی چگونگی توزیع فضاهای بازشهری در نواحی مختلف 	 
شهر و پیش بینی فضاهای مناسب رفاهی و تفریحی برای زنان 
به عدالت جغرافیایی و جغرافیای  در محلات محروم و توجه 

جنسیت.
 منابع 

منبع   24 و  فارسي  منبع   156 از  پژوهش  این  تدوین  براي 
انگلیسي استفاده شده است که منابع این مقاله در دفتر ماهنامه 

موجود است.
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خدیجه فقیهي نژاد

اِوز

تا  احتمالًا  آشنا کنیم که  با شهری  را  امروز می خواهیم شما 
چند وقت قبل اسمش را هم نشنیده بودید. این شهر طی سال ها 
با تلاش و کوشش شهروندانش توانسته است کالبد شهری خود 
را متناسب با نیاز روز جامعه توسعه دهد و هم زمان در بخش های 
متنوع فرهنگی- اجتماعی در کنار شهرهای بزرگ کشور مطرح 

شود.
 365 در  که  است  فارس  استان  در  اوز  شهرستان  مرکز  اوز 
 300 فارس(،  استان  )مرکز  شیراز  شرقی  جنوب  کیلومتری 
و  کیلومتری جنوب شرقی  در 1281  واقع  بندرعباس،  کیلومتری 

جمعیت آن حدود 25 هزار نفر می باشد.
مردم این شهر پیرو دین اسلام و فقه شافعی در اهل سنت 
هستند و با گویش لارستانی که ریشه در فارسی میانه دارد صحبت 

می کنند.
آب  کم  و  خشک  و  گرم  مناطق  شمار  در  آب وهوا  نظر  از   
در  آن  مردم  و  ندارد  زیرزمینی  یا  جاری  شرب  قابل  آب  است. 
گذشته آب آشامیدنی خود را از محل جمع آوری آب باران که در 
آب انبارهای سنتی ذخیره می شده تأمین می نموده اند. در سال های 
از  استفاده  فارسی  سلمان  سد  آب  از  بهره برداری  شروع  با  اخیر 
آب لوله کشی سالم در این شهر ممکن گردیده است. درسال 1389 
اولین دستگاه آب شیرین کن توسط موسسه خیریه سلمان فارسی 
به نیابت از خیّر احداث شده است. به دلیل کمبود آب، کشاورزی 
رایج نیست و جالیز صیفی جات و نخلستان های کوچک در اطراف 
و  در شهر  کارهای خدماتی  به  بیشتر  اوز  مردم  دارد.  شهر وجود 
تجارت کالا در کشورهای حاشیه خلیج فارس به ویژه امارات متحده 

عربی می پردازند.
 مهاجرت يک ويژگي بي بديل

ویژگی  است.  داشته  رواج  شهر  این  در  دیرباز  از  مهاجرت 
مهاجرت در بین مردم این شهر در نسل های جدید ادامه یافته و به 

اروپا و آمریکا و کانادا هم رسیده است.

هدف مهاجرت پسران نوجوان و جوان و مردان به جاهای دور 
و نزدیک تا قبل از تأسیس مدارس صرفاً معیشتی بود. پس ازآن 
با  شهرهایی  به  مهاجرت  افزایش  موجب  تحصیل  ادامه  انگیزه 

امکانات تحصیلی بیشتر شد.
مهاجرت به شهرهای دور و نزدیک داخل کشور از لار و شیراز 
و بندرعباس و بندرلنگه و اصفهان و کرمان و یزد و تهران و آبادان 
تا شهرهای خارج کشور مانند بمبئی و ابوظبی و شارجه و دبی و 
بحرین  و  کویت  و  دوحه  و  دمّام  و  فجیره  عمان.  و  رأس الخیمه 

مرسوم بوده است.
از دهه 30 به مرور زمان، مردان مهاجر به کشورهای حوزه 
و  کردند  فراهم  را  خود  خانواده های  سکونت  شرایط  خلیج فارس 
بعدی در حوزه جغرافیایی فرامرزی  شاهد بزرگ شدن نسل های 
رابطه  خود،  خانوادگی  الگوی  ادامه  در  آنان  از  بسیاری  بودیم. 
عاطفی با زادگاهی که در آن زاده نشده اند را حفظ کرده و با یاری 

ساکنین در آبادانی شهر نقش دارند.
با  همراه  عموماً  کشور  داخل  بزرگ تر  شهرهای  به  مهاجرت 
خانواده بوده است و رفت وآمدهای خانوادگی میان زادگاه و محل 
سکونت تأثیرات همه جانبه ای را هم با خود می آورد و مردم را با 
سبک های متنوع زندگی آشنا می کرد که می توانست به نوعی فکر 

پیشرو در مشارکت
زنان
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باز و حق انتخاب آگاهانه را وارد فرهنگ ما کند.
در مواردی خانواده ها پسران نوجوان خود را برای کسب فن و 
مهارت به شهرهای بزرگ تر داخل و خارج از کشور می فرستادند. 
)کارگاه های  جدیدی  مشاغل  زادگاه،  به  برگشت  در  گروه  این 

کوچک حرفه ای( را ایجاد کردند.

 زنان آغازگر يک زندگی اجتماعي نو
اقتصاد  چرخه  در  خانگی  مشاغل  بارونق  دیرباز  از  اوز  زنان 
خانواده نقش داشتند. این مشاغل شامل صنایع دستي زری دوزی، 
خوص بافی،  مثل  سنتی  بافت های  انواع  و  دوزی  گلابتون 
همان  یا  مردانه  و  زنانه  پاپوش  )نوعی  جوراب بافی  قیطان بافی، 
فروش  خیاطی،  نخل،  جوان  برگ  از  متنوع  بافت های  گیوه(، 

فرآورده های دامی و کشاورزی بودند.
صنوف  در  کسب وکار  جوازهای  از  درصد   15 حدود  اکنون 
از مشاغل  بسیاری  اینکه  به  توجه  با  نام خانم هاست.  به  مختلف 
خصوصی، خانوادگی مدیریت می شود و کارفرماها نیز از استخدام 
مرد  درصد   60 و  زن  درصد   40 در عمل  می کنند  استقبال  زنان 

فعالیت دارند.
از ختم  تأسیس مدارس جدید، در مکتب خانه ها پس  از  قبل 
گلستان  و  بوستان  خوانش  دختران  و  پسران  برای  کریم  قرآن 
سعدی رواج داشت. آموزش نوشتن در مکتب خانه ها، خاص پسران 
از مردان جوان در شهرهای  این دوره تعداد قابل توجهی  بود. در 
بزرگ تر سبک جدید سواد را آموخته بودند و در مواردی به زنان 

خانواده نیز آموزش می دادند.
نخستین مدرسه اوز در سال 1307 در منزل خیّر بزرگوار حاج 
عبدالله رحیم به صورت مختلط آغاز به کارکرد. تا سال 1317 که 
دبستان بدری به عنوان اولین ساختمان آموزشی برای پسران توسط 

خیّر ساخته شد و به دنبال آن مدارس بیشتری توسط نیکوکاران 
احداث شد و آموزش در سطح عمومی گسترش یافت.

نام دبیرستان  به  اوز در سال 1328 شمسی  اولین دبیرستان 
هوشیار، خیریه مرحوم محمد شریف هوشیار تأسیس شده است.

 به گفته مرحوم محمد شریف هوشیار پیشنهاد دهنده، مشوق 
دبیرستان  همسر  این  رونق  و  تجهیز  در ساخت،  ایشان  همراه  و 
ایشان، مرحوم بانو بلقیس هوشیار بوده است. انگیزه اصلی این بانو 
جدا شدن مدارس دختران از پسران باهدف آسایش بیشتر دختران 
است.  بوده  دختران  تحصیل  در  خانواده ها  بیشتر  میل  افزایش  و 
این زوج نیکوکار که در شیراز زندگی می کردند برای تمام موانع 
بازدارنده  موجود در زمان خود، راه حل پیدا کردند و میزبانی 3 معلم 

زن و 5 معلم مرد را در منزل خود در اوز به عهده گرفتند.
 چرخه اي براي بازآفريني

زنان معلم در خانه هایی که مردانشان در سفرهای  پس ازآن 
معیشتی طولانی به سر می بردند، همدم و هم خانه  زنان اهل اوز 
را  درآمدزایی  و  فرهنگی  تبادل  و  همزیستی  نوعی  که  می شدند 

برای خانواده ها به دنبال داشت.
از  از سال 1366  یادداشتی که  احترام به حقوق زن در  نگاه 

زنده یاد محمد شریف هوشیار به جامانده است کاملًا نمایان است.
ایشان می گوید :

تربيت  و  تعليم  ناحيه  از  بشری  جوامع  »ترقيات 
جوامع  معتقديم  است.  آمده  وجود  به  جامعه  آن  زنان 
بشری هرگاه زنانشان دارای علم و تربيت و تحصيلات 
آن  زنان  و  مردان  بعداً  که  فرزندانشان  باشند،  خوب 
که  زمانی  از  شد.  خواهند  مترقی  بود  خواهند  جامعه 
جوامع بشری به سوی تکامل گام برداشته اند کارهای 

اجتماعی را با همکاری همگانی انجام داده اند.«

 آموزش آغاز رويش
زنان  برای  جدید  مشاغل  ایجاد  موجب  همگانی  آموزش 
همین  دانش آموخته  که  زن  بومی  معلمان  اولین  و  شد  مردان  و 
مدارس بودند در آموزش وپرورش استخدام شدند و در کنار مردان 
جوانی که در شهرهای بزرگ تر تحصیل کرده بودند قرار گرفتند. 
به واسطه حضور کودکان در مدارس و لزوم ارتباط خانه و مدرسه 
زنان بیش از گذشته وارد جامعه شدند تا به امروز که بیش از 50 

درصد کارکنان آموزش وپرورش زن هستند.
دوری  زمان  در  خود  عاطفی  دلتنگی های  از  بخشی  مادران 
سازنده  فرصتی  به  فرزندان  تربیت  بر  بیشتر  دقت  با  را  از همسر 
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تبدیل می کردند. نقش پدری بر عهده مادران بوده و بسیار خوب 
از عهده اش برآمدند.

اینجا موردتوجه ما قرار دارد، نوع بودن زنانی است  آنچه در 
که مردان خود را راهی سفرکرده و تمام مسئولیت های زندگی را 

به عهده می گیرند.
"غریب تندرست باشید " جمله ای دعایی است که از مادران 
چند نسل تاکنون هنوز رایج است که نشان از پذیرش مهاجرت از 

سوی اهالی این دیار دارد.
یاد گرفتند که چگونه مستقل شوند و  زندگی  بستر  زنان در 
چگونه با همه سختی ها روی پای خود بایستند و مدیریت خانواده 
و  فرزندان  از  مراقبت  نوزادان،  از  نگهداری  از  ابعاد  تمام  در  را 
تا  گرفته  خانواده  روانی  و  جسمی  سلامت  حفظ  و  آنان  پرورش 

مدیریت مالی را به عهده بگیرند.
تعهد و مسئولیت مادران به آنان نوعی اختیار می داد که عنصر 

مهمی در بقا و رشد خانواده محسوب می شد.
دور بودن اعضای خانواده از همدیگر، خلأهای عاطفی سنگینی 
را ایجاد می کرد که گذر از آن جز با شکیبایی و امیدواری ممکن 
نبود. همه گیر بودن این درد مشترک در هر دو سو نوعی صمیمیت، 
همدلی و همکاری جمعی را تولید می کرد که در درازمدت عنصر 

مشارکت را در جامعه ما نهادینه کرده است.
مشکلات  حل  در  را  عمل  ابتکار  که  مسئله  حل  شیوه های 
اقلیمی و محیطی و فردی و جمعی تقویت می کرد به ترتیب سبک 
و  خویشاوندان  خانواده،  در  بیشتر  مشارکت  سمت  به  را  زندگی 
همسایگان می برد و برآیند آن به کل مردم برمی گشت. درواقع به 
طرز ساده و خردمندانه ای منافع عمومی از منافع شخصی والاتر 
می شد و ارتباطی برنده-برنده را بین اهالی هر محله پایدار می کرد.

 کانوني کوچک براي سلامت
مهاجر،  مردان  در  زن  یک  به  ریشه دار  عاطفی  دل بستگی 
برای  قدرتی  که  کند  ریشه دارتر  را  زادگاه  به  دل بستگی  توانست 

ساختن و آباد نگه داشتن ایجاد کرده است.

 در سال 1327 ساختمان درمانگاه اوز توسط نیکوکار ارجمند 
یک  دارای   1329 سال  در  درمانگاه  این  شد.  بنا  یزدانی  عبدالله 
پزشک، یک پزشک یار، دو پرستار، یک خدمتگذار و یک سرایدار 
بوده و روزانه بین 20 تا 30 بیمار را پذیرش می کرده. بالا رفتن 
سطح بهداشت و درمان نقش مهمی در پایین آمدن آمار مرگ ومیر 

مادران باردار، نوزادان و کودکان داشت.
از  برخی  با  هم زمان  جدید  دنیای  امکانات  سایر  ازآن پس 

شهرهای بزرگ کشورمان وارد اوز شد.
 در حال حاضر 67 درصد از کارکنان شبکه بهداشت را زنان 

تشکیل می دهند.
در  سنت  و  نوگرایی  بین  سازنده  پیوندی  شاهد  دهه  این  در 
ابعاد مختلف هستیم که حضور فعال زنان را فراتر از نقش آنان در 

خانواده به همراه آورده است.
 اوز نام شهر بر خود می گيرد

و  پیشرفت  در  مهمی  نقش   ،)1334( شهرداری  تأسیس 
مدیریت شهری به سبک جدید داشت.

الگوپذیری و الگوبرداری از دنیای جدید آهسته و پیوسته در 
از نظر  را در دهه های مختلف  اوز  افتاد و  اداره شهر مؤثر  سبک 
اجتماعی شاخص کرده که البته چالش ها و پیچیدگی هایی هم به 

همراه آورده است.
فعالیت های  در  زنان  حضور  اوز  شهر  ویژگی های  از  یکی 
اجتماعی، فرهنگی و علمی است. آنچه امروز از نقش زنان در شهر 
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دیده می شود، به یقین بر پایه ای از نقش مادران و مادربزرگ های 
آنان در گذشته استوار است و آنچه در آینده خواهیم دید، ادامه این 

روند تاریخی خواهد بود.
سرمایه  که  می بینیم  می کنیم  نگاه  دیروز  به  که  امروز  از 
اجتماعی شهر اوز در ترکیب تلاش زنان و مردانی که مهاجرت 
کردند و شهروندانی که ساکن ماندند، موهبتی برای اوز شده است.

 نقش کنوني زنان در شهر
زنان در حال حاضر جدا از نقش بارز مادری، خواهری، فرزندی 
اگرچه  دارند،  مدیریت شهری  در  متفاوتی  نقش های  و همسری، 
کار  به  آن سطح  از  کمتر  و حتی  میانی  مدیران  در سطح  عمدتاً 
گرفته شده اند. به نظر می رسد زمان آن فرا رسیده است که بتوانند 
مدیریت های  و  تصمیم گیری  و  سازی  تصمیم  در  بیشتری  نقش 

والاتر ایفا کنند.
در سازمان های مردم نهاد که آن هم ریشه در تفکر و پیشینه 
و  مسئولانه  اقدامی  در  زنان  دارد،  خیر  امور  در  گذشتگان  کار 
داوطلبانه نقش مدیریتی مؤثرتری را ایفا می کنند. در یک برآورد 
کلی می توان گفت آمار فعالیت های خیرخواهانه و داوطلبانه زنان 

در اوز از 90 درصد کل فعالین هم بیشتر است.
دینی،  علوم  دانشگاه  از  فارغ التحصیلان  و  دانشجویان  آمار 
دانشکده  و  اسلامی  آزاد  دانشگاه  اوز،  مرکز  نور  پیام  دانشگاه 

بهداشت هم نشان از بالا بودن درصد حضور زنان دارد.

 گام های تازه براي امروز
در سال 1379 اولین دفتر تاکسی تلفنی بانوان با کسب مجوز 
از شهرداری با تعداد 10 راننده زن آغاز به کارکرد و دفتر دیگری 
نیز در سال 1382 با 8 راننده زن افتتاح شد که هر دو همچنان 

فعال می باشند.
تاکنون  اوز  شهر  اسلامی  شورای  انتخابات  دوره  سومین  از 
انتخابات  آخرین  در  و  است  این شورا شده  وارد  زن  حداقل یک 

بالاترین رای مردم برای یک بانوی تحصیل کرده بود.
خود  فعالیت   89 سال  از  که  فارسی  سلمان  خیریه  موسسه 
پیوند  از  نمونه ای  آغاز کرده است  انجمن خیریه  به عنوان یک  را 
خیریه سنتی و فعالیت های مدرن می باشد. کمک به نیازمندان و 
بیماران، برگزاری دوره های حرفه ای و مهارتی با همکاری سازمان 
با گواهینامه معتبر و به دنبال آن وام بدون  فنی حرفه ای همراه 
بهره برای ایجاد کسب وکار از نمونه های فعالیت های این انجمن 
است که 90 در صد از اعضای داوطلب این انجمن زنان هستند. 
به کارهای  این موسسه خیریه که  فعالیت های  از  بخش دیگری 
بخش  احداث  آب شیرین کن،  احداث  مانند  است  معروف  ماندگار 
برای  بیمارستان  عمل  اتاق  وسایل  تکمیل  بیمارستان،  در  دیالیز 
جراحی چشم، پیگیری احداث منبع آب 5 هزار مترمکعبی شهر اوز 
از کمک های مردمی که با تلاش بانوان  همکار داوطلب موسسه 

خیریه انجام پذیرفته است.
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بانوان، آغازگر حرکتی نو در جهت  از  در سال 1386 جمعی 
زندگی بهتر کودکان شدند و در این راه توانستند مردان را نیز با 
خود همراه کنند. جمعی از این بانوان انجمنی بومی تشکیل دادند.
انجمن دوستداران کودک اوز در سال 1387 فعالیت خود را 
موضوع  با  )سمن(  مردم نهاد  سازمان  یک  به عنوان  و  کرده  آغاز 
تحکیم بنیان خانواده در وزارت کشور ثبت شده است. تمام اعضای 
درصد   90 از  بیش  و  انجمن  این  هیئت مدیره  و  مؤسس  هیئت 

اعضای آن زن هستند.
ازآنجاکه محور کار این انجمن زندگی بهتر برای همه کودکان 
است و با توجه به گستردگی حضور زنان در مراقبت از کودکان 
چه در خانواده و چه در جامعه، بیشترین ارتباط این انجمن با زنان 
است. هرچند که این انجمن تلاش می کند نقش پدران را در رشد 

همه جانبه کودکان پررنگ تر کند
 و سرانجام، دستاوردي درخشان

این انجمن توانست گروهی از بانوان را از سال 87 حول محور 
گروه  این  آورد.  گرد هم  منطقه  کودکان  برای همه  بهتر  زندگی 
بانوان دوستدار کودک در یک خودجوشی متعهدانه  تحت عنوان 
طی این سال ها در ترویج تفکر دوستدار کودک کوشا بوده اند. زنانی 
که در بعد مسافت از هم دور هستند اما عشق به زادگاه و کودکان 
منطقه دل های آنان را به هم نزدیک نگه داشته است. این بانوان 
در حدود امکانات و توانمندی های خود از اجرای شاخص های اوز 

شهر دوستدار کودک حمایت می کنند.
در حال حاضر عمده فعالیت این انجمن همکاری در پیشبرد 
با مدیریت شهرداری است.  طرح ملی شهرهای دوستدار کودک 
از سوی سازمان شهرداری ها و  این طرح ملی طی دستورالعملی 
دهیاری های کشور به شهرداری های سراسر کشور ابلاغ شده است. 

به دلیل پیشینه مدیریتی انجمن در اجرای شاخص های بومی اوز-
شهر دوستدار کودک، شهرداری اوز مطابق با دستورالعمل از این 
کودک  دوستدار  شهر  اجرایی  شورای  مشورتی  مقام  در  انجمن 
دوستدار  شهرهای  ملی  طرح  است.  نموده  دعوت  اوز  شهرداری 
شهرهای  هماهنگی  کمیته  توسط  کلان  سطح  در  ایران  کودک 
مدیریت  کشور  وزارت  بین الملل  امور  در  مستقر  کودک  دوستدار 
می شود و مدیریت بومی آن به عهده ادارات یا واحدهای دوستدار 

کودک در شهرداری هاست.
نقش زنان اوز در جامعه روزبه روز گسترده تر می شود. تقویت 
و  کار مشارکتی  تمرین  و  به همدیگر  نسبت  زنان  نقش حمایتی 
گروهی فارغ از تمام تفاوت های فکری و فردی می تواند به رشد 

کیفی این حضور برکت دهد.
کارشناسانه  شناخت  با  بتواند  اوز  نوپای  شهرستان  امیدواریم 
ببرد.  و مردم  عالیه شهر  منافع  در  را  بهره  این حضور حداکثر  از 
دنیا  همه  که  شتابی  مقابل  در  که  است  این  زنان  ما  مسئولیت 
از غرق شدن در  را فراگرفته تکنولوژی را به خدمت در آورده و 
مصرف گرایی پیشگیری کنیم تا بتوانیم با استفاده از آموخته های 
خود و عمل به آن تغییرات متناسب با زمانه را در خود و به تبع آن 

در جامعه ایجاد کنیم.
زنان حضور قابل توجهی در کتابخانه ها، گروه ها و کمیته های 
اوز در  ورزشی، هلال احمر و شورایاران محلات دارند. شهرداری 

برنامه های پایتخت کتاب و ... فعالیت دارد.
اقدامات پیشگیری، آموزش، تشکیل ستادهای  زنان در کلیه 
مردمی، پشتیبانی، مراقبت و درمان در بحران جهان شمول انتشار 
کنار  در  غیردولتی  و  دولتی  سازمان های  از   19 کووید  ویروس 

مردان کوشا بوده و همچنان فعال هستند.
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سازمان  انتشارات  و  آمورش  پژوهش،  شورای  جلسه 
شهرداری ها و دهیاری های کشور با حضور دکتر جمالی نژاد رییس 
قم،  و  تهران  شهرداران  شرقی،  آذربایجان  استاندار  سازمان،  این 
معاونان عمرانی استانداری های خراسان رضوی و گلستان و جمعی 
از اساتید و پژوهشگران دانشگاهی در تاریخ 24 تیرماه تشکیل شد.
و  شهرداری ها  سازمان  عمومی  روابط  گزارش  به 
بر  تأکید  با  جلسه  این  در  جمالی نژاد  مهدی  کشور،  دهیاری های 
اهمیت پژوهش و آموزش های کاربردی در توسعه مدیریت شهری 
و روستایی و پیشبرد برنامه های این عرصه ها، اداره مطلوب شهرها 
و روستاها و افزایش رفاه و رضایتمندی مردم، تصریح کرد: ضرورت 
برنامه های پژوهشی حوزه کاری شهرداری ها  دارد جهت گیری و 
و دهیاری ها به سمت رفع نیازها و مشکلات این دو نهاد عمومی 
غیر دولتی باشد و از مباحث نظری صرف پرهیز نمود. وی با بیان 
اینکه مراکز پژوهشی شهرداری ها و مراکز علمی-تحقیقاتی کشور 
برای حل چالش های پیش روی شهرداری ها و دهیاری ها و حل 
مشکلات اصلی آنها از جمله در مباحثی نظیر شناسایی درآمدهای 
توسعه  و  بهره وری  افزایش  کار،  انجام  روش های  اصلاح  پایدار، 
خدمات الکترونیک می بایست راهکارهایی کاربردی تدوین نمایند، 
گفت: نتایج پژوهش های کاربردی باید در عرصه مدیریت شهری 

و روستایی کشور بیشتر به کار گرفته شود.
کرده ایم  تلاش  همواره  اینکه  بیان  با  ادامه  در  ایشان 
و  دیدگاه ها  و  نظرات  از  تصمیم سازی ها  و  برنامه ریزی ها  در  تا 
صاحب نظران  و  پژوهشگران  دانشگاه،  استادان  پیشنهادهای 
عرصه های مدیریت شهری و روستایی و حوزه های مرتبط استفاده 

نماییم، گفت: با توجه به ارتباط مستمر مردم با خدمت شهرداری ها 
تصمیمات،  دارم   اعتقاد  آنها،  انتظارات  افزایش  و  دهیاری ها  و 
برنامه ها و سیاستگذاری ها  باید از پشتوانه علمی و تحقیقاتی لازم 

و اجماع نظرات صاحبنظران برخوردار باشد.
    جمالی نژاد همچنین بر ضرورت بهره گیری از یافته های علمی 
جدید در آموزش های ضمن خدمت شهرداری ها و دهیاری ها تاکید 
نمود و گفت: در این عرصه باید از ظرفیت ها، توانمندی ها و تجربیات 
 کارکنان خبره و مجرب بدنه شهرداری ها به نحو مطلوب بهره گرفت.
در ادامه دکتر پیروز حناچی شهردار تهران طی سخنانی با تاکید بر 
ضرورت ارایه آموزش های کاربردی و بیان مباحث اصلی و عمده ی 
با  شوراها  اعضای  و  کارکنان شهرداری ها  برای  مدیریت شهری 
زمینه ی  نمودن  فراهم  آنان، موضوع  دانش شغلی  افزایش  هدف 
موضوع  این  تدوین شاخص های  و  بین شهرها  رقابت  و  ارزیابی 
را مطرح ساخت. وی همچنین با اشاره به اینکه مباحث جدیدی 
طی سال های اخیر به دلیل گسترش شهرنشینی و افزایش ساخت 
و سازها وارد ادبیات این عرصه شده که در قوانین موجود به آنها 
اشاره نشده است، گفت: با توجه به این تحولات، نیازمند مدیریت 
جدیدی برای وضعیت های جدید می باشیم و باید در پژوهش ها و 

مطالعات کابردی به ابعاد مختلف آنها توجه لازم شود.
      حناچی با اشاره به اینکه کلانشهرها یکسری مسایل و مشکلات 
مشابه در موضوعات حمل و نقلی، پسماندها و آتش نشانی و ایمنی 
دارند که مقیاس آنها با هم تفاوت دارد، گفت: یک تصمیم متمرکز 
می تواند این مشکلات را رفع نماید و اتفاقی که در عرصه اصلاح 
و تدوین قوانین باید رخ بدهد، لازمه اش انجام پژوهش و داشتن 

جلسه شورای پژوهش، آموزش و انتشارات سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور برگزار شد
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مشخص  بتواند ضمن  که  است  و مشخص  روشن  نظری  مبانی 
مشخص  و  نموده  شناسایی  را  چالش ها  ما،  فعلی  جایگاه  کردن 

نماید که چه قانونی می تواند پاسخگوی رفع چالش ها باشد.
مجازی،  فضای  توسعه  در  گفت:  همچنین  وی 
در  و  هستیم  شهری  مدیریت  فضای  شدن  اجتماعی  شاهد 
تبادل  آنها  خصوص  در  و  علنی  زود  خیلی  مباحث  فضا  این 
مدیریت  دست اندرکاران  که  است  امری  این  و  می شود  نظر 
نمایند. استفاده  آن  ظرفیت های  از  و  توجه  آن  به  باید   شهری 
طی  هم  قم  شهردار  سقاییان نژاد  مرتضی  سید  دکتر  همچنین 
سخنانی با اشاره به برخی مشکلات فعلی شهرداری ها و مطالبات 
مردمی از این دستگاه گفت: برخی ساختارهای فعلی شهرداری و 
مباحث درآمدی شهرداری از جمله مشکلات اصلی این حوزه است 

که پاسخگوی انتظارت برای اداره مطلوب شهر نیست.
    وی بر ضرورت تغییر و اصلاح ساختار فعلی شهرداری ها،  ضرورت 
برنامه ریزی جامع منطقه ای برای رفع مشکلات مدیریت شهری، 
اعمال تمرکززدایی در مدیریت شهری، پرهیز از مدرک گرایی در 
شهرداری ها  مطالعاتی  مراکز  شدن  نزدیک  شهرداری ها،   آموزش 
به یکدیگر به منظور انتقال تجربیات و دوری از موازی کاری ها و 
بکارگیری نتایج پژوهش ها و مطالعات کاربردی در عرصه مدیریت 

شهری و روستایی تاکید نمود.
    دکتر پورمحمدی استاندار آذربایجان شرقی هم ضمن تاکید 
بر توجه به نظام شبکه ای به جای نظام سلسله مراتبی در عرصه 
برنامه ریزی کشور، گفت: نظام برنامه ریزی ما در برخی موارد سنتی 
بکارگیری  برای  باید  که  است  مدیریت شهری  اصول  با  مغایر  و 
ظرفیت های مدیریت شهری در توسعه کشور، این نظام بازنگری 

و اصلاح شود.
استاد  بمانیان،  محمدرضا  دکتر  همچنین  جلسه  این  در 
دانشگاه تربیت مدرس، ضمن تایید مسایل و مشکلات و برنامه های 
مطرح شده، بر این نکته تاکید کرد که بایستی چند موضوع ساده و 
واجد اولویت را مشخص کنیم و روی آن تمرکز داشته باشیم. وی 
همچنین بهره گیری از ظرفیت دانشجویان دکتری و آشنا کردن 
آنها با مسایل و مشکلات مدیریت شهری و روستایی را بسیار مهم 

و حائز اهمیت دانست.
هم  تهران  دانشگاه  استاد  جاجرمی  ایمانی  حسین  دکتر 
اتخاذ  کلانشهرها،  مشکلات  رفع  برای  تدبیر  بر  سخنانی  طی 
تصمیم برای رفع مشکلات شهرداری های مناطق محروم، تعیین 
تکلیف سیاست ملی شهری و روستایی و مشخص شدن جایگاه 

شهرها و روستاها و شهرداری ها و دهیاری ها در فرایند توسعه و 
برنامه ریزی برای ارتقای جایگاه مدیریت شهری در افکار عمومی 
و افزایش رضایتمندی مردم از این نهاد عمومی غیر دولتی تاکید 
دنبال  به  شهرداری ها  آموزش  بحث  در  باید  افزود:  وی  نمود. 
آموزش های ضمن خدمت و تدوین متون آموزشی کاربردی ویژه 
کارکنان شهرداری ها و دهیاری ها باشیم و نه توجه به تحصیلات 

دانشگاهی.
دانشگاه هم طی سخنانی  استاد  نامور حقیقی  دکتر     همچنین 
شدن  لحاظ  برای  سامانه ای  و  اطلاعاتی  بانک  راه اندازی  بر 
و  شهری  مدیریت  عرصه های  در  گرفته  صورت  پژوهش های 
روستایی و درج مقالات تخصصی این عرصه تاکید نمود و گفت: 
برای  را  برندهایی  کشور  بومی  نیازهای  و  اقلیم  به  توجه  با  باید 
وظایف  تفکیک  بر  کنیم. وی همچنین  ایجاد  روستاها  و  شهرها 
براي  هدفمند  برنامه ریزی  و  شهری  مدیران  و  شهروندان  شهر، 
استفاده مطلوب از فضای مجازی در عرصه آموزش و پژوهش و 

انتشار کتب و نشریات تاکید نمود.
    مهندس غراوی معاون عمرانی استانداری گلستان هم ضمن 
و  میانی  در شهرهای  مطالعات  کاربردی شدن  برای  برنامه ریزی 
کوچک، انجام پژوهش ملی در خصوص هزینه های اداره شهر و 
تامین درآمدهای پایدار و برنامه ریزی برای آموزش شهرداران پیش 

از آغاز به کار در سمت شهردار تاکید نمود.
برنامه ریزی شهرداری  و  بوچانی رییس مرکز مطالعات      دکتر 
تاکید  دانشگاه ها  و  رابطه شهرداری ها  تقویت  لزوم  بر  نیز  تهران 
کرد و سامانه پژوهش یار را گامی در این زمینه و همچنین فرصتی 
دانست.  شهرداری ها  پژوهشی  تجربیات  اشتراک گذاری  به  برای 
و  شهر  شورای  پژوهشی  مراکز  تجمیع  لزوم  بر  همچنین  وی 
شهرداری در کلانشهرها تاکید نمود و این اقدام را تجربه موفقی 

در شهرداری تهران دانست.
رییس  نصرآبادی  زیارتی  اسماعیل  همچنین  جلسه  این  در      
مرکز مطالعات برنامه ریزی شهری و روستایی سازمان شهرداری ها 
این  اقدامات  و  برنامه ها  آخرین  از  و دهیاری های کشور گزارشی 
سازمان در زمینه های پژوهش، آموزش شهرداری ها و دهیاری ها 

و انتشارات بیان نمود.
این جلسه مقرر شد کارگروه های تخصصی برای پیگیری     در 
موارد مطرح شده در این جلسه و انتظارات و نیازهای شهرداری ها 
تشکیل  انتشارات  و  آموزش  پژوهش،  حوزه های  در  دهیاری ها  و 

شود.
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رییس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور از امضای تفاهمنامه همکاری مشترک بین این سازمان و بنیاد ملی خانواده همزمان 
با سالروز ازدواج حضرت علی)ع( و حضرت فاطمه)س( با هدف محور قرار گرفتن موضوع  خانواده و نهادینه سازی شاخص های خانواده محور 

در فعالیت شهرداری ها  و دهیاری ها  خبر داد.
این تفاهم نامه در  این مطلب گفت:  بیان  با  به گزارش روابط عمومی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، مهدی جمالی نژاد 
راستای اجرای اصل دهم، بیستم و بیست و یکم قانون اساسی جمهوری اسلامی، سیاست های کلی خانواده و جمعیت ابلاغی مقام معظم 
رهبری، قانون تسهیل ازدواج جوانان،  قانون حمایت از خانواده و به منظور تحکیم، حفظ و تعالی جایگاه خانواده و پیشگیری از آسیب های 
آن در سطح جامعه، فی مابین سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور و بنیاد ملی خانواده منعقد  شد. وی موضوع این تفاهم نامه را توسعه 
همکاری های متقابل و بهره مندی از ظرفیت های طرفین برای طراحی، اجرا و پیشبرد برنامه های مشترک در راستای ترویج و تسهیل امر 
تشکیل خانواده، تثبیت بنیان خانواده، افزایش بعد خانوار، سلامت و تعالی آن در جامعه ایرانی مبتنی بر معیارهای خانواده مطلوب اسلامی 

در شهرها و روستاهای کشور ذکر نمود.
خانواده محور  شاخص های  نهادینه سازی  و  موضوع خانواده  قرارگرفتن  محور  را  مشترک  همکاری  تفاهمنامه  این  اهداف  جمالی نژاد، 
در فعالیت شهرداری ها  و دهیاری ها ، بهره گیری از امکانات و فرصت های اداری، اجرایی، رفاهی، فرهنگی، ورزشی، اجتماعی، عمرانی و 
بالادستی و مشارکت در  اسناد  بر  اهداف و سیاست های نظام در حوزه خانواده مبتنی  برای تحقق  شهرسازی شهرداری ها و دهیاری ها 
توانمندسازی، حمایت، تقویت، تامین زیرساخت ها، شبکه سازی و گسترش سازمان های مردم نهاد در حوزه های مرتبط با خانواده و تسهیل 

اقدامات مرتبط اعلام کرد.
رییس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور در ادامه محورهای همکاری این تفاهم نامه را تدوین فرایند و شاخص های اجرایی شهر 
و روستای دوستدار خانواده و استفاده از ظرفیت شهرداری ها و دهیاری ها برای تحقق اهداف طرح،  ترغیب و هدایت شهرداری ها و دهیاری ها 
 برای توسعه خانواده محور شهر و روستا و گسترش فعالیت های خانواده محور، حمایت از تشکل های مردمی فعال در حوزه خانواده برشمرد.

تبادل دانش و تجارب در قالب نشست های علمی، کارگاه های  باشگاه شهرها و روستاهای دوستدار خانواده برای  راه اندازی  جمالی نژاد، 
توانمندسازی و جشنواره های ترویجی و انگیزشی، فضاسازی و ایجاد جریان اطلاع رسانی در سطح شهرها و روستاهای کشور با استفاده 
دوره های  اجرای  و  خانواده، طراحی  در حوزه  تشویقی هدفمند  و  تبلیغی  موثر  انتشار محتوای  برای  موجود  زیرساخت های  و  امکانات  از 
توانمندسازی و مهارت های زندگی و خدمات  مشاوره به شهروندان و کارکنان با مشارکت شهرداری ها و دهیاری ها در مراکز اجتماعی و 

فرهنگی تحت مدیریت شهرداری ها و دهیاری ها را از دیگر محورهای همکاری دو طرف این تفاهم نامه اعلام کرد.

انعقاد تفاهم نامه همکاری سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور و بنیاد ملی خانواده

بار
اخ
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به گزارش روابط عمومی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، حسین رجب صلاحی با بیان خبر فوق اظهار کرد: انتخاب 12 
شهر به عنوان شهرهای منتخب برای پایلوت شهر دوستدار کودک پیرو ابلاغ دستورالعمل "شهرهای دوستدار کودک، ضوابط راهنمای 
با  شهرداری ها" توسط رییس سازمان شهرداری ها و دهیاری ها در شهریور ماه 1397 و همچنین تشکیل دو کارگاه آموزشی مشترک 
همکاری مرکز اطلاع رسانی و امور بین الملل وزارت کشور و یونیسف ایران برای آموزش شهرداری ها در زمینه روش های دستیابی به 
شهر دوستدار کودک ایرانی، با هدف ترویج فضاهای دوستدار کودک در شهرهای کشور و ایجاد فضاهای امن شهری برای رشد و پرورش 

کودکان و نوجوانان کشور صورت گرفته است. 
وی افزود: شهرهای تهران، تبریز، همدان، مشهد، یزد، شیراز، بندرعباس، گرگان، کرمان، رشت، سمنان و اوز در استان فارس به 
عنوان شهرهای پایلوت شهر دوستدار کودک توسط کمیته ملی شهر دوستدار کودک متشکل از نماینده سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشور، نماینده دفتر مشاور وزیر کشور در امور زنان و خانواده، نماینده مرکز اطلاع رسانی و امور بین الملل وزارت کشور و نمایندگان یونیسف 

ایران، انتخاب شدند. 
رجب صلاحی در ادامه گفت: شاخص های انتخاب این شهرها که از بین بیش از 50 شهر متقاضی انجام گرفت، شامل تشکیل ادارات 
یا واحدهای شهر دوستدار کودک، تشکیل شورای اجرایی فرابخشی دوستدار کودک، میزان انجام پروژه های عمرانی، ترافیکی، اجتماعی و 
فرهنگی دوستدار کودک اعم از پارک کودک، بازیکده ها و فضاهای متناسب برای کودکان و نیز فعالیت های ترویجی  و فرهنگی بوده است. 
وی همچنین عنوان کرد: شهرهای پایلوت طی تفاهمنامه سه جانبه ای که به امضای معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی 
وزیر کشور و رییس  سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، رئیس مرکز اطلاع رسانی و امور بین الملل وزارت کشور و شهردار شهر 
پایلوت خواهد رسید، متعهد می شوند تا با راهنمایی و هدایت کمیته ملی برای تهیه برنامه عملیاتی شهر دوستدار کودک و اجرای اهداف و 
شاخص های آن اقدام نمایند. وی اضافه کرد: این شهرها در صورت اجرای موفقیت آمیز برنامه، پس از یک دوره 3 تا 5 ساله و در صورت 
تایید کمیته ملی به مرحله کاندیداتوری شهر دوستدار کودک یونیسف و در مرحله آخر به اخذ نشان شهر دوستدار کودک نائل خواهند شد. 
رجب صلاحی در خاتمه گفت: این موضوع از برنامه های اولویت دار دفتر برنامه ریزی و مدیریت توسعه شهری سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشور است که پس از ابلاغ دستورالعمل "شهرهای دوستدار کودک، ضوابط راهنمای شهرداری ها" با جدیت و با همکاری 

مرکز اطلاع رسانی و امور بین الملل وزارت کشور و یونیسف ایران در حال اجراست.

12 شهر به عنوان شهرهای منتخب برای پایلوت شهر دوستدار کودک انتخاب شدند
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برنامه های آموزشی کارکنان شهرداری ها و دهیاری های 20 استان تایید و ابلاغ شد

رئیس مرکز مطالعات برنامه ریزی شهری و روستایی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور از تایید برنامه های آموزشی سال 1399 
کارکنان شهرداری ها و دهیاری های 20 استان کشور و ابلاغ آن به استانداری ها همزمان با هفته شهرداری و دهیاری خبر داد.

به گزارش روابط عمومی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، اسمعیل زیارتی نصرآبادی با بیان این مطلب گفت: برنامه های 
آموزشی استان ها در اولین کارگروه آموزش و توسعه منابع انسانی شهرداری ها و دهیاری های کشور مورد بررسی و تایید کارگروه قرار 

گرفت که برنامه های مذکور می بایست از طریق استانداری ها و مجریان ذی صلاح تا پایان سال جاری برنامه ریزی و برگزار شوند.
وی اضافه کرد: برنامه آموزشی سال جاری کارکنان شهرداری ها و دهیاری های شامل استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، 

اردبیل، البرز، ایلام، اصفهان، تهران، کردستان، کرمانشاه، گیلان، زنجان، سمنان، لرستان، هرمزگان، قم، همدان، یزد، بوشهر، مازندران 
و قزوین است که به معاونین عمرانی استانداری های مربوطه جهت اجراء ابلاغ شد.

وی یادآور شد: برنامه های آموزشی 11 استان دیگر طی هفته آینده به استانداری ها ابلاغ خواهد شد.
زیارتی نصرآبادی همچنین اظهار کرد: در اجرای برنامه های آموزشی، استانداری ها ضمن رعایت و توجه به ضوابط مندرج در بخشنامه 

بودجه سال 1399 شهرداری ها و دهیاری های کشور، شیوه نامه هزینه کرد اعتبارات آموزشی شهرداری ها و دهیاری ها، رعایت کلیه 
ضوابط حقوقی و قانونی در انتخاب و عقد تفاهم نامه و قرارداد با مجری آموزشی، می بایست گزارش عملکرد دوره های آموزشی برگزار 

شده را هر سه ماه یکبار به مرکز مطالعات برنامه ریزی شهری و روستایی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور ارسال نمایند.
وی یادآور شد: با توجه به شرایط کنونی کشور، در اجرای دوره های آموزشی حتی القمدور استانداری ها تلاش نمایند دوره های آموزشی 
ترجیحاً به صورت غیر حضوری و با رعایت موارد بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی و رعایت دستورالعمل های ستاد ملی مبارزه با کرونا 

اجرا شود.

 پروژه جدول گذاری معابر مسکن مهر قشم

این پروژه به طول 4 هزار متر و با اعتبار 3 میلیارد و 568 میلیون ریال آغاز شد که پیمانکار آن شرکت کاوان پی قشم و ناظر پروژه نیز 
واحد عمران و شهرسازی شهرداری قشم است.

پروژه های در دست اقدام شهرداری در مسکن مهر قشم شامل سه پروژه تسطیح، جدول گذاری و آسفالت میباشد که اعتبار هر سه پروژه 
17 میلیارد ریال میباشد که این میزان از محل تملک دارایی و اعتبارات داخلی شهرداری قشم تأمین می شود.

لازم به ذکر  است شهرک مسکن مهر طولا، هنگام بارندگی دچار آبگرفتگی میشد و بنابراین اقدامات شهرداری در بهسازی این شهرک 
 مسکونی و تامین رفاه شهروندان قابل تقدیر است.

شهرک مسکونی مهر طولا قشم دارای 19 هزار و دوازده واحد مسکونی است که در حال حاضر بیش از 700 خانوار در آن ساکن 
هستند.
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احداث  آغاز  از  پسماند  مدیریت  سازمان  عامل  مدیر  قنواتی؛ 
سلول جدید محل دفن صفیره، با هدف دفن بهداشتی و جلوگیری 
از مخاطرات زیست محیطی و بویژه پیشگیری از آتش سوزی های 
داد. پردازش پسماندها در صفیره خبر  و   احتمالی در سایت دفن 
  با توجه به رویکرد جهادی شهردار اهواز و در پیِ آتش سوزی های 
با  دفن صفیره  احداث سلول جدید محل  دستور  اخیر،  ساله  چند 

روش فوکوئوکا صادر شد.
محمدرضا قنواتی، رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
اهواز با اشاره به مشکلات مزمن محل دفن صفیره گفت: روزانه 
1050 تن زباله به شکلی کاملا مکانیزه در اهواز جمع آوری و به 
همراه پسماندهای شهرهای کوت عبدالله، و شیبان به محل دفن 

صفیره حمل می شود.
وی با توضیح این مطلب که ظرفیت سلول فعلی سال هاست 
که به اتمام رسیده، عنوان کرد: متاسفانه در طول سال های گذشته 
به شکل سنتی دفن پسماند صورت می گرفت که برخی مشکلات 
را  اخیر  عمدی  بعضاً  یا  اتفاقی  آتش سوزی های  و  زیست محیطی 

بدنبال داشته است.
و  محافظت  مراقبت  من  قرمز  کرد:  خط  تصریح  قنواتی 
از   ناشی  آلودگی های  از  شهروندان  سلامت  و  محیط زیست 
پسماندها است بنابراین از روز نخست حضور در سازمان پسماند 
که  کردم  فراهم  را  جدید  سلول  احداث  مطالعات  آغاز  مقدمات 
توان  از  استفاده  با  سلول  این  احداث  مطالعات  کلیه  خوشبختانه 

بومی مهندسی واقع در سازمان مدیریت پسماند انجام شد.
را  احداث سلول  زمینه  در  داد: سرمایه گذاری  توضیح  قنواتی 
یک تکلیف برای مدیریت شهری می دانم و امیدوارم با عزم جدی 
شهردار اهواز و شورای پنجم، در زمینه تخصیص اعتبار لازم برای 

احداث سلول با سازمان پسماند همکاری لازم بعمل آید.
قنواتی توضیح داد: پس از طی فرایند قانونی و با تسریعی که 
در این خصوص صورت گرفت، پیمانکار کارگاه را تجهیز کرده و 
می توان خبر آغاز فعالیت اجرایی احداث سلول جدید را با مبلغ اولیه 
86 میلیارد ریال و در مدت زمان 8 تا 10 ماه اعلام کرد. مدیرعامل 
سازمان پسماند شهرداری اهواز خاطرنشان ساخت: احداث سلول 

شروع عملیات اجرایی احداث سلول جدید 

دفن بهداشتی پسماندها در سایت دفن و 

پردازش صفیره اهواز 

و  شهروندان  مطالبات  از  یکی  به  تبدیل  بهداشتی  و  مهندسی 
اعضای شورا شده بود که باید فرآیند اجرایی ساخت این سلول با 
نهایت دقت و سرعت صورت می گرفت که بی تردید با احداث  و 
بهره برداری  ازاین سلول، تا چندین سال دغدغه ای از لحاظ دفن 

بهداشتی و ایمن پسماند در شهر اهواز وجود نخواهد داشت.
از  استفاده  با  که  می دهم  را  نوید  این  همچنین  افزود:  وی 
ظرفیت های قانونی این قرارداد، تکمیل سلول دوم پسماند صفیره 

که سال ها بلاتکلیف مانده بود نیز صورت می گیرد.
قنواتی در پایان گفت: با حمایت شهردار و شورای پنجم، در 
یک سال آینده تلاش می کنیم عقب ماندگی های چند سال گذشته 

را برطرف کنیم.
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 عبدالرضا دادبود، شهردار گرگان از عضویت گرگان در 
اتحادیه جهانی شهرها و دولت های محلی خبر داد و اظهار کرد: 
»یو سی ال جی« یک سازمان جهانی است که مخفف شهرها و 
شهرداری های متحد است و این سازمان بیش از 190 عضو دارد 

 که از همه قاره های جهان هستند.
وی تاکید کرد: اهداف این سازمان این است که شبکه ای از 

شهرهای جهان ایجاد کند که توسعه پایدار را در وسعت محلی 
پیگیری می کند و از طریق آموزش یا برگزاری مسابقات در این 

 مسیر حرکت می کند.
شهردار گرگان گفت: از کشور ایران تهران، تبریز و گرگان عضو 
این مجموعه هستند و عضویت در این مجموعه برای شهرداری 

 گرگان یک دستاورد تاریخی است.
دادبود بیان کرد: شهرداری گرگان این ظرفیت را دارد که در 

عرصه جهانی مطرح شود و عضویت در یو سی ال جی می تواند 
 رسیدن به این هدف را هموارتر کند.

وی متذکر شد: دفتر مرکزی این مجموعه در شهر بارسلونا است 
 و و هر چند سال یکبار اعضا می توانند رئیس را انتخاب کنند.

گفتنی است، این عضویت در ادامه تلاش ها و اقدامات شهرداری 
گرگان در راستای توسعه روابط و مناسبات بین المللی برای شهر 

گرگان انجام شده است.

عضویت شهرداری گرگان در اتحادیه جهانی 

شهرها و دولت های محلی

تندیس مرد سفالگر در میدان سرامیک سازان 
میبد نصب شد

مهندس  با حضور  میبد،  روابط عمومی شهرداری  گزارش  به 
نقوی شهردار میبد، فاطمی مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
مسئولین  از  جمعی  و  شهر  شورای  اعضای  استان،  گردشگری  و 
سازان  سرامیک  میدان  در  واقع  سفالگر  المان  از  میبد  شهرستان 

رونمایی شد.
و  مراسم گفت:شهرداری  این  در  میبد  نقوی شهردار  علیرضا 
در  معرفی هنر صنعت سفال  با هدف  میبد  اسلامی شهر  شورای 
میبد و قدردانی از هنرمندانی که سال های سال برای معرفی این 
هنرصنعت تلاش کردند ساخت این تندیس را در دستور کار خود 

قرار داد.
وي افزود: شهرداری برای این تندیس  مجموعا چهار میلیارد 
ریال هزینه کرده است تا هنرصنعت سفال میبد، بهتر از گذشته در 

عرصه ملی و جهانی به مسافران و گردشگران معرفی شود.
فاطمی مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
فرهنگی  نمادسازی  در  خوبی  گفت: حرکت  مراسم  در  نیز  استان 
از  استفاده  مطمئناً  و  است  شده  آغاز  میبد  در  نماد های شهری  و 
تصاویر هنرمندان و تندیس هایی در حوزه صنایع دستی و حوزه های 
را  مساله  این  وی  می آید.  شمار  به  ارزشمندی  اقدام  فرهنگی 
به  افزود: وقتی که  از حوزه صنایع دستی خواند و  حمایت آشکار 
به  تندیس ها  این  می کنیم  پیدا  ورود  دستی  صنایع  محوطه های 
در حوزه سفال کمک می کند. مدیرکل  میبد  معرفی ظرفیت های 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری این تندیس ها را نماد 
شهری ماندگار توصیف کرد و اظهار داشت: میبد در سال های اخیر 
در زمینه فعالیت های حوزه صنایع دستی تحول خوبی داشته و 2 
سال پیش به عنوان شهرجهانی زیلو شناخته شد. وی میبد را شهر 
سفال و سرامیک عنوان کرد و ادامه داد: رونمایی از این تندیس ها 
در میبد ادامه دارد و تندیس بعدی در حوزه هنرصنعت زیلو خواهد 
بود. امیدواریم نام میبد به عنوان شهر سفال و سرامیک بلند آوازه 

بماند.
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برشمردن نام زن و نگاه به گستره معنایی فردی و اجتماعی 
درگیر  سخن  ابتدای  از  است،  ساخته  را  واژه  این  معنایی  بار  که 
پیچیده ای  و  متعدد  زوایای  هست.  و  بوده  فکری  پس زمینه های 
در بستر این بحث قابل  بازگشایی و بررسی است. در کتاب پیش 
به چگونگی ها و  اجمالی  با نگاهی  تا  اولین قدم سعی شد  رو در 
تفاوت های فیزیولوژیکی زنان و مردان، کیفیات استفاده ایشان از 

فضاهای شهری، تحلیل شود. 

از سوی دیگر با نگاهی ژرف تر به بسترهای فرهنگی موجود 
در زندگی زنان در ایران سعی شد تا بتوان با برشماری فضاهای 
و  ایشان  می یابند، حضور  آن حضور  در  زنان  که  مؤثری  شهری 
را  شهری  فضاهای  استفاده کنندگان  دیگر  با  ماهوی  تفاوت های 
بازه های  لحظات  از  بسیاری  در  در طول چنین مسیری  برشمرد. 
بطن  در  موجود  قدرت های  و  فرهنگی  تأثیرگذاری های  متفاوت 
جامعه در ماهیت چگونگی های استفاده زنان از فضا و محدودیت ها 
و موقعیت های ایشان در استفاده از فضاهای شهری مؤثر دیده شد. 

روندی که در طول تحریر سطور کتاب پیشرو نقاط و نکاتی را 
ایجاد نمود که راهگشای صفحات کاربردی انتهای کتاب شد. در 
صفحات انتهایی کتاب سعی شد تا با برشماری و بررسی آنچه در 
روند تولید کتاب در باب حضور زنان در فضاهای شهری استخراج 
شد، با بیانی ساده و نکته گونه مهم ترین و مؤثرترین نکات مؤثر در 
حضور زنان در فضاهای شهری را به تصویر کشید. اگرچه لازم به 
ذکر است که این سطور و این صفحات تنها بر نکاتی تأکید داشتند 
که بیشترین تواتر را در نظر زنان در استفاده از فضای شهری به 
خود اختصاص داده اند و چه بسا صفحه ها باید به آن اضافه شود تا 
بتوان تمامی کیفیت تأثیرگذار بر حضور زنان در فضاهای شهری 

را تبیین نماید.

جستجویی  را  رو  پیش  کتاب  می توان  اوصاف  این  تمام  با 

در  در فضاهای شهری  زنان  به چگونگی حضور  نگاه  بر  دانست 
ایران؛ قدمی آموزش گونه که در کنار قدم های دیگر لازم خواهد 
بود تا با آموزش و تبیین و بررسی نگاه های متعدد و متفاوت به 
تبیین آرایه های مؤثری بر حضور زنان در فضاهای شهری رسید.
آرایه هایی که بتوانند تعاریف عمومی موجود در فضاهای شهری 
را با فعل حضور و با فعلیت یافتن عمومیت رفتار اجتماعی در این 

فضاها بازتولید نماید.

فضاهای  طراحی  راهنمای  شهر؛  قدرت،  انقیاد  زنان،  کتاب 
اول  تدوین شده است. در فصل  زنان در چهارفصل  برای  شهری 
تعریف و تشریح مفاهیم اصلی شامل: جنس، جنسیت،  به  کتاب 
عمومی،  فضای  ما،  فرهنگ  در  جنسیت  الگوی  جنسیت،  الگوی 
ابعاد فضای عمومی، فضای شهری و حضور در آن، جنسیت فضا، 
فضاهای مردانه یا زنانه، فضاهای مردانه و زنانه پرداخته شده است. 
با موضوع  مرتبط  نظریات  بررسی  و  به مرور  کتاب  دوم  در فصل 
این  ازجمله  زنان و فضاهای عمومی شهری پرداخته  شده است. 
رویکرد  جنسیتی،  عدالت  رویکرد  فمینیسم  به  می توان  نظریات 
حق  شهر،  به  حق  فضا،  تولید  لوفور،  نظریات  خوب،  حکمروایی 
سوم  فصل  در  کرد.  اشاره  مراقبتی  اخلاق  و  روزمره  زندگی 
در  زنان  حضور  بر  مؤثر  ابعاد  چیستی های  بررسی  به  نیز  کتاب 
این فصل  ابعاد موردبررسی در  فضا پرداخته شده است. مهمترین 
عبارت است از: فضاهای عمومی شهری و نحوه حضور گروه های 
بیولوژیکی  تفاوت های  جنسیتی،  آموزش های  آن،  در  مختلف 
ادراک  بر  مؤثر  عوامل  پیرامون،  محیط  درک  در  مردان  و  زنان 
فضا، آموزه های فرهنگی اجتماعی در تعیین ادراک فضا، امنیت و 
نقش آن در چگونگی حضور زنان در فضاهای عمومی، چرایی ها 
تأثیر قدرت  تأثیر قدرت بر حضور زنان در فضا،  و چگونگی های 
بازتولید  و  آموزش  و  زنانه  کنترلی  دیگر  و  در خودکنترلی  مردانه 
قدرت. در فصل چهارم و آخر کتاب ابعاد طراحی فضا، شامل ابعاد 
کالبدی و ابعاد غیر کالبدی مورد بررسی و تحلیل قرارگرفته است.
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خوانش  در  نظری  شهر/"کاووشی  از  زنانه  ایت  رو  بر  آمدی  در 
تجربه های زنانه از شهر" / پديدآور : سارا نادری/ به سفارش: 
سال  تهران/  شهرداری  فرهنگی  و  اجتماعی  مطالعات  کل  اداره 
قیمت: 89000  نسخه/  تابستان 1392/ شمارگان: 1000  انتشار: 

تومان
متناقض  تعاریف  و  با تصاویر  رو به رو شدن  تجربه ی زیسته و     
از زن در موقعیت های متنوع، از فعالیت هاي اجتماعي تا زندگي 
خصوصي و فردي در جایگاه زن ایراني و همچنین مشاهده هم 
زیستي در کمال آرامش این تصویر هویتي کاملًا متضاد در زندگي 

روزمره، نویسنده را به کنکاش در کنش هاي زنان برانگیخت. 
    یکي از شرط هاي اصلي تکوین متعالي فضاهاي شهري و ارتقاي 
کیفي حوزه عمومي در هر جامعه، حضور زنان در این فضاها است. 
اما چگونگي تحقق آن موضوعي به شدت بحث برانگیز است زیرا 
مدت  مدرن  جامعه ی  عمومي  عرصه ی  در  زنان  فعال  حضور  از 
زیادي نمي گذرد. زنان وارد فضاهایي از پیش ساخته مي شوند که 
باید به نوعي روح عاملیت خود را در آن بدمند و با عمل بر طبق 
قوائد آن یا بر عکس، منافع خود را در فضاها جستجو کنند. براساس 
چنین نگاهي نگارنده این کتاب تجربه زیسته زنان در شهر تهران 
را از گذشته تاکنون واکاوي کرده است تا ضمن بررسي مختصات 
این تجربه در تمایز با تجربه ی زیسته مردانه در شهر، به شناسایي 
الگوهاي منطقي و فناوري حاکم بر این تجربه و نیز عوامل مؤثر 
مدیریت  براي  راهکارهایي  نیز  نهایت  در  بپردازد.  آن  کیفیت  بر 
شهري با هدف مطبوع شاختن هرچه بیشتر فضاهاي شهري براي 

مشارکت و حضور زنان ارائه شده است.
   در کتاب "درآمدي بر روايت زنانه از شهر" که توسط 

"سارا نادري" تألیف و "انتشارات تیسا در سال 1392 "  آن 
را چاپ کرد، نخست وضعیت پرتناقض و دوگانه زنان در جامعه ی 
توجه  قابل  رشد  به  توجه  با  که  مي کند  یادآوري  را  ایران  امروز 
زنان  به طور کلي سطح تحصیلات  و  افزایش سواد  شهرنشیني، 
چشمگیر  افزایش  و  جمعي  ارتباطات  گسترش  انقلاب،  از  پس 
آگاهي هاي سیاسي و اجتماعي زنان که به چند برابر شدن آمادگي 
آن ها به لحاظ کمي و کیفي براي مشارکت در عرصه هاي مختلف 
مشارکت  میزان  است،  منجر شده  سیاسي  و  اقتصادي  اجتماعي، 
با  زنان در عرصه هاي مختلف حیات اجتماعي در نسبتي همتراز 
بودن  و ضعیف تر  پایین تر  از  شرایط  مجموعه  و  نیست  رشد  این 

عاملیت زنان نسبت به مردان در فضاهاي عمومي خبر مي دهد. 
آوردن  دست  به  که  است  باور  این  بر  کتاب  این  در  مؤلف      
ابزارهاي لازم براي سنجش و ارتقاي مشارکت و توانمندسازي هر 
چه بیشتر زنان در زندگي فردي و اجتماعي مستلزم واکاوي تجربه 
زنانه از تمامي لحظات زندگي و چالش هاي گاه شبیه و گاه متفاوت 

آن با تجربه هاي مردانه است. 
پیچیدگی ها،  از  تصویری  خود  درکلیت  حاضر  مجموعه ی     
تناقض ها، محدودیت ها، واقعیت ها، باز نمایی ها و نیز بستر تاریخی 
جهت گیری  است.  نموده  ترسیم  را  تهران  درکلان شهر  زندگی 
فرهنگی متون این مجموعه و نیز توجه به تهران به عنوان یک 
متن فرهنگی در وجوه محتلف کالبدی، ساختاری و نیز ارزشی و 
رفتاری آن، الزاماً وجهی تفسیری به غالب این مطالبات بخشیده 
است. از این رو، رویکرد فرهنگی در مطالعه ی شهر، وجه غالب آثار 
این مجمومه را شامل می شود که بر اساس  طیفی از سنت های 
روانشناسی  معماری،  جامعه شناسی،  مانند  دانشگاهی  رشته های 
رشته ای،  بین  گاه  و  رشته ای  فضایی چند  در  و عمومی  محیطی 
ضرورت های سیاسی و مدیریتی و تجارب زندگی روزمره در این 

شهر را شرح داده است. 
    کتاب حاضر، رویکردهای متنوعی برای فهم تجارب معاصر 
زیسته  در محیط  ایرانی  نگاه جایگاه زن  از  نو  از شهر، تصویری 
شهر تهران به تصویر می کشد، فضاهایی که با منطق  فضاهای 
عمومی کلان جا معه و در واقع نبود  تصاویری به هم پیوسته و 
جامع  که مختصات هویتی حال حاضر زنان ایران زمین را ترسیم 

کند خودنمایی می کند. 

مهم ترین  شهر  از  زنانه  خوانش  و  روایت  با  بیشتر  آشنایی      
شهر  زنان  زیسته  تجربه  به  واکاوی  با  و  حاضرست  کتاب  هدف 
این  مختصات  خطوط  ترسیم  ضمن  کنون،  تا  گذشته  از  تهران 

 رويا سادات مدنی
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به  نسبت  غالب  تجربه  و  نگاه  در شهر، که  مردانه  زیسته  تجربه 
شهر و فضاهای آن است به شناسایی الگوهای منطقی و رفتاری 
حاکم بر این تجربه و نیز عو امل موثر بر کیفیت این تجربه می 
پردازد. بر این مبنا پس از شناسایی الگوها و منطق حاکم بر تجربه 
زیسته زنان در شهر تهران، به بررسی نقش فضاهای شهری بر 
ارتقای کمی و کیفی حضور و مشارکت زنان درکلان شهر تهران 
پرداخته و در نهایت  با در نظر گرفتن ذائقه های زنانه، استراتژی ها 
برای مدیریت شهری در جهت مطبوع ساختن  را  راهکار هایی  و 
هرچه بیشتر فضاهای شهری برای مشارکت و حضور موثر زنانه 

ارائه می دهد. 
این معضل در  برای حل  بهترین راهکار  این کتاب شاید      در 
زندگی روزمره این باشدکه معضل ایجاد شده ناشی از قرار گرفتن 
به سمت زن  الگوی زن سنتی  از  ایران در شرایط گذار  زنان در 

و  مادر  الگوی  قید  از  بطور کامل  زنان  آزاد شدن  با  است.  مدرن 
معضل  این  پدر  الگوی  از سوی  تجویز شده  زنانگی  تام  پذیرش 
رو به بهبودی خواهد گذاشت. بر این مبنا وظیفه خطیر مدیریت و 
سیاستگذاران شهری این گونه ارزیابی می شود که آنان می بایست 
شرایط را برای خوانش زن با جسم زنانه خود در شهر به حداقل 
مردان  و  زنان  که  کنند  فراهم  شرایطی  بهتر  عبارت  به  برسانند. 
جدا از جنسیت خود بتوانند در تمام عرصه های مختلف اجتماعی 
شهری  مدیریت  راستا  این  در  باشند.  داشته  مشارکت  شهر  در 
می بایست براي کاهش آسیب زا بودن جسم زنانه در شهر در راه 
از  اساس جنسیت  بر  را  تبعیض در فضاهاي شهري  زنان  تحقق 
بین ببرد و براي افزایش امنیت برای جسم زنانه در شهر و کاهش 

عوامل تهدید کننده واقعی امینت در شهر تلاش کند.
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